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INTRODUCTION GENERALE
Institué par Arrété Présidentiel n® 36/10 du 14 janvier 1991, le 2&éme Recensement
Général de la Population et de {"Habitat (RGPH) a été oroaf\isé sous la houlette du Ministére du
Plan par le Service National de Recensement et il s’est deroule sur terrain du 16 au 30 aoit

1991, soit treize ans apres I’exécution du ler Recensement General de la Populatlon et de

I'Habitat au Rwanda.

Ce recensement a pour but de procurer les données démographiques, économiques et
sociales récentes couvrant I'ensemble des unités administratives. * Ainsi, il fournit Peffectf total
de la population répartie selon le sexe, I’age, la nationalité et les caractéristiques socxale:
culturelles et économiquies de la population ainsi que les caractéristiques de I’habitat. Il presente
également les données sur la dynamlque de populatmn. Et enfin cette opération devait servir

au rentorcemenl des capacités humaines et matérielles dans la conduite des différentes activités

d'un recensement de la population et de I'habitat.

- Le Recensement Général de la Populanon etde I’ Habltat s'est déroulé en 3 principales
phases. La premigre est la phase préparatoire et s "est etendue de novembre 1989 4 la mi-aoiit
1991 Elle a été caractérisée par une série d’activités doat la conception, 1’élaboration et le test
des documents techniques (les questionnaires de collecte et les manuels de formation des agents
de coliecte), le decmnpaoc du territoire national en unités de dénombrements appelées disiricts
de recensement. En outre, on a procédé 2 la sensibilisation de la populauon aux travaux du
recensement, au recrutement et i la formation du personnel de dénombrement.

La deuxieme phase s'est étendue du 16 au 30 aolt 1991. Clest la phzise de la collecte
de Iinformation aupres des ménages sur toute 1'étendue du territoire nazionale. Cette collecte
<“est faite par interview directe de I'agent recenseur aupres des membres du ménage. Environ
6213 agents recenseur ont €té mobilisés pour faire ce dénombrement. Toutes les informauons
recueillies se rapportent A la nuit du 15 au 16 aout 1991, retenue comme nuit de véférence du

recensement.
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Les activités post-dénombrement constituent la 3eme grande phase du recensement. i
sagit de I'ensemble des activités qui ont suivi la collecte de I'information auprés des ménages.
Elles comportent essentiellement 3 étapes a savoir : le dépouillement manuel, I'exploitation et
I'analyse des données du recensement. Le dépouillement manuel a permis la publication des
résultats provisoires en décembre 1991. Le document publié présente la répartition de la
population du Rwanda par sexe et par entité administrative de résidence, a savoir.la préfecture,
la commune et le secteur. L'exploitation des données englobe les travaux de controle manuel
des queﬁionnaires, de codification des informations recueillies lors de l'interview, la saisie de

celles-ci, le nettoyage des fichiers informatiques et la sortie des tableaux de données brutes.

En vue de mettre rapidement 3 la disposition des planificateurs les données sur les
conditions économiques, sociales et démographiques de la population, on a procédé a un tirage
d’un ééhantillon représentatif de 10% des questionnaires des ménages ordinaires. Cet échantillon
a fait l'objet d'une exploitation prioritaire qui a abq(xti 2 la publicétion des Résultats
préliminaires paru en décembre 1992'. Aprés I'exploitation de cet échantillon, le Service
National de Recensement a entamé celle de "exhaustivité des questionnaires. Celte exploitation
a donné lieu, & partir de mars 1994, 2 la publication des Résultats bruts définitifs et complets
~ du 2>ihe Recensement Général de 1a Population et de I"Habitat. En .ce qui concerne I'analyse

des données du recensement, il s’agit de mesurer les niveaux atteints par les phénomenes
“démographiques et les caractéristiques d’état et de structure de la population, d’bxpﬁquer ces

_ niveaux et, si possible, en donner ’évolution. -

‘L'analyse des données du recensement a été faite en deux étapes. On a d’abord procédé

A I'analyse de I'échantillon de 10% des ménages ordinaires. Une plaguette-des principaux

résultats de cette analyse a été publiée en juillet 19932

' Service National de Recensement, Résultats Préliminaires :
Echantillon au 10éme, décembre 1992.

! Service National de Recensement, Analyse des Principaux Résultats :
Echantillon au 10éme, Juillet 1993

“



'

v i

<

—— o

3

L'analyse de 100% des données a débuté au mois de juin a été effectuée, 2 I'instar de l'analyse

de 1’échantillon par les cadres nationaux, sous 1'encadrement techniques du Département de
Démographie de 1'Université de Montréal (CANADA).

Des séminaires de finalisation des rapports d'analyse ont chaque fois regroupé les analystes
nationaux et les techniciens des institutions concernées par les probleémes de population avant la
publication des rapports.

Afin de déterminer le taux de couverture du dénombrement et d'évaluer la qualité des
données recueillies” auprés de la population, il a €€ organisée, 2 semaines apres le
dénombrement eft:ectif, une enquéte indépendante de contrdle appelée "Enquéte Post—Ccnsitaire“.
Celle—ci a ét€ mende aupres d’un échantillon représentatif de 120 districts de recensement (sur

6.213 que comporte tout le territoire national). L’analyse de cette enquéte a permis de

confirmer la trés bonne qualité des données du Recensement et a donné un taux de couverture-

satisfaisant de 97,5%.

Le présent document est structuré en 9 chapitres. Le premier chapitre traite de la
répastition spatiale tandis que le second parle de la structure de la population par ige et sexe.
Le troisitme chapitre examine les caractéristiques de la population active tandis que les

caractéristiques socio-culturelles de la population font I’objet du chapitre 4. 1:’état matrimonial

et la nuptialité sont traités au chapitre 5. La natalité et la fécondité sont analysées au 6™

chap'itre, la inortalité au 7 ét les migrations au 8 chapitre. Les caractériﬁticiués des rﬁénages
sont analysées au chapitre 9. Enfin une conclusion générale qui reprend les principaux résultats
de lanalyse cloture ce document. On signalera que le chapitre suf lés perspectives
démoegraphiques sera publi€ dans un document a part. En vue de faciliter la’ compréhension de

ce decument, les principaux concepts utilisés lors de la collecte ont été définis de fagon suivante:

Ménage erdinaire

Le ménage ordinaire est défini comme un ensemble de personnes apparentées ou non

qut reconnaissent I'autorité d’un méme individu appelé “Chefl de ménage”, et dont les ressources
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ou dépenses sont en majeure partic communes. Elles habitent le plus souvent sous le méme toit

ou dans le méme enclos et partagent les repas.

Ménage collectif A -

Le ménage collectif est un groupe de personnes le plus souvent sans lien de parenté qui,
pour des raisons professionnelles, médicales, scolaires, etc, vivent dans un méme établissement

~souvent a caractere institutionnel. C'est le cas des communautés religieuses, des hotels, des )

camps militaires, des hopitaux, des prisons, etc.

Nuit de référence . o

C’est la nuit du_ 15 au 16 Aoiit _l9_9l.» Les informations recueillies aupres de chaque
‘ménage Aéoh‘cernant sa composition, se rapportent a la nuit du 15 au 16 aodt 1991 -
indépe‘ndamment de la date de passage de I'agent recenseur.. En effet, on a recensé .non .
seulement toutes les personnes membres de chaque ménage, qu'elles y aient passé la nuit de

référence ou non, mais aussi toutes les personnes qui y ont passé la nuit de référence mais qui, .
habituellement vivent ailleurs. Pour éviter les doubles comptages au cours de 1’opération de

collecte, le statut de résidence de chaque personne a été défini a I’aide des concepts ci“aprés :

Résidant Présent, Résidant absent et Visiteur.

Résidant présent (RP)

-

Est considéré comme résidant présent, tout individu qui a passé I3 nuit de référence dans
le ménage ot il vit depuis au moins 6 mois ou qui a 'intention terme d'y rester pendant une

durée d’au moins 6 mois .
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Résidant Absent (RA)

Est considéré comme Résidant Absent tout individu qui a passé la adit de référence en

‘dehors du meénage ot il vit habituellement. Le délai d'absence dans ledit ménage doit étre

inférieur a 6 mois.
Visiteurs (VI)

Est considéré comme visiteur tout individu qui ne réside pas habituellement dans le
ménage mais qui. y a.passé Ia nuit de référence (nuit du 15 au 16 aodt 1991).

Le délai de présence dans ce ménage doit étre inférieur 2 6 mois. .

Population résidante ou Population de droit (RP + RA)

La population résidante d’une subdivision administrative est composée par toutes les
personnes qui avaient leur résidence habituelle dans les ménages se trouvant dans cette
subdivision administrative. Ces personnes peuvent avoir passé la nuit du 15-au 16 aoat 1991

dans leurs ménages respectifs ou en dehors de ceux-ci.

Population présente ou population de fait (RP + VI)

La population présente est formée par toutes les personnes qui ont passé la nuit de

référence dans leurs ménage$ habituels ainsi que leurs visiteurs.

Commune de domiciliation

Clest la commune qui délivre les pieces d’usage 2 un individu. Elle correspond a la

- commune ot toute personne majeure paye la contribution personnelle minimum.  Elle ne

concerne que les personnes de nationalité rwandaise. ' o -

4



Populati on active

Elle est constituée par toutes les personnes de deux sexes agées de 10 ans au moins, qui
ont un emploi, celles qui en cherchent ou qui le prendraient si 1'occasion se présentait. Celles
qui ont un emplbi sont occupées. Celles qui n’en ont pas mais qui en cherchent sont inoccupées.
(Les inoccupées sont en quéte du premier emploi s’ils n'ont jamais travaillé, ils sont des

chomeurs, s’ils ont travaillé au moins une fois).

Population inactive

Elle est constituée par toutes les personnes dgées de 10 ans et plus de deux sexes qui ne
sont pas classées comme des actifs. Elle comprend essentiellement des vieillards, des
ménageres, les étudiants et les é€leves, etc. '

Population urbaine

| s’agif de la population vivant 2 I'intérieur~des circonscriptions urbaines telles que
définies par le décret-loi n°® 11/79 du 20/04/1979 et modifié par I’arrété présidentiel n® 896/0%
du 27/11/1990."

AL A
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CHAPITRE 1.: REPARTITION SPATIALE DE [.A POPULATION

1.1. Introduction

Ce chapitre a pour objet de présenter les résultats d’ensemble de la population rwandaise

~selon le statut de résidence lors du recensement, la répartition géographique et le milieu

d’habitat.

La connaissance de ces éléments permet de se faire une idée sur l'importance
démographique du pays ainsi que sur la distribution de la population a lintérieur de son -

territoire. .

Dans le passé, le Rwanda était présenté comme un pays a caractere rural, tres densément
peixplé et avec un rythime de croissance démographique trés élevé. Toutefois, la forte densité de
la population n’a pas empéché une certaine redistribution spatiale de la population, le plus
souvent sous I'impulsion des autorités, certaines zones étant plus habitées ou moins fertiles que
d’autres. Par ailleurs, face 2 la croissance rapide de-la population, le Rwanda a di ‘adopter et
mettre en oeuvre une politique démographique dans le but de ralentir le rythme de croisszince
de sa population. C’est ainsi que 1’Office National de la ‘Population- (ONAPQ) a ét€ créé en
janvier 1981. La comparaison de la situation lors du recensement de 1991 avec celle;qui'_

prévalait en 1978 permettra de connaitre I’évolution enregistrée sur cette période.

1.2. Oreanisation administrative du DRY~§ . oo . -

1.2.1. Généralités

D’un point de-xue administratif, le Rwanda est subdivisé, par ordre décroissant

d’importance, en préfectures, communes et secteurs. : -

\
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Alors qu’au recensement de 1978 le pays comptait 10 préfectures, entre 1978 et 1991,
une légere modification est enregistrée sur le plan de I’organisation administrative dy pays.
Cette modltlcatlon consiste en la creatxon d'une onzidme préfecture 2 savoir 1a Préfecture de la
Ville de Kigali en I'amputant de 1ancienne préfecture de Kigali. La Circonscription Urbaine
de Kigali telle que définie par le Décret-loi n°11/79 du 20 avril 1979, portant création et
délimitation des circonscriptiohs urbaines est alors devenue la Préfecture de la Ville de Kigali.
Les donnees du tableau 1.1 présentent un apercu des modifications apportées par la Loi n°29/90
du 28 mal 1990, qui modifie et complete la Loi du 15 avril 1963 sur I’ organisation territoriale

de la Repubhque

Tableau 1.1: Modification de I’oreanisation administrative entre 1978 et 1991

Entité administrative Effectif en 1978 | Effectif en 1991
{ . Préfecmre 10 11
‘ Commune 143 145
Secteur 1.489 1.490
Circonscription urbaine 12 - 12

Ainsi au niveau préfectoral, ce qui était la circonscﬁption urbaine de Kigali est devenue
la Préfecture de Ia Ville de Kigali, réduisant d’autant 1’ancienne préfecture de Kigali. Au niveau
de T'analyse, chaque fois qu’il sera question de comparer les données de 1991 avec celles de
1978 sur le plan reomnal, il faudra garder 2 I'esprit que I'ancienne préfecture de Kigali
correspond aux actuelles préfectures de Kigali et de la Ville de Kigali réunies. Pour la
Circonscription Urbaine de Kigali, la déiimitation n’a pas changé .

Sur le plan communal, la création de la Préfecture de la Ville de Kloah a donné naissance
a trois communes 3 savoir Nyarugenge, Kacyiru et’ chuluro Ces communes couyrent
I"entiereté de I'ancienne circonscription urbaine de Kigali. Il s’agit de toute I’ancienne commune
de Nyarugenge ainsi que les parties des communes Rubungo, Kanombe, Butamwa et Rutongo

restées dans la préfecture de Kigali rurale.
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1.2.2. Subdivision urbaine-rurale

Le Décret-loi n® 11/79 du 20 avril 1979 définit les circonscription.‘s‘urbaines du pays.
S<‘:lon ce Décret-loi, est circonscription urbaine tout chef lieu de préfecture plus les centres de
Nyabisindu et Rwamagana; soit au total 12 villes. En 1990, I' Arrété Présidentiel n® 896/04 du
27/11/1990 a opéré€ un autre découpage administratif définissant toute la nouvelle Préfecture de

la Ville de Kigali comme urbaine alors que la préfecture de Kigali reste en principe rurale.

Il est & constater que le milieu défini par ces textes 1égaux différe du milieu urbain réel.
Ceci découle pri'ncipalemen[ de ce que ’établissement des textes administratifs s’est fait dans Ie
cadre de la plahiﬁcation de I'urbanisme en vue de la prévision de I’espace nécessaire pour
répondre A I’évolution de I'urbain. Dans les faits, au vu de la legxslaﬂon de 1979 et compte tenu
de I'évolution de I'habitation, des activités économiques et de I'effectif de la populatlon par zone

d’habitation, il y a lieu de constater les situations ci-aprés:

1° les circonscriptions urbaines telles qu’elles ont ét¢ définies en 19’79 contenaient une
partie de la population purement urbanisée et une autre couche de la population
encore rurale; '

2° entre 1979 et 1991, la croissance des circonscriptions urbaines n’a pas respecté
nécessairement les limites nxees par la législation.
° d’autres centres dé tendance urbanisée ont émergé mais sans ‘pour autant faire 1’objet
d’aucune délimitation législative. Ces centres se localisent dans la plupart des cas,
au niveau des centres commerciaux ou des centres abritant les sieges administratifs;

centres ayant un role de pole de développement régional.

De ce qui précede, il découle la nécessité de distinguer dans le recensement de 1991 le
milieu urbain Iégal du milieu urbain réel du moins pour les 12 circonscriptions urbaines et leurs
périphéries. Le milieu urbain 1égal est celui défini par les textes I€gaux A savoir le Décret-loi

n® 11/79 du 20 avril 1979 et l'Arrété’ Présidentiel n°896/04 du 27/1 [/1990.
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Quant au milieu urbain de fait, il a été défini par le Service National de Recensement 2 partir
des criteres suivants : -

- 1a zone est comprise ou adjacente 2 la circonscription urbaine telle que délimitée par la loi;
- la présence généralisée des bitiments d’habitation plus ou moins en matériaux durables avec

parfois I'existence de 1'eau et de I'électricité dans les habitations;

- avoir:une activité principale autre que Pagriculture sur les 4/5°™ de la zone

Sur cette base, la population urbaine légale est celle. qui habite a I'intéricur des limites
des circonscriptions urbaines définies par les textes l1égaux et la population urbaine de fait celle

qui vit dans des zones réellement urbanisées.

1.3. Distribution, caractéristiques et évolution de 1a population totale.

Dans cette partie, sont présentés les effectifs globaux de la population totale selon le
statut de résidence lors du recensement et les principales caractéristiques socio-cultureltes de la

population ainsi que leur évolution dans-le temps.

1.3.1. Population présente et population résidante

La population présente sur le territoire rwandais la nuit de référence du recensement était

de 7.162.565 personnes réparties, par sexe, selon le tableau 1.2.

Tableau 1.2: Répartition de la population présente par sexe.

Sexe Résidants Visiteurs Population %
Présents Présente

Sexe masculin 3.342.582 139.985 | 3.482.567 48,6 |

Sexe téminin 3.549.816 130.182 | - 3.679.998 51,4

“Total T 6.892.398 270.167 7.162.565 100,0 -
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Les visiteurs étaient au nombre de 270,167 soit 3,8% de la'p-o‘pula;t'ion présente. Par

rapport a leur lieu de résidence habituel,

la population résidante était de 7.157.551,

dont

6.892.398, soit 96,3 %, étaient présents lors du recensement et 265.153, soit 3,7%, absents. Le

tableau 1.3

Tableau 1.3

. donne la répartition par sexe de la population résidante.

- Répartition de la population résidante par sexe.

Sexe Résidants Résidants Population %
présents absents résidante

Sexe masculin 3.342.582 146.030 3.488.612 48,7

sexe féminin 3.549.816 119.123 3.668.939 513

Total 6.892.398 265.153 7.157.551 100,0

Quelle que soit la population considérée, présente ou résidante, la répartition par sexe
reste inchangée. Dans la population résidante comme dans- la-population présente, le

pourcentage des femmes est légérement supérieur A celui des hommes.

En ce qui concemne les résidants absents et les visiteurs, les effectifs sont trés proches au
niveau de l’cnsemble de la population avec 265.153 personnes et 270.167 personnes

respecnvement ce qui, a priori, pourrait faire penscr a une bonne deﬁmuon du statut de.

résidence des individus ct 2 une balance migratoire avec le reste du monde négligeable. Mais

cette conclusion doit &tre nuancée en prenant en considération la répartition des résidants absents
et des visiteurs par sexe. En effet, au moment ol pour les résidants absents le sexe masculin
représente 55,1%, pour les visiteurs cette proportion est seulement de 51,8%. Dans tous les

cas, les hommes se déplacent plus que les femmes. -

Enfin, 11 y a lieu de faire observer que les chiffres de populations présente et résidante
ne comprennent pas les effectifs des militaires qui n'ont pas pu étre dénombrés le jour du

recensement, le pays se trouvant en situation de guerre, mi ceux relatits & la population des

ambassades rwandaises i 'étranger.

RN NPT S
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[l est a noter que cette omission ne présente aucune incidence sur la qualité de I’analyse puisque
les ilitaires et la population des ambassades représentent moins de 0,5% de la population

dénombrée.

1.3.2. Evolution de la population rwandaise.

Depuis 1970, le Rwanda a connu plusieurs opérations de collecte des donndes
démographiques dont notamment -
- I’'Enquéte Démographique de 1970:
- le Recensement Général de 1a Population et de 1I’'Habitat de 1978;
- I’Enquéte Démographique de 1981; |
- PEnquéte Nationale sur la Fécondité de 1983 et

- le Recensement Général de la Population et |’Habitat de 1991.

A chaque opération, 1’effectif total de la population rwandaise résidante a été dénombré

ou estimé. Le tableau 1.4 présente son évolution.

-

" Tableau 1.4: Evolution de la population résidante de 1970 3 1991

Date Population résidan;e
1970 ~ 3.572.550
1978 - 4.831.527
1981 5.389.718
1983 | 5.661.531
1991 7.157.551

a

Selon tes données de ces opérations de 1970, 1978, 1981 et 1991, le taux d’accroissement

annuel moyen calculé aurait connu I'évolution présentée dans le tableau 1.5.

¥y v
!
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Tableau 1.5.- Evolution du rvthine de croissance de 1a population sur base des effectifs
issus des opérations_de collecte des données.

Pénode ' Taux d’accroissement annuel moyen en %
1970-1973 3,8
1978-1981 : 3,7
1981-1991 2,9
1978-1991 3,1

Ces données montrent que fa croissance totale de la population rwandaise est restée ires
rapide dans les années soixante dix avec un taux d’accroissement annue! moyen de 'ordre de
3,73,8%.

A ce stade de l'analyse, il y a lieu de croire que la décennie quatre vingt semble
cependant se caractériser par un certain ralentissement du rythine de croissance. C’estainst que

le taux de croissance annuel moyen est de 3,1 % entre les deux recensements de 1978 et de 1991

‘et seulement de 2,9% par an sur la période 1981-1991.

-~

1.4. Répartition de la population par préfecture -

1 + . + 1.

Apres avoir présenté les niveaux et les caractéristiques de la population totale, il est

question 3 ce niveau de voir comment elle se répartit entre les 11 préfectures du pays.

{.4.1. Population présente et population résidante par préfecture

Le tablean 1.6 montre que la différence entre la population résidante et la population
présente est négligeable au niveau des préfectures. Pour la population résidante comme pour
la population présente, fa préfecture de Kigali vient en téte avec le plus erand effecdf de la
population suivi par ordre décroissant de Gitarama, Byumba, Ruhengeri, Butare, Gisenyl,

Kibungo, Cyangugu, Kibuye, Gikongoro et Kigali-Ville.
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Tableau 1.6 Population recensée selon le statut de résidence et la préfecture de recensement.

Prétecture Statut de résidence

Résidant | Résidant | Population % Visiteur | Population %

présent absent résidante présente
Butare 735776 | 28.672 764.448 10,7 | "30.286 766.062 | 10,7
Byumba 747.971 34.456 782.427 10,9 34.659 782.630{ 10,9
Cyangugu 497.762 16.894 514.656 7,2 17.660 515.422 7,2
Gikongoro 447.178 | 20.154 467.332 1 6,5 17.345 464.523 6,5
Gisenyi 708.744 | - 25.914 734.658 10,3 25.017 733.761 | 10,2
Gitarama 820.814 | 30.637 851.451 11,9 30.042 850.856 { 11,9
Kibungo - 630.141 | 22.800 652.941 9.1 25.686 655.827'1 9,2
Kibuye 452.766 17.877 470.643 6,60 17.326 470.092 6,6
Kigali 882995 | 31.039 914.034 12,8 35.054 918.049 | 12,8
Kigali-Ville 223.740 11.924 235.664 3,3 14.534 238.274 3,3
Ruhengeri 744 .511 24.786 769.297 10,7 22.558 767.069 § 10,7
RWANDA 6.892.398 | 265.153 | 7.157.551 100,0 | 270.167 | 7.162.565 | 100,0

" En prenant en considération le statut de résidence, certaines préfecturés se caractérient
par plus de visitéurs par rapport aux résidams absents; c’est le cas essentiellement de Buwre,
Kibungo, 'Kigali,.'ct Kigali-Ville alors: que c’est la situation contraire qui prévaur dans les
préfectures de Gikongoro et Ruhengen. Ces phénomenes seraient sans doute liés :zux

mouvements migratoires entre les préfectures.

1.4.2. Population résidante et population domiciliée par préfecture

Pour la population de nationalité rwandaise, il a fallu s'intéresser a la communz de
domiciliation, ¢'est-a-dire la commune ot est enregistré le recensé; celle qui lui délivre sa cimie

d'identité.  La commune de domiciliation peut &tre différente de celle de résidence.

La connaissance de la domiciliation revét une certaine importance dans la mesure ou ¢ 2st
la commune de domiciliation qui est utilisée sur le plan administratit chaque fois qu’if 2st

question de classer les individus par entité régionale d’appartenance.
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Il est a noter que I"écart entre population résidante et population domiciliée permet de se

faire une idée sur le mouvement migratoire de 1'entité administrative considérée.

Pour la population de nationalité rwandaise,

domicile.

le tableau 1.7 reprend les effectifs par

Tableau 1.7: Effectifs de la population de nationalité rwandaise par domicile et par sexe.

Préfecture Masculin Féminin Total %

de domicile

Butare 381.434 404.704 786.138 11,1
Byumba 381.487 398.735 780.222 11,0
Cyangugu 250.650 262.979 513.629 7,2
Gikongoro 245.540 261.772 507.312 7,1
Gisenyi 362.680 386.544 749.224 10,6
Gitarama 432.386 450.982 883.368 12,4
Kibungo 295.959 309.819 605.778 8,5
Kibuye 241.739 254.259 495.998 7,0
‘Kigali 427.111 447.110 874.221 12,3
-Kigali-ville 41.293 41.811 83.104 1,2
Ruhengeri 392.740 416.733 809.473 11,4
N.D 5.776 5.601 11.377 0,2
RWANDA 3.458.795 3.64T.049 {7.099.844 100,0°

Sur base du tableau. '1.7,‘i1 apparait ijue les préfectures au plus grand poids
démographique de la population .domiciliée sont par ordre dimportance, Gitarama, Kigali,
Ruhengeri, Butare, Byumba- et Gisenyi avec plus de 10% de I’ensemble des - personnes de
nationalité rwandaise. Par contre, les prefectures restantes a savoir Kibungo, Cyangugu,
Gikongoro, Kibuye et Klvah Ville comptent par ordre décroissant moins de (0% de la

population de nationalité rwandaise domiciliée. .

Le tableau 1.8 permet de voir s’il existe réellement une différence dans le poids

démographique au niveau prétectoral entre la populatlon de nationalité rwandaise domicihiée et

résidante.
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Tableau 1.9: Effectifs de la poputation résidante. superficie et densttés par préfecture.

Préfecture Superficie 1978 1991
de résidence en km? ] . _ . )
Popuilation | Habitants | Pepulation | Habitants
résidante au km? résidante au km?
Butare 1.837 602.550 328 764.448 416
Byumba 4.761 521.894 110 782.427 o164
Cyangugu 1.847 333.187 180 514656 279
Gikongoro 2.057 370.596 180 467.332 227
Gisenyi 2.050 468.882 229 734.658 358
Gitarama - 2.189 606.212 277 851.451 389
Kibungo - 4.046 361.249 8% 652.941 161
Kibuye ‘ L.705 336.588 197 470.643 | . 276
Kigali+ Kgi-v 3.118 698.442 224 1 1.149.698 369
Ruhengen 1.663 531.927 - 320 769.297 463
RWANDA? 26.338 | 4.831.527 183 1 7.157.551 272

Au vu de ces tableaux et cartes une,éviciicncc s’impose : le Rwanda est I’un des pays les
plus densément peuplés d’Afrique et ce phénoméné s’est accentué au cours de la période
intercensitaife (183 habitants/km? en 1978, coqtré 272 en 1991). Toutefois, la répartition de la
population pér régions est loin d’étrc uniforme. Aussi bien en 1978 qu’en 1991, il existe une
zone de forte c.:‘oncenuation de Ia populatidn z‘lisavoir_:l’axe Butare—GitaramaﬂKjga]i'-Iiuhengéri—
Gisenyi avec des densités allant de 304 2 463 habitants au km?. Parmi ce groupe, la préfecture
de Ruhengeri vient en téte avec 463 habitants au km?. Par contre, le Nord-est du pays, formé
des préfectures Kibungo et Byumba se caracté}ise par de plus faibles densités de peuplement,
161 et 164 habitants par km? respec&\:ement tandis que le sud-ouest du pays c’est 2 dire les
prétectures de Gikongoro, Cyangugu et Kibuye se trouve i un niveaw intermédiaire avec des
densités de 227 & 279 habitants au km2. Il est & noter que 44% et 25% de la superficie des
prétectures de Byumba et de Kibungo respectivement sont constituées par le Parc National de

I"Akagera et le domaine de chasse au moment oit les préfectures de Gikongoro, Cyangugu et -

* Il se pose un probléme de répartition de la superficie totale du pays

entre préfectures si bien gque le total au niveau national différe de la
somme des superficies des différentes préfectures.

i
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Kibuye comptent dans leurs superficies la forét naturelle de Nyungwe ou le Lac Kivu.

En termes d'évolution, entre 1978 et 1991, les densités ont suivi le rythme de croissance
démographique de leur région. Clest ainsi que Butare qui était en téte des préfectures les plus
seuplées en 1978 a cédé cette place i Ruhengeri qui venait en deuxi®me posinon. Ce qui, cu
resie, n'est pas étonnant avec un taux d’accroissement annuel moyen de la population de 1,8%
5 Butare contre 2.9% 2 Ruhengeri. Enfin, il esta relever que la population rwandaise, qui reste
agricole 4 plus de 90%, tire ses moyens de subsistance des superficies extrémement petites soit

37 ares par habitant en moyenne avec 22 ares pour Ruhengeri et 62 ares a Kibungo, préfecfure

la plus habitée et 1a moins peuplée respectivement.

Si I’on tient compte des terres réellement disponibles pour I’agriculture telles que définies
par Delepierre®, la superficie disponible pour I agriculture est seulement 18. 724 km? contre
26.338 km? de superficie nationale totale. Ainsi la densité physiologique est de 382 habitants au
km? en moyenne au niveau national soit I'équivalent de 1,2 ha par ménage avec de fortes

disparités au niveau des préfectures (tableau A 1.3.).

+ DELEPIERRE, "Tables de répartition et de densité de la populatxon
rwandaise par secteur communal et par régicn agricole (situation au 15
actut 1978)", MINAGRI-ISAR.
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t.4.4 Evolution de 1a population résidante par préfecture

Entre 1978 et 1991, la répartition de la population a sensiblement varié entre préfectures

tel que le montre le tableau 1.10.

Tableau 1.10: Evolution de la répartition de la population résidante par préfecture entre 1978

et 1991,
1978 1991 TX moyen
Préfecture d’accrois-
' Effectifs % Effectifs % St;mem en
(4
Butare 602.550 | 12,5 764.448 | 10,7 L8
Byumba 521.894 10,8 782.427 10,9 3,2
Cyangugu 333.187 6,9 514.656 1,2 3,4
Gikongoro 370.596 7,7 467.332 6,5 1,8
Gisenyi 468.882 9.7 734.658 10,3 3,5
Gitarama 606,212 12,5 851.451 11,9 2,6
Kibungo 361.249 7,5 652.941 9,1 47
Kibuye 336.588 7,0 - 470.643 6,61 - 2,6
Kigali + Kgl-V 698.442 | 14,5 1.149.698 | 16,1 3,9
Ruhengen 531.927 11,0 769.297 10,7 2,9
RWANDA 4831527 | 1000 | 7.157.551 | 100,0] 3,1

Parmi les préfectures, dont la part relative'de Ia population résidante a augmenté se

trouvent Kibungo, Kigali (y compris Kigali-Ville), Cyangugu et enfin Gisenyl. Quant aux

préfectures dont la proportion a diminué par rapport a 1978, 1l s’agit de Butare, Gikongoro,

Gitarama, Kibuye et Ruhengeri. D’une fagon générale, les préfectures dont la part relative a

augmenté sont celles 3 taux de croissance supérieure 3 la moyenne nationale et qui sont

constituées d'une part de zones & imimigration nette en raison de la disponibilité des terres ou

de I'urbanisation et d'autre part de zones & forte croissance naturelle. Les préfectures dont la

proportion a baissé sont celles 2 croissance inférieure 2 la moyenne du pays suite a une certaine

émigration nette et une plus faible croissance naturelle. Ces dernigres préfectures possedent en

commun la caractéristique d'étre celles qui étaient les plus densément peuplées lors du
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recensement de 1978. L ’analyse des données relatives aux composantes du mouvement de la
population dans les chapitres 6,7 et 8 permetira de mieux déterminer I'impact des facteurs
natalité, mortalité et migration. D’emblée, il convient de constater que les préfectures a faible
taux de croissance intercensitaire i savoir Butare et Gikongoro se camcléﬁsent aussi par les

niveaux élevés de mortalité et une natalité plus faible par rapport aux autres préfectures.

1.5. Répartition de la population par cominune

Apres 'analyse des données par préfecture, la présentation des données par commune

permettra de montrer I’existence de disparités entre communes au sein d’une méme préfecture.

1.5.1. Population communale résidante

La répartition de la population résidante par sexe et par commune de résidence est
présentée dans le tableau annexe A.1.1. Ce tableau fait apparaitre une grande disparité des
effectifs de population entre les communes au: sein d’une méme préfecture et entre préfectures.
Cela résulte de plusieurs facteurs tels que 1'étendue de la commune, le rythme de croissance de
12 population par commune, les potenﬁalité§ économiques, etc. C’est ainsi que la commune la
moins peuplée est Karambo, en préfecture de Gikongoro, qui compte 25.147 habitants ;andis que
la commune la plﬁs habitée est Rusumo ave;c' 121.842 habilantsisuivie de Nyarﬁgenge, Ngenda
Kanzenze, Bicumbi, et Mura}nbi. I est clair que les commune§ les plus peuplées sont célles.a

peuplement migratoire récent.

Dans I’ensemble, le graphique 1.1. présente la distribution des communes par classes de

population.
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Graphique 1.1: Distribution des communes par classe de population résidante
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Il ressort du graphique. 1.1. que 88% des communes ont entre 30.000 et 60.000 habitants
et que Ia population moyenne par commune est de 49.362 habitants pour I’'ensemble du pays.
Sur le plan administratif et de la planification du développenient, il serait intéressant d’examiner
Fincidence d’une telle disparité de population au niveau des communes, doat les effectifs varient

du simple au quintuple.
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1.5.2. Population communale domicilide

Dans le tableau A.1.2. sont comparés les effectifs des populations résidantes et
donmuciliées par commune en ce qui concerne les persontnes de nationalité rwandaise ainsi que

le poids démographique de la population domiciliée de chaque commune.

Ce tableau montre que 1’écart entre la population résidante et domiciliée n’est pas
négligeable. Pour les communes rurales, il va de -11,5% pour Nyamutera 2 + 39,7% pour
Gashora. Dans Pensemble, certaines préfectures se caractérisent par le départ de leurs
ressortissants qui s’installent d’une maniere assez réguligre dans les communes autres que celles
de leur domiciliation. Cect est le cas pour toutes les communes de kaonco.ro Kibuye et
Ruhengen (moins la commune urbaine), 1a plupart des communes de Butare (16 communes sur
20), Byumba (13 communes sur 17), Gisenyi (9 communes sur 12) et Gitarama (I3 communes
sur 17). |

Les prcfectures dont Ies communes attirent plus les ressortissants d’ aﬂleurs sont
principalement Kibungo, Kigali et surtout la prefecture de Ia Ville de Kigali. Pour cette

derniere, I"écart entre Ia population résidante et Ja popuiann domiciliée est de 167% dont 108%

.pour Kacyiru, 193% pour Kicukiro et 203 % pour, Nyarugenge. En d’autres termes la plupart

des résidants des communes de la’circonscription urbaine de Kigali n'y sont pas domicilis. Ce
qui n’esi pas étonnant puisque la fonction économique et administrative de cette ville fait qu’elle
concenure la plupart des emplois non agricoles aussi bien publics que privés; ce qui attire la
population des autres régions. Il est i moter pour les communes de la préfecture de la Ville de
Kigali que I'écart varie suivant le degré d’urbanisation de chaque commune. En effet, c’est dans

la commune Kacyiru que se dénombrent encore plusieurs zones 3 caractére rural.

En dehors des communes de la préfecture de la Ville de Kigali, les communes les plus

attractives sont de trois catégories.

0



1. Les communes de la périphérie de la circonscrniption urbaine de Kigali :

Kanombe (+ 27,7%),
Rubungo (+ 9,6%)
Butamwa (+ 5,6%)

2. Les communes 2 peuplement migratoire récent se trouvant géné€ralement dans des régions .

traditionnelles d’immigration telles que le Bugesera, le Mayaga, Kibungo Est, le Mutara 2

savolr :

- Préfecture de Butare :
Muyira (+ 4,6%)

- Préfecture de Ryumba :
Muvumba (+ 11,7%)
Ngarama (+ 38,2%)

- Préfecture de Cyangugu :

* ‘Bugarama (+ 18,4%)
Karengera (+ 7,1%)

- Préfecture de Gisenyl1 :
Mutura (+ 5,2%)
- Préfecture de Gitarama :

Mugina (+ 5,6%)
Ntongwe (+ 6,2%)

- Préfecture de Kibungo :

Kigarama (+ 11,8%)
Rukira (+ 14,3%)
Rusumo (+ 23,5%)
Sake (+ 4,3%)
Rukara (+ 4,1%)
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- Préfecture de Kigali :

Gashora (+ 39,7%)
Kanzenze (+ 15,2%)
Ngenda (+ 5,0%).

[l faut noter que pour ces cas, meme lorsque quelqu’un s’installe définitivement, aussl
longtemps qu’il n’a pas rempli les formalités migratoires légales, il continue 2 étre domicitié

dans sa commune d’origine.

1 Certaines autres communes abritant les ‘circonscriptions urbaines :
Butare : Ngoma (+ 17,4%) |
Gisenyi : Rubavu (+ 11,5%)
Ruhengeri : Kigombe (+ 4.,7%)

I’importance relative de la population domicilice varie par commune de 2,7 pour 1400

5 Kicukiro avec 18.459 domiciliés a 14,9 pouf 1000 2 Ngenda avec 105.455 domicili€s.

1.5.3. Densité de 1a population des communes

Le tableau A.1.3. présente les superficies €t les dens-iités brutes et pﬁysibl'ogiques Tour
chaque commune du pays; ces ‘derniéres étant calculées en enlevant de la superficie totale czlle
non disponible pour I’agriculture. La disparité des densités entre les communes est encore plus
prononcée qu’entre les préfectares (voir les cartes 1.3 et 1.4). En effet, la densité brute verie
de 110 habitants au km? en commune Karengera 3 867 habitants en commune Nyamyumba rien
que pour les communes rurales, la moyenne nationale se situant 2 272 habitants au km?. Zour
les communes des circonscriptions urbaines, les densités brutes sont encore plus élevsss,
puisqu’elles vont jusqu’a 4 001 habitants au km? en commune Nyarugenge. Quant aux denziés
‘physiologiques, elles varient pour toutes les communes de 139 habitants au km* en comi.2ne

Muvumba 2 4.001 habitants 3 Nyarugenge avec une moyenne nationale de 382 habitants au £m?.
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La classification des communes par classes de densité issues du recensement de 1991
montre que le seul critere de pression démographizlue’ne peut expliquer ’existence de la
pauvreté~Sf’ructurelle surtout dans les cinq préfecmres du centre et sud du pays A savoir
Gitarama, Butare, Gikongoro, Cyangugu et Kibuye. En effet, les communes de la préfecture

de Ruhengeri et de Gisenyi.se concentrent dans les classes de densités €levées tout en ayant une

bonne situation alimentaire tout comme les communes des préfectures de Gikongoro et Kibuye

se caractérisent par des densités de peuplement relativement faibles mais connaissant des disettes

presque chroniques. (Tableau 1.14). Cela met en relief I'importance des facteurs productivité

du sol et mode d’occupation de I’espace de leur région.
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Tableau 1.11. Répartition des communes par classe de densité
physiologique et par préfecture en %.

Préfecture Nombre Habitant par km? .

de '
COMmmMmunes - 200 | 300 { 400 | 500 | 600 | Total

200 a a a a et
300 | 400 | S00 | 600 } plus

Butare 20 - - 35 45 - 20 100
Byumba 177 12 29 24 24 12 - 100
Cyangugu 11 - - 27 45 9 18 100
Gikongoro 13 -} 54 31§ 15 - -{ 100
Gisenyi ’ 12 - - 8 81 58] 25 100
Gitarama 17 - -1 65]1 29 6 - 100
Kibungo 11 9 55 27 9 - - 100
Kibuye 9 -1 22 41 22 11 - 100
Kigali 16 - 19 44 1 31 6 - 100
Kgli-Ville 3 - - - - -1 100 100
Ruhengen 16 - - 6 19 62 13 100
RWANDA 1451 2| 16| 32| 26| 16 8| 100

1.5.4. Evolution de la_population résidante
des communes entre 1978 ét 1991

Le tableau A. 1.1 montie aussi I’évolution de la population résidante par commune entre
1978 et 1991. Il apparait que le rythme de croissance moyen de la population est loin d’étre
uniforme entre les communes: Le tableau 1.12 présente la distribution des communes par taux

d’accroissement annuel moyen.
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Tableau 1.12: Distribution des communes selon le rythme moven de croissance de 1a popuiation
résidante entre 1978 et 1991

Taux d’accroissement Nombre de communes
annuel moyen 1978 - 1991
0al% 2
122% 26
2a3% 63
3324% : 34
425% 12
5 et plus 3
Ensemble : 3,1% 145

Les communes 2 faible croissance de la population se concentrent dans les préfectures
de Butare et Gikongoro. En effet, sur les 28 communes a croissance inférieure a 2% par an,
Butare compte 13 et Gikéngoro 10. Quant aux communes a forte croissance, il s’agit
essentiellement de celles qui ont connu sur la période considérée, des migrations de peuplement.
A titre d’exemple, l€s 5 communes 2 rythme de croissance supérieur a 5% par an sont présentées
dans le tableau 1.13. (non compris les communes urbaines).

-~

Tableau 1.13: Communes 2 grar : rythme de croissance démographique

Préfecture Commune Taux d’accroissement
.o - annuel moyen

Byumba Ngarama ’ 7,2
Kibungo Rusumo ' 8,0
Kibungo Rukira 6,0
Kibungo Sake 5,3
Kigali - | Gashora . 7,6 -

La préfecture de la Ville de Kigali se situe dans cette catégorie avec une Croissance
annuelle de 7,9% en moyenne par an. Par contre, les communes de la périphérie urbaine de
Kigali telles que Butamwa, Kanombe et Rubungo connaissent avec des taux de 3,1%, 2,3% et

0,0% respectivement un rythme de croissance démographique relativement faible.
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Cela serait 1ié notamment au fait que certaines parties de ces communes ont €té rattachées a la
Préfecture de la Ville de Kigali lors de sa création en {990, il est a noter que les 17 communes

dont le taux d’accroissement annuel moyen est supérieur a 4% se concentrent dans les

préfectures de Kibungo (7 communes), Kigali (3 communes), Cyangugu (3 communes), Gisenyi
(3 communes) et Byumba (1 commune). En 1978, ces préfectures avaient encore des réserves '

naturelles ou des terres inoccupées qui ont €t€ colonisées par la population au cours de la pénode

intercensitaire.

1.6. Urbanisation et population urbaine

Dans cetie partie, il est question de montrer la répartition de la popuiau'on. par zone
d’habitat c’est 2 dire le poids de la population urbaine par rapport a la population rurale ainsi
que I'importance des différentes villes du pays. Il convient toutefois de souligner la difficulté
3 définir les populations urbaines et rurales. Comme mentionné au début de ce chapitre, la
classification faite au Rwanda est relativement ancienne puisqu’elle date de 1979 et s’est ¢
principalément basée sur un critere administratif et d’une maniére subsidiaire sur le nombre
d’habitants de 1a localité de type urbain. Une actrualisasion de cette classification qui utiliserait .
ies criteres ‘de d.imensioﬁ de la-popul'ation de 1a localité 2 habitat concentré dont 1’activité

principale est essentiellernent non agricole permettrait de mieux-€évaluer la population urbaine. -~

1.6.1. Population selon le milieu d’habitat

Dans le passé, le Rwanda s’est caractérisé par un faible degré d’urbanisation. Les

données du recensement de 1991 vont montrer s’il existe une certaine évolution en la matiére.

[.6.1.1. Effectifs elgbaux de la population rurale et urbaine

Selon les données du recensement, la population présente sur le territoire rwandais €tait
de 7.162.565 habitants dont 6.763.612 soit 94,4% se trouvaient en milieu rural et 398.953

habitants soit 53,6% en nulieu urban.,
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Quant a ia populaton résidante, elle était de 7.157.551 habitants avec 6.766.357 habitants soit
94,5% dans le rural et 191.1904 habitants soit 5,5 % en milieu urbain. Comme la différence entre
{a population présente et 1a pop_ulation ésidante est minime, dans la suite du texte, 1’étude de
{a population selon le milieu d’habitat se basera seulement sur la population césidante.
Les populations urbaine et rurale se répartissent par préfecture suivant le tableau i.14.

Tableau 1.14. Popuiation résidante selon le milieu et ta préfecture de résidence

Préfecture Population Population %
de résidence Urbaine rurale Urbain
Butare 38.442 726.006 5,0
Byumba 11.947 770.480 1,5
Cyangugt 9.693 504.963 1,9
Gikongoro 8.506 458.826 1,8
Giseayl 22.156 712.502 3,0
Gitarama 17.490 833.961 2,1
Kibungo 13.617 39.324 2,1
Kibuye ! 4393 466.250 0,9
Kigali - - 914.034 0,0
Kigali-Ville 235.664 - 100,0-
Ruhengen 29.286 740.011 3,8
| RWANDA 391.194 6.766.357 5.5

Ce tableau montye que, dans I’ensemble, le milieu urbain reste embryonnaire et que dans -

certaines préfectures du pays, il est quasi inexistant. Mise 2 part la préfecture de la Ville de
Ruhengeri et Gisenyi ont entre 3 et S% de leur population résidante qui vit en milieu urbain.

Ceci doit cependant étre nuancé pour plusieurs raisons :
1. on assiste généralement a une certaine sous-évaluation de la population urbaine 1
irréeuliers trouvant un intérét A ne pas se faire connaitre;
2. il y a lieu de penser a I"existence d'un sous dénombrement des irréguliers consécutii au

climat politique qui prévalait a "époque du recensement. En effet, les autorité€s

. Kigali dont toute la population est considérée comme urbaine, seules les préfectures de Butare, -

égale, certains -

1
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administratives ont été amenées a prendre, des le début de la guerre, des mesures consistant
a faire retourner les irréguliers dans leurs communes d’origine. Pour la seule préfecture de
la Ville de Kigali, le chiffre de 70.000 irréguliers a €t€ souvent cité méme si un bon nombre
d’entre eux devaient déja étre de retour a la date du recensement;

le recensement a eu lieu pendant les vacances scolaires quand un bon nombre des éleves et

(o

étudiants qui fréquentent les établissement scolaires des villes 9@ meis sur 12 se trouvaient en
vacances chez leurs parénts.

4. il existe une population urbaine de fait mais non reconnue comme telle par la législation a
SavoIr :

- 1a population des périphéries urbaines mais vivant dans des zones classées comme
rurales. Au recensement de 1991, 19.878 personnes, soit 5% de la population urbaine
légale, ont été dénombrées dans ces zones;

- la population des pdles de développement & caractere urbain se trouvent a I’intérieur
des préfectures et qui continuent a étre considérés comme des zones rurales par la
1égislation.

S. La populatiénj urbaine réelle est elle-méme sur-évaluée. En effet, une bonne partié de la
population urbaine légale reste rurale dans les faits Pour les circonscriptions urbaines,

96.241 personnes, soit 24,6% de la population dite urbaine, on. ié dénombrées dans des

zones a caractére rural.

1.6.1.2. Evolution intercensitaire de la population urbaine

Le processus d’urbanisation au Rwanda semble trés lent. De 222.727 habitants en 1978,
la population urbaine résidante est passée seulement a 391.194 personnes en 1991 soit un
accroissement annuel moyen de 4,4% par an considération faite des données dénombrées et
mises a part les réserves du point 1.6.1.1. ci-dessus. Toutes les projections taites a partir du
recensement de 1978 tablaient sur une croissance urbaine plus rapide.

C’est ainsi que 1'Office National dé la ?opulation estimait la population urbaine au ler janvier

1991 entre 597.788 et 733.682 habitants avec un taux de croissance urbaine de 7.5% a 10% par

e -

:
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Au rythme actuel de croissance urbaine, le Rwanda reste 1'un des rares pays africains a
urbanisation trés lente.  Si I'on considere que I'urbanisation d’un pays est un facteur de
développement et qu'au Rwanda elle pourrait permettre de dégorger le milieu rural de son

surplus de population et partant diversifier I'économie, les planificateurs rwandais devraient en

rechercher les causes.

Dans sa thése de doctorat consacrée a la sous-urbanisation et aux villes du Rwanda et du
Burundi, P. Sirven® montre que le milieu physique, la composition ethnique, le poﬁvoir
traditionnel des rois et des chefs, 1’enseignément, le role des puissantes missions catholiques,
I’action de 1'administration coloniale et les politiques nationales menées par les' jeunes Etats
indépendants ont tous convergé vers une “politique ruralisante” hostile a la création et au
développement des villes. Selon P. Sirven, dans ces pays pourtant a fortes densités de
population, la ville a €t présentée comme un lieu de déperdition, non conforme a la civilisation
du pays et dangeréuse pour Iordre établi. D’ol la dispersion habile des "éléments urbanisants”
dans les campagnes par le pouvoir politique pour évjter que de leur coalescente ne naisse un

"embryon urbain" lequel engendrerait une ville.

Le constat de P. SIRVEN est notamment illustré par la politique de dispersion des
infrastructures socio-économiques A I'intérieur du pays, celle consistant a décourager la vente
des terres par les paysans et enfin celle de limitation de I'installation des "irréguliers” dans les

villes.

 ONAPO, Perspectives démographiques, Kigali, mars 1985.

® p. SIRVEN., La sous-urbanisation et les villes du Rwanda et du Burundi,
Thése de Doctorat d'Etat en Géographie soutenue & l'Université de Bordeaux
III le 2 septembre 1983.
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L'étude de P. Sirven constitue sans contexte une base pour toute recherche relative aux

facteurs explicatits de la faible urbanisation du Rwanda.

Toutetois, comme dit ci-dessus, le Recensement Général de la Population et de I"Habitat
de 1991 a été réalisé a un moment particulier ott le pays était en guerre et ot les mesures prises
par les autorités administratives des différentes villes du pays les avaient dépeuplées de plusieurs
milliers de résidants irréguliers. Par ailleurs, I’Enquéte Post-Censitaire a révélé un sous
dénombrement de 6% pour la seule Ville de Kigali. Ceci pourrait, apres correction, relever le

nivern des effectifs de la population urbaine et partant le taux d’accroissement annuel de la

population urbaine.

1.6.2. Population des circonscriptions urbaines

Rappelons que sur le plan légal, sont considérées comme circonscriptions urbaines tous
les chefs-lieux de préfecture ainsi que les villes de Nyabisindu et de Rwamagana. II est:

iniéressant de connaitre la taille de la population de chaque .ville du pays.

-~

1.6.2.° “rfectifs elobaux de la population de chaque ville

Le tableau .15 présente la population des différentes circonscriptions urbaines d’apres

la délimitation officielle des zones urbaines.



Tableau 1.15 Répartition de la population urbaine par_circonscription.

Circonscription , Effectif de la

Urbaine Population résidante
Butare 29.255
Nyabisindu 9.187
Byumba 11.947
Cyangugu 9.693
Gikongoro 8.506
Gisenyl 22.156
Gitarama 17.490
Kibungo 7.082
Rwamagana 6.535
Kibuye 4.393
Kigali 235.664
Ruhengen 29.286
RWANDA . 391.194

Au vu de ce tableau, la seule Ville de Kigali concentre 60% de la population de toutes
les villes du pays au moment ol d’autres villes restenj relativement trés petites. C’est le cas
notamment de Kibuye, Rwamagana et Kibungo avec respectivement 4.393,6.535 et 7.0t

habitants.

Toutefois, ces etfectifs globaux masquent une certaine réalité. D’une part, une bonne

partie de la population de ces villes reste sensiblement rurale et d’autre part, ces circonscriptions

urbaines elles-mémes ne croissent pas nécessairement a lintérieur de leurs limites

administratives officielles.

Pour ces circonscriptions urbaines et leurs périphéries, la distinction des districts de

recensement selon le milieu urbain 1égal et le milieu urbain réel a conduit aux résultats consignés

dans le tableau 1.16.
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Tableau 1.16: Population des circonscriptions urbaines selon le caractére urbain ou rural du

milieu d’habitat.

Population ]également Population | Population | Ecart entre
urbaine de type réellement | la
urbain urbaine population
résidant totale légalement
en milieu et
Ville légalement réellement
Population rural urbaine
Effectf de type
total rural
1 2 3 4 5=23+4 | 6 = 2-5

Butare 29.255 9.942 747 20.060 9.195
Nyabisindu 9.187 3.464 - 5.723 3.464
Byumba 11.947 6.843 - 5.104 6.843
Cyangugu 9.693 1.839 2.036 |. 9.890 -197
Gikongoro 8.506 5.188 - 3.318 5.188
Gisenyi 22.156 2.731 - 19.425 2.731
Gitarama 17.490 10.363 957 8.084 9.406
Fibungo 7.082 4.232 1.046 3.896 3.186
, Rwamagana. 6.535 2.311 - 4.224 2.311
Kibuye 4.393 - B - 4.393 0
Kiga:. 235.664 27.830 15.092 192.742 42.922
Ruhengen ~ 29.286 21.498 - 7.788 21.498
RWANDA 391.194 96.241" 19.878-| 314.831 76.363

Ce tableau montre clairement que des 391.194 habitants des circonscriptions -urbaines,
96.241 soit 25% vivent dans-des zones encore rurales mais que, par contre, ces villes ont
tendance 2 dépasser leurs limites administratives. C’est ainsi que 19.878 personnes habitant les

-

périphéries urbaines vivent dans des zones urbanisées.

Par ailleurs, la population urbaine réelle n’est que de 314.831 habitants soit 4,4 % de la
population totale contre 5,5% pour la population urbaine légale. Certaines villes demeurent
essentiellement rurales. Il s’agit notamment des villes de Ruhengeri, Gikongoro, Kibungo,

Gitarama et Byumba avec 73,4%, 61%, 59,3%, 59,3% et 57,3% respectivement de leurs
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populations qui sont a caractére rural. Par rapport a leur déiimitation officielle, les villes les
plus urbanisées sont Kigali, Gisenyi et Cyangugu avec seulement 11,8%, 12,3% et 19,0%
respectivement de ruraux. Quant a la ville de Kibuye, avec sa faible étendue, elle est.
enticrement urbanisée. Le graphique 1.2 montre le degré d’urbanisation de chaque ville par
rapport A sa population légale. Il s’entend que ce degré d’urbanisation est en partie influencée

par des ambitions des planificateurs lors de la délimitation de I’espace urbain de chaque ville.

Graphique 1.2. Degré d'urbanisation des circonscriptions urbaines
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1.6.2.2. Evolution de la_population résidante des circonscriptions urbaines

D'aprés les données recueillies par différentes opérations de collecte des données
démographiques réalisées au Rwanda, la population des circonscriptions urbaines aurait évolué

entre 1970 et 1991 suivant le tableau 1.17.

“Tableau 1.17: Evolution de la population résidante des circonscriptions urbaines
entre 1970 et 1991.

Circonscription 1970 1978 1991 Tx acc.
urbaine 1978-1991
Butare 8.400 22.189 | 29.255 +2,1
Nyabisindu 4.640 11.563 9.187 -1,7
Byumba 5.920 7702 | 11.947 | +3.4
Cyangugu 3.540 7.201 9.693 +2.,3
Gikongoro 7.020 5.637 8.506 +3,2
Gisenyi 6.250 12.655 | 22.156 +4,7
Gitarama 9.350 8.531 | 17.490 +5,7
' Xibungo 3.860 3.360 7.082 +5,9
Rwamagana 4.850 5.912 6.535 +0,8
Kibuye 1.670 3.0457 4.393 +2,9
Kigali 57.400 115.990 | 235.66 +5,6
Ruhengeri 12.500 18.942 | 4 +3,7
- 29286 | - ':
RWANDA 125.460 222.727 +4,4
‘ - ' - 391.19
4

A la lumigre de ce tabléau, il impo}te de signaler, que jusqu’en 1978, les circonscriptions
urbaines n’étaient pas bien délimitées. Ceci pourrait expliquer la décroissance apparente de la
population des villes de Gitarama et Gikongoro entre 1970 et 1978. Toutefois, ce tableau 1.17
permet de constater que, hormis la sous estimation de la population urbaine dont il a été question

ci-dessus, la population des villes du Rwanda augmente trées lentement.
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1.7. Conclusion

Ce chapitre a montré que la croissance de la population rwandaise a été assez rapide sur
la période intercensitaire méme si elle a €té plus lente que celle qui était attendue. Cette
croissance n’a pas été uniforme entre les différentes préfectures en raison essentiellement de la
pression démographique et du mouvement naturel de chaque région. Ce qui a modifi€ la part
relative de chaque préfecture dans la population totale. Au niveau des communes, il exisie une
srande disparité des effectifs. I apparait aussi que les densités de populations sont tres €levées
au Rwanda malgré les disparités régionales qui peuvent €tre constatées entre les préfectures et
entre les communes. Dans I’ensemble, I’axe Gisenyi-Ruhengeri-Kigali-Gitarama et Butare est
le plus peuplé au niveau national tandis que le Mutara, le Buganza et le Bugesera- demeurent

relativement moins peuplées et continuent 2 attirer la population d’autres régions.

Au niveau des villes, la population urbaine demeure peu importante et la croissance des

diftérentes circonscriptions urbaines est trés faible méme si la ville de Kigali reste un grand pole

d’attraction de la population du reste du pays. Par ailleurs, on remarque que certaines

.circonscriptions urbaines restent sensiblement rurales “au moment ol d’autres ont tendance a
L . :

croitre au dela de leurs limites officielles.

Au moment ob le pays s’appréte 2 accueillir les réfugiés rwandais vivant a I’extérieur du

pays, il faut s’attendre & une forte augmentation de la population rwandaise dans les prochaines

années. Ces réfugiés sont estimés a quelques centaines de milliers de personnes. Leur arrivée

va fortement moditier la répartition de la population 2 I’intérieur du pays ainsi que le processus

d'urbanisation.
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Tableau A 1.1: Population résidante selon le sexe, 1a préfeclure
et ta commune de résidence en 1978 et 1991

Préfecture 1978 - 1991
Commune de
résidence Sexe Sexe Total Sexe Sexe Total

masculin f&minin masculin | Féminin
Butare 290.798 311.752 602.550 369.935 394.513 | 764.448
Gishamvu 14.615 15.781 30.396 18.251 19.548 37.799 1,7
Huye 9.651 } - 10.516 20.167 12.989 13_869 26.858 2,2
Kibayi 16.136 17.512 33.648 21.533 23.345 44.878 2,2
Kigembe 18.636 20.039 38.675 23.323 25.678 49.001 1,8
Maraba 15.271 16.733 32.004 19.023 20.660 39.683 1,7
Mbazi 9.934 11.033 20.967 13.208 14.348 27.556 2,1
Muganza .14.200 15.429 29.629 17.451 18.822 36.273 1,6 1§
Mugusa 11.632 13.007 24.639 15.426 19.745 38.171 3,4
Muyaga 13.499 14.667 28.166 17.148 18.007 35.155 1,7}
Muyira 14.588 15.475 30.063 21.244 21.747 42.991 2,8{’
Ndora 11.677 12.764 24.44} 14.041 15.171 29.212. 1,4
Ngoma 13.069 11.721 24.790 16.638 16.292 32.930 2,2
Ntyazo 20.125 21.339 41.464 26.952 28.145 55.097 2,2
Nyabisindu 14.881 15.019 29.900 18.301 18.674 36.975 1,6
Nyakizu 21.447 22.961 44.408 24.215 '26.165 50.380 1,0
Nyaruhengeri 13.949 15.228 29.177 16.111 17.808 33.919 i,2
Ruhashya 11.630 12.365 23.995 14.036 15.012 29.048 1,5
Runyinya 17.552 19.102 36.694 21.229 22.711 43.940 1,4
Rusatira . 13.204 14.144 27.348 16.505 17.538 34.043 1,7
Shyanda . 15.062 16.917 31.979. 19.311 21.228 40.539 1.8
Byumba 254,700 267.194 $21.894 380.520 401.907 |} 782.427 3,2
Buyoga : 16.941 17.662 34.603 23.078 :24.421 § 47.499 2,5
Bwisige 11.207 11.478 22.685 '15.418 "16.174 31.592 ‘2,6
Cyumba 13.142 14.057 27.199 18.690 20.678 39.368 2,9
Cyungo : . -15.098 15.774 30.872. 22.122 -24.232 46_354 3.2
Giti ’ : 14.992 15.722 30.714° 22.014 "23.196 45.210 3,0
Gituza 13.857 14.793 28.650 22.569 23.816 - 46,385 3,8
Kibali -~ 18.372 19.394 37.766 26.737 28.900 ] -55.637 3,0
Kinyami 14.512 15.464 29.976 20.162 21.337 41.499 2,5
Kivuye 10.845 12.091 22.936 15.738 17.577 33.315 2,9
Kiyombe : 14.030 14.579 28.690 17.524 18.788 36.312 1,8
Muhura 15.709 16.768 32.477 22.976 24.001 46.977 2,9
Mukarange ' 13.309 12.977 27.286 18.070 19.150 37.220 2.4
Murambi 27.743 28.8634 56.377 42.422 43.69% 86.117 3,3
‘Muvumba 18.639 18.415 37.054 . 29.461 29.694 '59.15S 3,7
Ngarama 11.861 11.654 23.555 29.027 ] 29.005,.} 58.032 7,2
Rutare 13.795 14.474 28.269 19.638 20.434 40.072 2,7
Tumba 10.648 12.218 22.866 14.874 16.809 31.683 2,5
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Tableau A 1.1: Population résidante selon le sexe, la prefecture
et la commune de résidence en 1978 et 19953

Préfecture: 1978 1391
Commune de
résidence Sexe Sexe Total Sexe Sexe Total
masculin féminin masculin Féminin
Cyangugu 165.084 168.103 333.187 250.343 264.313 514.656
Bugarama 14.098 14.687 28.785 25.321 26.958 52.279 4,7
Cyimbogo 14.539 14.628 | 29.167 20.041 | 20.618 | 40.659 | 2,6
Gafunzo 17.147 17.015 34.162 22.890 24.429 47.319 2,5
Gatare 17.678 18.841 36.519 25.717 28.034 53.751 3,0
Gishoma 13.403 13.959 27.362 19.776 20.471 40.247 3,0
Gisuma 16.085 16.862 32.947 22.968 24:287 47 255 2,8
Kagano 13.798 13.880 27.678 21.393 22.445 43.838 3,6
Kamembe 15.406 14.556 29.962 22.857 23.891 46.748 3,5
Karengera 16.806 | 16.835 | 33.641 28.805 | 30.133 | s58.938 | 4,4
Kirambo 13.469 13.938 27.407 22.012 23.950 45.962 4,1
Nyakabuye 12.655 12.902 25.557 18.563 19.097 '37.660 2,0
Gikongoro 178.130 192.466 370.596 224.231 243.101 | 467.332 1,8
Karama 11.682 12.416 24.098 14.786 15.940 30.726 1,9
Karambo 9.722 10.665 20.387 12.079 13.068 25.147 1,6
Kinyamakara 12.709 13.652 26.361 15.477 16.955 32.432 1,6
Kivu 13.732 14.866 28.598 17.666 19.056 36.722 2,0
Mubuga 14.436 15.121 29.557 16.097 16.888 32.985 0,8
Mudasomwa 17.166 18.968 36.124 24.100 26.083 50.183 2,6
Muko 17.677 19.292 36.969 22.496 24.624 47.120 i,9
Musange 12.698 13.986 26.£84 14.959 16.536 31.495 1,3
Musebeya 12.950 13.903 26.853 17.472 19.325 36.797 2,5
Nshili . 16.956 18.570 35.626 21.601 23.71% 45.320 1,2
Nyamagabe - 14.914 15.757 30.671 18.469 19.410 37.879 1,6
kukondo 12.501 13.532 26.033 15.273 16.847 32.120 1,6°
Rwamiko ) 10..9E§7 11.638 22.625 13.756 14.650 28.406 1,8
Gisenyi  227.019 | 241.863 | 468.882 | 352.733 § 381.925 § 734.658 | 3,5
Giseke 15.194 16.798 31.992 25.751 27.874 | - 53.625 4,1,
Giciye 19.938 21.614 41.552 29.327 31.846 61.173 3,0
Kanama 21.212 21.910 43.122 34.159 35.963 70.122 3,8
Karago 15.962 17.610 33.572 25.313 28.139 53.452 3,6
Kayove 25.042 25.932 50.974 38.459 40.665 79.124 3,4
Kibilira . 719.671 20.856 407527 26.147 28.805 54.952 2.4
Mutura 19.508 21.240 40.748 33.761 37.206 70.967 4.4
Nyamyumba 18.287 19.497 37.784 28.153 29.954 58.107 3,4
Ramba 14.837 16.026 30.863 24.299 27.224 |_51.523 4,0
Rubavu i8.846 19.060 37.906 30.229 | 31.307 61.536 3,8
Rwerere 16.168 17.645 33.813 24.190 26.860 51.050 3,2
Satinsyil 22.354 23.675 46.029 32.945 36.082 69.027 3,2
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Tableau A 1.1: Population résidante selon le sexe, la nrefecture

et la commune de résidence en 1978 et 1991. (Sulite)
préfecture 1978 1891
Commune -
de résidence Sexe Sexe Total Sexe Sexe Total
masculin féminin masculin Féminin
Gitarama 295.299 310.913 606.212 415._358 436.093 B51.451
Bulinga 13.603 14.138 27.741 17.373 ig.957 36.330 2,1
Kayenzi 13.191 | . 14.023 | 27.214 18.965 20.301 } 39.266 | 2,9
Kigoma 22.964 24.238 47.202 29.936 31.577 61.513 2,1
Masango 18.93¢6 20.092 39.028 24.097 26.158 $0.255 2,0
Mugina 12.744 13.418 26.162 20.643 20.597 41.240 3,6
Mukingi 14_363 15.083 29.446 18.605% 19.635 38.240 2,0
Murama 15.917 16.772 32.68% 19.543 21.145 40.688 1,7
Musambira 15.207 16.343 31.55%0 22.361 23.476 45.837 2,9
Mushubati 22.454 23.526 45.980 31.186 33.032 64.218 2,6
Ntongwe 23.291 24.932 48.223 36.209 36.906 73.115 3,3
' Nyabikenke 16.458 17.497 33.955 25.060 26.340 .51.400 3,2
Nyakabanda 15.708 16.130 31.838 22.267 23.902 46.169 2,9
Nyamabuye 28.080 28.791 56.871 39.415 40.537 79.952 2,1
Runda 14.177 14.469 28.646 22.881 23.002 45.883 3,7
Rutobwe 12.871 13.926 26.797 17.175 18.313 35.488 2,2
Taba 18.875 20.334 39.209 26.461 28.161 S4.622 2,6
Tambwe 16.460 17.201 33.661 23.181 24.054 47.235 2,6
Kibungo 176.032 185.217 361.249 320.287 332.654 652.941 4,7
Birenga 13.466 20.390 3%.856 35.422 37.022 72.444 4,7
Kabarondo 13.275 13.917 27.192 21.153 22.174 43.327 3,6
Kayonza 13.139 13.076 26.215 22.530 23.170 46.000 4,4
Kigarama 18.877 20.297 39.174 32.<%84 34.350 66.934 4,2
Mugesera 16.694 118.008 34.699 23.810 25.453 ‘49.3G3 2,7
bi.iazi 16.032 17.078 33.110 22.020 23.048° “45.068 2.4
Rukara 15..646 16.298 31.944 27.525 28.324 55.849 4,4
Rukira '12.999 13.905 26.904 28.359 28.956 57.315 6,0
Rusumo 21.896} - 22.937 44.833 60.328 61.514 | 12z1.842°| 8,0
Rutonde 13.711 14.171 27.882 18.230 18._845% 37.075 2,2
Sake 14.297 15.143 29.440 28.026 29.758; 57.784 5,3
Kibuye 164.198 172.390 | 336.588 227.309 243.334 470.643 2,6
Bwakira 18.962 20.408 39.370 25.875 27.666 53.541 2,4
Gishyita 15.126 15.446 30.572 20.972 21.824 42.796 2,6
Gisovu 14.416 14.511 28.927 18.8%6 20.514 39.370 2,4
Gitesi 21.159 21.868 43.027 29.687 31.657 61.344 2,8
Kivumu 18_648 20.522 35%.150 26.380 28.941 |- 55.321 2,7
Mabanza 22.335 23.812 46.147 30.678 32.766 6£3_444 2,5
Mwendo 16.348 17.406 33.754 20.916 22.627 43.543 2,0
Rutsiro 18.029 18.892 36.921 " 27.264 29.612 56.8B76 3,4
Rwamatamu 19.175% 19.525% 38.700 26.681 27.727 54.408 2,7
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Tableau A 1.1: Population résidante sclon le sexe, la préfecture
et la commune de résidence en 1978 et 1991. (Suite)

Préfecture 1978 1991 Tx
Commune de acc
résidence Sexe Sexe Total Sexe Sexe Toral %
masculin féminin masculin féminin

Kigali 301519 309.355 610,874 451,972 L62.052 Q14 .634 3
Bicumbi 33.265 34.035 67.300 4£9.081 49.531 ¢B.612 3,0
Butamua 11.35%6 11.536 22.892 156,848 16.994 33.842 3
Gashora 15.333 13.783 29.116 38.104 37.600 75.704 7,6
Gikomeca 17.526 18.533 36.059 26.112 27.381 S3_ 473 3.1
Gikoro 16.711 17.417 34.128 25.665 26.564 52.249 3.3
Kanombe 20,867 19.041 39.908 27.4607 26.198 53,805 2.3
Kanzenze 2B.606 28 808 57.614 49_987 LB8_861 98._828 4,2
Hbogo 11.0652 12.360 23.412 15.197 16,749 31.946 2,4
Mugambazi 16.273 17.437 33.71¢0 22.709 242567 45,976 2.6
Husasa 11.221 11.996 23.217 15.931 17.296 33.225 2,8
Hgenda 33,252 35.048 6£8_300 56.196 57.797 113.993 4,0
Rubingo 22.553 22.716 45,269 23.008 22.L64 45.472 0,0
Rushashi 13197 14.062 27.259 18_474 19.724 38.198 2,6
Rutongo 21.454 22.131 43_.585 27.078 27.559 54.637 4 1,8
Shyorongi 15.236 15.927 31.163 21.712 22.534 LG 646 2,8
Tare 13.417 14.525 27.942 18.463 20.165 38.628 2,5
Kigali-v’ 51.676 35.892 87.548 128.509 107,355 235664 7.9
Kacyiru - - - 30.915 27.285 58.200 -
Kicukire - - - 31.376 25.066 57.442 -
Hyarugenge - - - 66.218 53,804 120.022 -
Ruhengeri 258,722 273.205 531.927 367415 4017 .882 L 169297 2,9
Butar:« 17.821 19.244 37.065 24 _664 27.340 52.004 2.6
Cyabingo 18.625 19.168 37.793 24016 ©25.833 49849 2,2
Cve-v 22.762 24470 47.232 36. U0 3%.528 75.968 3,7
Gal de 13.735 16.216 27.951 18.662 19.908 38.570 2,5
Kidaho 13.035 13.670 26.705 18.152 19.5625 37977 2,7
K igombe 18.663 17.994 36,657 26.056 27.411 53467 2,9
Kinigi 18.027 "4 19485 37.512 26.343 28.501 55.244 3.0
Hukingo 12.961 14,140 - 27.101 20.936 23.085 . 44 021 3.8
Hdusu 15.173 15.795 30.948 21.110 22.910 44.020 2,7
Nkuli 13.921 15.548 29.469 22,772 25.L15 48.187 3.9
Nkemba 17.0%6 17.9%0 35.086 23.983 25,417 50.400 2,8
Myakinama 12.870 13.480 26.350 17.989 19.5611 37.600 2,8
Nyamugali 15.879 17.8463 33.742 22.26G4 25.644 47 .8B48 2,7
Nyamutera 12.210 12.849 25.059 15.241 16.761 31.982 1,9
Nyarutovu 21.110 22.153 43.263 29.839 32.436 62.275 2,8
Ruhondo 14.834 15.140 29.974 19.308 20.777 40,085 2,3
Totat 2.363 177 2.4568.350 4.831.527 3.448.612 3.6568.939 7.157.551 3.1

7

légére~=n

t la pooulation de la circonscription urczin

Les effectifs de la Préfecture de la Ville de Kigali, pour 1'année 1978
sont ceux de l'ancienne commune urbaine de Nyarugenge, ce gui sous—estime
e de Kigali dralors.
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Tableau A.1.2: Répartition de la population de nationalite ruandaise résidante

et domiciliée par commune

Préfecture- Population Population Ecart en Poids

commune résidante domiciliée % démographique
. Population

domiciliée %/
Butare 753.868 786.138 -4,1 110,9
Gishamvu 37.624 39.422 -4,6 5,6
Huvye 26.687 27.833 -4,1 3,9
Kibayi 44.443 45.530 -2,5 6,4
Kigembe 48.154 51.187 -5,9 7,2
Maraba 39.630 42.684 -7,2 6,0
Mbazi 27.450 29.499 -6,9 4,2
Muganza 35.216 36.489 -3,5 5,1
Mugusa 38.010 37.124 +2,4 4,6
Muyaga 33.215 32.401 +2,5 5,6
Muyira 41.547 39.708 +4,6 4,6
Ndora 29.129 32.445 ~-10,2 5,6
Ngoma 31.835 27.127 +17,4 4,6
tyazo 53.095 53.854 -1,4 3,8
Nyabisindu 36.832 38.177 -3,5 7,6
Nyakizu 50.088 56.498 -11,3 5,4
Nyaruhengeri 33.783 35.665 -5,3 8,0
Ruhashya 28.958 31.595 -8,3 5,0
Runyinya 43.829 47.913 ~-8,5 4,5
Rusatira 33.954 36.757 -7,6 6,8
Shyanda 40.389 43.993 -8,2 5,2
N.D. - a77 - -
Byumba 775.935 780.222 -0,5 iio,1
Buyoga 47.455 49.340 -3,8& 7,0
Bwisige 31.504 32.474 -3,0 4,6
Cyumba 39.248 41.281 -4,9 5,8
Cyungo 46.300 48.825 -5,2 6,9
Giti T 45.141 46.662 -3,3 5,6
Gituza 46.318 45.257 +2,3 6,4
Kibali 55.499 56.635 -2,0 8,0
Kinyami 41.443 44.573 -7,0 6,3
Kivuye 33.225 | 35.495 -6,4 5,0
Kiyombe 36.138 37.938 -4,7 5,4
Muhura 46.938 49.860 -5,9 7.0
Mukarange 37.174 40.139 ~7,4 5,7
Murambi 85.947 84.892 +1,2 12,0
Muvumba $4.344 48.663 +11,7 6,9
‘Ngarama 57.620 41.677 +38,2 5.9
Rutare 40.019 40.610 -1,5 5,7
Tumba 31.622 35.711 -11,4 5,0
N.D. 190 - -
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Répartition de la population de nationalité rwandaise résidante

Tableau A.1.2:

et domiciliée var commune (Suite)

)

préfecture— Population Population Ecart Poids
commune résidanta domiciliée en % démographique
' Population
domiciliée %/
Cyangugu 511.565 513.629 -0,4 72,4
Bugarama 51.199 43.241 +18,4 6,1
Cyimbogo 40.213 43.939 -8,5 6,2
Gafunzo 47.271 50.559 -6,5 7,1
Gatare %3.628 55.695 -3,7 7.9
Gishoma 40.149 41.620 -3,5 5,9
Gisuma 47.198 49.232 -4,1 6,9
Kagano 43.750 43.404 +0,8 6,1
Kamembe 26.226 46.228 +0,2 6,5
Karengera . 58.747 54.843 +7,1 7,7
Kirambo 25,592 45.091 +1,1 6,4
Myakabuye :27.592 39.630 -5,1 5,6
MN.D. - 247 - -
Gikongoro 555.814 507.312 -8,2 71,6
Karama . " 30.683 33.461 -8,3 4,7
Karambo 25.081 27.053 -7,3 3,8
Kinyamakara: 32.326 35.425 -8,7 5,0
, Kivu ' 36.646 39.986 -8,3 5,6
Mubuga -’ 32.897 36.471 -9,8 " 5,1
Mudasomwa 50.029 55.585 -9,9 7,8
Muko 46.991 50.491 -6,9 7,1
Musange 31.462 34.562" -9,0 4,9
Musebeya 35.697 39.327 -6,7 5,5
Nshili 44.981 49.403 -8,9 7,0
Nyamagabe 37.703 40.503 -6,9 5,7
Rukondo 32.01:2 34.807 -8,0 4,9
Rwamiko 28.305 30.009 -5,7 4,2
N.D. - 229 - -
Gisenyil 731.996 749.224 -2,3 105,7
Gaseke 53.485 - 52.956 +1,0 7,5
Giciye 60.994 64.247 -5,1 9,1
Kanama ~ 69.956 70.149 -0,3 3,9
Karago 53.220. 55.701 -4,4 7.9
Kayove 78.956 81.706 -3,4 = 11,5
Kibilira 54.884 60.597 -9,4 8,5
Mutura 70.706 67.221 +5,2 2,5
Nyamyumba $7.942 61.098 -5,2 8,6
Ramba 51.4.% 51.890 -0,9 7,3
Rubavu 60.637 54.398 +11,5 7,1
Rwerere 50.932 55.353 -8,0 7,8
Satinsyi 68.863 73.542 ~-6,4 10,4
N.D. - 366 - -
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et domiciliée par commune (Suite)

rwandaise résidante

Préfecture-— Population Population Ecart Poids X
. commune résidante domiciliée en 3 démographique
Populatieon
domiciliée %,
Gitarama 848.027 883.368 -4,0 124,6
Bulinga 36.263 40.730 ~EC,0 5,7
Kayenzi 39.218 41.261 -5,0 5,8
Kigoma 61.247 65.002 -5,8 9,2
Masango 50.215 55.773 ~-10,0 7,9
Mugina 41-163 38.996 +5,6 5,5
Mukingi 38.186 41.524 -8,0 S,S
Murama 40.500 45.155 -10,3 6,4
Husambira 45.725 47.608 -4,0 6,7
Mushubati 64.138 68.333 -6,1 9,6
Ntongwe 71.818 67.651 +6,2 9,5
Nyabikenke 51.303 53.239 -3,6 7.5
Nyakabanda 46.116 49.198 -6,3 6,9
Nyamabuye 79.551 78.745 +1,0 11,1
Runda 45.771 44.013 +4,0 6,2
Rutobwe 35.467 38.247 -7,3 5,4
Taba 54.456 59.359 -8,3 8,4
Tambwe 46.890 48.224 -2,8 6,8
N.D. - 310 - -
Kiburigo 648.912 605.778 +7,1 85,5
Birerga 71.603 71.418 +0,3 10,1
Kabarondo 43.177 42 .032 +2,.7 , $,9
Kayonza 45.809 45.218 +1,3 6,4
Kigarama 66.615 $9.573 +11.,8 8,4
Mugesera 49.110 50.367 -2,5 7,1
Huhazi 45.041 46,055 -2,2 6,5
Rukara 55.726 -53.555" +4,1 7.6
Rukira 56.714° 49.638 +14,3 7,0
Rusumg 120.943 97.908 +23,5 13,8
Rutonde 316.686 36.106 "+1,6 5,1
Sake 57.488" 53.594 +4,3 7.6
N.D. - 314 - -
Kibuye 469.494 - 495.998 -6,4 70,0
Bwakira 53.386 56495 -5,5% 8,0
Gishyita 42.702 45.2 -5,6 6,4
Gisovu 39.295 41.885 -6,2 5,9
Gitesi . 61.100 61.516 -0,7 8,7
Kivumu 55.262 58.220 -5,1 8,2
Mabanza 63.270 67.219 | . -S5,9 9,5
Mwendao 43.440 47.917 -9,3 6,8
Rutsiro 56.735 58.692 -3,3 8,3
Rwamatamu 54.304 S8. 466 ~7,1 8,2
N.D. - 350 - -

i

FPara
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on de ta population de nationalité ruandaise_rcesidante

el domiciliee car comune {Suite}

préfecturer CoOmmNe Population pPopulation Ecart Poids démographique
résidante domiciliee en % population ’
: domicitiée °/,

Kigali 905632 874221 +3,6 123,3
Bicumbi 28.119 e_4L15 -1,3 14,0
Butamwa 33.614 -31.836 +5,6 4.5
-Gashora 73377 52.540 +39.,7 7.4
Gikomero 53.275 56.076 -5,0 7.9
Gikoro 52.140 51.220 +1,8 7.2
Kanombe 53.153 41.614 +27,7 5.9
Kanrenze 98.200 BS.257 +15,2 12,0
Hbogo 31.924 34.514 -7.5 L9
Mugambazi L6910 L9_938 -6,1 7,8
Husasa 33.186 35.407 -6,3 5,0
Hgenda 110777 105.455 +5,0 16,9
Rubungo 45.275 41.295 +9,6 5.8
Rushashi 38.183 41.782 -8,6 5.9
futongo 54.419 57.169 -4,8 a1
Shyorongi 44558 46,705 -4,6 6,6
Tare 38.522 43401 -11,2 6,1
N.D. - 599 - - -
Kigali-ville 221.606 83.104. +167 1.7
Kacyiru 56.297 27.118 +i08 3,8
Kicukiro 54.050 18.459 +193 2,7
Hyarugenge 111.45¢% 346.960 +203 5,2
H.0. - 567 - :
Ruhengeri 766.795 LIF_ LT3 -5,3 1142
Butaro 51.788 55.754 -7.,1 7.5
Cyabinge 49.735 §5.226 -9,9 7.8
Cyeru 75.817 78447 -3.4 i1,1
Gatonde 38.418 C 41,621 -7,2 5,8
Kidaho 37.668 38.852 -3,0 5,5
Kigombe 53.054 50.665 +4,7 7.1
Kinigi - : 55147 57.843 4,7 8,2
Mukingg IV . 1 1743 N 45,699 voenbade Bk
Ndusu T ’ R 3R {7 L8275 - 563( 6%&’
Rkuli 47.854 50.160 4,6 7.1
Hkumba 50.255 51.983 -3,3 7.3
Nyakinama 37.463 39.102 -4,2 5.5
#yamugali 47.821 50.477 -5.,3 7,1
NyamuJtera 37.895 36.058 -11,5 5,1
Hyarutovu 62.161 66.993 -7,2 9.5
Ruhondo 40.000 44.351 -9,8 6,3
H.B. v - 167 - -
Prefecture N.D. - 11.377 -

Total 7.099.844 7.099.844 - 1600,0

1~



50

pensité de la population résidante par préfecture

Tableau & 1.3:
et payr_comnune
Préfecture Superficie Densité brute Superficie Densité
Commune Population totale Habitants disponible Physiolo-
(en kmz) au Km? gique
RWANDA 7.157.551 26.338 272 18.755 382
Butare 764.448 1.837 416 1.757 435
Gishamvu 37.799 83 455 83 455
Huve 26.858 38 707 38 707
Kibayi 44.878 121 371 100 449
Kigembe 49.001 115 426 115 426
Maraba 39.683 85 467 85 467
Mbazi 27.556 43 641 43 641
Muganza 36.273 105 345 SS 382
Mugusa 38.171 86 444 86 444
Muyaga 35.155 127 277 99 355
Muvira 42.991 125 344 114 377
Ncdora 29.212 61 479 61 479
Ncoma 32.930 38 867 38 867
Ntvazo 55.057 164 336 156 353
Nvabisindu 36.975 77 480 77 480
Nvakizu 50.380 142 355 142 355
Nvaruhengeri 33.919 73 465 73 465
Ruhashya 29.048 6S 421 69 421
Runylinya 43.940 131 335 131 335
Rusatira 34.043 S1 374. o1 374
Shyanda 40.539 3 643 63 643
Byumba 782.427 4.761° 164 | 2.606 300
Buyoga 47.499 125 380 125 380
Bwisige 31.592 © 142 222 142 222
Cvumba 39.368 T 74 532 70 562
Cvungo 46.354 107 - 433 °4 493
Giti 45.210 138 328 134 337
Gituza 46.385 171 271 172 271
Kibali 55.637 122 456 1is 468
Kinyami 41.499 $ 117 355 117 355
Kivuye 33.315 - 70 476 58 574
Kiyombe 36.312 132 275 132 275
Muhura 46.977 117 402 117 402
Mukarange 37.220 109 341 109 341
Murambi 86.117 292 295 281 295
Muvumba 59.155 425 139 425 139
Ngarama 58.032 320 181 320 181
Rutare 40.072 123 326 123 326
Tumba 31.683 69 459 6S 459

* Cette superficie comprend 452 km2? du domaine de chasse et 1.656 km2? du
Parc National de 1'RAkagera, soit 2.108 km? au total non répartis sntre les

communes.
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Densité de la population résidante par préfecture

et par commune

9

(Suite)

Préfecture Population Superficie Densité brute Superficie Densité
Commune résidante totale Habitants disponible Physiolo-
(en km?) au Km2 gique
Cvangugu 514.656 1.847°) 279 1.119 460
Bugarama 52.279 143 366 143 366
Cyimbogo 40.659 81 502 81 502
Gafunzo 47.319 67 706 67 706
Gatare 53.751 144 373 127 423
Gishoma 40.247 90 447 90 447
Gisuma 47.255 83 569 83 SEQ
Kagano 43.838 144 304 93 471
Kamembe 46.748 54 866 54 866
Karengera 58.938 538 110 156 378
y Kirambo 45.962 258 178 146 315
b Nyakabuye 37.660 79 477 79 477
. Gikongoro 467.332 2.057 227 1.563 29¢
‘ Karama 30.726 75 410 75 410
Karambo 25.147 102 247 102 247
Kinyamakara 32.432 76 427 76 427
Kivu 36.722 297 124 141 260
Mubuga 32.985 98 337 98 337
g Mudasomwa 50.183 237 212 151 312
Muko - 47.120 215 219 174 271
Musange 31.495 116 272 116 272
Musebeya 36.797 293 126 132 27¢
Nshili 45.320 238 190 178 255
Nyamagabe 37.879 103 368 103 368
Rukondo 32.120 106 303 106 303 -
. Rwamiko 28.406 101 281 101 281.
Gisenyi 734.658 2.050 358 1.312 560
. Gaseke ' 53.625 173 310 107 501
Giciye 61.173 158 387 120 510
Kanama 70.122 192 365 121 580
Karago 53.452 131 408 g2 581
Kayove 79.124 184 430 160 495
Kibilira 54.952 - 107 514 .107 514
Mutura 70.967 174 408 131 . 542
Nyamyumba 58.107 67 867 67 867
Ramba 51.523 154 335 . 145 355
Rubavu 61.536 S6 Ir.o099 56 .0%9
Rwerere 51.050 74 690 74 690
Satinsyi - 69.027 132 523} 132 532
B * Les superficies de Cyangugu et de Gisenyi comprennent 166 km2 et 448 km?
respectivement se trouvant dans le Lac Kivu et non répartis entre les
communes.
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Tableau A 1.3: Densité de la population résidante par préfecture

et

par commune (Suite)

Préfecture Population Superficie Densité brute Superficie Densité
Commune résidante totale Habitants disponible Physiolo-
(en km?) au Km=z2 gigque °
Gitarama 8§51.451 2.189 389 2.157 395
Bulinga 36.330 92 395 92 395
Kayenzi 39.266 97 405 97 405
Kigoma 61.513 133 463 133 463
Masango 50.255 134 375 134 375
Mugina 41.240 143 288 126 327
Mukingi 38.240 94 407 94 407
Murama 40.688 107 380 107 380
Musambire 45.837 118 388 118 388
Mushubati 64.218 170 378 170 378
Ntongwe 73.115 221 331 208 352
Nyabikenke 51.400 153 336 153 336
Nyakabandca £46.169 129 358 129 358
Nyamabuye 79.952 162 424 162 494
Runda 45.883 130 353 128 358
Rutobwe 35.488 97 366 97 366
Taba 54.622 108 506 108 506
Tambwe 47.235 101 468 101 468
Kibungo 652.941 4.046° 161 2.667 245
Birenga 72.444 297 244 264 274
Kabarondoe 43.327 162 267 160 271
Kayonza 46.000 190 242 190 242
Kigarama 66.934 275 243 273 245
Mugesera 49.303 172 287 144 342
Muhazi 45.068 124 363 92 490
Rukara 55.849 271 206 262 213
Rukira 57.315 289" 198 253 226
Rusumo 121.842 910 134 789 154
Rutonde 37.075 102 363 94 324
Sake 57.784 239 242 146 396
Kibuvye 470.643 1.708 276 1.297 363
Bwakira 53.541 156 343 156 343
Gishyita 42.796 T 83 516 83 516
Gisovu 39.370 147 268 140 281
Gitesi 61.344 150 409 150 409
Kivumu 55.321 175 316 «150 369
Mabanza 63.444 160 397 159 388
Mwendo 43.543 153 285 153 285
Rutsiro 56.876 192 296 181 314
Rwamatamu 54.408 125 435 125 435

10 T

superficie de Kibungo comprend 1.014 km2? se trouvant dans le Parc
National de l'Akagera et non répartis entre les communes et
Xibuye 363 km2. '

celle de

£
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—

opulation résidante var préfecture

préfecture
Commune

Kigali

Bicumbl
Butamwa
Gashora
Gikomero
Gikoro
Kanombe
Kanzenze
Mbogo
Mugambazi
Musasa
Ngenda
Rubungo

~Rushashi
Rutongo
Shyorongi
Tare

Kigali-Ville

Kacyiru
Kicukiro
Nyarugenge

Ruhengeri

Butaro
Cyabingo
Cyeru
Gatonde
Kidaho
Kigombe
Kinigi
Mukingo
Ndusu
Nkuli
Nkumba
Nyakinama
Nyamugali
Nyamutera
Nyarutovu
Ruhondo

et par commune (Suite)
—
Population Superficie Densité brute Superficie Densité
Résidante totale Habitants disponible Physiolo-
(en km=) au Km? gique
914.034 3.002 304 2.703 336
98.612 352 280 338 292
33.842 96 353 84 403
75.704 549 138 379 200
53.473 156 343 153 349
52.249 154 339 147 355
53.605 128 419 116 462
98.828 353 280 304 325
31.946 89 359 89 359
46.976 112 419 112 419
33.225 117 284 117 284
113.993 367 311 335 340
45.472 113 402 113 402
38.198 110 347 110 347
54.637 100 546 100 546
44.646 114 392 114 392
38.628 92 420 92 420
235.664 116 2.032 116 2.032
$8.20C0 51 1.141 51 1.141
57.442 35 1.641 35 1.641
120.022 30 4.001 30 4.001
769.7%727 1.663 463 1.452 530
52.004 133 391 108 482
49.849 85 586 85 586
75.968 183 415 143 531
38.570 70 551 70 551
37.777 82 461 68 556
53.467 74 723 74 723
55.244 154 359 106 521
44.021 113 390 81 543
44.020 98 449 a8 449
48.187 110 438 92 524
50.400 _ 104 485 86 586
37.600 68 553 68 553
47.848 120 399 120 399
31.982 63 508 63 508
62.275 131 .475 31 475
40.085 75 534 5¢ €79
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les informations fournies par I'intéress€ ou par d’autres personnes. Pour les enfants nés en 1990
et en 1991, I'agent recenseur devait toujours demander le mois de naissance.

Si les parents ne le savaient pas, 1'agent devait lut méme I’estimer.

Lors de I'exploitation intormatque, 'age a €:€ calculé automatiquement a partir des
informations recueillies sur la date cu I'année de naissance. Pour les personnes qui ont déclaré
leur age, aucune modification n’a €t€ faite pour la détermination de leur 4ge. Signalons i ce
niveau que 90% de la population totale déclaré au moins une année de naissance, ceux qui ont
déclaré un age représentent S.> et que pour moins de 1% de la population aucune information
sur I"age n’a été disponible. ~C’est pour cette derniere population qu’un programme spécizﬂ a
été élaboré. Il affecte a toute personne d’age inconnu ’4ge qui correspond a celui d’un individu

qui a, a peu pres, les mémes caractéristiques socio-démographiques.

Il faudra noter que lors de I’enquéte post-censitaire, une question sur 1’age a €té posée
et les résultats donnent un taux de concordance tout & fait satisfaisant, puisqu’il atteint les

0%,

.2.2. Evaluation des données n. 1 corrigées

S

En vue d’apprécier la qualit€ des données sur la structure par age et par sexe des effectifs
de la populaﬁon, un certain nombre d’indices peuvent étre calculés. II s’agit notamment : de
I"indice de Whipple qui mesure P'attraction ou la répulsion des dges se terminant par 0 ou 5; de
I"indice de Myers qui mesure ’attraction ou la répulsion de ’ensemble des chiffres allant de O
a 9 et de I'indice combiné des Nations Unies qui se compose des rapports des dges et des
rapports de masculinité. Ces deux rapports mesurent la réguiarité des répartitions par dge et par

sexe.

! Service National de Recensement : Enguéte Post-Censitaire; Résultat et
Analyse, aolt 1993.
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Mais avant d’en venir a ces calculs, on essalera d’apprécier la qualité des répartitions par

age et par sexe en analysant la pyramide des dges et la courbe des rapports de masculinité.

2.2.2.1. Pyramide par année d’dge

La pyramide par année d’age du Rwanda (Graphique 2.1) présente les caractéristiques
d’un pays en développement avec une base tres large et un sommet effilé. D’emblée il faut
souligner qu’elle présente une certaine régularité, ce qui pourrait supposer que le phénomene
d’attraction et de répulsion est trés limité en 1991. Néanmoins, on remarque des creux qui
traduisent la répulsion vers certains groupes d’ages et des pics au dela de 50 ans qui seraient
I'effet des petits chiffres chez les deux sexes. En ce qui concerne le creux qui se_trouve entre
0 et 4 ans, on pourrait penser a des omissions importantes pour cette catégorie de personnes.

Le calcul des différents indices de régularité va donner des précisions a ce sujet.

‘ Graphique 2.1.
Pyramide des dges du Rwanda
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2.2.2.2. La courbe des rapports de masculinité

La courbe des rapports de masculinit€ par année d’4ge, illustrée par le graphique 2.2,
montre que le rapport de masculinité varie fortement avec I'dge. On remarque que cet indice
tourne autour de 100 avant de décroitre a partir de 37 ans pour atteindre un minimum de 67,8
a 51 ans. Apres, on observe une fluctuation importante de cet indice qui reste néanmoins
inférieur & 100. Le déficit des effectifs de population de sexe masculin est observable entre 37

ans et 77 ans. Comment on peut le constater, cette courbe ne présente pas une évolution

invraisemblable.

Selon le milieu de résidence (graphique 2.3), on remarque que la courbe des rapports de
masculinité du milieu rural a presque la méme allure que celle de I’ensemble du pays. Pour le
milieu urbain, on remarque que cet indice croit avec ’dge 2 partir de 19 ans, ot il est supérieur
a 100, jusqu’a I'dge de 52 ans atteignant un maximum de 158.1 2 32 ans. Apres 52 ans, le
rapport de masculinité fluctue autour de 100. Cette situation n’est pas anormale étant entendu
qu'il existerait une migration des hommes vers la “ill= 2 la recherche d’un emploi.

En conclusioh on peut dire que I’analyse des rapp-rts de masculinité et de la pyramide
des ages ne montre pas des anomalies importantes et inexpliquées de la répartition par ige et
sexe de la population rwandaise. Ce premier constat mérite toutefols d’étre confirmé par une

€valuation statistique des irrégularités.
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GRAPHIQUE 2 2.
Courbe des rapports de masculinité
de la population du Rwanda par année dage
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GRAPHIQUE 23. -
Courbe des rapports de masculinité
de la population du Rwanda par année ddge {Urbain et Rural)
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2.2.3. Indices d uréeulanté

Pour analyser certains types d’irrégulanté dans les répartitions par dge et par sexe de la

population, on a recours & des indicateurs statistiques qu’on expose dans le présent point.

2.2.3 1. Indice de Whipple

L'indice de Whipple mesure la répulsion ou "attraction des ages se terminant par O ou
5. On le calcule en rapportant, 3 Ueffectif des 23-62 ans, ’effectif des personnes dont 1'age s¢

termine par 0 ou par S entre 23-62 ans, le tout est multipli€ par 5.

Si tous les effectifs sont concentrés dans les dges se terminant par O ou 5, I'indice vaut
5. s'il n’y a aucune attraction ou répulsion pour ces 4ges, il vaut I; s'll y a au contraire
répulsion pour ces dges, il est inférieur 2 1; et enfin il vaut O si I"etfecuf des groupes d’ages se

terminant par 0 ou 5 est nul.

Le calcul de cet indice pour les d suiées du Rwznda donne un indice de Whipple pour

'le sexe masculin de 0,996 et 1,001 pour le sexe {“minin. Comme ces indices sont trés proches
“de I on peut pen‘sler qu’il n’y a pas de préférence pour les dges se terminant par 0 ou par 5 lors

‘du recensement de 1991. Le manque de préférence pour les dges se terminant par 0 ou 5 peut

étre expliqué par la nature méme de 1'information collectée sur terrain. En effet, lors de la
collecte, on demandait 2 la personne recensée sa date de naissance. 90% de la population ont

déclaré leur date de naissance, le reste nayant fourni que leur dge en années révolues.

2.2.3.2. L’indice de Mvers

L’indice de Myers exprime les préférences ou les aversions pour des ages se terminant
par chacun des chiffres 0 3 9. La valeur de cet indice varie entre 0 et 180. Si elle est égale a

0, ceci veut dire qu'il n'y a pas de distorsion dans la répartition des effectifs par age.
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En revanche, st elle est égale a 180, cela signifie que tous les individus recensés ont un age
terniné par le méme chiffre. L’intérét de cet indice par rapport a celui de Whipple est qu'en
plus des informations sur les préférences et les aversions sur les chiffres 0 et 5, on en trouve

également sur les autres chiffres.

L'indice de Myers est de 2,5 pour le sexe masculin, de 3,8 pour le sexe féminin et de
3.1 pour les deux sexes réunis. Ces valeurs étant proches de 0, ils montrent qu’en géndral il
n'y a presque pas eu de préférence pour les dges terminés par chacun des 10 chiffres. Cependant
le graphique 2.4, qui représente la mesure de I’attraction ou de la répulsion des dges se
terminant par chacun des chiffres de 0 & 9, montre que les hommes et les femmes sont attirés
par les dges se terminant par 1 et répulsifs pour les dges se terminant par 4 et 8. La forte
attraction des dges se terminant par 1 serait un effet de ’année du recensement, les personnes
recensées ayant tendance a déclarer des années se terminant par 0 (1950, 1960,...). En
revanche, au regard de la légere répulsion pour 1’dge se terminant par 4 et 8, il semble que les
personnes recensées alent une certaine aversion a déclarer des années se terminant par 3 et 7
(1953, 1957, 1963, _..). A noter que ces irrégularités affectent un peu plus les femmes, ce qui

serait le résultat d’une scolansation différenticlle des femmes au Rwanda.

Graphigue 2.4.
Mesure de la répulsion ou de Tatraction des dges
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7 2.3.3. Indice combiné des Nations Unies

L'indice combiné des Nations Unies sert a évaluer la réeularité des structures par age en
tenant compte de I"évolution des effectifs en fonction de 'age ei leur répartiuon selon le sexe.
Il est la valeur synthétique des deux indicateurs calculés i partir des groupes d’dges
quinquennaux -ou décennaux 3 savoir I'indice de régularité des 3ges et de I'indice des rapports

de masculinité.

L.'indice combme des Nations Unies est de 31,5 pour I"ensemble du pays. Cette valeur
signale une certaine perturbation moyenne au regard des autres pays africains. Cet indice est
par exemple de 40,0 au Burkina Faso au recensement general de 1a population etde I’ habitat de
1985 et 21 seulement en Centraffique au recensement géndral de la population et de |”habitat de
1088. Selon le milieu de résidence, I'indice de Myers est plus important en milies urbain avec
46,5 contre 33,8 pour le milieu rural. L'indice €levé pour ta population urbaine pourrait
s exphquer par les migrations des jeunes hommes vers les milieux urbains.

Comme on le scit, Vindice combiné des Nations Unies est un indice de reoulante et non un
indice de quiiié des données observées. Un pays pewt donc avoir subi des flux migratoires
1mportants ou une mortalité anormalement élevée, et voir sa répartiion par dge g oravement:;
periurbée, sans que pour autant la qualité de la collecte soit mise en cause. Le tableau 2.1, qui
donne les composantes, de 1'indice combiné des Nations Unies par milieu de résidence, montre . '
pour le milieu urbain, que I’ mdice de régularité des sexes est trés élevé 11,0 contre 4 ,3 pour

le milieu rural. Cest donc cet indice qui contribue a augmenter I’ indice combiné des Nations

-

Unies en milieu urbain.
Cet état de fait est la conséquence des migrations sélectives des hommes vers les viiles. En ce
qui concerne la régularité des &ges, on peut remarquer qu’en ville la régularité est mellleure que’

dans le milien rural.



Tableau 2.1
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Indices de réeularité des sexes et des dges par milieu de résidence

ICN Régularité des Régularité€ des ages
sexes ] T
Masculin Féminin
Rwanda 31,5 4.9 9,5 8.5
Urbain 46,5 11,0 6,7 6,7
Rural 33,8 4.8 9,7 9,7

En conclusion les indices calculés montrent que 12 qualité des données démographiques
issues des questionnaires du Recensement Général de fa Population et de 1I’Habitat du Rwanda
de 1991 est satisfaisante et un ajustement préalable a toute analyse n’est pas nécessaire. Les
perturbztions mineures que nous remarquons peuvent étre expliquées par les taux d’omission

différentiels par age et par sexe méme si ils sont relativement faibles (autour de 3% au

maximum).

2. 4. Analvse de la structure de la population par dge et par sexe

Le presem pomt a pour objecuf de dégager les pnnc;lpales caractéristiques de la structure

par dge et par sexe de la populatlon rwandalse.

2.3.1. Pyramides des ages

On pourrait définir la pyramxdc des ages comme étant une représentation graphique de
la structure par ige et sexe d’une population 2 un moment ‘donné. Le présent point vise 2

analyser ces graphiques au niveau national et préfectoral.
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7 3. 1.1 Population totale

Comme le montre le graphique 2.5 et le tableau A 2.1. en annexe, la pyramide des dges
de la population rwandaise a pour caracténstiques une base trés large, qui traduit une population
jeune (une forte fécondité), ainsi qu’une diminution trés rapide des effectifs des deux sexes
jusqu'a 1" dge de 20-24 ans, signe d'une forte mortalité. Aprés 25 ans et jusqu'a 40 ans, la
diminution des effectifs devient moins forte chez les hommes, traduisant peut &tre I'effet de la

mortalité maternelle.

Graphique 2.5.
Pyramide par groupe d'dges quinguenaux et par sexe
Ensemble du Rwanda
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Apres avoir diftérencié leur milieu de résidence, nous avons constaté que 1a pyramide

du milieu rural possede les mémes caractéristiques que celle de fa population totale.
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Par contre la pyramide des ages de la population urbaine (graphique 2.6) se caractérise
d’abord par une base trés large, traduisant une fécondité qui reste élevée dans les villes, puis par
une duninution rapide jusqu’a L5 ans, qui est I'effet de 1a mortalité. Aprés cet dge, on assiste
a un gonflement des effectifs des hommes entre 20 et 40 ans, ce qui exprime P'existence d;une
migration préférentielle des hommes vers les villes. La presque absence de rétrécissement enire
10 et 20 ans tant chez les hommes que chez les femmes serait due aux effets compensateurs
entre la mortalité et a migration des jeunes pour des raisons d’Studes ou 3 la recherche de

Pemplor.

Graphique 2.6.
Pyramide de la population urbaine du Rwanda
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Au vu du tableau 2.2; nous poutrons dire que 1a population rwandaise est trés jeuze,
puisque la moiti€ des rwandais sont 4gés de 15,2 ans ou moins. I’4ge moyen des rwandais 2st
de 20,8 ans. De plus, il est A constater que la population féminine est moins jeune que la
population masculine avec S0% agés de 15,3 ans ou moins contre 15, l-ans des homnies, et 'ige
moyen de 21,2 ans contre 20,4 ans pour les hommes. Cet écart entre les sexes de 1'dge moxen
exprimerait une surmortalité masculine aux dges adultes. " Par rapport 2 1978 on remarque cue
la population s’est rajeunie au cours de ces 13 dernidres années, ’dge médian passant de 9,8

a 15.2 alors que 1'dge moyen passe de 21.5 3 20.8.

o
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Tableau 2.2 Aee médian et doe moven_par sexe de la population du Rwanda
aux recensements de 1978 et de 1991

1978 1991

Age moyen : - Masculin 21,0 204
- Féminin 22,0 212

- Les 2 sexes 21,5 20,8

Age médian: - Masculin 16,4 15,1
- Féminin 17,2 15,3

- Les 2 sexes 16,8 15,2

2 3.1.2. Population des préfectures

Dans I'enserble les pyramides des dges des préfectures ont un aspect plutdt régulier par
rapport 4 la pyramide normalement attendue. Seules les populations des préfectures de la Ville
de Kigali, Butare, Byumba, Cyangugu, Gitarama et Kibuye font exception. Ce soni ces

pyramides que nous allons considérer plus particulirement.

Comme le montre le graphique 2.7, la pyranﬂ(fe des 4ges de la préfecture de la Ville de
Kigali préseate des gonflemenis des effectifs dans les oroupes d’iges 20 ?4 ans 3 30-34 ans,
pour le sexe masculin, et dans fes groupes d’ages 15 19 aas a 25 29 ans pour le sexe femmm
On remarque également, pour ces mémes groupes d’dges-que les homimes sont plus nombreux
que les femmes, ce qui traduirait l'existence d’une migration économique A dominance
masculine. La base évasée de la pyramide pourrait s’expliquer par cette surprésentation des
jeunes adultes en dge de proéréer.

Pour fa préfecture de Butare (graphique 2.8), la proportion des persdnnes dgées de moins
de 5 ans est égale A celle agée de 5-9 ans chez les hommes comme chez les femmes. Ce
phénomene traduirait une baisse de 1a féCondité ou d’une émigratic;n soudaine des jeunes adultes

durant les 5 dernires années ou encore par une augmentation brutale de fa mortalit€ des enfants.
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Graphique 2.7.
Pyramide par groupe d'iges quinquenaux et par sexe
Préfecture de la ville de Kigali
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Graphique 2.8.
Pyramides de la population par groupe d'ages quinquenaux
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Pyramide de la population par groupe d'@ges quinquenaux et par sexe

Graphique 2.9.

Préfecture de Gitarama

Groupes d'Ages

75 et plus
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
4044
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

59

RN

04

Effectifs pour 10000

_TT

Pyramide de la population par groupe d'ages quinquenaux et par sexe

Graphigue 2.10.

Préfecture de Bylimba
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Graphique 2.11.

Pyramide de la population par groupe d'ages quinquenaux et par sexe

Préfecture de Cyangugu
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Par ailleurs, le rétrécissement de la pyramide entre 10 et 20 ans traduirait une forte
mortalité infantile et juvénile de ces génération. Entre 20 et 35 ans les effectifs restent constants

puis diminuent rapidement pour former un sommet tres effilé.

Pour la préfecture de Gitarama nous remarquons un rétrécissement de la base, qui traduit
une baisse de la fécondit€. En effet on constate que la proportion des moins de 5 ans est
inféneure a celle des 5-9 ans pour la préfecture de Gitarama. Aprés 5-9 ans, la pyramide

retrouve 1'allure normale de la pyramide du pays comme I'illustre le graphiqﬁe 2.9

En ce qui conceme la population de la préfecture de Byumba , nous remarquons que la
pyramide possede une base trés large traduisant une forte fécondité pour la préfecture. Cette
pyramide montre avant 40 ans uhe baisse des effectifs plus rapide chez les hommes que chez les
temmes. Il s’agit probablement de I’ effet d’une surrhortalité sélective des hommes par rapport
aux femmes (voir graphique 2.10). Mais dans I"ensemble la pyramide est conforme a la forme

traditionnelle des pyramides qu’on trouve en Afrique subsaharienne.

Comme. le montre le graphique 2.11, la pyramide de la population de la préfecture de
Cyangugu presente une base tres large, suivie d’un rétrécissement raplde des effectlfs _]USQU ‘a
20 ans. Entre 20 et 35 ans, 1l y a une absence de diminution des proportions des etfecufs pour'

laquelle on ne peut trouver d’explications.
En ce qﬁi concerne la préfecture de Kibuye, la pyramide présente des creux "anormaux"”
aux groupes d’age 20-24 ans et 25-29 ans (voir graphique 2.12). On pourrait expliquer cette

situation par 1’existence d’une migration des jeunes gens vers les autres préfectures.

2.3.2. Les rapports de masculinité

On peut rappeler que le rapport de masculinité est détini, pour une population donnée,

par le nombre d’hommes pour 100 femmes. I sert 2 mesurer I’équilibre entre les sexes.
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2.3.2.1. Population totale

A T"échelle nauonale, on enregistre un déficit d’hommes par rapport aux femmes car on
enregistre un rapport de masculinité de 95,1 (95 hommes pour 100 femmes). Selon I'ige, la
courbe des rapports de masculinité par groupes quinquennaux des iges (Graphique 2.13) ne

présente pas beaucoup d’anomalies méme st toutes les valeurs sont inférieures 3 100.

Graphique 2.13.
Rapport de masculinité par groupes d'dgesquinquénaux
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Selon le milieu de résidence, la courbe des rapports de masculinijté du miliey rural a
presque la méme allure 'que célle de I’ensemble du pays étant entendu que la population rurale
représente plus de 94% de la population totale résidante. Par contre la courbe du milieu urbain

a une allure propre aux villes avec des rapports de masculinité largement supérieure a 100,

comme le montre le graphique 2.13.
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2.3.2.2. Population des Preéfectures

Si on examine les graphiques 2.14, 2.15, 2.16 et 2. 17. qui représentent les rapports de
masculinité des préfectures, on remarque que lous les rapports de masculinité sont généralement
inférieurs 2 100, & I'exception de certains groupes d’ages et pour certaines préfectures. Ainsi
aous trouvons un rapport de 103.3 a 25-30 ans pour la préfecture de Gitarama, de 101 2 35-40
ans pour la préfecture de Kibungo, et des rapports qui varient,entre 101 et 105 pour les habitants
de Kigali dgés de 20 a 35 ans et des rapports de masculinité qui oscillent enfin entre 125 et 177
pour la préfecture de Ia Ville de Kigali entre 20 et 60 ans.
En essayant de reorouper les préfectures selon P'allure des courbes, on constate que les
préfectures de Butare, Gikongoro, Gitarama, Kibuye, Byumba et de Cyangugu présentent le
méme schéma d'évolution. Jusqu'a 20-25 ans, le rapport diminue lentement et régulierement.
A partir de 25 ans, il progresse plus ou moins fortement jusqﬁ’ﬁ 30-40 ans. Ensuite, le rapport
de masculinité chute brutalement jusqu’a 50 ans. Cette évolution peut étre expliquée par une
surmortalité masculine moindre avant 25 ans, une mortalité maternelle importante entre 25 et
47 ans et d’une surmortalité masculine aux ages avancés. La seule différence qui distingue ces
préfectures est que le pic est atteint dés 30 ans dans les quatre premigres préfectures, a 35 ans
pour Syumba et 2 40 ans pour Cyangugu comme le montre le graphiqué 2.14." Par contre les
préfectures de Ruhenoen et Gisenyi montrent un effacemvnt du pic a 30-40. ans. Pour 1,@38
préfectlures de Kigali et Kxbungo, ]a courbe des rapports de masculinité plutdt etalee caractérise
une absence-de surmortalité masculine aux jeunes dges et de surmortahte femmmc aux ages de
procréation de la femme. Enfin, 12 préfecture de Ia Ville de Kigali a une courbe des rapports
de masculinité présentant les caractéristiques de la courbe du milieu urbain comme le montre le

graphique 2.17.
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Graphique 2.14.
Rapport de masculinité par groupes d'dgesquinguénausx,
pour les préfectures de Butare, Bywnba. Cyangugu, Gikongoro, Gitarama et Kibuye
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Graphique 2.15.
Rapport de masculinité par groupes d'dgesquinquéni:,
pour les préfectures de Gisenyi et Ruhengeri
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Graphique 2.16
Rapport de masculinité par groupes d'dgesquinquénaux,
pour les préfecturces de Kiguhi ¢t Kibungo
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Graphique 2.17 :
Rapport de masculinité par groupes dagesquinquénaux,
pour la préfectures de Kigali-ville
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2.3.3. Les grands groupes d’dges

Ce point a pour objectif de présenter les groupes d’ages qui sont utiles aux planificateurs
pour I’élaboration des plans 2 moyen et 4 long termes. Le faisant nous disﬁnguerons 3 types de
population a savoir:

- population potentiellement active
- population scolarisable

- population des électeurs

2.3.3.1. Population potentiellement active

Comme I'indique le tableau 2.3, la population potentiellement active (dgée de 15-64 ans)
représente 49,3% de la population totale. Selon le sexe, la proportion des personnes

otentiellement actives chez les femmes est de 49,8% contre 48,7% chez les hommes.
p ,

La population des contribuables correspond a la population qui paie un impdt personnel
minimum soit les hor:iics 4gés de 18 4 54 ans. Au Bwanda; cette tranche représexie 38,9%

de la population totaic masculine.

Tableau 2.3: Répartition de Ia population résidante selon le sexe et les grands
groupes d’ages en % (1991)

Groupes d'&ges Masculin Féminin Total Effeczifs
0 a5 ans ) 22.1 21.3 21.7 1.550.859
6 a 14 ans 26.1 25.6 21.7 1.852.521
0 & 14 ans 48.2 46.9 47.% 3.40z.380
18 & 54 ans 38.¢9 39.7 39.3 2.813.232
18 ans et plus 45.3 46.9 46.1 3.302.712
15 & 64 ans 48.7% 49.8 49.3 3.52£.092
65 ans et plus 3.0 3.3 3.2 227.079




2.3.3.2. Population scolarisable

La population scolarisable est égale a la population de 6-14 ans, si on considere que
'enseignement primaire est obligatoire, ou a celle des 6-24 ans s’il faut inclure les études

secondaires et universitaires.

Selon la constitution rwandaise, la scolarité primaire est obligatoire et gratuite, ce qui
veut dire que théoriquement tous les enfants 4gés de 6 a 14 ans doivent aller & ’école. Au
Rwanda, la tranche de population scolarisable jusqu’au niveau primaire représente 25.8% c= la
population totale. Selon le sexe, les filles scoralisables sont 25,6% de la population féminine

totale contre 26,1 % chez les garcons (voir tableau 2.3).

2.3.3.3. Population des électeurs

La population des €électeurs.est au Rwanda la population dgée de 18 ans et plus.
Cette tranche représente 46.1% de la population totale, parmi ceux-ci, 52.1% sont des femmes
et 47.9% sont des hommes. Comme on le voit danc I’électorat rwandais est concsé en

majorité par les femmes (voir tableau 2.3).

2.4. Evolution de la_structure entré 1978-1991

L étude de I’évolution de la:structure par 4ge et par sexe de la population permet d’avoir.
une idée sur I’évolution future de la population d’un pays donné. 1l s’agit de faire ici une
analyse éomparative des données des recensements de 1978 et 1991. Ainsi le présent chapifre
abordera successivement [’évolution de la pyramide des‘ dges, I’évolution des rapports de

masculinité et I'évolution des grands groupes d'4ges.
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2:4. 1. Evolution de la pyramide des ages

Entre les deux recensements, on constate que les enfants agés de moins de 5 ans sont
relativement importants en 1978 qu’en 1991 traduisant sans doute une baisse de la fécondité au
cours des dernicres années. Pour les groupes d’dges 5-9 ans et 10-14 ans et ceux compris entre
25 et 40 ans, les proportions de 1991 sont supérieures a celles de 1973, alors qu’elles sont
inférieures pour les groupes d’ages 15-19 ans, 20-24 ans et de 35-39 ans a 60-64 ans (voir

tableau 2.4 et graphique 2.18).
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Tableau 2.4 - Evolution de la structure de la population par

doe et sexe entre 1978 et 1991

Groupes 1978 1991
d'age
Masc. |Fém. Masc. Fémin.

0-04 195,7 188,9 185, 4 178,1

5-09 144,2 139, 4 167,7 163, 0

10-14 125,4 120,2 129,2 127,6
15-19 124,1 116,4 100,5 98,9
20-24 101, 4 94,3 81,2 82,4
25-29 69,3 68,4 74,8 73,4
30-34 43,2 48,0 69,2 65,9
35-39 36,4 45,2 51,1 49,8
40-44 34,6 41,4 33,7 34,5
45-49 30,3 33,9 22,2 26,6
50-54 26,3 30,5 20,9 27,5
55-59 21,5 24,8 17,7 20,0
60—64 18,8 21,2 16,2 19,3
65-69 13,2 12,9 11,1 12,2
70-74 6,0 5,4 9,6 11,0

75 et+ 9,9 9,0 9,7 9,7
Total 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

A

Selon le milieu de résidence, la situation se présente assez différemment lorsque I’on
considere le! milieu urbain ou le milieu rural (Graphiques 2.19 et 2.20). Pour le milieu urbain,
la structure des femmes est restée presque ;cbnstante, alors que i)our les hommes, on enregistre
un déficit important des effectifs de 15-19 ans en 1991 et un gain également important pour les
ages 25-35 ans. Ce gain de 25-35 ans se retrouve plus relativement fort a 20-24 ans, 13 ans
plus‘ tot. Il semble donc que I’exode rural notée en 1978 ne perdure pas avec la méme intensité
relative 2 la population en 1991 et que 1I’Age moyen du migrant recule légerement. Ce constat
devrait résulter d’exode rural plus important des hommes adultes, a la recherche d’un
emploi,vers les milieux urbains. Par contre, pour le milieu rural les écarts entre les deux

pyramides ne sont pas importants, exceptions faites aux tranches d’dges 15-24 ans, ou les

proportions ont diminué en 1991, retlétant en cela une situation qui prévalait 13 ans plus tot.
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Graphique 2.18.
Pyramides des dges en 1978 et en 1991
Rwanda ensemble
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Graphiqu'e 2.19.
Pyramide des dges en 1978 et en 1991
RAwanda rural
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Graphique 2.20.
Pyramides des 3ges de 1978 et 1991
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2.4.2. Evolution des rznports de masculinité

- les données observées aux deux dates censitaires. Il ressort de ces graphiques les constatations

suivantes :

44 ans et par la suite reste inférieure jusqu'a la fin. Cependant, une analyse détaillée nous
permet de constater que la courbe de 1991 a presque la méme allure que celle de 1978, si on

compare les effectifs de personnes dgées de 10 ans et plus en 1991 a ceux de 1978. Le déficit

qut aurait touché plus d’adolescents masculins que féminins.

Pour illustrer I’évoludon des rapports de masculinité, nous avons porté sur des graphiques

Pour I’ensemble du pays (voir grag_hiqlie 2.21), l1a courbe des rapports de masculinité de

1991 est intérieure a celle de 1978 avant le groupe d’age 25-29 ans, puis supérieure Jusqu’a 40-

d’hommmes observé aux dges 35-40 ans en 1978 et 50-55 ans lors du recensement de 1991

pourrait étre expliqué par une émigration A caractére politique et économique des années 59-63
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Graphique 2.22.
Evolution des rapports de masculinilé par age entre 1978 et 1991
. ( Rwanda urbain)
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Graphique 2.23.
Evolution des rapports de masculinité par age entre 1978 et 1991
(Rwanda rural}
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Pour justitier cette situation, il faut rappeler que la population rurale représente plus de 94% de

la population totale du pays.

2.4.3. Evolution des grands groupes

Comme le montre le graphique 2.24, entre 1970 et 1978, la proportion des enfants de
moins de 5 ans a augmenté alors que la proportion des moins de 15 ans diminuait en faveur des
plus de 15 ans. Ceci signifierait que la fécondité aurait augmenté dans les cing ans ayant
précédé le recense.. ent de 1978. Mais  ce niveau, il faudrait signaler que les données de 1970
sont issues d’une enquéte par sondage et que ces différences peuvent étre le résultat du biais 1ié
a I'enquéte. Par contre entre 1978 et 1991, la proportion des moins de 5 ans a diminué au profit
des 5-14 ans. Ceci montrerait que la fécondité serait entrain de baisser et notamment depuis ces
S dernieres années. En ce qui concerne les personnes de plus de 65 ans, on remarque que leur

importance relative augmente avec le temps.

-~
Graphique 2.24.
Evolution des grands groupes d'age
entre 1870 et 1991
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2.5. Conclusion

L'évaluation des données a travers la structure par dge et par sexe a montré que la qualité
de ces tntormations était assez bonne. Ceci a été confirmé ¢galement par l’enqt.xéte post -
censitaire, effectuée un mois apres le recensement, et qui & révélé un taux de concordance sur
I'dge supérieur 2 90%. Comme la plupart des pays africains, la population rwandaise est en
majorité jeune avec 47,5% des personnes dgées de moins-de 15 ans. Une caractéristique de la
population rwandaise est que les femmes y sont plusv nombreuse que les hommes, quels que
soient la préfecture de résidence et le groupe d’ages si on exclut la préfecture de la Ville de

Ki g__a‘li.
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le sexe, le

Sexe
Age Total
Masculin Féeminin
RWANDA
) 131.338  131.261  262.5%9
1- 4 515397  5$22.221 1.037.618
5- 9 S85.027 S9B.180 1.183.207
10-14 450.756 4&B.200  918.956
15-19 350.444  362.839  713.283
20-24 283.160 302.151  585.311
25-29 260.927  269.135  530.062
30-34 2L1.4B7  241.756  4B3_243
35-39 178.254  182.660  340.914
LO-44 117,448, 126.498 244 _146
45-49 77.332 97.770 175.102
50-54 72.766  100.864 173.5630
55-59 61.826 73296 135.122
60-64 56.426 70.853  127.279
65-69 38.890 44_878  83.768
70-74 33.438 40.475 73.913
75 et + 33,696 35.702 69.398
Total 3.488.4612 3.668_939 7.157.551
RUANDA - Urbain
0 6.644 6.480 13.124
1-.4 24_310 24.258 - 48.568
5-.9 26.653 256.589 53.242
10-14 20.328 21.895 £2.223
15-19 19.856  20.893  40.749
20-24 24.208 20.064 &4 .272
25-29 25.665 18.824 44,489
30-34 21.481 14.107  35.588
35:39 14.356 9.351 - 23.707
40-44, 8.593 S_87L 14 467
45449 4.786 3.950 8.735
50-54 3.435 3.238 6.673
55-59 2.473 2.448 4.921
50-64 1.649 1,997 3.646
65-69 1.102 1.277 2.37%9
70-74 854 1.229 2.083
75 et '+ 1.097 1,230 7 2.327
Total 207.490 183.704 391,194

milieu et le groupe d*'age

Sexe

. Age Total

’ Masculin Féminin

RWANDA - Rural
1] 124 .694 1264.781 2L9.LTS
1- 4 L91.087 497.963  989.050
5-9 558.374 ST1.59%1 1.129.945
10-14 430,428 446.305 BY6.733
15-19 330.588  341.946  672.534
20-24 258.952 282.087 541.039
25-29 235.262  250.311 4B5.573
30-34 220.0056 227649  LLT_655
35-3¢9 163.898 173.309 337.207
L0-44 108.855 120,824 229.679
45-49 72.546 93_820 166.366
50-54 69.331 97.626 166,957
55-59 -59.353 70.848  13p.201
60-64 54.777 68.856 123.633
65-69 37.788 43,601 81.38¢9
70-74 32.584 39.246 71.830
75 et + 32.599 34472 &67.071
Total 3.281.122 3.485,235 §.766.357
Préfecture de BUTARE

4] 11.496 11.540 23.036
1- 4 47.989 LT.657 95.646
5-9 59.632 60.53¢S 126G.167
10-14 48,149 49.348 97 .497
15-19~ 38.137 IP.L64 77.601
20-7 30.383 3311 63,494
25-2% 29.833 31.47¢% 61.332
30-34 27.083 27.2%0 54.373
35-39 21.738 23.13% L4 _B73
L0O-44 14210 15.971 30_181
L5-49 - 8.854 12.6564 21.518
50-54 8.024 12.556 20.580
55-59 7.107 8.725 15.832
60-64 S.833  7.462  13.295
6569 4L.675 5.393 10.068
70-74 3.345 L. 465 7.810
75 et + 3.427 3.718 7.145
Total 369.935  394.513  764.448

-

4y

L 2]
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Tableas A.2.1. Population résidante selon le sexe, le milieu et le groupe d'age

Sexe
Age Total
Masculin{ . Féminin
Préefecture de BYUMBA
1) 15.120 16.976 30096
1- 4 59.409 &1.378 120_787
5- 9 63.619 65.309 128.928
10-14 LB.579 50.623 99.202
15-19 40437 41.695 82.132
20-24 31474 33.860 65.334
25-29 26.5856 28.248 S54.B34
30-34 24.813 25.121 L9934
35-39 19.118 18.945 38.063
LO-44 1.752 i2.718 24,470
45-49 8,420 10.389 18.809
50-54 8.004 10.779 18.783
55-59 &.639 7.706 14.345
&60-64 6.227 7.802 14.029
65-69 3.162 §.373 7.53%
70-74 3.541 £.330 7.871
75 et 3.620 3.655 7.275
Total 380.520 401.907  782.427
Préfecture de CYANGUGU
[4] 10,169 10.022 20,191
1- 4 38.4456 39106 = 77.552
5- 9 £3.709 44,222 87.931
10-14 33.253 34.502 &7.755
15-19 22.77¢ 24 A4LT 47.215
20-24 1B.02: 5 20.068 38.133
25-29 17.354 18.566 © 35.990
30-34 17.657 1608 35.755
35-39 13.320  13.538  26.858
L0-44 9.010 9.131 ' 18.141
£5-49 5.662 6563 12.225
50-54 5.214 6829 12.063
55-59 5183 5.164  9.347
60-64 £.197 5.507 9.704
65-69 2.861 3379 6.240
70-7¢4 2.528 3.05% 5.57¢9
73 et 1.903 2.09% . 3.997
Total 256,343 264.313 514.656

Sexe
Age Tatal
Masculin] Fféminin
Fréfecture de GIKOHGORO
0 7.930 7.988 15.913
1- & 32.143 32.5856 64.729
5- 9 37.014 38.605 75.619
10-14 27.907 29.065 56.972
5-19 23.722 24,278 4£8.000
20-24 17.859 206.174 38.033
25-29 15.819 17.144 32,9583
30-34 15.049 15.985 31.034
35-39 10 _875 11.920 22.795
L0-44 7.403 B.938 16,3417
45-49 5.209 7.216 12.425
50-54 5.122 7.495 12.617
55-5¢ 4.320 5.402 9.722
60-64 4.746 &.079 10.825
65-69 3467 3.893 7.360
70-74 3.224 3.618 6.842
75 et 2.422 2.715 5.137
Total 226.231  263.101  467.332
Préfecture de GISENYI
9 15.496 15.387 30.883
1- 4 59.119 60,442 119.561
5- 9 62.827 65.534 128.361
10-14 45.918 48.617 ‘94 539
15-19 -~ 33.379 34.53¢9 &7.918
20-24 25.749 28.903 54652
25-29 24 .4665 26.911 51.376
I0-34 22.943 25.261 £8.204
35-39 17.000 18,543 35.543
L0-44 10.393 12.346 22.739
45-49 6.928 8.961 15.889
50-54 6.536 9.567 16.103
55-59 5.761 7.421 13.182
&60-64 6.075 7.594 13.669
65-69 4.1562 4.527 B8.689
70-74 3.281 3.807 7.082
75 et 2.701 3.571 6.272
Total 352.733 381.925 T73L.658
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Tableau A.2.1. Population résidante selon le sexe, le milieu et le groupe d'age

Sexe Sexe
Age Toutal Age Totat
Mascul in Féminin Masculin Féminin
Préfecture de GITARAMA Préfcctu}e de KIBUYE
0 13.107 13.175 26.2 .2 0 8.925 7.069 17.994
1- 4 54.136 S4.108 108.244 1- 4 34.515 720 69.235
5- 9 69.387 70.622 140.009 5- 9 38.790 TyIen 78.519
10-14 55.454 56.873  112.327 10-14 29.761 300,02 60.544
15-19 43.179 44,666 87.84S 15-19 23.707 24.720 48.427
20-24 35.479 38.424 73.903 20-24 15.944 18.345 34,289
25-29 32.21 33.463 65.674 25-29 14.703 16.373 31.076
30-34 29.947 28.982 58.929 30-34 16.196 17.019 33.215
35-39 20.754 21.341 42.095 35-39 10.916 11.753 22.669
40-44 13.559 . 14.869 28.428 L0-44 7.163 7.780 14.943
45-49 9.292 12.933 22.225 45-49 4,967 6.538 11.505
50-54 9.106 14.190 23.296 50-54 & 747 7.619 12.166
55-59 8.056 9.093 17.149 55-59 4.078 4,884 8.962
60-64 7.116 8.242 15.358 60-64 4,464 5.2564 9.718
65-69 5.395 5.460 10.855 65-69 3.050 - 3.246 6.296
70-74 4,272 5.128 9.400 70-74 2.841 2.930 5.771
75 et + 4.908 4.524 9.432 75 et + 2.542 2.772 5.314
Total 415.358  436.093  851.451 Total 227.309  243.334  470.643
Préfecture de KIBUNGO Préfecture de KIGALI
0 13.733 13.592 27.325 (] : 15.452 15.794 31.246
1- 4 48.268 48.946 97.214 1- 4 64.507 65.335 129.842
5- 9 52.932 §3.636 106.568 5- 9 : 76.732  .7B.126 .154.858 .
10-14 40.873 42.523 83.396 10-14 60.942 62.937 123.879
15-19 32.561 33.478 66.039 15-19 26.309 46.893 93.202
20-264 26.418 28.186 54.604 20-24 38.922 38.185 77.107
25-29 26.161 24.926 49.087 25-29 33.982 32.729 66.711
30-34 20.949 21.350 42.299 30-34 30.351 29.081 59.432
15.39 - 16.386  16.223  32.609 35-39 22.157  22.591  44.748
L0-44 11.514 11.675 23.189 L0-44 15.830 16.176 32.006
45-49 8.274 9.233 17.507 45-49 10.310 12.048 22.358"
50-54 7.230 8.446 _15.676 50-54 9.808 11.945 21.753
55-59 5.422 5.971 11.393 55-59 8.177 8.835 i 17.012A
60-64 3.903 4,884 8.787 60-64 6.682 8.435 15.117
65-69 2.432 3.103 5.535 65-69 4.126 4.723 8.849
70-74 2.317 3.321 5.638 _| 70-74 3.212 3.977 7.189.
75 et + 2.91¢6 3.161 7 6.075 75 et + 4.473 4.252 8.725
Total 320.287  332.654 652.941 Total 451.972 462.062 914,034

-

s el

an
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Sexe Sexe
Age : Total Age Total.
Masculin{ Féminin Masculin| Féminin
Prefecture de KIGALI-VILLE Prefecture de RUHENGER]

4] 4.056 3.989 8.045 0 i5.854 15.729 31.583

1- &4 14.481 16.46646 26.945 1- 4 62.384 63.479 125.863
5- 9 15.350 15.296 30.646 5- 9 65.035 66.566 131.601
10-14 11.415 12.261 23.676 10-14 48.505 50.668 99.173
15-19 11.303 12.135 23.438 15-19 34.938 36.528 71.466
20-24 15.927 12.737 28.664 20-24 26.940 30.158 57.098
25-29 17.622 11.976 29.598 25-29 24 .131 27.290 51.421
30-34 16.795 8.816 23.611 30-34 21.704 24.753 46.457
35-39 9.688 5.461 15.149 35-39 16.302 19.210 35.512
40-44 5.595 3.171 8.766 40-44 11.019 13.923 26,942
45-49 2.974 1.985 4.959 45-49 6,442 9.240 15.682
50-5¢4 1.974 1.460 3.434 50-54 7.001 10.178 17.179
55-5¢ 1.264 1.005 2.269 55-59 6.819 ?.090 15.909
60-64 736 833 1.569 60-64 6.447 8.761 15.208
65-69 476 510 986 65-69 5.084 6.271 11.355
70-74 299 480 779 70-74 4.578 5.3764 9.952
75 et + 554 576 1.130 75 et + 4,232 4L.664 8.896
Total 128.509  107.155  235.664 Total 367.415 | 401.882  769.297
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CHAPITRE 3. CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION ACTIV! .

3.1. Introduction. .
L exploitation des données recueillies a partir des questions posées & la population
résidante de 10 ans et plus sur la situation dans I’activité, emploi exercé, le statut dans I’emploi

et la branche d’activité permet de dresser les principales caractéristiques de la population active.
Pour ce faire, cette analyse définira d’abord les principaux concepts, elle étudiera ensuite
la participation a ’activité économique et elle présentera enfin quelques caractéristiques socio-

économiques de la population active.

3.2. Définition des concepts.

Lors du recensement du 16 aot 1991, on s’est intéressé & Pactivité économique
principale de I'individu, c’est-a-dire celle qui a occupé le plus son temps, méme si d’autres
activités lui procurent un revenu plus important. Cette notion se fonde sur la déclaration de
l’ehquété sans autre critére objectif comme le nombre minimum d’heures de trax)ail*par semaine.
Cela introduit des ambiguités dans certaines situations, comme par exemple un étudiant qui

devient chauffeur de taxi les jours de congé et qui est recensé comme étudiant.

3.2.1. Population active et population inactive.

La situation dans I’activité permet de distinguer la population potentiellement active de
la population inactive. La population potentiellement active est constituée par toutes les
personnes des deux sexes dgées de 10 ans et plus qui ont un ecmploi ou qui sont au chdmage.
Outre la population active occupee, on distingue deux autres groupes de personnes au sein de

la population active
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_les chémeurs : il s'agit des personnes qui, lors de la nuit de rétérence, se
trouvaient sans emploi alors qu’elles avaient déja travaillé auparavant. Elles
cherchent ou accepteraient un emploi si I’occasion se présentait;

- les personnes en quéte du premier emploi sont des individus a la recherche de
leur premier emploi.

La population inactive est constituée par toutes les personnes des deux sexes qui ne sont
pas classées comme actives. Elle comprend surtout les personnes suivantes :

- les ménageres, c’est-a-dire les personnes qui s’occupent exclusivement du foyer
sans‘en percevoir de salaire;

- les étudiants et €léves qui ne travaillent pas mais fréquentent régulierement un
établissement scolaire;

_ les retraités, c’est-a-dire des personnes qui ne travaillent pas a cause de leur dge
avancé. IIs bénéficient d’une pension de retraite'ou vivent d’une aide financiere
ou matérielle d’un proche parent;

- les autres inactifs : ce terme désigne les individus qui ne travaillent pas pour
d’autres raisons, comme les rentiers, les handicapés, etc. '

3.2.2. Le statut dans I’emploi.

Cette variable permet de saisir la situation du travailleur dans son emploi; elle concerne
la population active occupée ainsi que la population active au chomage. Six modalités étalent

prévues lors de la collecte de données en 1991 :

- les employeurs sont des personnes qui possedent leurs propres entreprises ou qui
exercent pour leur propre compte un métier dans lequel 2lles emploient un ou
plusieurs salaneés;

- les indépendants sont des personnes qui travaillent ou travaiiialent pour leur
propre compte, seul ou en compagnie dautres personnes qu’elles ne rémunerent
d’aucune facon; .

- les salariés sont des personnes qui travaillent pour un employeur public ou privé
en contre partie d’une rémunération (salaire, commission...); '
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- les aides-familiaux sont des personnes qui travaillent au moins un tiers du mps
normal, sans salaire, dans une entreprise exploitée par un autre membre du

menage;
- les associ€s sont des personnes qui travaillent comme membre d’une association
ou d’une coopérative de production. IIs n’ont pas droit 4 un salaire fixe mals

participent plutdt au partage du bénéfice de 'entreprise quand il y en a;

- les apprentis sont des personnes qui apprennent un méter chez un patron.

3.2.3. La branche d’activité.

La classification par branche d’activité économique se base sur P’activité principale de
I"établissement ou de I'entreprise ot la personne travaille au moment de la nuit de’ référence.

Quand la personne est au chomage, il s’agit de I’établissernent ol elle a travaillé en dernier lieu.

Cette classification est une version adaptée 2 1'économie rwandaise de la Classification
Internationale Type par Industrie ou CITI”. Les 9 grandes branches d’activités de la CITI

retenues et adapiées sont :

. Agriculture, chasse, péche
~Industries extracuves
. Industries manufacturieres
. Electricité, eau et gaz
. Batiment, travaux publiques
. Commerce, restaurant, hotel
. Transports et communications
. Banques et assurances -
. Autres services

Activités mal désignées

Non déterminé

*
'

i BN B IS BFe N U N U I NG R

r industrie de tcutes

"
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3.2.4. L'emploi exercé.

L’emploi exercé ne se définit pas par rapport du genre d’établissement ot la personne
travaille mais plutt suivant le genre de travail qu'elle y effectue, quelle que sott sa branche

d’activité ou son statut personnel.

Cette analyse s’inspire de la Classification Internationale Type des Professions telle que
révisée par 1’Organisation Internationale du Travail en 1968". Neuf grands groupes ont €té

retenus

1. Professions scientifiques, libérales ou assimilées
2. Directeurs et cadres administratifs

4. Personnel administratif et travailleurs assimil€s
5. Travailleurs spécialisés dans les services

6. Agriculteurs, éleveurs, pécheurs et chasseurs

7. Autres

8. Emplot mal classé

8. Non déterminé

3 3. Le deeré d’activité de la population rwandaise.

Au recensement de 1991, on a fait commencér ’dge actif a 10 ans, alors que I'age
officiel d'entrée en activité est de 15 ans. Cela permet de tenir compte d’une partie de la
population des jeunes qui ne sont pas touchés par la scolarisation et qui entrent tres tot dans la

vie active.

3.3.1. Les taux bruts d’activité,

Le recensement a permis de dénombrer 3.569.436 personnes actives sur une population

totale de 7.157.551 personnes, soit un taux brut d’activité (c’est-a-dire le rapport de la

.

* Organisation Internationale du Travail : Classiflication
Internationale Type des Professions; Genéve, 1968.
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population active sur la population totale) de 49.9%. En 1978, ce méme taux était de 53,1 %

mais on avait alors fait commencé 'dge actf a 7 ans.

Comme le montre le tableau 3.1, la population active de sexe masculin est de 1.721.256
‘ndividus et 1.848.180 des actifs sont de sexe féminin, ce qui représente 93,1 hommes pour 100
femmes. Comime le rapport de masculinité de la population totale est de 95 hommes pour 100
femmes, on peut dire pu’il y a un certain équilibre dans la répartition de la population active

suivant le sexe.

Le taux brut d'acuvité est de 50,4 % pour le sexe fémimn et de 49,3% pour les hommes
(tableau 3.1). A D’échelle des préfectures, le nombre de femmes actives est dans ’ensemble
proche de celui des hommes, sauf pour les préfectures de Ruhengen, de Kigali et de Kigali-

Ville.

A Kigali-Ville, il semblerait que le marché du travail soit plus favorable aux: hommes
qu'aux femmes puisque le taux brut d’activité est de 55,5% pour les hommes contre 31 ;7% pour
les femmes, celles-ci ziyant une plus grande tendance 3 se Classer comine ménagéres, comme cela
va apparaﬁre dans les lignes ciui suivent. La différence entre les deux sexes constatée dans Ja

préfecture de Kigali parait négligeable (51.1% pour les hommes et 50.8% pour les femimes).

A Ruhengeti, par contre, on recense 48,7% de femmes actives contre 43,0% d"hommes
actifs. Cet écart suggere une assez forte émigration d’hommes actifs, puisque le rapport ae
masculinité de la population tésidante de Ruhengeri est de 91,4% alors que celui de la

population active de 15 & 65 ans est de 85,5%.

Pour des besoins de comparaison avec les autres pays, on a égaleneis Jaioulé fzmux bt
d activité en définissant ies personnes en dessous de 15 ans commne inactives. Dans ce cas, le

taux brut d'activité descend 2 46,4% avec 45.9% pour les hommes et 46,9% pour les femmes.
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En 1985, le taux brut d activité éuit le suivant dans les pays voisin du Rwanda’ :

’ - Zaire 1 51%
;9 - Tanzanie : 50%

- Burund: : 52%
L - Quganda : 49%

-Kenya :45%

On constate que le Kenya et le Rwanda ont les taux bruts d’activité les plus bas de Ia

- —

région. Cette situation peut probablement s’expliquer par une population plus jeune dans ces

deux pays qui ont des taux de fécondité plus élevées.

Tableau 3.1. Population totale,population active ieée de 15 ans et plus et faux bruts
d'activité selon le sexe et la préfecture.

by -
4+ ——— ————— - e s b &

ig Population résidante Population active de Taux brut d'activité
§ préfect. . 10 ans et plus en %
i i Masculin Féminin Total Masculin Féminin Total Masculin Féminin Total
i |Butare 369935 394513 764448 191639 207381 3935020 51.8 52.6 52.2
.';/l.@yumba 380520 401907 782427 186539 206157 392696 49.0 51.3 SG.2
%F Cyangugu 250343 264313 514656 121719 13532S 257044 48.6 $1.2 £9.9
Gikongoroc 224231 243101 467332 113014 126086 232100 50.4 S1.9 51.2
- Gisenyi 352733 38192% 734658 1595881 185714 345595 45.3 48.6 47.0
. Gitarama 415358 436093 851451 213874 226470 440344 51.5 51.% 51.7
Kibungo 320287 332654 £52941 163024 171040 334064 50.9 51.4 51.2
Kibuye 227309 243334 470643 111399 125629 237028 49.0 51.6 50.4
Kiqaii 451972 462062 914034 230858 234710 465568 91.1 50.38 50.9
Kgl.ville| 128509 107155 235664 71341 33984 105325 55.5 31.7 &4 .7
Ruhengerti 367415 401882 769297 157968 195684 353652 43.0 48.7 £6.0
TOTAL 3458612 3668939 7157551] 1721256 1848180 3563436 4%.3 50.4 49.9
! . -
;
!

1.3.2. Les taux clobaux d’activité.

Il s'agit des taux d'activité qui rapportent 1'etfectif total de la population acuve 2 la

= v

population agée de 10 ans et plus.

. i N
1 - ~ . - 3 - - : -
) © Bangque Mondisle : L'airique Subsaharienne; De la crise & une crolssance
cul

r
ble, Washington D.C.., 1939.

1

i
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Au recensement de 1991, on dénombrait au niveau national 4.674.127 personnes dgées

de 10 ans et plus avec 2.256.850 hommes et 2.417.277 femmes, ce qui donne un taux

global d’activité de 76.4%. En 1973, ce taux calculé en fixant I'dge actif a 10 ans, ¢était de

81,8%. Le nombre d’inactifs semble donc avoir augmenté pendant la période intercensitaire,

sans doute par suite de I'augmentation du taux de scolarisation des jeunes.

L analyse suivant les sexes montre au tableau 3.2, que les taux globaux des hommes sont

pratiquement identiques 2 ceux des femmes et cela a I’échelle nationale comme au niveau des

préfectures. Mais dans la ville de Kigali, on constate toujours un déséquilibre, certes atténué,

entre le sexe masculin et le sexe féminin. Comme on ’a déja signalé plus haut, le faible taux

d'activité des femmes s’explique par le nombre élevé de ménageres dans la Ville de Kigali.

Tableau 3.2. Taux elobaux d’activité par préfecture et par sexe.

. . Population résidante Population active Taux global d'activiteé
réfect. en dge d'activité de 10 ans et plus ’

Masculin| Féminin| Total Masculin| Féminin4 Total Masculin|Féminin {Total
utare 250818 274781 525599 191639 207381 399020 76.4 75.5 75.9
yumba 242372 260244 502616 186539 .} 206157 | 392636 77.0 79.2 8.1
yangugu 158019 170963 328982 121719 135325 1 257044 7.0 79.2 -78.1
ikongoro| 147144 163922 3110566 113014 126086 23910¢C 756.8 76.9 " 76.9
isenyi 215291 240562 455853 159881 185714 345595 74.3 77.2 75.8
ttarama 278728 298188 576916 213874 226470 440344 76.7 5.9 76.3
ibungo 205354 216480 421834 163024 171040 334064 79.4 79.0 79.2
ibuye 145079 15¢816 304895 111399 125629 2370238 76.8 78.6 11.7
igali 295281 | 302807 | 598088| 230858 | 234710 | 465568 78.2 77.5 77.8
gl_.ville 94622 73406 168028 71341 33984 10532% 75.4 46.3 62.7
vhengeri| 224142 256108 480250 157968 195684 353652 70.5 76.4 73.6
OTARL 2256850 |2417277 (4674127| 1721256 |1848180 3569436 6.3 75.5 716.4 !

Le degré de participation de la population a U'activité économiqu

e varie égaleaent avec

I’dee. Le tableau 3.3 et le graphique 3. 1., illustrent ce phénomene. On se rend comple alors

que ces taux sont faibles aux jeunes dges mais qu’ils augmentent trés rapidement avec 1'age pout



95

atteindre des vaicurs élevées a partir de 20-24 ans (environ 92%). Le niveau maximal est atieins
avec les hommes de la classe d'age de 35-39 ans (98, 0%) Cette évolution montre que la
populalion ~wandaise entre de facon précoce dans la vie active, surtout en milieu rural, sans

doute 2 cause de la faible scolarisation des jeunes au niveau du secondaire.

A partir de 50-54 ans, le taux dactivité commence 2 baisser mais st lentement qﬁ’ﬁ fa
classe d’age de 65-69 ans, les actifs représentent encore 73,1% de toute cetie cohorte. Clest
vraisemblablement la forte proportion de la population rurale qui explique cetie situation, car
le cultivateur reste actif aussi longtemps qu’il possede un minimum de force pour s’occuper de
son exploitation. Ccpendant, au niveau de la Ville de Kigali, on remarque une chute importante
duutaux d’activité a partir du groupe d'age de 50-54 ans pour les hommes. Effectivement, 1'dge
de 1a retraite a été fixé 2 55 ans et comme la proportion de salariés dans la population active

est forte 2 Kigali-Ville, il est normal que le taux d’activité baisse.

Selon le sexe, la situation évolue de fagon presque identique pour les hommes et les
femmes au niveau. Cependant, pour la V ille de Kigali, les taux d’activité par dge des femmes
sont systématiquement inférieurs 2 ceux des hommes 2 fous les dges. C’ est encore une fois 1

conséquence de 14 forte proportion de ménagéres dans la Ville de Kigali.

Par rapport & 1978, les taux globaux d’activité {population active de 10 ans et plus) ont

accusé une baisse sensible car ceux-ci sont passés de 81,8% 2 76,4% pour 1'ensemble du .

Rwanda. Ce phénoméne peut étre dit 2 une plus grande scolarisation des jeunes.

4
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Tableau 3.3. Taux clobal d'acuvité par dge ¢f par sexe,

Groupe Total Rwanda Kigali-Ville
‘dges
dag Masculin Féminin Total Masculin Féminin Total
10-14 26,4 27,4 26,9 7,0 9.1 15,6
15-19 70,7 75,8 73,3 47,5 39.4 43 3
20-24 91,6 92,3 92,0 83,8 52,8 70,0
25-29 970 95,7 96,3 93,0 59,6 79.5
30-34 97.8 96,5 97,2 95,0 61,3 82.4
35-39 98,0 96,9 97.5 95,3 62,3 83,4
40-44 979 96,8 97,4 96,3 63,0 84,2
45-49 973 96,0 96,6 95,2 59,1 80,3
50-54 95,9 93,4 94,5 91,9 59.1 78,0
55-59 92,3 88,8 90,4 77,1 53,9 66,8
60-64 86,2 80,4 82,9 66,2 45.6 55,3
65-69 77,1 69,5 73,1 60,7 39,6 49 8
70 et 52,4 44 5 482 42 .0 25,1 37,6
plus-
Total 76,3 76,5 76,4 75,4 46,3 62,7
1978 81,8 81,9 81,8 n.d. n.d. n.d.

Graphigue 3.1.
Touz dactivité par ége et par scxe { Rwanda et Kigali-Ville)

120 ~
1004 emmEmmemrew e L
1 o pEEEEEETERA A S
= e T
w S0 T ¥ v .
= i ﬁ( ES
Se0 F 7 B T p— TN
2o/ A T F
;,. "I/
b L
zo—}r/ ) -
! -
<
0= i . .
N T - T . TS S T T O T
N MR, LR S - . LN M L
SERC R A A A S
A

Groupes d'age

1
b Ruanda mesculing = Rwanda féminin —= Kgl-Villc magculin % Kyl-Ville féminin I!
!




ader -

Cma

97

31.3.3. Caracténstiques de la populatton active occupée.

La structure de la population active occupée suivant le niveau d'instruction réveéle a
travers le tableau 3.4. que 58,6% des actits disposent d’un niveau d’instruction trés bas, n’ayant
pas plus de 3 ans d'école primaire. Généralement, ce niveau est jugé insuffisant pour pouvoir
tire et écrire. Les femmes sont plus nombreuses a étre dans cette catégorie avec 64,4% contre
52,3% pour les hommes. Il faut relever ici les faibles proportions de personnes qui ont fait
I"école secondaire et plus. Seulement 2,1% de la population active occupée (3,0% pour les

hommes et 1,3% pour les femmes) ont suivi des études secondaires et supéricures.

Tableau 3.4. Répartition de la population active occupée selon le niveau d'instruction,

[7Niueau Masculin|Féminin Total Masculin [Féminin Total Nivean
d'instruction _ national
Aucun 596043 960202 |1556245 . 35.0 52.1 43.9 4'0, i
Primaire 1-3 294858 226796 521654 ©17.3 12.3 14.7 20,9
Primaire 4 + 707423 571284 |1278707 . 41.5 31.0 36.0 ‘32,6
Post~primaire 45423 49756 95179 2-7 2.7 2.7 2,2
Secondaire et + 5115S% 23930 75085 3.0 1.3 2.1 2,6

~Non déterminé 10170 10160 20330 .6 0.6 0.6 1,5
.Total 7 ' 1705072 {1842128 (3547200 100.0 100.0 100.0 100,0

L’analyse de la population active occupée selon I’état matrimonial (tabieau 3.5) montre
qu-e la majorité des actifs (56,6%) sont mariés. Les proportions des manés sont praiquement
les mémes pour les homimes et pour les femmes (55,6% contre 57,5%), mais les actifs féminins
qui sont encore célibataires sont moins nombreux que les célibataires masculins. Ce phénoméne

est sans doute en rapport avec le mariage précoce des jeunss filles.

- On remarque éealement que les proportions des veuves, des divorcées et des séparées
sont plus élevées que leurs correspondants de sexe masculin, phénomeae qui se jusiifie par le
fait que les honumes se remarient plus facilement en cas de veuvage ou de séparation. On peut

aussi avancer que les probabilités de survie des hommes sont plus faibles que ceiles des femmes
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Enfin, les hommes se manent plus tard que les femmes, augmentant la

probabilité de ces dernieres de devenir veuves.

Tableau 3.5. Répartition de la population active occupée selon I’état matrimomal,

Masculin|Féminin Total Masculin|Féminin Total
‘ Ccélibataires 675602 513228 1188830 39.6 27.9 33.5
Mariés 948437 1059974 2008411 55.6 57.5 56.6
Veufs—-veuves 17485 142320 159805 1.0 7.7 4.5
Divorcés-sép. 22768 80161 102929 1.3 4.4 2.9
Non dét. 40780 . 46445 87225 2.4 2.5 2.5
Total 170507211842128 _3547200 100.0 100.0 100.0

%

3.3.4. Le niveau du chOmage

Le tableau 3.6. présente des taux de chdmage calculés par rapport & la population active.
[l faut rappeler ici que I'effectif des chomeurs n’inclut pas les personnes a la recherche du
premier emploi. On constate que le taux de chdmage parait tres faible au Rwanda puisqu’il ne
touche que 0,4% de la population active. L’analysé selon le sexe montre que le sexe féminin
est moins touché par le chdmage que le sexe masculin avec des valeurs respectives de 0,2 et
0.6%. Par rapport a la population de 15 ans et plus, les proportions ne varieni pas

considérablement, de méme d’ailleurs que par rapport a 1978.

En réalité, ces chiffres sont trompeurs car le niveau du chdmage est beaucoup plus €leve.
C’est que la notion de chomage au Rwanda est différente par rapport a sa définition classique
car tout individu qui ne jouit pas d’un emploi salarié se déclare automatiquement cultivateur,
1311isque dans la culture traditionnelle, chacun doit avoir une profession. De cette fagon, le
nombre des personnes occupées est artificiellement gonflé au détrimen; des chomeurs. En outre,
on ne tient pas sutfisamment compte du chomage déguisé :'étant donné l'exiguite des terres

cultivables, beaucoup de cultivateurs ne travaillent pas tout le temps sur leurs terres.




99

Cependant, la notion de chdmage commence a €tre mieux pergue en ville puisque, comme

on peut s’en rendre compte, le taux de chomage est beaucoup plus élevé a Kigali-Ville avec

5,5% de la population active. Ce méme taux est de 6,4% pour les hommes et 3,7% pour les

femmes. [l faut dire que la structure du marché du travail y est ditférente par rapport au reste

du pays d'autant plus que les plus grandes chances d’étre salarié augmentent aussi les risques

du chéomage en milieu urbain.

Tableau 3.6. Le taux de chdmage selon le sexe et ia préfecture

Population active de

Total des choOmeurs

Taux de chdémage

Préfect. 10 ans et plus

Masculin| Féminin| Total Masculin Féminin| Total Masculin|{Féminin |Total
Butare 191639 207381 399020 779 296 1075 0.4 0.1 0.
Byumba 186539 206157 392696 474 197 671 0.3 0.1 0.
Cyangugu 121719 135325 257044 557 138 695 0.5 0.1 0.
Gikongoro 113014 126086 239100 240 84 324 0.2 0.1 0.
Gisenvi 159881 185714 345595 818 202 1020 0.5 0.1 0.
Gitarama 213874 226470 440344 775 189 964 0.4 0.1 o.
Kibungo 163024 171040 334064 559 202" 761 0.3 0.1 C.
Kibuye 111399 125629 237028 - 265 103, 368 0.2 0.1 0.
Kigali 230858 234710 465568 1309 336 1645 0.6 0.1 0.
Kgl.ville 71341 33984 105325 4531 1263 5794 6.4 3.7 S.
Ruhengeri 157968 195684 353652 633 ~ 214 847 0.4 0.1 O.
TOTAL 1721256 [1848180 |3569436 10940 3224 14164 0.6 0.2 0.
15 ans + |1602055 |1719874 13321929 10780 3116 13896 0.7 0.2 0.
1978 = - - - - - 0,9 0,2 o,

L’analyse de la répartition des chomeurs suivant le niveau d’instruction (rapport entre les

chémeurs d’un niveau d’instruction donné sur ’ensemble des chdmeurs) montre qu'il ne semble

pas y avoir de corrélation entre le chomage et le niveawr d’instruction (tableau 3.7). En effet,

le chdmage est particulidrement élevé pour les personnes qui ont tait plus de 4 ans primaires

(33,0) mais aussi pour ceux qui ont fait le secondaire et plus (31,1 %). Cependant, i‘analyse

du tableau 3.7. montre qu'il y a 2.37 fois plus de chomeurs parmi les instruits (primaire 4 et +)

que chez Jes illettrés (33.0) contre (13.9).



100

Suivant les sexes, le chémage est proporuonneliement plus unportant chez les femmes
qui ont tait 1'école secondatre et plus, ensuite chez celles qui n’ont jamas &€ a école mais
aussi chez celies qui n ‘ont fait que le niveau post- pnm'ure (CERAI). Pour les hommes, les
proportions sont importantes chez ceux qui ont fait 4 ans primaires et plus (38,4 %), de méme

que ceux qui ont fait le secondaire et plus (30,8 %).

La méme analyse peut étre faite en calculant le taux de chdmage par niveau d’instrucgton,
c'est-a-dire le rapport entre les chémeurs d’un niveau d’instruction donn€é sur ’ensemble de la
population active du méme niveau d’instruction. Cependant, les indices qui sont présentés dans
le tableau 3.7. bis ne sont pas de vrais taux de chdmage puisqu’ils comprennent €galement la

population inactive. ]

On constate alors que le niveau du chomage, méme sl reste faible, augmente avec le

- nivean-d’instruction. En effet, le risque d'é&tre chomeur, lorsqu’on a fait le primaire pendant 4
ans et plus, est 2 fois plus élevé que lorsqu’on n"a pas €té a I"école (0.1% contre 0.2 %) etil

est 30 fois- plus élevé pour ceux qui ont fait I’école secondaire et plus (0.1% contre 3%).

Comme ces derniers ont une meilleur perception de 4a notion du chomage, le taux de 3% est

sans doute prochc de la réalité. 11 faut noter ici que le taux'de chomaoc obtenu (0,3 %) est
[égerement inférieur  celui qui a été trouvé précédemnment (0,4 %), parce que dans ce cas- cl,

on a également compté les inactifs, sans oublier le biais di au chomage déguisé.

Comparativement a 1978, le chomaoe a plutdt tendance 2 augmenter avec le niveau
d instruction car 31.1% des personnes qm avaient fait 1'école secondaire et plus se sont déctarées
chomeurs contre 13,2% en 1978, Cela est certainement en rapport avec la détérioration des

conditions économiques de la fin des années 1980.
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Tableau 3.7. Répartition des chOmeurs suivant le niveau d’nstruction.

Niveau Total chdmeurs Répartition en %
d'instruction
HMasculin |Féminin |Total Masculin{Féminin Total 1978
Aucun 1247 721 1968 11.4 22.4 13.9 46,6
Primaire 1-3 300 239 1139 8.2 7.8 8.0
Primaire 4+ 4205 470 4675 38.4 14.6 33.0 37,6
Post-primaire 1080 701 1781 9.9 21.7 12.6 2,6
Secondaire et
plus 3365 1041 4406 30.8 32.3 31.1 13,2
Non déterminé 143 52 195 1.3 1.6 1.4 -
Total 1094Q 3224 14164 100.0 100.0 100.06 1006,0
Tableau 3.7. bis. Taux de chdmaee par niveau d’instruction
Niveau Total Rwanda Chomeurs Taux en %

Aucun 1762594 1968 0,1

Primaire 1-3 783014 1139 0,1

Primaire 4+ 1818184 £675 0,2

Post-primaire 125219 1781 1,4

Secondaire et + 146434 4406 3,0

Non déterminé 38682 195 0,5

Total 4674127 14164 0,3

En ce qui concerne les individus en quéte du premmier emploi, leurs effecrifs sont trés

avee le développement de I"ensergnement secondaire ces dix dernieres années.

faibles car on n’y prend en compte que les jeunes sortant des écoles, les autres jeunes faisant
déja partie de la population active. Le fableau 3.8. montre que 89,8% des personnes en quéte
du premier emploi ont fait au moins 4 ans prumaires, ce qui suggére qu’il s’agit surtout de jeunes
gens qui sortent de I'école. I faut signaler ici la forte proportion de personnes qui ont fau
I"école secondaire et plus, quel que soit le sexe considéré. Ce pourcentage est plus élevé que

celui qu'on a relevé en 1978 (54,3 contre 22,4%). Cette différence est certainement en rapport
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Tableau 3.8. Répartition des personnes en quéte du premier emploi suivant le niveau
d instrucuon.

Effectifs totaux Répartition en %
Niveau -

HMasculin|Féminin! Total Masculin|Féminin Total 1978
Aucun 283 90 373 5.4 3.2 7 4.6 14,1
Primaire 1-3 262 34 356 5.0 3.3 4.4 -
Primaire 4+ 1184 420 1604 22.6 154.9 15.9 22,0
Post-primaire 685 460 1245 13.1 16.3 15.4 31,5
Secondaire i
et plus 2778 1625 4403 53.0 57.5 54.5 22,4
Non déterminé 52 39 31 1.0 1.4 1.1 -
Total 5244 . 2828 8072 100.0 100.0 100.0 100,

3.3.5. La population_inactive

Cette catégorte de personnes comprend les individus dont P'activité ne contribue pas
directement a la production de biens et de services économiques. Le tableau 3.9. répartit cetie
population suivant les différentes catégories d’inactifs. Ainsi 70,5% des inactifs sont des
étudiants, 1 1,5% sont des retraités et 6,8% deé ménageres.

Néanmoins, cette répartition est quelque peu particuliere pour Kigali-Ville ol on recense
.beaucoup pl'us_d_e ménageres avec 34,1 % contre 51,9% d’étudiants. Par contre, la proportion
de retraités est tres faible (3,7%) alors que c’est 12 qu'on recense le plus grand nombre de
‘satanés. On peut supposer ciu’uné fois armivé I’age de la retraite, les salariés préférent retourner

chez eux a fa campagne pour y passer leurs vieux jours.
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Tableau 3.9, Répartition de la population inactive suivant la situation dans |'activité,

Préfecture Ménagéres Etdiants | Retrantés | Autres | Total
Butare 7,9 61,5 13,1 17,5] 100,0
Byumba 3,6 76,8 i1,2 8,41 100,0
Cyangugu 3,7 71,3 9,4 9,6 100,0
Gikongoro 5.3 - 67,1 15,1 12,51 100,0
Giseny1 5.9 76,4 9,9 7,81 100,0
Gitarama 5.2 67,8 13,7 13,4 | 100,0
Kibungo 7.2 72,2 8,9 11,71 100,0
Kibuye 3,7 3,0 14,0 9,21 100,06
Kigal 5,7 74,1 10,0 10,31 100,0
Kigali-Ville 34.1 51,9 3,7 10,4 1 100,0
Ruhengen 2.8 73,1 14,4 9,61 1000
Total 6,8 70,5 11,5 11,1} 1000

Au 16 aolt 1991, on a recensé 1.058.807 mactfs dgés de 10 ans et plus, soit un taux
brut d’inactivité (calculé en rapportant la population inactive sur la population totale) de 14,8:%,
avec 14,7% pour les hommes et 14,9% pour les temmes A Kigali-Ville, ce méme taux est de
25.2% avec 16,7% pour les hommes .mms 35,4% pour les femmes. En 1978, ces valeurs étaient
de 44 9% pour_I'ensemble du Rwanda (45, 5% pour les hommes et 44,5% pour les femmes).
Ces valeurs élevées de 1978 s e\Dhquent entre autres par le fait que I"age actif avait été placé
a 7 ans. Selon le tableau 3.10., le taux d’inactivité calculé par rapport a ’ensemble de la
population potentiellement active est un peu plus élevé, car il est.de 22,7% pour ’ensemble du
Rwanda (22,7% pour les hommes et 23,6% pour les femmes). En préfecture de Kigali-Ville,
le taux d'inactivité est beauéoup plus élevé car il est de 35,4%. Comme nous l'avons signalé
plus haut, cela est da a la présence d’un grand nombre de’ménagéres dans la capitale, d’oft un
taux dinactivité des femmes de 31,6%. Le taux d'inactivité des hommes est le plus élevé dans
les prétectures de Ruhengen (28.3%) et de Gisenyi (24,6%). Quand on ne considere que ceux
qui ont 15 ans et plus, on constate qué le taux d'inaétivité descend 3 11,0%, soit deux fois

motns, ce qui veut dire que les plus gros effectifs se trouvent dans la classe d’dge de 10 a 14

ANS.



104

Tableau 3. 10. Répartition de la population_inactive selon le sexe et la préfecture.,

Population en Population inactive Taux d’'inactivite

réfect. ige d-activité

Magculin] Féminin] Total Masculin|Féminin Total [Masculin|Féminin| Totaljil9
utare 250818 274781 525599 56942 65096 | 122028 22.7 23.7 23.2 26
yumba 242372 260244 502616 53664 51849 105513 22.1 19.9 21.0 24
‘yangugu 158019 170963 328982 34779 34123 68902 22.0 20.0 20.9 23
‘ikongoro 147144 163922 311066 32587 36288 68875 22.1 22.1 22.1 25
lisenyl 215291 240562 455853 52918 52347 105265 24.6 21.8 23.1 26
iitarama 278728 298188 576916 62376 69239 131615 22.4 23.2 22.8 27
.ibungo 205354 | 216480 | 421834 | 40684 43590 84274 | 19.8 20.1 20.0 |26
tbuye 145079 159816 304895 32420 32768 65188 22.3 20.3 21.4 27
:igali 295281 302807 598088 61630 65142 126772 20.9 21.5 21.2 28
gl.ville 94622 73406 168028 21527 37886 59413 22.8 51.6 35.4
whengeri| 224142 256108 480250 63478 57474 120952 28.3 22.4 25.2 25
‘otal 2256850 (2417277 }4674127 513005 545802 1058807 22.7 22.6 22.7 26
.S ans + 1806094 1945077 [|3755171 |194019 220489 414508 10.7 11-3 11.0

" L-analyse de la structure par 4ge de la population inactive fait ressortir le fait que pour
"ensernble du Rwanda, le taux d’inactivité est tres €levé pour la classe d’ages dé 10 a 14 ans,
‘avec 70,8% pour les hommes et 69,0% pour les tenunes. La plupart des jeunes de ce groupe.
d*iges sont encore 2 I’école primaire. A partir de 15.2ns, les proportions d’inactifs diminuent
rapid_em'ent pour atteindre des niveaux insignifiants (2,3% a 30-34 ans), mais elles se relevent
progressivemeni‘ avec le groupe d’ages de 55-60 ans pour aticindre pratiquement 50% vers 70
ans et plus. Le graphique 3.2 montre qu’il n'y a pratiquement pas de différences entre les deux

sexes, du moins pour 1’ensemble du Rwanda.

Dans la préfecture de Kigali-Ville, le taux d’inactivité est encore plus €levé pour la classe
d'age de 10 2 14 ans (86,7% pour les homines et 84,8% pour les femmes) que dans I’'ensemble
du Rwanda. Il ne faut pas oublier que le taux de scolarisation est plus élevé a Kigali-Ville que
¢2ns le reste du Rwanda et que la proportion de jeunes qui sont encore a ’école est également
plus forte. A partir du groupe d'dges de 10 & 14 ans, le taux d’inactivité diminue rapidement
chez les hommes pour ateindre 6,1% avec le groupe d’ages de 25-29 ans. 1l reste trés faible

jusqu'aux dges de 50-54 ans, & partir desquels il se releve brusquement pout aueindre 53,8%

a Fage de 70 ans et plus.
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L'évolution du taux d'inactivité des femmes se présente trés différemment par rappon
4 celul des hommes a 'exception de Kigali-Ville. En effet, méme si le taux d’inactivité des
femmes egl semblable 2 celui des homtﬁes pour la classe diges de 10 a 14 ans, la baisse est
beaucoup moins raptde pour les groupes d'dges qui suivent, éar le taux d’inactivité des femmes
reste relativement élevé 4 Kigali-Ville. I est le plus bas avec la classe d’ages de 40 a 44 ans
(36,4 %) mais il reprend doucemnent avec les classes d’ages suivantes pour arriver a 71,6% a 70
ans et plus. C’est [a présence d'un grand nombre de ménageres et d’étudiants qui explique cette

situation.

Tableau 3.11. Taux d'Inactivité par iee et var sexe.pour 'ensemble du Rwanda et la ville de

Kicali.
Groupes Ensemble Rwanda Kigali-Ville
d’dces

= Masculin | Féminin Total Masculin | Féminin Total
- 10-14 70.8 69,0 70,1 86,7 84.8 85,7
15-19 28.5 23.6 26,0 49,9 58,4 543
20-24 7.8 7.3 7.5 14,9 46,0 28.7
25-29 2.5 3,9 32 . 6,1 39,5 19,6
30-34 1.7 3,0 2.3 472 37,8 16,8
3539 1 1.4 2.6 2.0 3,6 36,8 .| 15,6
40-44 ~ 1.8 2.9 24 3,1 36,4} 15,1
45-49 2.5 3.8 32 4.1 | 402 18,5 .
50-54 3.8 6,3 5,3 7.0. 39,9 21,0
55-59 74 1 10,9 9.3 21,7 44,7 31,9
60-64 3.5 19,4 16,7 31,8 52.3 42,7
65-69 22.5 30,1 26,6 37.0 57,3 47,5
70 et + 46,2 | 543 50,5 33,9 71,6 63,7
Total 22.7 22.6 2.7 22.8 5L,6 35,4
Effectit | 513.005 1§ 545.802 | 1.058.807 | 21.527 37.886 59.412
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Craphique 3.2.
Structure de la population inactive par age ct par sexc
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:3.3.6. Le rapport de dépendance.

Le rapport de dépendance se calcule en rapportant la population inactive totale a la
population active totale. Il se définit alors comme le nombre de personnes inactives pour 100
aétifs, c’est-é—d{re la ch'argejéconomique que supportent les actifs, en termes de nombre de.
personnes inactives qui leur doivént la subsistance. Le rapport de dépendance est de 100,5 pour'
tout le Rwanda, ce qui veut dire que 100 actifs 4gés de 10 ans et plus supportent 100,5 inactifs

par leur actuvite.

Le rapport est le plus élevé dans la préfecture de, Kigali-Ville-ou 100 actifs doivent
nourrir 123,7 inactifs, de méme d'ailleurs qu’en préfecture de Ruhengeri (rapport de 117,5) et
de Gisenyi (112,6). Il est le plus faible en préfecture de Butare aveé 100 actits pour 91,6
inactifs. Quand on calcule ce rapport a partir de I’age de 15 au lieu de 10 ans, il passe de 100,

a 115,5.
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Tableau 3.12. Rapport de dépendance selon la préfecture

Préfecture Population Population Rapport
active inactive de dépendance

Butare 399020 365428 91.6
Byumba 392696 389731 99.2
Cyangugu 257044 257612 100.2
Gikongoro 239100 228232 95.5
Gisenyi 345595 389063 112.6
Gitarama 440344 421107 95.6
Kibungo 334064 318877 95.5
Kibuye 237028 233615 98.6
Kigali 465568 448466 96.3
Kgl-Ville 105325 130339 123.7
Ruhengeri 353652 415645 117.5
TOTAL 3569436 3588115 100.5

15 ans + 3321929 3835622 115.5

On peut €galement avoir une idée sur le rapport de dépendance calculé suivent la

aux individus de moins de 15 ans auxquels on ajoute ceux de 65 ans et plus, tandis cue la
population active est celle comprise entre 15 et 65 gns. Dans ce cas, le Rwanda compterait
3.191.646 actifs contre 3.965.905 inactifs, soit un rappért de dépendance de 124,3. Ce chiffre
ést sans doute plus proche de la vérité, car la rentabilité écono}niqllé des classes: ci"égeé

marginales est tres faible.

3.4. Etude des différents tvpes d’activité,

Dans ce paragraphe, l'analyse portera sur I’emploi exercé, sur le statut dans P'zmploi

ainsi que sur la branche d’activité.

législation en vigueur au Rwanda. En effet, on considére que la population inactive correspond




3.4.1. L emploi exerce.

D’apres le tableau 3.13. qui met en rapport ’emploi exercé et la préfecture, on constate
que les agriculteurs constituent I’essentiel de la population active avec 90,9%. Cela est le reflet
Jde la structure de I’économie rwandaise basée sur ’agriculture. Cette proportiqn d’agriculteurs
est approximativement la méme pour toutes les préfectures',’é I’exception de Kigali-Ville ou les
agriculteurs ne représentent plus que 20,0% de la population active. Cette diminution des
agriculteurs se fait au profit des autres professions (24,4 %) et des travailleurs spécialisés dans
les services (21,2%). Les proportions de Kigali-Ville dépassent également la moyenne du reste
du pays pour le personnel commercial et les vendeurs (12,2% contre 1,0%), pour le personnel
administratif et assimilés (10,2% contre 0,6%). Ainsi, les catégories 3 (personnel administratif
et travailleurs assimilés), 4 (personnel commercial et vendeurs) 5 (travaﬂleurs specxahses) et
7 (autres professions) regroupent 68,0% de la population active de K)gah-thle contre 7% pour

I’ensemble du pays.

Tableau 3.13. Répartition (en %) de la population active selon 1’emploi exercé et la

- préfecture.
. Préf. de Emploi exercé Total
résidence ~ B
N I 2 3 4 5 61 7 8 9
Butare 1,3 0,1 0,4 0,6 2,414 92,2 2,61 0,1 0,51 100.0
Byumba 1,0 0,1 0,2 0,4 1,31 95,1 1,6} 0,0 0,31 100,0
Cyangugu 1,2 0,1 0,4 1,3 2,11 90,8 3,7 0,1 0,4 100,0
Gikongoro 1,1 0,1 0,2 0,4 191 93,7 2,1 0,0} 0,4} 100,0
Gisenyi 1,3 0,1 0,41- 1,3 1,51 91,8 3,1 0,1 0,51 100,0
Gitarama 1,1 0,1 0,2 0,7 1,81 93,2 2,5 0,0 0,4} 100,0
Kibungo 1.0 0,1 0,2 0,5 1,31 94,9 1,7 0,01 03] 100,0
Kibuye 1.2 0,1 0,2 0,5 1,51 9451 2,11 70,0 0,31 100,0
Kigali 1 10 0,1 0,4 0,7 1,91 92,2 3,1 0,1 0,4 100,0
Kgl. Ville 5,6 09| 10,21 12,21 21,2} 20,0} 24,4 1,1 43| 100,0
Ruhengeri 1.3 0,1 0,3 0,7 1,91 92,8 2,4 0,1 0,5 100,0
Rwanda 1.3 0,1 0,6 1,0 2,31 90,9 3,14 .0,1 0,51 100,0
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Liste des emplois

. Professions scientifiques, libérale ou assimilées.

. Directeurs et cadres administratifs, _ .
. Personnel administratif et travailleurs assimilés.
. Personnel commercial et vendeurs.

. Travailleurs spécialisés dans les services.

. Agriculteurs,éleveurs,pécheurs ou chasseurs.

. Autres professions.

. Emplois mal classés.

. Non déterminé.

BN e

o0~ O i

Le tableau 3. 14. met en rapport I’emplot exercé et I’état matrimonial. Il montre que dans
presque tous les emploiAs, les mari€s sont majoritaires, surtout chez les directeurs et les cadres
administratifs (80,7%), ainsi que dans les professions scientifiques, libérales ou assimilées
(63,4%) et dans le personnel administratif et les travailleurs assimilés (61,3%). Cette majorité
des mariés est moins importante chez les agriculteurs, éleveurs, pécheurs et chasseurs (58,6%).
La proportion de mariés est faible dans le personnel commercial et les vendeurs (50,7 %) et elle
est la moins irﬁportante chez les travailleurs spécialisés dans les services avec,seulement 21,2 %
de mariés. Cette derniere tendance s’explique par le faét qu’il s’agit dans la plupart des cas de
professions qui ne demandent pas une grande formation mais plutdt beaucoup de vigueur

physique. Elles sont don¢ surtout exercées par des jeunes qui sont encore célibataires.

Tableau 3.14. Répartition de la population active selon ’emploi exercé et I’état matrimonial.

Etat : ; Emploi exercé
matrimonal Tota
i 2 3 4 5 6 7. 8 -9

Céhibataires 33,2 15,6 34,6 42 8 75,5 32,8 38,3 40,2 70.3 40,
Mariés 63,0 80,7 61,3 50,7 22,1 58,6 57,7 55,6 15,0 49,
Veufs-veuves 1,6 LS 1,8 2,71 0,6 49 1,5 1,8 7,4 S,
Divorcés- 1,31 . 1.2 1,5 3,2 0,9 3.1 1,9 1,9 I,1 2,
séparés 0,5 0.9 0,7 0,7 0,8 0,7 0,6 0,71 6,3 1,
Non déterminé

Total 100,01 100,0 100,0 100,0 { 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100.0{ 100,0| 100,

N.B. voir plus haut la liste des emplois.
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3.4.2. Le statut dans 1'emploi.

Comme le montre le tableau 3.15, en 1991, la majorité des actifs'(66,0%) ‘travaillaient
pour leur propre compte, sans &tre salariés et sans avoir a payer un salaire. Ces "indépendants”
Staient souvent secondés par des “"aides familiales” (25,5%). Le total (91,5%) correspbnd
approximativement aux proportions des agriculteurs (90,9%). On peut supposer que la plus
grande partie des indépendants et des aides familiales sont des agriculteurs. I faut signaler ici

la trés faible proportion des salariés (7,6%) et des employeurs (0,1%) pirmi les actifs.

La structure selon le statut dans I’emploi ne varie pas beaucoup d’une préfecture a
I'autre, si I’on excepte la préfecture de la Ville de Kigali qui se démarque du reste du pays. En
effet, dans la capitale, 59,2% des actifs sont des salariés alors que 31,0% sont des travailleurs
indépendants. Les fonctions administratives, commerciales et industrieiles de la Ville de Kigali
expliquent cette forte proportion de salariés. Pour les indépendants, on se rappelle que 20,0%
des actifs de Kiga_li-Ville travaillerit dans le secteur agricole et on peut présumer que la plupart

des travailleurs indépendants s’occupent de ’agriculture.

-~

Tableau 3.15. Répartition de la population active selon le statut dans emploi et la

Q“réfecture.
Préfectures. . Statut dans ’emploi Total
‘ 1 2 3 4 5 6 | 7

Butare 64,31 -0,0 621 0,0 288} 0,1 0,5 100,0
Byumba 70,11 0,1 5,51 0,0 23,8} 0,1 0,3} 100,0
Cyangugu 66,91 0,1 721 00} 2521 0,1l 0,5 100,0
Gikongoro 67,31 0,0 471 00 27,4+ 0,1 0,5 100,0
Gisenyi 70,5 0,1 6,4 0,0 223 0,1 0,6 100,0
Gitarama 63.2 0,0 5,3 0,0} 303 0,7 0,5 100,0
Kibungo 71,61 0,0 471 001 232} 0,1 0,31 100,0
Kibuye 65,71 0,1 5.0 00| 28,7| O, 0,3 100,0
Kigali 62,2 0,1 8.7 0,0 28,5 0,1 0,5 100,0
Kgl-Ville 31.01 03} 5921 0,2 38| 0,4 5,1 100,0
Ruhengeri 71,01 0,1 5,71 0,01 22,7} 0,1 0,51 100,0
Rwanda 66,01 0,1 761 0,0 2551 0,2} 0,6 100,0

AR
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_Liste des statuts dans I'emploi

. Indépendant

. Employeur

. Salarié

. Apprenti
Aide tamiliale
Associé
7.Non déterminé

) DN

o

Le croisement de la variable "statut dans I’emploi” et "niveau d’instruction” met en
évidence le fait que le niveau d’instruction est trés bas chez les travailleurs indépendants, puisque
51,2% d’entre eux n’ont jamais €€ a I’école (tableau 3.16.). Seuls 0,6% ont ét€ a 1’école
secondaire et plus et 31,5% ont fait 4 années primaires et plus. Cette situation est 1ié a la forte

proportion d’agriculteurs souvent Ulettrés.

Le niveau d’instruction est relativement élevé chez les salariés (21,2% ont.été a 1’école
secondaire), de méme que chez les employeurs (12,8%). Cette catégorie d’actifs est
normalement la plus instruite. Elle réside surtout 2 Kigali-Ville, qui héberge la majorité des

fonctionnaires.

Les apprentis et les aides familiales possédent également un niveau d’instruction
relativement élevé car plus de 50% ont fait au moins 4 années primaires. Il s’agit certainement

de jeunes gens qui viennent de sortir de I'école.



Tableau 3.16. Répartition (en %
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)} de_la population active selon le statut dans 'emploi et le

niveau d’instruction.

Niveau Statut dans 1’emplot Total
d’instruction , 3
1 2 3 4 5 6 7

Aucun 51,2 28,0 19.8 16,9 31,9 32,4 19,0 43,7

Primaire 1-3 14,4 11,4 10,6 8,6 16,8 11,9 9,8 14,7

Primaire 4 + 31,51 38,5 38,4 53,71 47,1 36,5 30,0 36,0

Post-primaire 1,7 7,2 8,8 13,9 34 9,5 10,0 2,8
1 Secondaire + 0,6 12,8 21,2 5,8 0,5 8,7 29,6 2,4

Non déterminé 0,6 2,0 1,3 1,1 0,3 1,1 1,6 0,6

Total 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0 100,0 100,0 { . 100,0

N.B. Voir plus haut la liste des statuts dans I’emploi.

Que pourrait-o
L analyse du tableau 3.17. m
(74 8%)'sont mari€s.
célibataires, ce qu1 conforte I’hypothése
composee de )bunes gens.
que les veufs, les polygames, les divorcés et les séparé

(8,1%). La structure jeune de la pyramide des

n dire du rapport entre le statut dans I’emploi et 1

Par contre

ontre que la majorﬁé des indépendants (77,7%

les apprenus et les aides familiales (94,4%) sont encore

*état matrimonial ?

) et des employeurs

que cette catégorie d’actifs est en grande partie
11 faut également noter que les salariés sont célibataires a 52,6% et
s représentent une faible portion des actifs

ages explique en grande partie cette situation.




Tableau 3.17. Répartition de la_population active selon le statut dans I’emploi et 1'état
matrimonial.

13

Statut dans Etat matrimonial Total
I’emplot . ] . e e g
Célibataire | Marié | Polygame | Veuf | Divorcé-sépar€é | N.D
Indépendant 10,0 71,7 2,2 6,5 3,0 0,6 | 100,0
Employeur 14,5 74,8 4.2 3,8 1,5 1,2 | 100,0
Salarié 52,6 42,6 1,1 1,2 1,9 0,6 | 100,0
Apprenti 74,2 21,9 0,6 0,4 1,1 1,8 { 100,0
Aide fam. 94,4 i1 0,0 0,s. 3,3 0,8 | 100,0
Associé 36,2 59,2 1,1 0,8 0,9 1,9 | 100,0
Non dét. © 70,1 14,4 0,8 7,4 1,1 6,2 | 100,0
Total 40,8 4841 - 1,4 5,1 2,6 1,7 | 100,0

N.B. voir plus haut Ia liste des statuts dans I’emploi.

Il est également possible d’analyser la structure de la population active selon le statut

“dans I’emploi, le groupe ethnique et la nationalité. On constate alors que les proportions de

Hutu sont relativement élevées chez les indépéndants (91,1%) et chez les aides familiales

(90,1%) tandis que les Tutsi sont relativement nombredx chez les apprentis (15,7%), les salariés

(12,9%) et les employeurs (11,6%). Quant aux étrangers, méme si leur importation relative est

" faible, ils jouent un rdle un peu plus important chez les associ€s (4,3 %) et chez les

employeurs (3,0%). Les autres rwandais jouent un certain role comme apprentis (4,6%).
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Tableau 3.18.bis Répartition (en %) de la population active selon’ le statut dans I’emploi et {a
nationalité. )

>

% Statut dans Hutu Tutsi Autres Etrangers Ron Total Effecrifs

3: 4 ttemploid ) dét.

v Indépendants 66.6 60.3 69.0 53.8 65.0 66.0 2.355.146
Employeurs 0.1 0.1 0.1 0.3 0.1 0.1 2.392
Salariés 7.1 11.6 5.0 26.4 14.9 7.6 272.606
Apprentis 0.0 0.1 0.3 0.1 0.3 0.0 1.189%9
Aide-famitiaux 25.5 26.8 23.7 15.9 18.5 25.5 913.402
Associés 0.2 0.2 0.1 1.2 0.4 0.2 6.421
Non détermine 0.5 1.0 0.8 2.3 1.1 0.6 23.880
Total 160.0 100.0 100.0 100.0 | 100.0 100.0
Effectifs 3.221.842 303.025 19.189 T 23.003 | 2.377 | 3.569.436

3. 4.3. La branche d’activité.

-

Comme on pouvait 8’y attendre, le secteur agncole démine toutes les autres activités
(90,9% des actifs) et cela dans toutes les préfectures du pays, sauf dans la préfecture de Kigali-
Ville (Tableau 3.19.). Effectivement, dans cette préfecture, ¢’est plutdt les "autres services” qui
dominent avec 33, 1% deé actifs. Ce secteur regroupe essentiellement les personnes qui
travatllent dans le secteur informel. II y a ensuite le secteur agricole avec 19,7%, le commerce,

les restaurants et les hotels avec 16,8%, ainsi que les industries manufacturiéres (5,9%).
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Tableau 3.19. Répartition de la population active selon la branche
d’acuvité et la prétecture de résidence.

-

Branche d'activité

sréfect.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot
sutare 92.2 0,0 | 1.3 0.0 0.7 0.8 0.2 0.0 4.0 | 0,2 | 0.7 100
$yumba 94.8 0.1 | 1.2 0.0 0.4 0.5 0.1 0.0 2.4 | 0.1 | 0.5 100
syangugu | 90.8 0.3 | 2.0 0.1 0.8 1.7 0.3 0.0 3.3 0.1} 0.6 100
sikongoro| 93.7 0.1 { 1.5 0.0 0.4 0.5 0.1 0.0 3.1 { 0.1 | 0.6 100
sisenyi 91.8 0.2 | 1.2 0-1 1.0 1.4 0.3 0.0 2.9 {0.310.7 100
;itarama | 93.2 0.1 | 1.2 0.1 0.7 0.8 0.2 0.0 3.1 ] 0.1 0.6 1C0
(ibungo 94.9 0.0 | 0.6 0.0 | 0.4 6.7 0.3 0.0 2.6 { 0.1 | 0.4 100
<ibuye 94.0 0.2 } 1.0 0.0 0.7 0.7 0.1 | 0.0 2.7 | 0.1 { 0.5 100
¢igali 92.2 0.4 | 0.9 0.1 1.0 1.0 0.3 0.0 3.2 | 0.2 | 0.6 100
(gl-ville{ 19.7 0.2} 5.9 1.4 7.6 [16.8 5.3 1.8 | 33.1 | 2.7 | 5.6 100
whengeri| 92.7 0.1 | 0.9 0.1 0.9 0.9 0.2 | 0.0 3.4 | 0.1 | 0.7 100
rotal 90.9 0.1 | 1.3 0.1 0.9 1.4 0.4 0.1 4.0 | 0.2 | 0.7 100

Liste des branches d’activité

‘1. Agriculture, chasse, péche
* 2. Industries extractives

3. Industries manufactunéres
. Electricité, eau et gaz
. Batiment, travaux publiques
. Commerce,restaurant, hotel
. Transports et communications
. Banqués et assurances
. Autres services
10. Activités mal désignées
11. Non déterminé :

\

R BN B w SRV, T 3

Les différentes branches d*activité peuvent étre regroupées en

trois grands secteurs économiques :

- le secteur primaire qui comprend 'agriculture, la chasse et la
péche ainst que les industries extractives.

- le secteur secondaire avec I'industrie manufacturiere, le batiment et les
travaux publics.

- le secteur tertiaire qui regroupe I"électricité, eau et gaz, le commerce,les restaurants
et les hotels, les transports et les communications, les banques et les assurances
ainsi que les autres services.
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Ces nouvelles données confirment les observations précédentes, car 91% des actifs
travaillent dans le secteur primaire, 5.9% dans le secteur tertiaire et seulement 2,2% dans le
seé[eﬂr secondaire ! Par rapport a 1978, 1l n’y a pas eu de grands changements sauf que les
proportions du secteur secondaire ont iégérément baissé en 1991, au profit du secteur tertiaie,

passé de 4,5% 2 5,9%. 1l ressort donc que le secteur industriel ne s’est pas beaucoup développ€

depuis 1978 (tableau 3.20.).

»

Tableau 3.20. Répartition de Ia population active selon les orands secteurs économiques.

Secteurs économiques 1978 1991
Effectifs | Rapporten % Effectifs | Rapporten %
Primaire 1.119.416 92,11 3.248.361 91,0
Secondaire 38.127 3,11 78.799 2,2
Tertiaire 54.675 4.5 208.781 5,9
Non déterminé 3.248 0,3 33.495 0,9
Total 1:1215.464 100,0 3.569.436 100,0

*

Le tableau 3.21. permet de comparer le statut dans ’emploi et la branche d’activité. On
se rend compte‘alors que ceux qui s’adonnent a I'agriculture, a la chasse et a la péche sont
surtout des indé{)endants (70,2%) et des aides familiales (27,5%).- Trés peu d’employeurs ou
de salariés ont été répertoriés. Dans les industries extractives, les actifs sont surtout des salariés

(74,5%) et des indépendants '(21,6%) qui travaillent dans l’exploifation de la cassitérite et du

wolfram.

Les indépendants (47,3%) et les salariés (41,1%) sont les plus nombreux dans les
industries manufacturidres ot il y a peu d’employeurs (0,3%). Les salariés dominent par contre
dans le secteur de 1’eau, de I'électricité et du gaz (93,3%), de méme d'ailleurs que le batiment
et les travaux publics (74,5%), les transports et les cbmmunications‘ (81,6%), les banques et les

assurances (93,0%).
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Tableau 3.21. Répartition (en %) de la_population active selon le statut dans Pemploi et
la branche d’activité.

[ranche|
activ. |Indépen.jEmptloy. salarié| ApprentijAide fam. Associé|Non dét.|Total
1 70.2 c.0 1.9 6.0 27.5 0.1 0.1 100.0
2 25.9 0.6 67.5 0.1 1.0 4.1 0.8 100.0
3 7.3 0.3 411 0.7 7.8 1.8 1.0 100.0
4 5.0 0.2 92.3 0.3 0.3 0.1 1.8 100.0
5 21.6 0.6 74.5 0.5 1.5 6.2 1.1 100.0
6 62.7 0.6 31.6 0.1 3.3 0.5 1.2 100.0
7 15.2 0.2 81.6 0.2 0.8 0.2 1.8 100.0
8 3.7 0.3 93.0 0.1 0.1 0.2 2.7 1060.0
9 6.9 0.1 85.1 0.3 5.8 0.6 1.2 100.0
10 12.3 0.3 83.3 0.4 1.1 0.8 1.8 100.0
11 16.2 6.8 17.5 0.5 16.0 0.4 48.5 100.0
Total 66.0 0.1 7.6 0.0 25.5 0.2 0.6 100.0

Liste des branches d activité

Agriculture,chasse,péche.

Industries extractives.

Industries manufacturieres.
Electricité,eau et gaz.
Batiment,travaux publiques.
Commmerce,restaurant hotel.

Transport el communications. -
Banque et assurances. ’

. Autres services.

10. Activités mal désignées. : 5
11. Non déterminé.

00N O L s N

L analyse de la répartition de la population active peut également étre faite en mettant
en rapport la branche d'activité et la nationalité. Les Hutu s’occupent proportionnellement plus
de I'agriculture que les Tutsi, car seulement 85,5% des Tutsi pratiquent I'agriculture contre
91,9% des Hutu. Les autre rwandais, c’est-a-dire les naturalisés et les Twa travaillent surtout
dans les industries manufacturieres (55,4%) et dans I'agriculture (37,9%). Les étrangers

s’occupent surtout de agriculture (65,3%) mais aussi des autres services (18,4%).

wv
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: g Branche d'activité
Ethnie - Tot
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Effectifs
Hutu 2959650 4836 31462 2710 27232 40351 9488 2237 122789 21087 3221
Tutsi 259173 198 3667 511 4768 7170 2088 334 21644 3472 303
Autres 7275 99 10636 16 88 169 70 6 499 331 19
Etranger 15014 29 909 164 - 585 1031 398 58 4234 581 23
Non dét. 1959 3 36 10 37 59 29 2 212 30 2
Total 3243071 5165 46710 3411 32710 48780 12073 2637 149378 25501 3569
Pourcentages
Hutu 91.9 0.2 1.0 0.1 0.8 1.3 0.3 0.1 3.8 . 0.7 10
Tutsi 85.5 0.1 1.2 0.2 1.6 2.4 0.7 0.1 7.1 1.1 10
Autres 37.9 0.5 55.4 0.1 0.5 0.9 0.4 0.0 2.6 1.7 10
trangers 65.3 0.1 4.0 0.7 2.5 4.5 1.7 0.3 18.4 2.5 10
Non dét. 82.4 0.1 1.5 0.4 1.6 2.5 1.2 0.1 8.9 1.3 10
Total 90.9 0.1 ‘1.3 0.1 0.9 1.4 0.3 0.1 4.2 0.7 10

g Liste des branches d’activité

. Agriculture, chasse, péche

. Industries extractives

. Industries manufactuneres
Electricité, cau et gaz

. Batiment,travaux publiques
. Commerce, restaurant, hotel
. Transports et communications
. Banques et assurances

. Autres services

10. Activités mal désignées

[1. Non déterniminé.

OO\]O\U\:L\'.»JI\.)»—-
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CHAPITRE 4 : CARACTERISTIQUES SOCIO-CULTURELLES

'% 4.1. Introduction

Les caractéristiques socio-culturelles d’une population jouent un role important dans la
dynamique de la population, dans la pfaniﬁcation et le développement économique ainsi que dans
la stabilité polittque et l’éqﬁilibre démocratique. La mesure réguliere de ces caractéristiques
d’état constituent un des objectifs d’un recensement général de la population et permét aux
pouvoirs publics de constater I'impact des efforts fournis par la société pour ’amélioration des

conditions socio-économiques de la population et de mieux orienter les programmes futurs dans

ce-domaine.

L'information collectée par le recensement permet d’examiner les caractéristiques SOC10-
culturelles suivantes : la composition éthnique des Rwandais et les nationalités des étrangers
vivant au Rwanda, les religions pratiquées et leurs poids relatifs dans les ditférentes préfectures,

@ - les langues parlées, 1’alphabétisation, le niveau d’instruction et la scolarisation.

-

4.2. Considération sur la nationalité et 1’ethnie

Selon la loi rwandaise, une personne est de nationalité rwandaise si elle est née de pere

rwandais (quel que soit le lieu de résidence de celui-ci) ou si elle a acquis la nationalit€ par

naturalisation ou par le mariage avec un homme rwandais. Une femme rwandaise qui a épousé
un étranger garde sa nationalité 2 moins qu’elle y ait renoncé explicitement avant le mariage.
Un enfant dont la mere est rwandaise et dont le pere est de nationalité étrangre n’est pas
~ss- rwandais, mais st cet enfant est de pere inconnu 'enfant a la nationalité rwandaise.
L’agent recenseur demandait pour chaque personne du ménage sa nationalité. Si la
personne est de nationalité rwandaise une précision sur son ethnie €tait requise. Compte tenu

de la sensibilité du sujet, I’agent recenseur se contentait de I'information déclarée.
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En effet, selon les instructions de la collecte, aucun contrdle des pieces d’identité n’était permis,

méme s'il y avait des raisons sérieuses pour douter de la véracité de la réponse donnée.

Si en principe la déclaration de la nationalité ne pose pas de probleme, 1l en est autrement

de 'ethnie des rwandais. Les personnes d’un groupe ethnique peuvent se déclarer d’une autre.

ethnie en raison du climat socio-politique qui régne au moment de la collecte. En 1952 par
exemple, un test effectué apres 'enquéte démographique a montré que "plus d’un quart des
indigénes recensés comme des Batutsi étaient en réalité des Bahutu enrichis™!. Depuis 1961,
date de l1a fin de la monarchie tutsi, il y a lieu de croire que les fausses déclarauons, s’il y en

a, se passent dans 1'autre sens, les Tutsi ayant tendance a se déclarer Hutu.
passel Y

4.2.1 La population_ de nationalité étrangere

‘ Au 15 aodt 1991, la population de nationalité étrangére s’éleve a 50.563 personnes, ce

qui ne représente qué 0,7% de la population totale résidante. Comme le montre le tableau 4.1,

prés de 75% des étrangers proviennen't des pays limitrophes. [Les Burundais a eux seuls

representent 58,4% des étrangers et les Zairois 20,7%»~ Ceci pourrait s’expliquer par le fait que

le Rwanda, le Burundi et le Zaire forment une communauté fmncophone dans la région des

Grands Lacs. Toutefcus si les Zairois viennent essentiellement pour des raisons €économiques, -

les Burundais sont plutét des migrants i caractere politique.

Les quelques étrangers qui viennent au Rwanda s'installent principalement en milieu rural
(69,8 %). Cette tendance pburrait s’enzpliquer par les migrations au niveau des populations
fronalidres qui travaillent en majorité dans le secteur agnicole. _Cette supposition est
particulizrement forte pour les Burundais. Par ailleurs, les Europ€ens se retrouvent €n milieu
rural A cause de la nature de leur activitd. En effet, ce sont surtout des religieux, des

enseignants ou des coopérants travaillant dans des projets de développement.

'Enquéte démographique annuelle au Ruanda-Urundt, pl2
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Ces activités se réalisent généralement aupres de la population, dont environ 94% vivent en

milieu rural.

On pourrait penser, qu'a part les Burundais, Asiauques et les Zalrois qui

s"occupent du comimerce et autres services et les burundais qui travaillent dans P'agriculture, les

personnes d’autres nationalités vivent au Rwanda dans le cadre de la coopération nternationale.

It est a signaler enfin que dans la population de nationalité étrangére, les jeunes de moins

de 15 ans constituent 43,.0% de la population, les personnes agées de 15 a 64 ans représentent

53.9% de cette population et celles qui ont 65 ans ou plus en constituent 3,1%.

Tableau 4.1. Population résidante de nationalité étrangére

selon le milieu de résidence et la nationalité.

Nationalité Milieu de résidence
Total
Urbain Rural
Effectif % Effectif % Effectif %
Burundais 3616 12,2 25919 “87,8 29535 58,4
Tanzaniens 921 52,8 822 47,2 1,743 3,4
Ougéndais 772 54,0 658 46,0 1,430 2;8
Zalrois 7706 73,7 2747 26,3 10,453 20,7
Kenyans 93| 8,2 1020 91,6 | 1,113 |- 2,23
Autres Africairs 303| 89,4 36 10.6 - 339 0.5
Européens 1746 42,5 2359 57,5 4,105 8;1
_ Americains. 3231 63,1 189 36,9 512 1,0
Asiatiques 848 | 69,0 381 31,0 1,229 2,4
Autres étrangers - 15 8,3 85 81,7 104 0,2
Total 16,347 32,3 34,216 67,7 50563 100,0

La population de nationalité rwandaise représente 99.2% de la population résidante.

Elle est principalement composée de trois ethnies a savoir les Hutu, les Tutsi et les Twa. La

population d’origine étrangére ainsi que les personnes qui s’identifient ailleurs que dans 1'une

1~
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des trois ethnies sont classées dans la modalité "autres”. Comme pour la navonalité, chaque
personne appartient a 'ethnie de son pére indépendamment de celle de sa meére ou de la
nationalité de celle-ci. Les personnes d’origine étrangere sont appelées "nawralisées”.  Le - T

tableau 4.2. présente le poids relatif des diftérentes ethnies dans chaque préfecture.

Tableau 4.2 Répartition (en_%) de la population de nationalité rwandaise
selon 'ethnie, la préfecture ou le milieu de résidence

Préfecture Ethnie

Hutu Tutsi Twa' Autres Total Effectifs -
Butare 820 17,3 0,7 0,0] 100,0] 753868
Byumba 98,2 1,5 0,2 0,0 | 100,0 775935 ,
Cyangugu | 88,7 10,5 0,5 03] 100,0 551565
Gikongoro 86,3 12,8 0,8 0,1 100,0 465814
Gisenyi 96,8 2,9 0,3 0,1] 100,0] 731996
Gitarama 90,2 021 06! o1l 1000 848027 -
Kibungo 92,0 7,7 02" 01]1000] 648912 _‘
Kibuye 848! 18] 04 0.0 100,0 469494 :
Kigali 90,8 88| 04| 011 1000] - 905632 |
Kigali-ville 814l 179 0,3 0,41 100,0 22i806
{Ruhengeri | 022 054, . .02 1 edl] 10001 766795 |
Total { ot} 84l 04 0,1 | 100,0 7099844
Urbain 83,9 15,3 0,4 0,3 | 100,0 373762
Rural 91,5 8,3 0,1 011 100,0] 6726082

Au niveau de chaque préfecture, les Hutu sont toujours majoritaires avec des proportions
variant entre 81.4% dans la préfecture de Kigali-Ville et 99.2% dans la préfecture de Ruhengeri.
Les Tutsi sont plutdt localisés dans certaines préfectures comme Butare, Gikongoro, Cyangugt,

Kibuye et Kigali-Ville et dans le milieu urbain ot leurs proportions varient entre 10 et 18%.
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Quant aux autres groupes ethniques, leur présence est insignifiante quelle que soit la préfecture.

Le poids relauf dés ethnies dans la population totale a subi une modification significative
depuis 1952, date de la premire enquéte démographiques en faveur de |’ethnie majoritatre.
Drapres le tableau 4.3, il y a une nette différence entre la situation observée en 1952 et en
1970. Les Hut gagnent 7.5 points, les Tutsi en perdent presque autant et les Twa en perdent
5. 11y a lieu de se rappeler d’une past que Peffectif des Tutsi a éié surestimé en 1952 et que,
d’autre part, I’enquéte de 1970 a eu lieu apres la révolution de 1959 qui a oécasionné
I"émigration de la plupart des monarchistes a prédominance tutsi. Cette tendance 2 la hausse
relative de I'ethnie majoritaire et 3 la baisse des ethnies minoritaires pourrait €galement &ue
expliquée par une fécondité différentielle des groupes éthniques. L’Enquéte Nationale sur la
Fécondité réalisée au Rwanda en 1983 a montré que le nombre d’enfants par fermmes agée de
50 ans était de 8.7 chez les femmes hutu contre 6,6 chez les femmes tutsi’. Pour ce qui est de
I"ethnie Twa, la forte mortalité des jeunes enfants fait baisser leur poids relatif fnalgré que leur

fécondité soit Ia plus élevée dans le pays.

Tableau 4.3 Poids relatif des ethnies selon les sources des données

" Ethnies
Source .
Hutu Tutst Twa Autres
Enquéte démo. 1952 gL.5 17.5 0.9
Enquéte démo. 1970° 89.0 10.6 0.4
R.G.P.H. 1978 89.7 9.8 _ 05
R.G.P.H 1991 911 3.4 0.4

? Office National de la Population. Enquéte Nationale sur la Fécondité, Volume [-Analyse
des résultats, p. 140

-} République Rwandaise, Office Général des Statistique, Enquéte Démographique 1970,
v, p.27.
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La déclaration de !’ethme n'étant pas une chose aisée au Rwanda, on pourrait se
demander si la proportion actuelle des Hutu n'est pas légerement surestimée par e tatt que
certains membreé des autres groupes ethaiques se déclarent Hutu. Cette pratique est observée
depuis i fin de ia monarchie tutsi (1961), contrairement 2 celle qui existait auparavant ou ia
tendance était plutdt de s’assimiler A P'ethnie tutsi. Parlant des Twa, par exemple, 'enquéte
démographique de 1970 fait remarquer que leur nombre est sous estimé en raison des chefs de

ménages Twa qui se déclarent volontiers Hutu.  »
4.3. La religion

Lors du recensement d'aoit 1991, il a éié demandé a chaque personne recensée de
déclarer 1a religion a laquelle elle adhere. Sept possibiljtés de réponse ont €té prévues 3 cet
etfet : catholique, protestahte, adventiste, musulmane, traditionnelle, sans religion et autres. La
religion protestante comprend les personnes qui se sont déclarées membres de I’Eghse
Presbytérienne (E.P.R), de I’Eglise Episcopale (E.I%.R), de I'Union des -Eglises Baptiste
(U.E.B.R), de I’Eglise Méthodiste Libre (E.M.L) et de 1’ Association des Eglises de Pentecdte
(A.E.P.R), tandis que la modalité "autres” regroupe-toute autre réponse que celles explicitées
ci—haﬁt. 11 est & noter que pour les enfants en bas dge dont la religion n’a pas été explicitée,

c’est la religion déclarée du chef de ménage qui leur est attnbuée. : .
Le présent paragraphe a pour objet de montrer 'importance démographique de chaque
religion pratiquée au Rwanda en 1991, d’en situer implantation géographique et d’en donner

I"évolution par rappori au précédent recensement {1978).

4.3, 1 Sitnation en 1991.

Les religicns chrétiennes sont prédominantes au Rwanda. Les catholiques, les protestants
et les adventistes représentent ensemble 89,8% de l1a population résidante (dont 62,6% des

catholiques, 18,8% des protestants et 8,4% des adventistes).

e
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Les personnes qui se déclarent “sans religion” occupent la 2eme place (avec 6,8%) et les
musulmans ne représeatent que 1,2% de la population. Le tableau 4.4 donne les informations
détaillées sur le poids relatif des religions dans les différentes prétectires. Dans I'enseimble, la
religion catholique est majoritaire avec 62,6%, pourcentage variant de.4 1,3% a Kibuye a73,9%
xButare). Elle I'est dans toutes les préfectures du pays ainst que dans le milieu urbain et rural.
Toutefois, on constate une présence assez importante des autres religions chrétiennes
(prblesmntes et adventistes) dans certaines préfectures du pays.. C'est le cas notamment de

Gikongoro, Kibuye et Cyangugu ol les protestants représentent environ 28,2 a 37,7% de la

population. Les adventistes sont principalement instaliés dans les préfectures de Gisenyi,

Gitarama, Kibuye et Ruhengeri et leurs proportions se situent entre 10,6 et 17,9% de la
population. Enfin, les musulmans sont relativement mieux représentés en milieu urbain surtout
dans la préfecture de la Ville de Kigali ot ils sont 9,1% de la population alors qu’ils ne

représentent que 0.7% en milieu rural.

Tableau 4.4. Population résidante selon la religion et la préfecture (en 1991).

-

préfecturefCatholi Protes Adven Musul Tradi Autre Sans ND Total Effectif
gque tant tiste man tion—- re}i-.
: nelle gion

Butare 73,9 13,8 6,3 0,5 0,2 0,5 4,8 0,1 100,0 764448
Byumba 66,0 13,0 -1,8. 0,9 4,2 1,2 13,0 0,1 100,0 782427
Cyangugu 59,8 28,2 ‘5,2 - 1,1 0,1 1, 4,4 ©,1 100,0 . 514655
Gikongoro |49,6 37,4 6,6 0,1 0,3 0,4 5,6 0,1@ 100,0 467335
Gisenyl SS5,7 17,9 10,6 1,4 1,2 1,9 1it,4 0,1 100,0 734658
Gitarama |64,4 16,3 13,5 1,2 0,1 0,7 3,2 0,0 100,0 851451
Kibungo 65,2 18,4 5,6 2,1 0,4 1,7 6,8 0,0 100,0 652941
Kibuye 41,3 31,1 17,9 0,2 0,4 i, 7.4 90,1 100,0 470643
Kigali 70,0 15,8 6,6 _ 0,9 0,4 1,1 5,2 . 0,1 100,0 . 914034
Kig-Ville }68,9 10,6 6,4 9,1 0,1 1,7 2,9 0,3 100,0 235664
Ruhengeri [62,3° 14,4 11,9 0,5 3,0 1,4 6,4 0,1 100,0 769297
ENSEMBLE 62,6 18,8 8,4 1,2 1,1 1,2 6,8 ¢,1 100,0 7157551
Urbain 67,6 11,3 6,0 9,8 0,2 1,5 3,4 ©,2 100,0 391194
Rural 62,3 19,2 8,5 0,7 1,1 1,2 7,0 0,1 100,0 6766354
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4.3 2. Evolution par rapport au recensement de 1978

En comparant les tableaux 4.4 et 4.5 aux deux dates, on constate une prédominance du
christianisme en 1978, lequel a subi une évolution sensible dans la période. Les religions
chrétiennes passent de 73.2% en 1978 2 89,9% en 199! soit une augmentation de 16,7% en 13
ans. Ce gain substantiel est enregistré pour la religion catholique o le pourcentage passe de

S51,7% a 62,7%. On peut supposer que le transfert d’adeptes s’opere au détriment de la religion
"traditionnellc et des sans religion” puisque cette catégorie passe de 23,9% en 1978 a 7,9% en
1991. Ceci est notamment évident dans les préfectures de Byumba, de Ruhengeri et Giséqyi.
Pour ce qui est de U unplantanon géographique des religions, la structure de 1978 semble se
maintenir en 1991 - une forte communauté de protestants est representee a Gnkonooro et a
Kib_uye, celle des adventistes se retrouve principalement 2 Kibuye tandis que 1a présence des

musulinans se fait sentir exclusivement en milies urbain.

Tableau 4. 5 DlStﬂbUthﬂ (en %) de la population_selon la rehglon
la préfecture de résidence {en 1978}

-

— catho |Protes|adven|Musul|Traditionjhutre et Total
.Préfecture|lique |jtant tiste|man nelle et }{non déter :
T sans reli
o glon . . .
; - Butare 63,5 12,9 4,8 0,4 17,2 1.2 i00,0
" ‘Byumba 48,8 | 10,9 1,0 0,7 37.1 1,5 100,0
Cyangugu 60,4 17.5 5,1 0,9 14,7 1,4 100,0
Gikongoro 48,8 35,3 ] 5,1 0,1 16,3 2,4 100,0
Glsenyl 36,7 10,8 7.4 0,9 41,7 2,5 100,0
Gitarama $3,6.1 13,9 9,5 0,8 20,8 1,4 100,0
Kibungo 51,47 12,4 2,0 1,4 27,6 5,2 100,0
-Kibuve 37,5 27,8 16,6 0,1 17,3 0,7 100,0
Kigali 63,8 12,0 i,B 1,8 15,6 3.0 100,0
Ruhengeri 47,2 10,3 9.8 0,4 30,1 2,2 .100,0
RWANDA 51,7 15,2 6,3 a,8 23,9 2,1 - 100,0
Urbain 65,1 8,9 4,1 9,0 11,07 1,9 100,0
Rural 51,0 15,5 6,4 0,4 24,5 2,1 100,0
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4.4 Lancues étrangeéres parlées au Rwanda

Le Rwanda posseéde deux langues officielles, le franqais et e kinyarwanda. Le f‘ranqais
est la langue officielle utilisée dans I'administration et dans Penseignement secondaire et
supérieur ainsi que dans le second cycle de I'enseignement primaire. Le Kinyarwanda est la
seconde langue officielle en méme temps que la langue matemelle de presque tous les Rwandats.
[t est la langue d’e_nseignemenf dans les établissements d’enseignement primaire, au niveau du
premier cycle, et est utilisé par tous les Rwandais dans la vie courante et dans leurs rapports
avec I'administration. De ce fait aucun probleme de communication n’incite les Rwandais a
apprendre d’autres langues que le kinyarwanda. -

Toutefois le Rwanda étant au carrefour des zonés francophones d’Afrique centrale,
anglophone et swahiliphone d’Afnque de I'Est, une question sur la connaissance des langues
partées devrait permettre de savoir quelles sont les langues étrangéres les plus parlées au
Rwanda. La question est ainsi libellée : "2 part sa langue matemelle, quelles sont les autres
fangues que...parle ? "Les modalités retenues pour cette variable correspondent pl;incipalement
aux langues les plus courainment parlées au Rwanda 4 savoir le frangais, le swahili et I’anglais.
Les. autres langues sont ref)r-ises dans la modalité *autres langues™ et si la personne interrogée
ne mentionne éue sa langde matemelie, on a retenu qu’elle ne parle aucune autre langue. On
se rappelera que cette question est posée a toute personne agée de 6 ans au moins, et que
I'intéressé peut parler une o.u plusieurs langues  la fois.

Le pourcentage des personnes qui parlent des langues étrangeres est le sulvant :

Le francais : 5.,1% : o
Le Swahih :2,3%

L anglais : 0.8%

Autres langues : 1,1%

Comme la question posée concerne foutes les langues parlées autres que la langue

maternelle, ces pourcentages sont [égérement sous estimes.
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En effet, ils n’incluent pas les personnes qui ont comme langue maternelle la modalité spécifiée.
Ainst par exemple, un francais qui a comme langue maternelle le frangais n’est pas pris en
compte dans P'effectif de ceux qui parle ‘le'franqais- Néanmoins, la proportion d.;s personnes
de nationalité étrangere €tant de 0,7%, cette sous estimation est plutdt négligeable.

La situation détaillée de chaque modalité est donnée par le tableau 4.6.

C1-apres :

Tableau 4.6. Population résidante de 6 ans et plus selon les
langues parlées et le sexe

Langues Taux
Masc. Fem. Tot.
Francais seulement 4,4 2,9 3,6
Anglais seulement 0,0 0,0 0,0
Frangais et anglais 0,5 0,2 0,3
Swahill seulement 1,8 0,7 1,2«
Francais et swahili 0,8 0,2 0,5
Swahili et anglais : 0,0 0,0 0,0
Anglais, swahili et frang ~0,4 0,2 0,3
Autre langue étrangére 0,7 0,3 0,5
Francais et autre 0,1 0,0 0,1
Anglals et autre 0,0 0,0 0,0
Francals, autre et anglais 0,1 0,0 0,1
Swahili et autre 0,3 0,1 0,2
- Frangails swahill et autre 0,1 0,0 0,1
Autre, swah1li et anglais 0,0 0,0 0,0
Autre, frangails, anglaise 0,1 0,0 0,1
Aucune langue’ étrangére 89,2 93,9 91,7
Non déterminé - 1,3 1,4 1,4
Total 100, 0 100,0 100,0
Effectif 2717538 |2889154 {5606692

Trois constatations se dégagent de ce tableau : les langues étrangres sont trés peu parlées au
Rwanda. Dans 'ensemble 8,3% seulement de la population résidante parlent une autre langue

que leurs langues maternelles.
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Cette faiblesse des langues étrangeres parlées au Rwanda pourrait étre expliquée par le ‘aii que
le pays n’utilise qu’une seule langue maternelle (le Kinyarwanda). Ainsi I’absence d'un
probleme de communication dans Te pays, ajouté @ un niveau de scolarisation secongaire et
supérieur (ot la formation se faii essentiellement en langue frangaise) assez bas (2,6%)

n’encourage pas la population a apprendre des langues étrangeres.

Le francais est la langue.étrangére la plus parlée au Rwanda. Elle est utilisée per 3,1%
de toute la population résidante de 6 ans et plus, soit 54,8% de ceux qui parlent une autrz langue
que la langue maternelle. Le Swahili vient en deuxizme position. Elle est parlée par 2.3% de
la population résidante de 6 ans et plus soit 24,7% de ceux qui parlent :une autre langez que la
langue maternelle. L’anglais n’est connu que par 0,8% tandis que toutes les autres langues non
spécifiées sont parlées par 1,1% de la population de 6 ans et plus. Les hommes sont plus
nombreux que les femmes a parler des langues étrangeres. En effet, comme il ressort v tableau
4.6, les personnes de sexe masculin qui parlent une autre langue que la langue mz -ternelle
représentent 10,8% de la population résidante de 6 ans et plus contre 6,1% chez les pzrsonnes

de sexe féminin.

4.5. Alphabétisation

Au recensement, toute personne agée d’au moins 6 ans qui s’est déclarée capzdle, soit
de lire et écrire, soit de lire seulement une langue quelconque, a €t€ considérés comme
alphabétisée. Ainsi, la popu]auon resxdante peut étre groupée en trois cateoones 2 sevoir : les
personnes sachant lire et ecnre, les personnes sachant lire seulement et celles qui ne savent ni
lire ni écrire. La catégorie des non-déclarés (ND) est constituée de personnes aupres czsquelles
aucune information relative 2 leur aptitude 2 lire et écrire n'a €té obtenue pour ¢es raisons

diverses.

Les indices les plus couramment utilisés pour mesurer le degré d’alphabétisation sont les

taux d’analphabétisme, le taux brut d’alphabétisation ainsi que le taux d’alphabétisation par ages.
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Pour des besoins de comparaison avec les résultats du recensement effectué en aott 1978, le taux

brut d"alphabétisation sera calculé a partir de Udge de 7 ans.

4.5.1. Taux d analphabétisine

L effectif des personnes appartenant a la catégorie de non déclarés s’éleve a 50.315
individus soit 0,9% de la populatlon igée de 6 ans et plus.
{a faiblesse de ces effectifs prouve la bonne qualité des données sur I’alphabétisation et dans les

calculs qui vont suivre, cet effectif sera inclus dans la population totale au dénominateur.

La proportion des personnes de 7 ans et plus qui ne savent ni lire ni écrire est de 43,3%
dans I'ensemble, avec 36,8% pour les hommes et 49, 3% pour les fernmes. Si Pon compare ces
taux 2 ceux du précédent recensement, on constate une amélioration sensible dans le domaine
de lalphabeusanon au Rwanda au cours de ces treize demigres années. - En effet, lors du
recensement d’aolit 1978 ces taux etajent de 57,4% pour la population de 7 ans et plus, avec
47,4% pour les hommes et 66,9% pour les femmes. Clest la populatmn féminine de 7 ans et

-~

plus qui enregistre la baisse la plus rapide.

4.5.2. Taux d’alphabétisation

La variation des taux d’alphabétisation sera.examinée par ages, par sexe, par préfecure

et milieu de résidence ainsi que par ethnie.

4.5.2.1. Taux d’alphabétisation seion 1'dge . -

Le taux d’alphabétisation est le complément 3 1 du taux d’analphabétisme. [} prend en
compte les personnes qui savent lire et crire et les personnes qui savent lire seulement.
Le tableau 4.7 montre que le taux d’alphabétisation se situe entre 10,5% (groupe de 70 ans et
plus) et 75,5% (au groupe d'ages 15-19 ans). On remarque aussi que ces taux sont plus élevés

aux dges jeunes qu’aux dges adulies.
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{es valeurs maximales s'observent particulierement entre 10 et 25 ans, ot plus de 70% des

personnes de ces tranches d'ages sont alphabéusées. -

Le fait que les enfants soient- faiblement alphabétisés entre 7 et 10 ans, ne signifie pas
forcément une baisse de niveau mais montre plutdt que les jeunes (dont le poids démographique
est important) qui commencent 1'école 3 1'dge de 7 ans n’ont pas encore maitrisé la lecture et
I"écriture. 11 faut faire trois ans de scolarité pour y parvenir. La plupart des enfants dgés de
6 et de 7 ans n’ont pas encore commencé 1'école en 200t 1991 et les enfants de 8 ans ne viennent
de faire qu'une année de scolarité. 0 faut donc attendre I"age de 10 ans pour avoir des taux

significatifs.

Tableau 4.7: Taux d’alphabétisation de la population de 7 ans et
plus par age et par sexe (au_5/08/1991}.

Ages Taux par age et par seXe

Masc. Fémin. Total

6 3,7 - 3,5 3,6

7 10,9 16,9 10,9

8 29,1 30,0 29,5

. 9 48,0 49,8 48,9
10 70,4 (71,2 70,8

15 76,0 74,9 1 75,5

20 76,6 70,5 73,4

25 71,5 57,6 64,4

30 69,6 49,0 59,3

35 69,0 40,6 54,7

40 66,4 - 32,3 48,7

45 60,6 25,8 41,2

50 56,7 17,1 33,7

55 47,9 11,8 28,3,

60 33,7 6,2 | 18,4

65 26,3 5,0 | 14,9

70 19,0 3,4 10,5

Taux de 7 ans _

et+ 62,7 | s0,1 56,2




4 5:2.2 Taux d'aiphabdétisation selon e sexe

Les niveaux d’alphabétisation par sexe évoluent pratiquement de la- méme fagon en
dessous de vingtans. Les filles et les gargons sont alphabétisés dans les mémes proportions avec
toutefois une légére avance pour I'alphabétisation des filles. Au fur et 4 mesure que 1’age
avance, un fossé se creuse entre le niveau d’alphabétisation des hommes et celul des femmes.
Ainsi entre 10 et 54 ans chez les hommes, les taux d’alphabétisation sont les plus €levés et

varient entre 76,6 et 56,7%.

Chez les femmes les pourcentages €levés ne s observcnt que dans la tranche d’ages de

10 et 29 ans et varient entre 749 et 57,6%. A partir de 30 ans, les taux d’ alphabeUSauon
chutent brusquement jusqu‘é atteindre les valeurs nulles a P'age de 70 ans. Chez les hommes
par contre, il y a une baisse progressive méme au dela de 55 ans. L’alphabétisation,
principalement faite au sein du systtme éducatif, montre qu’actuellement les filles et les gargons
“ont de plu$ en plus les mémes possibilités d’acces a I’enseignement primaire depuis a peu pres
. vingtans. Toutefois ie rapport de masculinité de1a population alphabétisée (tableau 4.8) révele
_ que dans I’ensemble, les hommes sont plus alphabctlses que les femmes, et ceci dans toutes les
prefectures du’ pays. Ainsi dans les prefectures ‘de Gisenyi, de Ruhengeri et de Byumba, les
* femmes beneﬁcnent moins des infrastructures scolaires. Par contre dans les prcfecmre de Butare

et de Gitarama il y a presque autant de femmes alphabctxsees que d’hommes.

Au niveau des ethnies (tableau 4.10) aussi, les différences d’ alphabétisation i)af sexe sont
flagrantes. Les femmes som plus alphabensees chez les Tutsi (109 hommes alphabélisés pour
100 femines) par rapport aux autres groupes ethmques Les différences entre les sexes

s'observent également chez les étrangers (pres de 136 hommes alphabétisés pour 160 femmes).

4 .5.2.3. Taux d alphabétisation par milieu de résidence et par préfecture

Dans toutes les préfectures, ces valeurs des taux d’alphabétisation sont sensiblement .

proches de la l]]OYCﬂ;lC nationale (56.2%) (tableau 4.8).
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Les valeurs extrénwes se situent & Gitarama (66,0%)} et a Gikongoro (50,8%), si on écarte la
préfecture de la Ville de Kigali qui est exclusivement en milieu urbain. Par contre, il y a un
net contraste entre ke niveau d'alphabétisation du inilieu urbain (77,4 %) et celui du milieu rural
(54,9%). Cet écartentre les milieu ne devrait pas surprendre dans {a mesure ot le milieu urbain
attire les personnes cherchant des emplois non agncoles qui supposent au motns la maitrise de

I"écnture.

Tableau 4.8.: Taux -d’alphabétisation de la population de 7 ans et plus par préfecture et sexe
au 15/08/1991).

]
Préfecture Masc. | Féminin | Total rRM*, |
Butare 60,7 53,1 . 56,7 105,2
Byumba 60,3 45,2 52,5 124,9
Cyangugu 60,3 48,7 54,3 115,5
Gikongoro s8,0 44,2 50,8 118,7
Gisenyi 63,2 45,2 53,7 126,8
Gitarama 1 66,0 58,2 62,0 106,4
Kibungo { 59,6 48,2 53,8 117,7
Kibuye 60,6 47,2 53,6 117,8
Kigali 62,6 52,3 57,4 116,6
Kigali-ville 85,3 78,9 82,4 136,2
Ruhengeri ~ 62,8 44,8 53,3 1 124,3
‘Urbain 1 81,0 73,3 - 77,4- -129,0 -
‘Rural 61,4 48,8 54,9 | 116,4
RWEANDA 62,7 50,1 56,3 117,4

Si on compare avec la situation de 1978, on remarque que les préfectures qui avaient un
taible niveau d'aﬁph'abétisation ont accusé les hausses les plus élevées entre les deux dates. 1l
s'agit de Byumba (hausse de 30,5%) de Gisenyi (29,8%) et de Ruhe;ngeri (27,6%). Dans le
méme temps, les préfectures qui avaient une avance sur les autres onl connu une hausse plus

modérée. 11 s"agit de Cyangugu (17.5%), Kibuye (18,1%) et Kigali (18,3%).

* RM : Rapport de masculinité, ce rapport exprime le nombre d"honimes pour 100 femmes.
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L'annexe 4.1 comporte les taux d'alphabétisation par dges et par sexe pour chacune des onze-

préfectures.

Tableau 4.9: Taux d'alphabétisation par préfecture en 1973

et en 1991
Pféfectures Taux 1991 | Taux 1978 | % Hausse
Butare 56,4 44,0 22,0
Byumba 52,5 | 36,5 30,5
Cyangugu ' 543 44,8 17,5
Gikongoro 50,8 39,3 2,6 -
Gisenyi 53,7 37,74 29.8
Gitarama 62,0 478 | 22.9
Kibungo 53,8 3,3 19,5
Kibuye: 53,6 - 439 18,1
Kigali 57,4 469 | 18,3
Kigali-Vilte - 82,5 T
~Ruhengeri 53,3 38,6 27,6
TOTAL s63| 46| . 243

4. 5.2.4. Niveau ‘d’alphabétisat.ion par ethnie

-

Le tableau 4.10 montre quil y a une différence significative, au niveau de
Palphabétisation entre les trois principales ethnies. Les Twa Sont trés marginaliséé dans ce
domaine, avec un taux de 24,7% (28,7%) pour les hommes et 20,8% pour fes feinmes). Un
effort particulier devrait étre fait par fa société pour promouvoir Palphabétisation chez le groupe
Twa. Les Tuisi sont les principaux bénéficiaires du systeme éducatif, puisque 68,8% sont
alphabétisés (73,7% pour les hommes et 64,1% pour les femmes). Le niyean d’alphabétisation
des Hutu occupe un rang intermédiaire (55,1% pour P'ensemble, 61,7% pour les hommes et

48.9% pour les femmes).
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Les naturalisés et les autres Rwandais se rapprochent le plus de Pethnie hutu tandis que la

situation des étrangers est comparable 2 celle des Tutsi.

Tableau 4.10: Taux brut d’alphabétisation selon la nauonalité et le sexe

Nationalitéy Sexe
Ethnie Total RM
Masc. Fem.

Hutu 61,7 48,9 55,1 118,3
Tutsi o 73,7 64,1 68,8 108,81
Twa : o 28,7 20,8 24,7 134,6
Naturalisés 62,9 45,3 53,4 119,7
Autres Rwandais 60,5 41,4 51,5 162,8
Etrangers 72,9 $8,4 65,9 135,7
Total 62,7 50,1 56,2 117, 4

4.6. Le niveau d’instruction

Le niveau d’instruction, tel que défini au recensement de 1991, correspond a la demiére

classe suivie qu’elle soit terminée avec succes ou pas. Cette définition differe légérement de

celle de 1978, puisque le niveau d’instruction correspondait  la classe suivie et terminée avec

SUCCes.

La question sur la demitre classe suivie est posée a la population de .6 ans et plus
(question P.18). Lors de la tabulation, on a distingué les personnes sans niveau, c’est-a-dire
cetles qui n’ont jamais Sté 3 I"école, celles qui ont fait 1 33 ans & I’école primaire, 4 ans et plus
a 1"école primaire, I'école post primaire, 1'école secondaire et 1'école supérieure. L’école post-
primaire est fréquentée par des personnes ayant terminé 1’école primaife pour |’apprentissage
dex métiers. Le Labléau 4.11 présente la situation sur le niveau d’instruction par sexe et par age

pour P'ensemble du pays.
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niveau d’instruction. le sexe et le eroupe d’age.

Ensemble |Sans Prim. Prim. Post- | Ecole Ecole N.D. Total
du pays niveau 1-3 L et + | prim. | second. supér.
Masculin
7 52,4 41,8 0,7 0,0 0,0 0,0 5,0 }100,0
10 17,8 33,8 47,4 0,0 0,1 0,0 0,8 {100,0
15 20,2 13,2 55,8 L,4 5.9 0,0 0,6 ]100,00
20 24,3 11,8 48,2 7,64 7,3 0,4 0,7 }100,00
25 29,7 15,6 42,8 5.0 ¢,9 0,9 0,9 1100,00
30 30,5 17,2 44,9 2,2 3,6 0,8 0,8 |100,00
35 30,7 18,1 44,2 1,1 8,8 1,1 0,9 1100,00
40 34,7 17,5 40,5 g,9 4,4 1,2 0,9 |100,00
45 39,4 19,9 33,9 0,8 4,3 0,7 0,9 1100,00
50 42,2 21,0 31,6 0,6 3,1 0,6 1,0 }100,00
55 50,0 20,6 26,2 0,4 1,8 6,2 0,9 |100,00
60 63,9 16,3 17,4 0,2 1,0 0,1 1,0 |100,00
65 71,3 12,8 13,9 0,2 0,7 0,1 0,9 100,00
70 81,5 7,6 8,3 0,2 0,6 g,0 1,5 (100,00
Total 33,8 22,9 36,1 2,2 3,0 0,4 1,6 |100,00
Féminin
7 52,3 42,0 0,8 0,0 0,0 0,0 5,0 | 100,0
10 19,4 30,7 48,8 0,0 0,1 0,0 1,1 | 100,0
15 23,5 10,9 s57,1 3,7 6,2 0,0 0,5 100,0
20 30,1 9,6 47,5 7,0 4,8 0,1 0,7 | 100,0
25 41,5 12,6 36,2 5,7 3,0 0,3 0,7 | 100,0
30 48,3 13,7 31,6 3,6 1,9 0,2 0,7 100,0
35 57,4 16,2 23,2 2,4 1,9 0,2 6,7 100,0
40 68,2 12,9 15,0 1,2 1,8 0,1 0,8 | 100,0
45 74,7 11,9 10,9 0,5 1,1 0,1 0,8 100,0
S0 82,7 8,9 6,6 0,3 0,6 |~ 0,1 0,9 | 100,0
ss |- 86,6 6,9 5,1 0,1 0,3 0,1 0,9 | 100,0
60 92,0 3.9 2,9 0,1 ag,1 0,0 1,0 100,0
65 93,2 3,0 2.6 0,0 0,1 0,0 1,0 | 100,0
70 94,5 1,8 1,8 0,1 6,1 0,0 1,7 | 100,0
Total 46,1 19,1 29,2 | 2.3 1,8 0,1 1)s | 100,0
Deux sexes|Sans Prim. Prim. Post- |Second. Super. .D. Total
niveau 1- 3 4L et + iprim.
7 52,4 41,9 0,7 0,0 0,0 0,0 5,0 | 100,0
10 18,6 32,2 £8,1 0,0 0,1 0,0 1,0 | 100,0
15 21,8 12,1 56,5 41 5,0 0,0 0,6 | 100,0
20 27,3 10,7 L7,9 7,2 6,0 0,3 0,7 | 100,0
25 35,7 161 39,4 5,64 4,0 0,7 0,8 100,0
30 39,4 15,4 38,2 . 2,9 2,7 G,5 0,8 100,0
35 44,2 16,1 33,6 1.8 2,8 0,7 0,8 | 100,0
40 52,1 15,1 27.3 1,0 3,0 0,6. 0,8 | 100,0
45 59,1 15,4 21,1 0,7 2,5 0,4 6,8 | 100,0
50 65,7 14,0 17,1 0,4 1,6 0,2 0,9 | 100,0
S5 69,8 13,2 14,7 8,2 1,0 0,2 0,9 | 100,0
60 79,5 9.4 9,3 9,1 0,5 0,1 1,0 | 100,0
65 83,0 7.6 7.9 0,1. 0.t 0,1 0,9 100,0
70 88,4 4,5 £,9 0,1 0,3 g,1 1,7 | 100,0
Total 40,1 20,9 32,6 2,2 2,6 0,2 1,5 100,0
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4.6.1. Les personnes sans niveau d’instruction

Pour ’ensemble du pays, les personnes agées de 7 ans et plus et qui n’ont jamais €té a
I"école (tableau’4.11) représentent 40,1%.
Cette proportion est de 33,8 pour le sexe masculin et de 46,1 pour le sexe féminin. En aolt
1978, les personnes sans niveau représentaient 61,3% de la population. Ainsiil y a une baisse
sensible de 37,8% en 13 ans. Cette baisse de la proportion des personnes sans niveau

d'instruction s’est opérée a peu pres dans les mémes proportions pour les deux sexes.

Quand on regarde la situation par dge et par sexe, on constate que la propor[ioh des
personnes qui n’ont jamais €té a I’école augmente avec I’age tant chez les filles que chez les
garcons, si on exclut le groupe d’dges de 7 2 9 ans. La situation est presque la méme pour les
deux sexes avant I’age de 20 ans, puis évolue en faveur des garcons aux ages supénieurs. Ceci
émoigne le fait que I'enseignement est de plus en plus généralisée pour les enfants des 2 sexes.
La proportion des personnes qui n’ont jamais €té a I’école varie de 34,4% a Gitarama a 45,1%

a Byumba (voir tableau 4.12).
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Tableau 4. 12. Population résidante de 7 ans et plus selon le niveau d'instruction,
le sexe et 1a préfecture,

Prefecture Sans Prim 1.] Primaire]| Post- |Second. Supér, H.D. - | Tot. Effectif
niveay prim -
Butare
Masc. 34,3 23,6 © 35,3 2,6 2.3 0,3 1,6 100,0 298403
Fem. L2,4 19,4 32,3 2,6 1,7 0,1 1,5 100,0 323355
Tot. 38,5 21,4 33,7 2,6 2,0 @2 i,6 100,0 621758
3yunba ’ .
Hasc 37,6 22,6 34,3 2,1 2,0 8,1 1,2 160,0 292082
Fem. 52,1 18,0 26,0 i, B a,9 0,0 1,1 1 100,0 kSR kYRS
Tot. 45,1 20,2 3g,0 1,9 1,5 0,1 1,1 100,0 603459
Cyangugu
Masc 33,3 23,9 36,6 1,7 2,9 8,2 1,4 100,06 192477
Fem. 44,3 19,7 30,9 2,1 1,5 6,0 1,5 100,0 205818
Tot. 39,6 21,8 33,7 1,9 2,1 o 1.4 100,0 398295
Gikongoro . :
Has 37.5 21,9 34,6 2,3 2,2 0,2 1.3 100,0 176397
Fem. 51,8 17,4 26,1 2.3 1,2 0,0 1,2 100,0 194404
Tot. 45,0 19,5 30,2 2.3 1,7 0,1 3,3 100,06 370801
Gisenyl
Has 35,2 23,3 30 1,3 3.9 9,3 1,9 100,0 2643585 |
fem. 51,9 18,46 24,2 1,5 1.7 0,1 2,1 100,0 291569
Tot. 43,9 20,8 28,9 1,4 2,7 6,2 2,0 100,0 555934
Gitarama : i
Mas. 30,1 24,7 38,5 2,6 2,4 0,2 1,5 100,0 332903
fem. 38,5 21,1 34,6 2,7 1,6 0,0 1,5 100,0 354642
Tot. 34,4 22,9 36,5 2,6 2,0 9.1 1,5 160,0 688545
K ibungo -
Mas. 36,1 21,6 37,2 1.8 2,0 0,2 1,1 100,0 266985
Fem. 47,7 i8,3 31,1 .0 L9 1,1 0,0 2.3 100,0 255555
Tot. 41,7 19.8 33,9 - 1,8 1,6 G,1 1,1 Q0,0 S05543
Kibuye . .
Mas. 34,0 23,1 36,9 1,8 2.7 0,2 i3 100,06 175636
Fem. 46,9 20,1 28,3 2,2 1,3 6,0 1.2 100,06 191228
Tot. 40,7 21,6 32,4 2,0 2,0 4,1 1,2 1060,0 3468564
Xigali .
Mas. 34,7 23,1 35,5 2,6 2,4 0,2 1.4 100,0 355764
Fem, 45,0 19,6 36,2 2,3 1,4 0,0 1,3 100,0 364423
Tot. 39,9 21,3 32,8 2,5 1,9 .1 1,4 66,0 720187
Kigali-vilte . ‘
Mas. 13,1 14,9 43 .4 5,1 14,7 4.5 4,21 100,0 106684
Fen. 18,8 15,0 37,1 8,1 13,8 1,4 4,8 100,0 85368
Tot. 15,6 15,4 40,6 6,4 14,3 3,2 4.5 10¢,0 192052
Ruhengeri :
Has. 35,2 23,8 34,9 i,5 3,0 0,2 1,4 100,0 274942
fem. 52,3 19,0 24,5 1.5 1,3 0,0 1,3 100,0 308312
Tot. 44,2 21,3 29,4 1,5 2,1 0,1 1,4 100,0 583254
Rwanda ’
Hasc. 33,8 22,9 17361 2,2 3.0 0,4 1,6 | to00,0 2717538
fem. 46,1 - 19,1 29,2 2,3 1.8 0,1 1,5 00,0 §2889154
Tot. 401 20,9 32,6 2,2 2,6 0,2 1,5 100,0 35606692

Le tableau 4.13 montre que le aiveau d’instruction par ethnie conﬁrnic la situation
observée pour I'alphabétisation. La proportion de ceux qui ne sont pas allés & I'école est plus
imporiante (63,6% avec 58,9% pour tes hommes et 68,2% pour les femmes) chez les “autres”
rwandais. Ce groupe comprend principalement les Twa et Rwandais naturalisés. Cette
proportion est fa plus faible chez le groupe €thnique witsi (27,7% avec 22.3% chez les hommes

et 32,.9% chez les fenunes).
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De méme, les enfants de 9 ans qui ont le niveau de premiére année primaire devront étre
considérés conune étant en fréquentation scolaire dans cetle période, tout en considérant que fe
taux de déperdition est négligeable 2 cet dge. En effet, ces effectifs représentent les enfants qui
ont commencé tardivement I’école d’une part, et d’autre part, les enfants qut ont redoublé leur
premigre année. Ainsi, compte tenu de la vraisemblance de ces hypothéses, tous les enfants de
7 2 9 ans dont le niveau d’instruction a été identifi€ seront considéré comme ayant fréquenté
i*école au cours de 1'année scolaire 1990-1991. L effectif des classes non déterminés étant faible

(3,5%), il sera inclus dans le dénominateur pour le calcul des taux.

4.9.2. Niveau et structure de la scolarisation

Selon la réclementation de 1'enseignement primaire, 1’école est obligatoire et gratuit au
Rwanda. Au 15/08/1991, les tranches d’4ges concernés pir la fréquentation scolaire vont de 8
2 14 ans. L’allure des taux par dges de la population scolarisée (tableau 4.17) montre que 'on
est loin d’une scolarisation universelle. Seuls 65,5% des enfants de 8 ans sont effectivement
encore 2 I’ école. Ce pourcentage monte sensiblemeﬁt 2 I'dge de 9 ans traduisant 4 la fois les
rentrées tardives et les redoublements assez fréquents & cet 4ge. L’allure amorce par la suite
une baisse réguliere et constante. De 76,5% des enfants de 9 ans qui t‘i’équentént l’école al'age

]

‘de 9 ans, on se retrouve 2 46,2% i I'dge de 14 ans.

-

"»
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Tableau 4.17. Population agée de 6 4 24 ans selon le_niveau d’étude et 'age

Age popul » |Primaire| Primaire} Post- Secon- Autre H.O. Total Taux
totale 1-3 L et + |primaire} daire éleve |par ages
] 242680 52476 S2876 21,6
7 244058 61727 61727 25,3
B | 227112 348830 148830 65,5
9 | 218725 | 161612 S614 o a 0 o |167226 76,5
10 § 202591 | 113501 30598 Q 1 ¢ 238 1142338 70,3
1 192011 STL27 74943 2 4 0 - 213 132589 69,1
iz ] 1827469 20735 91649 1 S 0 228 1112638 61,6
13 | 184357 BBLS 94351 0 4 0 341 1035410 56,2
14 | 157228 PILA 69293 150 443 o 85 72713 L6,2
15.] 153398 1316 L8765 998 12153 1 65 53299 34,7
16 { 151693 T 28914 3287 5736 1 62 38727 25,5
17 167362 &7 13751 5283 8152 3 51 rigats 18,8
18 | 135083. 325 5641 L4719 8774 S L2 19306 14,3
19 | 125747 264 2513 2936 8136 13 31 13873 11,0
20 | 124576 T80 1211 1432 6944 18 33 9818 7,9
21 1 122892 105 656 752 5650 72 24 7269 5.9
22 | 115433 Se 276 372 3394 77 15 L2856 3,71 .
23 | 15792 LY 208 205 2060 3561 14 2385 2,5
24 1 106618 27 b 125 131 380 12 1769 1,7
Total | 3150115] 629384 | 468308 20262 s25a7 1031 1455 173027

taux brut de scolarisation primaire 62,3
“taux net de scolarisation primaire 36,2
taux brut de scolarisation secondaire 6,5

- Les €éleves qui sont a P'école primaire repeésentent 62,3% de la population dgée de 8 2
15 ans. Néanmoins, la poiauiakion enjﬁge d’aller 2 I"école primaire et qui la fréquente Téellement
(8 a 15 ans) ne constituent que 56,3%. L’ensemble des personnes qui fréquentent 1'école
secondaire représentent 6,5% de la population agée de 152 21 ans.

4.10. Conclusion.

Les éléments de ce chapitre ont montré que le Rwanda n’est pas uir pays d’immigration.
[t est principalement peuplé de Rwandais, composé de trois ethnies a importance inégale certes,
mais dont le poids réel est difficile & déterminer. On a toujours remarqué une tendance de la
population 2 s'identifier 4 ethmie politiquement dominante. [l reste que d’apres les donndes du
recensement d'aoiit 1991 les Hutu forment 91,1% de la population rwandaise, les Tutsi 8,4%,
¢t les Twa 0.4%. La nawralisation y est trés marginale.  Elle ne concerme que motns de 0,1%

de 1a population de nationalifé rwandaise.



1438
Les quelques dirangers que 'on rencontre proviennent a forte majorité des pays himitrophes et
sTinstallent, pour dc}S raisons professionnelles, essentiellement en nulieu rural ot vivent environ
049 des Rwandais. La population rwandaise est fortement chrétienne {89,8%). Elle parle
quasiment une méme langue maternelle (ic Kinyarwanda). Cette unicité linguistique explique
peut-étre la faible utilisation des langues étrangeres au Rwanda. Le frangais, 2= langue
officielle & coté du Kinyarwanda, n'est parlée que par 5,1% de la population dgée de 6 ans et
plus. Ainsi, cémparativement aux autres pays africains et au regard de ces caractéristiques, on

constate que la population rwandaise a une composition homogene.

En ce qui concemne le niveau d’instruction de la population on remarque, d’une maniere
générale, qu 'il s’est amélioré par rapport a la situation de 1978. L'alphabétisation touche de
plus en plus de monde aussi bien chez les hommes que chez les femmes. Le sysitme éducatif
est également accessible i la plupart des Rwandats méme si la majorité d’entre eux s’arréte au
niveau du primaire. Les infrastructures scolaires sont vraisemblablement bien réparties sur
r cnsemble du territoire puisqu’on . observe pas dc djsparités’ rcolonales quant au niveau
d'instruction ni en ce qui conceme l alphabeusauon.

L_,‘instrucu'on de la femme a connu un progreés remarquabh_a pendant la période intercensitaire
?rﬁc;cf: nota‘xjﬁment 3 une scolarisation égalitaire des filles et des gargons entre 7 et 15 ans dans
la jblhpart des préfectures. ‘ -

En revanche, beaucoup d’efforts restent a fournir pour que 1a scolarisation universelle
des enfants au niveau primaire puisse se réaliser. Aussi la proportion des personnc:s qui ont
fréquenté 1"école secondaire ou qui la fréquentent actuellement est jugé tres bas. 11y alieu de
déplorer également le fait que le systéme scolaire ne favorise pas une plus grande qualification;

la plupart des personnes se contentant d'un enseignement général ou technique.
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CHAPITRE 5: ETAT MATRIMONIAL ET NUPTIALITE

5.1. Introduction

L'¢tude de I'état matrimonial et de la nuptialité revét une importance capitale pour
comprendre et agir sur la dynamique sociale et démographique d’un pays. Au Rwanda, le
_mariage est en effet le principal élément fondateur de la cellule familiale et le lieu privilégié,
mais non exclusif, de la procréation. Exprimée en termes stéﬁstiques, cette double fonction du
mariage, sociale et démographique, pourra se traduire par des informations sur le type d’union
(célibataire ou marié; union libre, légale ou coutumigre; monogame ou polygame), sur I’4ge au

premier mariage, ou encore sur la fréquence du célibat définitif.

5.2. Définition des concepts, problémes et limites des données

Lors du Recensement Général de la population et de I’habitat de 1991, I’information sur
I'état matrimonial a été collectée en posant la question: Quel est votre éat matrimonial ? La
réponse fournie par la personne interrogée a propos de son état matrimonial ou de celui d’un
autre membre du ménage, alors absent ou indisponible, a- été enregistrée comme telle. De plus,
la personne en umc_m devait préciser le type-d’union. Le:;nombre,d €pouses a été€ demandé au

polygame. .

Ci-apres sont définis les principaux concepts utilisés dans ce chapitre.
Est célibataire, tout homme ou toute femme qui n’a jamais vécu en union conjugale depuis sa
naissance. Les femmes qui ont des enfants sans avoir été en union cogjugale (appelées aussi

"fille-meres”) sont considérées comme des célibataires.

Est marié(e) légalement, tout homme ou toute femme en union conjugale légale, c’est-a-

dire en union contractée devant ’officier de I'état civil.
. ) L
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Est marié(e) coutumigrement, tout homme ou toute femme en union conjugale qui a €té

conclue avec le consentement des familles des époux et selon les formalités coutumieres.

Est en union libre, tout homme ou toute femme en union conjugale conclue librement par

les conjoints sans aucune formalité légale ou coutumiere de mariage.

Est polygame, tout homme en union conjugale avec plus d’une femme, quel que soit le
“type d'union. La question sur la polygamie a €té posée exclusivement aux hommes et le statut

de polygame ’emporte sur tous les types de mariage contracté.

Est veuf(ve), tout homme ou toute femme dont le dernier conjoint survivant st décédé

et qui ne s’est pas remarié.

Est divorcé(e) ou séparé(e), tout homme ou toute femme dont I’union est légalement
rompue et qui ne s’est pas remarié ou qui ne vit plus avec son dernier conjoint survivant depuis
au moins un an.

.L'Age moyen au premier mariage est une moyenne pondérée des ages au mariage. C’est
un indicateur résumé du calendriér de la nuptialité.

»

Le calendrier de nuptialité est le nombre de mariages distribués selon I’age.
[ “intensité de nuptialité des célibataires est le nombre moyen de mariages par personne. C’est
le complément a 1 de la fréquence du célibat définitif.

La fréquence du célibat définitif pour une cohorte donnée, est la proportion de personnes

appartenant a celle-ci qui restent définitivement célibataires. Elle est généralement exprimée en

pour mille ou en pourcentage.

L age médian au premier mariage est 1'age auquel la moitié de 'effectif de ceux qui se

marient sont déja maries.
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L age modal au premier mariage est l‘ﬁge auquel se produisent le plus de mariages.
L'information a été collectée dans le but de mettre i jour les indicateurs existant sur 1'état
matrimonial et la nuptialité de la population rwandaise. Cet objectif a été atteint. Néanmoins,
un certain nombre de biais et limites communs 3 tous les recensements africains et inhérents 3
la méthodologie de collecte utilisée sont a signaler. L'interprétation des résultats de cette

analyse en sera ainsi facilitée. Voici ces biais et limites -

- la question, telle qu’elle a été posée, ne permet pas de savoir si une femme mariée est en union
polygamique;

- la réticence a déclarer le type d’union pour certains conjoints des couples en union libre;

- la polygamie atténue I'importance du divorce et du veuvage des hommes, dans la mesure o
un homme polygame qui perd une de ses femmes par divorce ou par veuvage ne change pas
d’état matrimonial; autrement dit, il reste marié.

- un divorce suivi d’un remariage échappe 2 la collecte.

- un homnie polygame peut étre simultanément en union légale avec I'une de ses femmes e: en
‘union couturmiére ou libre avec une ou plusieurs de ses autres épouses.

- la question sur I’état matnmoma] telle qu’elle a été posée ne permet pas de savoir si une
femme mariée est en union monogamique ou polygamique.

On notera que la polygamie est en principe prohibée par la loi de [962. Cependant, elle
est plutdt tolérée dans la mesure o, pour décourager la polygamie, I’amende prévue ne se limite
qu’a un léger impdt de quatre cents francs (400 frs), exigible a chaque polygame pour chacune
de ses temmes supplémentaires.

.3. Etat_matrimonial de la population résidante 4gée de 12 ans et plus

Pendant le recensement de 1991, quatre modalit€és ont €té prévues pour I'état
matrimonial. [l s’agit des célibataires, des mariés, des veufs et des séparés et divorcés. Toute
personne en union conjugale devait préciser le type d’union, c’est-a-dire le mariage légal. le

mariage coutumier, 'union libre ou 'union polygamique.
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Tous les individus recensés ont été classés par état matrimonial conformément aux définitions

ci-haut présentées. Les enquétés, pour lesquels 1'agent recenseur n’a pas pu avoir les

informations sur I’état matrimonial, ont été classés dans la catégorie des “Non déclarés”.

En vue de faire ressortir le poids matrimonial des adolescents, 1a population en unzon a
été répartie en deux groupes a savoir celle dgée de 12 a 20 ans et celle dgée de 21 ans et plus.
La proportion de personnes en union avant 21 ans permettra d’avoir une idée sur la contribution

des adolescents de chaque sexe au mariage.

S.3.1. Population dcée de 12 3 20 ans

Au dénombrement du 15 aoit 1991, la population résidante rwandaise agée de moans de
21 ans était constituée essentiellement de célibataires. En effet, d’apres les données du tableau
5.1, 93.9% des hommes et 86,9% des femmes étaient encore célibataires. Nous pouvons
néaninoins constater des proportions non négligeables d’unions avant 21 ans dont la plupart sont
des mariages coutumiers et unions libres (voir tableau A.5.3). Nous avons donc 2,2% des
hommes et 9,9% des femmes en union avant 21 ans. - Cette situation sera confirmée dans la
s‘ui.te, apres ’examen de la structure par 4ge-et par sexe de la population en unioa (voir
comimentaires éii tableau 5.8.). On remarque aussi qu’il y a quatre fois et demi plus de jeunes
filles n union que de jeunes hommmes. Les données du tableau 5.2 montrent que, quel que soit
le sexe, le mariage avant 21 'ans est plus fréquent & la campagne qu’en ville. - Les proportions
relatives aux autrés érats matrimoniaux sont négligeables. Comme nous pouvons le voir aux
tableaux 5.1. et 5.3., la proportion des jeunes gens- (4gés de moins de 21 ans) pour lesquels
I'information sur 1'état matrimonial n’a pas pu étre collectée est plus élevée que celle des

adultes, aussi bien pour le sexe masculin que pour le sexe féminin.
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Tableau 5.1. Répartition (en %) de la population agée de {2 a 20 ans selon |'état
matrimonial et le sexe

Sexe Etat matrimonial
Céliba | Pop. en | Veufs | Divorcés | N.D. Total
taire union /Séparés
% Effectifs
absolus
Masculin 93,9 2,2 0,0 0,1 3,7 100,0 | 666.334
Féminin 86,9 9,9 O,l 0,5 2,6 100.0 695879

Tableau 5.2. Proportions de 1a population en union igée de
12 1 20 ans selon le sexe et le milieu d’habitat

Sexe ; Milieu d’habitat
- Urbain Rural Total
A % Nombre
' absolu
Masculin - 0,9 - 2,3 2,2 666,334
Féminin 7.9 10,0 9,9 695,879

5.3.2 Population dgée de 21 ans et plus

Dans sa grande majorité, la population 4gée de 21 ans et plus est en union. Sil'on se
. réfere au tableau 5.3, on remarque que la proportion des hommnes célibataires est deux fois plus
importante que celle des femmes de méme état matrimonial. Cette différence laisse & penser que
le mariage des hommes est plus tardif que celui des femmes. Mais nous y reviendrons par la

suite, lors de 'examen de 1’dge moyen au premier mariage.
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Le veuvage atfecte beaucoup plus les femmes que les hommes avec 12,7% de veuves et
1,8% de veufs. Ce phénomene est di a des événements qui frappent différemment les
populations des deux sexes. Parmi ceux-ci, on peut citer notamment le remariage difficile, voire
impossible, des veuves, la surmortalité masculine et 1'écart d’4ge entre homme et femme au
moment du manage. On peut noter que la polygamie atténue I'importance réelle du veuvage.
En effet, la perte d’une femme pour un polygame ne provoque aucun changement d'état
matrimonial alors qu’une femme mari€e 3 un polygame qui perd son mari devient veuve. A

contrario, un polygame qui meurt rend veuve plus d’une femme.

Les femmes divorcées et séparées (5,4 %) sont plus nombreuses que les hommes (1,8%)
de méme sitvation matnmoniale. Cette différence se justifierait en partie par les difficultés de

remariage pour les femmes.

Tableau 5.3: Répartition (en %) de 1a population dcée de
21 ans et plus selon I'état matrimonial et le sexe

Sexe - Etat matnimonial
Céliba | Pop. en | Veufs | Divorcés | N.D. Total
taire union : N /Séparés
| - % | Effectifs
absolus
Masculin 24 4 71,2 | 1,8 1,8 0,8 100.0 1.395.790
Féminin 1Ls | 69,2 12,7 5,4 1,1 1000 | 1.521.522

5.3.3 Structure de I'état matrimonial par Ace et par sexe

La structure de I'état matrimonial par 4ge et par sexe est illustrée par les graphiques 5.1
et 5.2 qui, pour permettre une meilleure lisibilité, ont &é gradués suivant 1'échelle

logarithmique.
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La structure de I'état matrimonial de la population rwandaise présente des différences -
notables selon I’dge et le sexe. Comme on peut le lire sur fes graphiques S.1 et 5.2 et dans le
tableau A.5.1, la proportion des célibataires est tres élevée pour le groupe d’ages de 15 4 19
ans. Elle est de 95,3% chez les hommes et de 86,2% chez les femmes. Pour chaque sexe, elle
diminue rapidement avec 1'dge. En effet, vers I'dge de 25 4 29 ans pour les hommes et de 20
a 24 ans pour les femmes, les effectifs des c€libataires sont réduits de moitié. Apreés 50 ans,
ces proportions deviennent trés faibles si bien que celle relative aux hommes reste inférieure ou
dgale 2 2,0%, et celle relative aux femmes reste inférieure a 1,0%. Ceci traduit bien la grande
intensité de la nuptialité au sein de la population rwandaise. Etant donné la réduction plus
précoce de la proportion des célibataires chez les femmes, on peut déduire que le premier

mariage de la femme est plus précoce, comparé a celui de I’homme.

La proportion des unions (mariages et autres types d’union confondus) varie dans le sens
contraire de celle des célibataires, étant donné que les célibataires qui, pour la premigre fois,
entrent en union viennent grossir l’effectf de la population en union. Pour les hommes, elle
croit trés rapidement avec l;ége et atteint un maximum de 91,8% dans les groupes d’ages de
50-54 ans et 55-59 ans. Notons qu’en dépit de trés légeres oscillations, cette proportion parait
se stabiliser entre 40 et 70 ans avant d’amorcer une baisse lente avec des valeurs supérieures a
83,0%. La prdbortion des femmes en union croit tres rapidement jusqu’a I’dge de-30 a 39 ans.
A ‘partir de 40 ans, elle diminue trés rapidement pour atteindre une valeur relativement petite
de 30,6% vers I’age de 70 ans. Ea diminution apres certains ages, des proportions des hommes
2t des femmes en union, résulterait principalement de la mortalité et du veuvage des conjoints.
Ces proportions d’unions évoluent de concert avec la proportion des veufs(ves) qui croit avec
I'age aussi bien pour le sexe masculin que pour le sexe féminin. Le rythme de croissance est

différent selon le sexe. A 70 ans, les veufs se chiftfrent a 11,2% contre 62,9% de veuves.

La proportion des séparés et divorcés augmente également avec 1’age; puis, pour les

mémes motifs que ceux déja évoqués a propos du veuvage, elle décroit apres 49 ans pour les
- .. ’

hommes et 44 ans pour les femmes. L’importante différence entre les deux sexes des

proportions de populations en union, surtout aux dges avancés, résulte des unions rompues le
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plus souvent par le déces d’un conjoint ou le divorce. Les femmes sont beaucoup plus affectées

par ce phénomene que les hommes car le remariage est plus favorable aux hommes qu’aux

femmes. L'effet conjugué du remariage défavorable a la veuve, de 1’écart d’age entre les

conjoints et de la surmortalité masculine, peut justifier en grande partie cette situation.

La comparaison de la variation selon I'age et le sexe du veuvage et du divorce permet de
constater que le divorce est la cause essentielle de rupture d’union des hommes et des temmes
Agées respectivement de 15 a 49 ans et de 15 2 44 ans. Au dela de 49 ans et de 44 ans pour les
deux sexes respectifs, le veuvage I’emporte. En bref, on constate que 1’état matrimonial reflete

des réalités fort contrastées entre les hommes et les femmes.

Graphique 5.1: Répartition (en %) de 11 population résidante dgée de 15 ans et plus,
sclon I'étal matdmonial ct lc groupe d'ages, scxc masculin, 1991
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Graphique 5.2 Réparttion (cn %) de 1a population résidante dgée de 15 ans et plus,
sclon P'état matdmoaial ¢t le groupe d'dges, scxc [Eminin, 1991
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5.3-4- Etat matrimonial et milieu d’habitat

14

Les données présentées dans le tableau 5.4 mettent en évidence I'influence du rgiliéu
~-d"habitat sur I’état matrimonial de la population. La proport'io:n- des hommes en union varie de
38.3% en milieu urbain 3 49,7% en milieu rural. Pour les -fémmes, les mémes indices
deviennent respectivement 442% et 5 1,0%. Apres vérification, on remarque que cetie
différence n’est pas imputable 2 I'effet de la structure par dge des populations des deux milieux
d’habitat. On peut plutdt penser 2 la plus grande difficulté de la premigre installation 2 laquelle
se heurtent les jeunes urbains au moment de fonder un foyer, et notamment lors de 1"acquisition
d'un togement propre. Ces difficultés serajent en grande partie a F'otigine du retard au premier

o e

mariage, plus prononcée en ville qu'a la campagne (voir variation de I'age moyen au premier

L

mariage selon le milieu d’habitat au tableau 5.12).

I I S R tR - I o B [



163

La tendance observée chez les fiommes et les femines en union s’inverse quand on
considere les célibataires. Chez les femmes, te veuvage varie peu selon le milieu d'habitat.
A propos du pourcentage des divorcés et séparés, la différence entre imilieux d’habitat est nulle

pour les hommes et insignifiante pour les femmes.

Tableau 5.4 : Répartition {en %) de la population dgée de 12 ans et plus
selon 1'état matrimmonial, le sexe et le milieu d habitat

Etat matrimonial
Sexe -
Cél.}Pop.en Veuf {ves) Divorcé(es)/ |(Non Total
union Séparé{es} dét.
% Nombre-

Masgsculin

Urbain 56,9 38,3 1,1 1,2 - 2,5 1100,0 140.928
Rural 46,1 49,7 1,2 1,2 1,8 {100,0 |1.921.196
Féminin

Urbain 42,2 44,2 7,0 4,1 2,5 |100,0 117.157
Rural 34,8 51,0 8,8 3,9 1,5 {1i00,0 2.100.244

5.3.5. Etat matrimonial et niveau d’instruction -

.

D’ apres les données présentées dans le tableau 5.5, 165 personnes. sans instruction sont €n

majonte en union, tant chez lés honiines que chez les femmes. Les proportions de la populanon

“en union sont plus fortes chez les personnes ayant suivi des études supérietres comparativement

a d'autres niveaux d’instruction. Elles sont les plus basses pour le niveau secondaire.. . Cette
tendance est plus marquée chez les hommes. 1 est & noter que I'interprétation de ces données doit
étre faite avec prudence, car elles sont sensibles 2 la structure par ages des différentes populations.
[l est tres probable en ettel que la population des personnes instruites est composée surtout des
jeunes, c'est-a-dire encore 3 "'école. Cette probablhte est encorp plus grande pour les femmes,

dont 'acces a-Uécole surtout secondaire, et a I"université, est relativement récent (voir
. .

chapttre 4).
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En somme, les variauons relevées des proportions d’union selon e niveau d'insiruction

masquent sans doute un etfet d’dge et expriment peut-étre aussi un mariage tardif.

Tableau 5.5 : Répartition {en %) de la population dgée de 12 ans et plus selon 1’état matnmonial,

le sexe et le niveau d’instruction

Sexe et nliveau

Etat matrimonial

d*instruction cél. Population {[Veuf Div/sSép ND Total

en union

% Nombre absolu

Masculin .
Sans instruction| 32,1 62,5 2,5 1,9 1,0 100,0 643.49S
Primaire 52,5 44,1 0,7 1,0 1,8| 100,0 1.249.071
Secondaire 67,2 30,5 Q,4 0,6 1,4 100,0 142.083
Supérieur 42,8 $4,5 0,7 1,1 €,9 100,0 10.352
ND 28,1 40,1 1,2 1,1 29,5 100,0 17.123
Ensemble 46,9 48,9 1,2 1,2 1,8 100,0 2.062.124
Féminin
Sans instruction| 16,5 61,6 15,7 5,1 1,2| 00,0 1.048.623
Primaire 52,0 40,9 ‘2.5 2,9 1.7 100,0 1.031.964
Seccndaire 56,6 38,3 2,0 2,1 1,0 1006,0 116.376
Supérieur 40,3 55,3 2,1 1,5 0,8 100,0 2.342
ND 18,5 | 45,3 . 7.8 3,5 24,9 100,0 18.096
Ensemble. 35,2 50,6 8,7 3,9 1,6] 100,0 2.217.401

5.3.6 Etat imatrimonial et religion

-~z -~ Les dennées reprises dans le tableau 5.6 révélent que la structure par état matrimonial,

“varie substangellement d'une religion a une autre.  Ainsi, pour les hommes, la proportion la plus

faible des célibataires (15,5%) est enregistrée chez les personnes de religion traditionnelle alors

que la plus forte est partagée entre les musulmans (50,9%) et les catholiques (49,9%). On

trouve la proportion la plus faible de célibataires de sexe téminin (7,4%} chez les femmes de

religion traditionnelle, tandis que la plus forte (38,6%) est observée chez les catholiques. La

tres faible proportion de célibataires parmi les personnes de religion traditionnelle résulterait

d'un effet d'age. Les doanées du tableau A.5.2 montrent en eftet que les personnes qui se

déclarent de religion traditionnelle sout en majorité dgées de plus de 40 ans (avec 39,5% des
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hommes et 69,0% des femmes) et probablentent en union depuis foagtemps.

Cette explication est renforcée par le regain de popularité que connaissent les religions
chrétiennes au Rwanda, et ce au détrniment de la religion traditionnelle (voir chapitre 4).
L'analyse qui vient d'&tre faite au sujet des célibataires expliquerait aussi, la forte proportion
de veufs et de veuves parmi les personnes de religion traditionnelle.  Enfin, Pimportance des

divorcés et séparés chez les musulmanes proviendrait de l'usage de la répudiation.

Tableau 5.6 - Répartition {en %) de la population dgée de 12 ans et
plus selon 'état matrimonial, e seéxe et 1a religion

Etat matrimonial
Sexe et religion |Célib.| Pop.en| Veuf|Div/sSép|Non dét. Total
union 1
3 Nombre
absolu
Masculin -
Catholigue’ 49,9 46,1 | 1,1 | 1,1 1,8 100,0]1.290.378
Protestante 41.8 s54,3 1,1 1,3 1,6 100,0 375.971
Adventiste 42,9 53,4 | 1,1 ] 1,1 1,5 100,0 175.849
Musulmane 50,9 44,3 |-0,5 2,0 2,0 100,0 27.941
Traditionnelle 15,5 78,0 |.3,9 1.5 1,0 100,0 28.884
Autre religion 22,4 53,6 { 1,1 | 1,4 1,4 100,0 24.253
Sans religion [44,8 48,8 | 2,0 | 2,6 1,8 100,0] 136.1753
Non déterminée (11,7 25,9 1,21 0,7 60,5 | 100,0]  2.085
Ensemble 46,9 48,9 | 1,2 .{ 1.2 1,8 '100,0(2.062.124
Féminin ! ] A ) - .
catholique 38,6 28,2 { 8,0 { 3,6 -} 1,6 100,0l¥.388.001
Protestante  {30,8 54,7 8,7 4,3 1,5 L100,0 443 _867
Adventiste 31,0 55,5 | 8,0 | 4,1 1,4 100,0} 202.108
Musulmane ] 34,8 }' 48,2 7.6 7.3 2,1 } 100,0 24.029
Traditionnelle 7,4 62,7 25,0 3,1 1,9 - -+7100,0]-. 32.907
:Autre religion 33,4 51,7 8,7.| 4,8 1,5 100,0 30.040
Sans religion 24,2 52,2 116,1 5,3 2:2 100,0(° 94.937
Non déterminée | 8,3 17,4 | 7.9 2,1 64,4 10G,0 1.512
Ensemble 35,2 so,6 | 8,7 | 3,9 1,6 100,0]2.217.401

5.3.7 Types d’union de la population en union

Le mariage est ua concept complexe et vartable selon les pays, ies coutumes et les
religions. Les formes de mariage les plus connues sont le mariage civil, coutumier, religieuX,

I'union libre ou consensuelle, le lévirat, le manage mmonogamique ou polygamique etc.

i
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Quatre formes d'union conjugale coexistent sunultanément au Rwanda. I s'agit du mariage
légal, dli mariage coutwmier, de 'union hibre ou consensuelle et de 'union polygamique. Le
mariage légal est céidbré par un officier de I'état civil. Celui-ct peut étre le bourgmestre de la
commune pour les nationaux ou le préfet de préfecture pour les étrangers. Les cérémonies
religicuses pour les croyants viennent apres le mariage civil. Tout manage [égal est authentifié
par un acte officiel. Le mariage coutumier est conclu entre les familles des futurs conjoints
aprés paiement de la dot. L'union polygamique est conclue soit par union fibre, soit par inariage
coutumier. D’apreés les textes 1égislatifs en vigueur, I'dge moyen au premier mariage est de 21
ans, aussi bien pour les hommes que pour les femmes. Enfin, Ia plupart des manages légaux
sont rompus définitivement sans I'intervention de la justice. |
Sur 100 hommes en union conjugale, 94 sont monogames et 6 sont polygames, comme
on peut le lire zu tableau 5.7. Le méme tableau montre qu’au niveau national, les hommes en
union monogamique, comprenant les mariés légalement, les mariés coutumierement et les unions

libres, représentent respectivement 55,3%, 16,9% et 21,7% de tous les hommes en union.

Il est a signaler que les proportions relatives ausnariage coutumier et a ’unton libre des
homines sont légérement inférieures a ce qu’elles devralent étre, compjte tenu du -fajt que tout
polygame qui, éila date du recensement, élait en union coutumiére ou. libre ayec I'une de ses
femmes ou toutes ses femmes, s'est vu atiribué le statut de polygame. Si 1’.on considzre 1a
polygamie séparément, on remarque que la bigamie (polygamie a 2 femmes) est la forme de
polygamie la plus répandue dans le pays avec 87,7% de tous les polygames. |

Quant aux femmes en union, 54,5% parmi elles ont contracté un mariage légal, 20,3%

un mariage coutumier, tandis que 23,2% vivent encore en union libre (voir tableau 5.7).
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Tableau 5.7 : Répartition (en %) des hommes et des femmes
en_ umon selon le type d’union

SEXE ET TYPE D UNION POURCENTAGE
HOMMES
Mariés légalement 55,3
Mariés coutumiérement 16,9
En union libre 21,7
Polygames (*) 6.0
Total hommes en union:

- Pourcentage 100,06

— Nombre absolu 1.008.529
Monogames ’ 94,0
Polygames 6,0
Total hommes en union:

— Pourcentage : 100,0

— Nombre absolu 1.008.529
Polygames &4 2 femmes 87,7
Polygames 4 3 femmes et plus 12,3
Total hommes polygames:

— Pourcentage : 100,0

~ Nombre absolu 60.695
FEMMES ' ) -
Mariées légalement . 54,5
Mariees coutumiérement 20,3
En wunion libre - - 25,2 o :

Total femmes en union:

-~ Pourcentage 100,0
- Nombre absolu . o ]i-321.872
(*32 Proportions de polyzames pani fes hommwes en union

5.3.7.t. Population selon I"dge et le sexe

Avant de passer en revue les différents types d'union conjugale, il serait intéressant de
considérer la proportion de la population en union selon ['ige et le sexe. Les informations sont
fournies au tableau 5.8. Parmi les hommes en union, on trouve seulement 1,5% qui sont dgés de

moians de 21 ans; alors que 6,1% des femmes en union appartiennent au méme groupe d’ages.

i
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On peut remarquer aussi que la plupart des hommes (60,0%) et des temmes (60,1%) en union sont
concentrés dans les groupes d’ages respectifs de 25 a4 44 anas et de 21 3 39 ans. Jusqu'a 29 ans,
je pourcentage de femmes est supérieur 2 celui des homines. Aprés cet age, il duminue plus
rapidement tout en restant inférieure a celui des hommes. Les statistiques présentées dans ce- méme
(ableau illustrent encore une fois la perte des effectifs féminins en union au profit probablement des
statuts matrimoniaux de veuve et de divorcée. Cette perte devient plus importante, pour les

femmes, a partir du groupe d’ages 40-44 ans.

Tableau 5.8: Répartition (en pourcentaee) de la population en
union deée de 12 ans et plus sefon le sexe et 'dge

Groupe Hommes| Femmes
d-ages

12-20
21-24
25-29 1
.30-314 1
1
1

-

o vdian

N WS OB W 0O

 35-19
40-44
45-49
50-54
- 55-59
60-64
65-69 -
70 et +

[ N ]

WA OO O NN LWY

. T L T T T T

MWL o- QUL -
P ]
U AWV WOONKE

Total:
- Pourcentage 100,0 - 100,0
- Nombre absolu 1.459.172 1.632_.459

5 3.7.2. Structure selon le type d’union, 1’dce et le sexe

A la lecture des graphiques 3.3, 5.4 et du tableau A.5.3, nous cons-tatons la prédominance
de 1"union libre sur 1'ensemble des trois types d’union parmi les jeunes agés de 15 a 24 ans.
A partir de 25 ans, le mariage légal 'emporte. Les courbes des unions légales, coutumeres et
libres des hommes ont & peu pres {a méme allure que celles des temmes. En effet, les courbes des
unions légales montent progressivement pour atteindre les maxima vers le groupe d'ages de 55-59

ans pour les hommes et les femmes, avant d’amorcer une décroissance lente.

VN
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L'explication a ce phénomene serait que 'augmentation des personnes mariées légalement résulte
d’un transtert unportant de célibataires qui, annuellement, se marnent légalement.
A ceux-ci s ajoutent des personnes qui, habituellement en union coutumiére et/ou en union libre,

légalisent leur sitwation.

La courbe de {'union coutumiére décroit du jeune au vieil dge. Elle reste en dessous de
celle de 1"union libre jusqu'a "age de 40-44 ans pour les homumes et de 30-34 ans pour les femmes.
La situation est inversée aprés ces groupes d'dges. Ceite allure des deux courbes ainsi que 1'écart
entre la courbe des unions légales et celles des autres unions se justifieraient par fa régularisation
progressive des unions libres en unions coutumiéres et/ou légales.

La courbe de la polygamie croit égajelnent avec I"dge, atteint sa valeur maximale vers I’age
de 60-64 ans et décroit apres.  Cette évolution peut s’expliquer de deux fagons. Tout d’abo-_rd, les
biens et la nichesse nécessaires 3 'entretien de plusieurs familles ne s'acquierent généralement
qu'avec "dge. La comparaison de I'évolution par dge de la polygamie entre 1978 et 1991 (voir
tableau A..S.4) montre que, dans ’ensemble, la proportion de polygames a diminué de plus de 50%
au cours de le méme période. En outre, la répartiion par ige de la population de religion
traditionnelle et sans religfon, confessions ayant fe plus de polygames parmi leurs adeptes (voir
tableau 5.20), témoigne que les jeunes y sont-de moins en moins présents. D’aprés les données du
ableau A.5.5, on a pour la religion traditionnelle : 74, 1% des polygames qui sont 4gés de 50 ans
et plus et pour les personnes sans religion : 61;2% des polygames qui sont dgés de 50 ans et plus).
A la lumiere de ces deux vénificaiions, nous pourrions aussi interpréter la tendance de la polygamie
a la hausse avant 60 ans comme un z;bandon de celle-ci chez les jeunes, pour des raisons
dconomiques et culturelles. A 'instar d’autres unions, le déces; le veuvage et le divorce justifient
sans doute la baisse des proportions aprés 60 ans. On peut noter que la proportion plus importante

de polygames parnu les adolescents (agés de 12 2 14 ans) est di 4 ["effet des petits chittres.
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anhtqu«, 5.3: Répartitioa de la populatioa ea ugion, dgée de 15 ans et plus,
selaa le type d'union et le groupe d'iges, sexe masculin, 1991
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5.3.7.3 Population selon le tvpe d'union et le milieu d’habitat

Au niveau du milieu d’habitat, les hommes en union 1égale, coutumigre ou polygamique
sont plus nombreux en milieu rural qu’en milieu urbain avec respectivement 55,4%, 17,0% et
6,2%, en milieu rural, contre 34,5%, 15,1% et 2,7%, en milieu urbain. La monogamie est plus
populaire chez les urbains que chez les ruraux. Quant aux femmes, les manages légal et
coutumier sont plus fréquents en milieu rural qu'en milieu urbain. Les proportions respectives
des deux types dunion dans ces deux milieux d'habitat sont de 54,6% et 20,5% contre 52,1%
et 16,8%. Inversement, la proportion de temmes en union libre est plus élevée en milieu urbaun
(3‘1 .0%) qu'en milieu rural (24,9%). Dans 'ensenible, les ditférences les plus importantes entre
iligux d’habitat concernent es unions libres, nombreuses en ville, et les unions polygamiques

plus tmportantes en milieu rural (voir tableau 5.9).
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:_,, Graphique 5.4 Répariition de 1a populatioa ¢a union, igée de 15 ans et plus,
% 9 sclon e type d'union et le groupe dpes, sexe (éminin, 1991
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Elles représentent respectivement 9,6%, 7,4%, 7,1 %, 6,9 et 6,8%, proportions dont les valeurs

sont supérieures 2 la moyenne nationale de 6,0%.
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Tableau 5.10 - Répartition (en_%) de la populat on en union selon

le type d'union, la préfect re et le sexe

Préfecture Marié(es) légal.]| Marie(es) cout. Unions libres Polygames Total unions

RUANDA

Hommes 55,3 16,9 21,7 6,0 100,0

Femmes 54,5 20,3 25,2 - 100,0

BUTARE

Hommes 61,5 13,5 20,0 5,0 100,0

Femmes 61,2 15,3 23,5 - 100,0

BYUMBA

Hommes 51,6 15,8 25,8 6,8 . 100,0

Femmes 51, 19,1 29,2 - 100,0

CYANGUGU

Hommes 57,7 17,1 20,0 5,1 100,0

femmes 56,3 20,4 23,3 - 100,0

GIKONGORO

Hommes 60,3 13,0 19,7 6,9 100,0

femmes 58,7 16,6 24,7 - 100,0

GISENYL ,

Hommes 42,0 21,2 27,3 9,6 100,0

femmes 42,1 26, 31,9 - 100,0

GITARAMA -

Hommes 72,2 10, 14,6 3,2 100,0

femmes 71,3 11, 17,0 - 100,0

KIBUNGO

Hommes 41,3 31,0 . 22,0 ., 5,8 "100,0

Femmes 40, 35,0 24,6 - 100,0
»

KIBUYE

Hommes 64,8 14,7 13,4 7,1 100,0

Femmes 63,1 20,0 17,0 - 100,0

KIGALI

Hommes 57,0 17,0 20,8 S,1 100,0

femmes 56,2 19,8 24,0 - 100,0

KIGALI-Ville ,

Hommes 54,2 16,4 27,0 2,4 100,0

femmes 50,7 18,2 31,1 - 100,0

RUHENGER!

Hommes 48,3 16,6 27,7 7,4 100,0

femmes 48,9 20,5 30,6 - 100,0
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5 3.8 Evolution de I’état matrimonial entre 1978 et 1991

Au cours de la période intercensitaire allant de 1978 2 1991, la proportion des célibataires
parmi la population résidante de 15 ans et plus a évolué 2 la hausse. Elle est passée de 38,3%
en 1978 2 40,3% en 1991 pour les hommes et de 24,0% a 27,1% pour les femmes pendant la
méme période. Corollairement, la proportion de la population masculine en union diminue en
passant de 59,0% en 1978 a 55.8% en 1991; celle de la population féminine baisse de 61,9%
en 1978 3 57.3% en 1991. Les proportions relatives aux causes de rupture d’unioAn telles que

le veuvage et le divorce n’ont pas tellement vari€.

D’une manire générale, I'évolution des proportions de la population en union et de
célibataires reprises dans le tableau 5.11, reflete une légere tendance au vieillissement du
calendrier de la nuptialité de la populaton rwandaise au cours des treize années qui ont précédé

le 2eme recensement. L’analyse de 1'dge moyen au premier mariage qui sera abordée dans

I"étude de la nuptialité, pourra confirmer cette tendance.

Tableau 5.11 : Répartition (en %) de la population résidante dgée de 15 ans et
plus selon 'année de recensement. le sexe et ’état matrimonial

Année de recensement et sexe
Etat matrimonial - = - :
1978 1691
Masculin Féminin Masculin Féminin}|

célibataires 38,3 24,0 40,3 27,1
Population )

en union 59,0 : 61,9 55,8 57,3
veuf (ves) 1,2 10,6 1,4 9,9
Divorcé(es)/

séparé{es) i,5 3,5 1,4 4,4
N. déterminé - - i,1 1,3
Ensemble 100,0 100,0 ' 100,0 100,0
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5.4. La nuptialité

Pour I'analyse de la nuptialité, nous considérerons plus particulicrement Pintensité et 1’dge
au ler mariage. Ensuite, la polygamie qui est un autre aspect de la nuptialité sera examinée 2 travers
quelques caractéristiques pertinentes. Enfin, la comparaison internationale et I’évolution des

principaux indices entre les deux recensements (1978 et 1991) seront présentées.

Cette analyse se fera 2 1'aide de la table de nuptialité du moment et des indicateurs suivants:

- I'Age moyen au premier mariage
- le calendrier de nuptialité

- I'intensité de nuptialité

- la fréquence du célibat définiuf
- I’4ge médian au premier mariage
- I’age modal au premier mariage

.5.4.1. Nuptialité des célibataires

1l s’agit de ’étude des premiers mariages des célibataires et des remariages des veuf(ves) et

des divorcé(es) dans une population donnée. Pour le cas présent, on se limitera aux premiers

mariages des célibataires.

. 5.4.1.1 Tables de nuptialit€ du moment

La table de nuptialité du moment est la table de nuptialité d’une cohorte fictive qui subirait
| 2 chaque dge la nuptialité observée durant I'année éudiée. La table utilisée dans cette étude est
construite a par[if de la série des proportions de célibataires réparties par age et par sexe observéss
qui, apres ajustement graphique aux ages exécts, deviennent dans la table, la série des célibataires.

Elle est constituée de quatre colonnes correspondant 2 quatre variables suivantes:
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- I"anniversaire ou I’dge exact X débutant a 15 ans, dge supposé comme age minimal au mariage;
la racine C(15) a été retenue pour les besoins de comparaison internationale et intercensitaire d’une
part, et compte tenu de la trés faible fréquence de mariages avant cet age, d’autre part;

- le nombre de célibataires en % A "age exact X représenté par C(x);

- le nombre de premiers mariages (mariages réduits) entre les anniversaires X et X+5 représenté par
m(x.x +95);

- le quotient de nuptialité qui mesure la probabilit€ ou le risque pour une personne d’age X, de se
marier entre les ages X et X+5 représenté par 5n(x) et usuellement exprimé en pour mille.

[l est & noter qu'une telle table fait abstraction des facteurs perturbateurs de la nuptalité
comme la mortalité et les migrations. En plus, les mariages avant 15 ans et aprés 49 ans sont

supposés rares ou inexistants.

Les tables de nuptialité du moment reprises dans le tableau A.5.6 ainsi que les graphiques 5.5
el 5.6 et 5.7 refletent la structure de la nuptialité de la population rwandaise au 15 aoGt 1991. Nous
notons alors que les courbes des proportions de célibataires de chaque sexe décroit avec ’4ge; cette
évolution étant plus prononcée entre 20 et 44 ans pour les hommes et entre 15 et 35 ans pour les
femmes. Les pfoportions passent alors respectivement de 88,5% dans le groupe d’ages de 20-24 ans
44,5% dans le oroupe d’ages de 40-44 ans et de 68,5% entre 20 et 25 ans a 5,0% entre 35 et 39
ans. Cette tendance tradmt une augmentation rapide des marnages ;parmi les célibataires dont I’age
est supérieur 2 15 ans pour les femmes, et a 20 ans pour les hommes. L’ écarf entre les courbes de
célibataires des deux sexes met en évidence la précocité du mariage des femmes 'par rapport a celui

des hommes: ce fait est & confirmer par la suite, lors du calcul de 1'dge moyen au premier manage.

N

Les courbes des quotients de la nuptialité correspondent a la propension au mariage. Il est a
mentionner que les proportions des femmes et des hommes mariés (en union) augmentent relativement

lentement jusqu'aux groupes d'dges respectifs de 20 a 24 ans et 25 2 29 ans.
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Graphique 5.5: Proportions des célibataires de la table de

la nuptialité selon le sexe, Rwanda, 1991
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Graphlique 5.6: Mariages de fa table de la nuptialité
selon le sexe, Rwanda, 1991
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- 5.4:1.2. Intensité et calendrier de la nuptialité

Il existe deux méthodes de calcul des indices de la nuptialité (dge moyen au premier mariage
et fréquence du célibat définitif) a savoir la méthode HAJNAL et la méthode des TABLES. Et pour

- des raisons techniques, nous avons privilégié la deuxieme méthode.

Ceci étant, I’examen du tableau 5.12 montre qu’au Rwanda, la fréquence du célibat définitif
des hommes (3%) est supérieure a celle des femmes (1%). Ces deux fréquences signifient que sur
100 hommes et 100 femmes célibataires a |5 ans, seulement 3 homumes et | femme restent

définiuvement célibataires pour diverses raisons.
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Graphique 5.7: Quoticats de la table de la nuptialité
selon le sexe, Rwanda, 1991

a0
fen T o]
o> C

[} L)
c fe
je ?'/

Quotients en p. 1000

N 5 S 5 S 5 N
v v he > o > be
N 2y o oy SLEEE S g

Groupes d'iges

* Ilommes K Femmes

Source: Tableau AS.6

-~

Concernant la variation géographique de la fréquence du célibat définitif, Kigali-Ville reste
la prétecture la plus touchée, aussi bien pour le séxe masculin que pour le sexe féminin avec les
t'réQuencés rcspcctivevs de 6% et de 4% Quel que soit le séxe, la préfecture deARuh'engeri reste la
moins touchée par le célibat définitif. Les préfectures de Byumba, Cyangugu, Gikongoro, Gisenyi,
Kibuye, Kigali et Ruhengeri connaissent seulement le plus faible célibat définitif féminin. Le milieu
urbain est plus atfecté par le célibat définitif que le milieu rural, aussi bien pour le sexe masculin que

pour le sexe téminin. Cette différence est partiellement exprimée par les variations entre préfectures.

Sagissant du calendrier, les tables de nuptialité relatives aux célibataires des deux sexes (voir

tableau A.5.6) montrent que les calendriers de la nuptialité sont étalés dans le temps; celui des

homies éant plus étalé que celui des temmes.
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La plus grande proportion de mariages des hommes s’observe entre 25 ¢t 30 ans; celle des femmes
se situe entre 20 et 25 ans. A 26,4 ans, la moitié de 'effectif des hommes célibataires sont déja
mariés, alors que pour les femmes, le méme age est de 22,3 ans.  On peut signaler aussi que,
I'homme rwandais a plus de chance de se marier entre 25 et 35 ans, et que la femme voit ses chances

les plus élevées entre 20 et 30 ans.

Drapres le tableau 5.12, I'homine rwandais se marie plus tard que la feinme rwandaise. Leurs
ages moyens au premier mariage respectifs sont de 26,8 ans et 22,9 ans. Le méme tableau met en
relief la variation spatiale du calendrier de la nuptialité. L'dge moyen au premier mariage, pour les
hommes varie, en effet, de 24,1 aris dans la préfecture de Ruhengeri a 30,3 ans dans la préfecture
de Kigali-Ville; et de 21,5 ans dans la préfecture de Gisenyi a 24,7 ans dans la préfecture de Butare,
pour les femmes. La valeur des écarts entre les dges au premier mariage des deux sexes varie de
2,5 ans dans la préfecture de Ruhengeri a 6,8 ans dans la préfecture de Kigali-Ville. L’écart
umportant entre 1'dge au premier mariage d’un homme et celut d’une femme enregistré en milieu
;urbain et dans la préfecture de Kigali-Ville qui est @ 100% urbaine, serait imputable a I’exode rural
:plus important des hommes adultes, & la recherche d'un emploi. La comparaison du méme indicateur

au niveau du milieu d’habitat illustrée par les graphiques 5.8 et 5.9 montre que le manage est plus

tardif en milieu urbain qu’en milieu rural.
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Graphigue 5.8: Proportions des hommes célibataires de fa table
de la nupuaalité selon le milicu d'hubitat, Rwanda, 1991
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D‘ung maniére générale, on constate donc 'que I'intensité et le calendrier de la nuptialité
rwandaise varient de facon remarquable d’un sexe a I’autre, 'd’une préfecture 2 une autre et d’un
milieu d'habitat a un autre. Les recherches démographiques a venir devraient s’intéresser plus aux
populations des préfectures de Butare et Gitarama en vue de confirmer leur comportement

matrimonial proche de celui d’une population urbaine, et le cas €chéant, en trouver les éléments

explicatifs.
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Graphique 5.9: Proportions des femmes célibataires de la table
de la auptialité seloa le milieu d'babitat, Rwanda, 1991
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Tableau S5.12: Aec moyen au prenuer mariaee et fréquence du célibat
détiniuf selon le sexe, la préfecture et le milicu d’habitat

Préfecture AMPM ( *) Fréquence du célibat
en années définitif (en %)
Hommes Femmes |Ecart en {Hommes Femmes
valeur
absolue
Butare 28,4 24,7 3,7 3 2
Byumba 25,3 21,6 3,7 3 1
Cyangugu 26,8 22,7 4,1 3 1
Gikongoro 27,0 23,7 3,3 3 1
Gisenyi 24,6 21,5 3,1 3 1
Gitarama 27,9 24,6 3,3 3 2
Kibungo 26,2 22,0 4,2 3 2
Kibuye 26,4 22,9 3,5 3 1
Kigali ' 27,2 22,8 4,4 3 1
Kigali-ville 30,3 23,5 6,8 6 4
Ruhengeri 24,1 21,6 2,8 2 1
RWANDA ; 26,8 22,9 3,9 3 1
Urbain 30,2 24,1 6,1 6 4
Rural 26,5 22,8 3,7 3 1

(*): Age moyen au premier manage caleulé par la miéthode Hajnal. Apees vérlication. an a constaté que les deux méthodes
produizent lex mémes résultats. Voir miéthode de caleul utilisée dans: Manuel X, Techniques indircctes d'estimation
démographique, Natioas Unies, pp 241 3 245

-~

5.4.2 Analyse différentielle de la nuptialité et du tvpe d’union

Parmi les facteurs déterminants de I’Age moyen au premier mariage, on peut citer le
niveau d'instruction, la religion, et l'ethnie. Ceux-ci peuvent influencer positivement ou
négativement le calendrier de la nuptialité et méme le choix du type d’union. La variation de -

I'dge moyen au premier mariage sera abordée sous trois variables explicatives 2 savoir la

religion, 1'ethnie et le niveau d’instruction.

5.4.2.1 Age moven au premier mariace

On constate ainst, avec le tableau 5.13, une variation importante de 1'ige moyen au

premier mariage selon la religion, aussi bien pour le sexe masculin que pour le sexe féminin.
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Cette situation pourrait étre partiellement due aux exigences de chaque religion en matiere de
mariage qui different d’une religion a une autre. Les hommes de religion traditionnelle se
marient plus 1ot que ceux d’autres confessions religicuses avec un dge moyen au premier mariage
de 23,5 ans. Les mariages masculins les plus tardifs s’observent chez les musulinans (27,7 ans)
et les chrétiens (26,8 ans). A noter que chez les femmes, les chrétiennes se marient plus tard

que les rwandaises d'autres religions.

Tableau 5.13; Age moven au premier_mariage (en années)
selon le sexe et la religion

RELIGION HOMMES| FEMMES
Chrétienne . 26,8 23,0
Musulmane 27,7 22,1
Traditionnelle}| 23,5'| 20,0
Sans religion 26,4 21,0
Ensemble 26,8 22,9

L'age moyen au premier manage est variable selon "appartenance ethnique, pour chaque
sexe. D’apres le tableau 5. 14, le mariage des hommes et des femmes tutsi semble plds tardif;
chez les Twa des deux sexes, ainsi que les femmes étrangeres, le mariage est plus précoce;
comparativemnent a celui des autres ethnies. La différence entre dges moyens au premier
mariage des différentes ethnies serait liée principalement aux moeurs et coutimes matrimoniales
vis-a-vis du mariage 2 Pintérieur de chaque ethnie. Comme on le verra au tableau 5.16, les
foyers des Twa sont, le plus souvent, fondés sur I’union matrimoniale la moins exigeante,
. union libre, alors que ceux des Hutu et Tutsi sont, a dominance, fondés sur 'union la plus

exigeante, le mariage légal.

- S ¢ R O
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Tableau 5.14 ; Ace moyen au premier manaee (en anndes) selon le sexe
el 'ethoie (ou la nationaluté)

ETHNIE HOMMES| FEMMES
Hutu 26,3 22,06
Tutsi 30,3 25,6
Twa 25,0 21,0
Autre ethnie| 27,1 23,5
Etrangers 27,0 20,7
Ensemble 26,8 22,9

Au vu des données du tableau 5.15, on remarque une variation sensible de 1'age mdyen
au premier mariage d’un.niveau d’instruction a un autre. Les hommes instruits tendraient & se
marier plus tardivement. L’explication partielle en serait que les hommes passent plus d’années
sur les bancs de I’école supérieure et retardent aussi 1’age 2 leur premier mariage. Pour ceux
qui font I'école secondaire seulement, le retard au mariage se justifierait, en partie, par le retard
d’entrer pour la premicre fois dans la vie active et I'installation économique que connaissent les
jeunes gens,- au début de leur vie professionnelle. Cependant, I'instruction des femmes retardent

. v
beaucoup moins le mariage que I'instruction des homiges. La principale cause en serait que la
tille, en géné’ral, au terme de ses €tudes, n’attend pas I'installation économique pour se marier.

Tableau 5.15 : Age moven au premier mariace (en années) selon
le sexe et le niveau d’instruction

NIVEAU D'INSTRUCTION|HOMMES|FEMMES
Sans instruction . 25,8 21,5
Primaire : 26,8 23,1
Secondaire 29,6 24,5
Supérieur (%) (*)
Ensenble 26,8 (22,9

(*): Compte tenu de la faiblesse des effectifs de ce groupe, les

variations aléatoires qui en découlent rendent inopérante la mé&thode
Hajnal

T R .



5.4.2.2 Types d'union

Le choix du type d'union pour les tuturs conjoints dépend de plusteurs-tacteurs. [l peut
étre influencé positivement ou négativement par la religion pratiquée, ke niveau d’instruction
atteint, I'appartenance ethnique ou tout autre caractéristique. Nous allons pouvoir le vérifier en

partie par I'analyse des données présentées dans le tableau 5.16.

5.4.2.2.1 Manage Iégal

Bien que le mariage légal est I'union la plus répandue dans le pays, la préférence varie
d’une ethnie a une autre, d'une religion 2 une autre et d’un niveau d’instruction a un autre. En
effet, d’apres les données du tableau 5.16, le mariage légal est plus répandu chez les hommes
(61,8%) et les femmes (59,6%) catholiques que parmi les adeptes d’autres religions. C’est
parmi les musulinans des deux sexes qu’il est le moins fréquent, avec 30,9% pour les hommes

et 33,5% pour les femmes.

Du point de vue ethnique, ce type d'union est le plus représenté chez la population
mariée légalement d’ethnie tutsi, avec 69,9% de§ hommes et 68,8% des femmes et le moins

- répandu chez 'ethnie twa avec 19,6% des hommes et 19,2% des femmes.
On enregistre aussi, une différence de préférence pour le niveau d’instruction. C’est
ainsi que les hommes et les femmes les plus instruits sont, en trés grande majorité, mariés

légalement respectivement 3 92,7% ¢t 2 93,1%.

5.4.2.2.2 Manage coutumier

La proportion des mariés coutumiers selon la religion, U'ethnie et le niveau d’instruction
dépasse rarement 30,0% hormis les femmes d'ethnie Twa.  Ce type d'union semble plus
fréquent chez les hommes musulmans et les hommes et les femmes sans appartenance religieuse

que chez les fideles des différentes religions, chez les personnes d’ethnie Twa que chez celles
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d'autres cthnies et chez les personnes moins instruites que chez celles d'autres niveaux

d instruction (voir tableau 5.16).

5.4.2.2.3 Union libre

La proportion de personnes vivant en état d’union libre varie selon la religion, 1’ethnie
et le niveau d’instruction avec des valeurs supérieures a celles du mariage coutumier. En effet,
les musulmans mari€s sont plus nombreux en union libre que les mariés pratiquadt d’autres
religions. La proportion des conjoints d’ethnie Twa en union libre sont plus importantes que
celles relatives 2 d’autres ethnies. On observe aussi plus d’unions libres chez les conjoints a bas

niveau d’études que chez ceux ayant des niveaux d’instruction plus €levés (voir tableau 5.16).

A l'issue de cette étude différentielle du type d’union, les principaux résultats peuvent
se résumer comme suit. Dans ’ensemble, la religion, le niveau d’instruction et I’appartenance

ethnique semblent avoir une forte influence sur le type de mariage contracté.

En ce qui concerne le niveau d'instruction, on remarque que 1’union légale l’elnpdne sur
les autres types, quel que soit le niveau d’instruction considéré. Presque pour tous les niveaux
d'étude, on a au moins 50% d’unions légales. Le choix du type d'union pour les hommes et les
temmes plus instruits est orienté'beaucoﬁp plus veré le mariage 1égal. En d’autres termes, plus

est €levé le niveau d’étude des conjoints, plus il y a de chance qu’ils se marient 1également.

Quant & I'ethnie, on constate que les populatlons d'ethnies tutsi et hutu préferent le
mariage leoal (plus de 50%) a I'union libre et a l'union coutumitre; les tutsi étant plus
représentés par le mariage légal que les hutu. Le choix du type d’union pour’les twa est partagé

entre les trois types d'union.  L'union libre totalise 2 elle seule environ 50,0%, le mariage

coutumier 30,0% et le mariage 1égal 20,0%.

Pour ce qui est de la religion, le mariage 1égal est plus fréquent chez les conjoints

chrétiens catholiques.
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Le mariage coutumier est plus préféré par la population mariée sans religion des deux sexes.

Tandis que les mariés musulmans, connaissent davantage 1"union libre.

[l est 3 noter que les proportions du tableau 5.16 ont été calculées sur la base de la

religion d'appartenance €t non sut la pratique religieuse.

Tableau 5.16 : Population mariée (*) Aeée de 12 ans et plus (en %). selon le type d’union,
le sexe et les caractéristiques socio-culturelles : 1a relicion, 'ethnie et
le niveau g’instruction

caractéristiques Type d'union
Socio-culturelles
Mariage légal [Mariage coutumier|Union libre
Hommes |Femmes|Hommes Femmes Hommes | Femmes
RELIGION -
Catholique 61,8 59,6 14,7 17,4 19,1 23,0
Protestante 50,1 48,3 18,8 23,5 23,6 28,2
Adventiste 51,3 49,7 19,2 23,9 22,5 26,4
Musulmane 30,9 33,5 24,7 27,3 37,8 39,2
Traditionnelle 44,3 54,2 20,7 27,4 19,2 18,4
Aautre religion 41,8 41,3 20,9 25,4 25,9 33,2
Sans religion 30,3 35,6 24,8 30,0 34,5 34,4
Non déterminé 46,1 | 50,6 | 16,6 18,3 28,4 | 31,2
ETHNIE .
Hutu 54,3 53,5 17,1 20,7 22,2 25,8
Tutsi 69,9 | 68,8 | 13,8 15,4 13,8 | 15,8
Twa - 19,6 19,2 28,8 .30,1 47,9 50,8
nutre ethnie 50,6 47,2 13,4 ° 22,3 30,1 30,5
Etrangers 48,9 47,4 19,2 . 21,6 27,0 31,0
Ethnie non déterm. 51,1 49,9 16,8 19,6 26,5 1 30,5
NIVEAU D*INSTRUCT.
Sans instruction 49,5 s3,5 19,0 22,0 23,6 24,5
Primaire 57.9 53,9 16,1 18,9 21,0 27,2
Secondaire 71,7 ] 73,6 10,8 10,6 15,6 15,8
Supérieur 92,7 93,1 2,9 2,8 4,0 4,1
Niveau non déterm. 50,9 49,3 16,6 19,8 26,0 -1 30,8
RWANDA 55,3 54,5 16,9 20,3 21,7 | 25,2

(=): Toute union conjugale confondue
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5.4.3. Polygamie

Une population est dite polygame lorsqu’un individu est uni a plus d’un conjoint. Parmi
les sociétés polygames, on distingue les sociétés polyandres-, dans lesquelles une femme peut étre
unie simultanément a plusieurs €poux, et les sociétés polygynes, dans lesquelles un homme peut
&tre uni 2 plusieurs épouses. Pour le cas présent, on s’intéressera a la polygynie ou la

polygamie masculine, la seule union polygamique connue au Rwanda.

Selon le tableau 5.17, I’€tude du nombre de polygames par religion indique que ceux qui
se déclarent "Sans-religion”, ou pratiquant la "Religion traditionnelle” sont plus polygames que
les adeptes d’autres reﬁgions. Ainsi, ces catégories oht respectivement 15,8% et 10,3% de
polygames. Nous pouvons aussi noter, bien qu’intolérable par les confessions chré:tiennes, la

présence de polygames parmi les chrétiens.

Tableau 5.17; Proportions d’hommes polygames parmi les hommes mariés
selon la religion

Religion ’ Effectifs absolus Proportions (en %)
Catholique . . 26.545 4,5
Protestante - . 15.422 7.6
Adventiste 6.450 - 6,9
Musulmane 814 6,6
Traditionnelle " " 3.554 15,8
Autres religions 972 7.5
Sans religion . 6.890 10,3
Religion non déterminée : 470 79,7
RWANDA 60.695 6,0

Les proportions du tableau 5.18 montrent que les niveaux d’instruction font apparaitre
une grande différence de proportion de polygames. Parmi les homines ayant un niveau d’études
elevé (secondaire ou supérieur), les polygames sont, en effet, trés rares. La sur-représentation
des polygames sans instruction pourrait provenir du lien entre I'dge et le niveau d’instruction.
- Les polygames éant en moyenne plus 4gés que le reste de la population, ils n’ont donc pu

bénéficier des possibilités d'éducation actuelle.
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Tableau 5.18: Proportions d’hommes polygames parmi les honunes mariés
selon le niveau d'instruction

Niveau d'ihstruction Effectifs- Proportions (en %)
absolus
Sans niveau 31-5§2 7.7
Primaire 27.759 4,8
Secondaire 877 1,9
Supérieur 21 0,4
Niveau non déterminé 446 3,8
Rwanda 60.695 6,0

5.4.4 Comparaison internationale de la nuptialité rwandaise

Les données du tableau 5.19, bien qu’issues des récensements exécutés a des dates
différentes, permettent d’avoir une idée du niveau de la nuptialité¢ rwandaise par rapport a
d autres pays d’Afrique sub- sahanenne. Ces comparaisons montrent que le calendner de la
nuptialité masculine se situe 2 peu prés au méme niveau que Ceux du Burkina Faso et du
Cameroun. Il est plus tardif que celui du Bénin. Concernant la nuptialité féminine, le calendrier
reste plus tardif par rapport a ceux des trois pays considérés a savoir le Burkina Faso, le
Cameroun et le Bénin:: La différence entre ages 'm;)yens au premier mariaoe des hommes et des

femmes est trés importante et varie de 3,9 ans au Rwanda a 11,6 ans au Cameroun.

A propos de la polygamie, nous notons qu’elle est faible au Rwanda. En effet, le taux
de polygamie rwandais est environ quatre fois moins élevé que celui du Cameroun en 1976, cinq
fois moins fort que celui du Bénin en 1979, et six fois intérieur a celui du Burkina Faso en

1985.
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Tableau 5.19 : Comparaison_de quelques indices de 1a nuptialité rwandaise
avec ceux de certains pays africains au Sud du Sahara

-

SEXE ET PAYS - INDICATEURS
AMPM (1) Taux de Année de i
polygamie recensement

Hommes

Rwanda 26,8 ans 6,0 % 1991
Burkina Faso 26,9 ans 36,0 % 1985
Cameroun 26,6 ans 23,6 % 1976
Bénin : : 24,7 ans 31,0 % 1979
Femmes

Rwanda 22,9 ans - 1991
Burkina-Faso 18,0 ans - _ 1985
Cameroun 15,0 ans - 1976
Bénin 18,6 ans - 1979

(1): Agé moyen au premier mariage’

Sources: -~
- RGPH du Burkina-Faso de 198S
— RGPH du Bénin de 197S5.
- RGPH du Cameroun de‘1976

54.5 Evolution de la nuptialité rwandaise entre 1970 et 1991

La comparaison intercensitaire des principaux indicateurs de la nuptialité, présentés au
tableau 5.20, montre qu'entre 1970 et 1991, I'dge moyen au premier mariage de I’homme a
augmenté de 5,1 ans, passant de 21,7 a 26,8 ans. Celui de la femme a er{registré une hausse
de 2.8 ans, varant ainst de 20,1 a 22,9 ans au cours de la méme période. En outre, la
fréquence du célibat définitif & 50 ans est, en 1991, deux fois et demi pour les hommes et plus

de trois fois pour les femmes de ce gu’elle éait, 13 ans avant le recensement de 1991.



persistaient.

nuptialité rwandaise au cours de la pénode 1970-91.

fréquence du céhibat définitif.

Tableau 5.20 : Principaux indices sur la nuptialité selon I’année

d’observation et le sexe

Une étude plus approfondie de la nuptiaiité rwandaise devrait étre envisagée en vue de
pouvoir identifier les principales causes de la tendance au vieillissement du calendrier de la
Elle porterait notamment sur les

indicateurs les plus saillaats de la nupnalité 2 savoir 1’age moyen au premier mariage et la

Quant 2 la polygamie, nous observons que sa fréquence a chuté€ de 12,5 4 6,0 % entre
1978 et 1991. On peut donc dire que la polygamie au Rwanda, est un phénomene en disparition
progressive. Si le rythme de diminution du taux de polygamic entre 1978 et 1991 se maintenait,
ce dernier atteindrait une valeur- négligeable en [’an 2004. Ceci serait vrai dans la mesure oil
les facteurs ayant favorisé la baisse dans le passé dont notamment la détérioration des conditions

socio-économiques et I'évolution des mentalités de la population rwandaise vis-a-vis du mariage,

Année
d*observation

Indicateurs

Age moyen au Fréquénces de célibat Taux de
. premier mariage définitif a 50 ans polygamie
- . {en années) (en %) . : o (en %)
. Hommes
1970 21,7 - _
1978 24,9 1,0 12,5
1991 26,8 2,5 6,0
Femmes
i 1970 20,1 - -
: 1978 21,2 0,3 -
1991 22,9 1,0 -

Saurce: Euqulte diumogophique de 1970 ¢t RGPH Je 1973




3.5. Conclusion

Au terme de cette étude de I’état matrimonial et de la nupuialit€, nous pouvons présenter
les indicateurs récapitulatifs les plus saillants comine suit.
Une proportion sans doute non négligeable d’hommes et de femmes se marient avant 21

ans. La religion et le milieu d’habitat auraient une influence sur 1'état matrimonaial.

On observe plus d’unions libres chez les hommes de moins de 25 ans et les femmes dgées
de moins de 20 ans. Elles sont plus nombreuses en ville qu'a la campagne. A une exception
pres, les plus fortes proportions d’union libre se. rencontrent dans la région-Nord (Byumba,
Ruhengeri et Giseayl) du pays ol la population "Sans religion” ou pratiquant la religion

traditionnelle est plus fréquente. , .

Le divorce et la séparation restent les pnincipales causes de rupture d’unions au Rwanda.
(s touchent beaucoup plus les femmes que les hommes. La femme se marie plus Ot que
"homme. En moyenne, I'homme rwandais se marie pour la premigre fois 2 26,8 ans et la
femme 3 22.9 ans. Le mariage est plus tardif en milieu urbain qu’en milieu rural. L’ﬁge. moyen
au premier mariage ainsi que fe choix du type d’union par les futurs conjoints sont influencés
significativement par la religion, 'ethnie et le niveau d’instruction. - |

Sur cent hommes célibataires 2 15 ans, environ 97 finissent par se marier au 'mloins une
fois au cours de leur vie. Paralldlement, sur cent femmes célibataires, 99 finissent par
contracter le premier mariage. Seulement deux hommes et une femme restent définttivement

ceélibataires.

On assiste 3 une tendance au vieillissement du calendrier de la nuptialité rwandaise, plus
forte pour les hommes que pour les femmes. Celle-ci est mise en évidence, d'une parl par
I"augmentation de la proportion de célibataires des deux sexes au dépens de celle des mariés,

et d autre part, par Uaccrotssement de 1'dge moyen au premicr mariage, au cours de la pénode

1976-91.

el
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Un ceriain nombre de facteurs seraient 4 la base de {a tendance i la hausse de I"dge mov=s
au premier mariage a savoir notamment les difficultés d’ordre économique auxquelles se heurz-:
les jeuncs gens, dont le manque de terres cultivables et de travail rémunérateur, le montant ~:
la dot qui devient de plus en plus élevé, l'augmentation de la durée de scolarisation er "

diminuoon de la pression des parents sur leurs enfants en vue du mariage.,



Tableau A5 1: Réparution (en %) de 1a population résidante dede de 17 ans et plus,

196

selon 1'état matnmonial, {e sexe et le eroupe d'Aces

{pour 'ensemble du pavs)

Ctat matrimonial
Groupe d'ages
Célibataires | Population |Veufs(ves|Divssép KD Totat
en union
Masculin
12-1¢ 93,1 0,3 0,0 0,0 6,5 100,0
15-19 95,3 2,4 0,0 0,1 2,2 100,0
- 20-24 77,5 20,9 0,1 Q4 1.0 104,0
25-29 £1,9 56,0 0,3 1,1 0,8 1006,0
30-34 16,9 80,06 0,6 1,8 0,7 100,0
35-39 7.1 88,8 1.0 2.4 0,7 100,0
L0-44 3.9 90,9 1.7 2.8 0.7 100,90
L5-L9 3.0 90,9 2.4 3.0 0,7 160,0
50-54 - 2,0 91,8 2,9 2,5 0,8 160,0
55-5¢ 1,5. 91,8 3,6 2.4 0,7 100,0
S0-64 1,1 91,2 6,7 2,1 0,8 1000
55-69 i,0 89,7 6,2 2.1 0,9 100,0
7C et « 1,7 a3,0 11,2 1,9 2,2 100,90
Total 46,9 48,9 1,2 i,2 i,8 100,0
réminin
i2-14 93,7 1,7 0,1 0,0 [ 100,0
15-19 85,2 11,6 G,1 0,6 i.5 100,0
20-24 45,6 L9 1 0,5 2,9 0.9 100,0
25-29 16,9 75,2 1,7 5.3 0,9 100,0
30-34 6.8 81,¢ 3,7 &, 7 1,0 100,0
35-3% P 81.,¢ . 6,5 7,0 1,1 100,0
£3-41 2,0 79,2 10,5 7.0 i,2 100,0
<3-49 1.3 74,8 15,9 6,8 1,1 100,06
30-34 0,8 76,0 22,0 6,0 1,2 100,0
35-59 qQ,7 65,2 27,6 5.2 1,2 100,0
60-64 0,5 56,8 37,0 4L, iL4 100,0
&3-69 a,6 48,3 L6,1 3,7 1,3 100,0
7O et + 1.1 30,6 62,91 - 2,5 2,8 i00,0
Total 35,2 50,6 8,7 3.9 7.6 ! 100,0

5
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1 Tableau A.5.2 - Répartition de 1a population de 12 ans et plus, de relicion
traditionnelle selon le sexe et le eroupe d'ages

&

" Groupe Hlomme s Femmes

] d*ages -

! Nombre % Hombre k3
12-14 1.507 5,2 1,300 4,0
15-19 1.396 4,8 976 3,0
20-24 1.739 6,0 1.426 4,3
25-29 2.186 7.6 1.955 5,9
30-34 2.593 3,0 2.297 7.0
35-39 2.286 7.9 2.202 6,7
40-44 1.809 6,3 2.285 6,9
45-49 1.564 S.4 2.174 6,6
50-54 1.928 6,7 3.136 9,5
55-59. 2.118 7,3 2.308 8,8
60-64 2.661% 9,2 3.794 11,5
65-69 2.183 7,6 2.821 8,6
70+ 4.923 17,0 5.633 17,1
Total 28.884 100,0 32.907 100,90

Q
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Tableau A.5.3: Répartition {en %) de ia population en union agée de 1?2 ans_et plus
selon le tvpe d'umon, Udce et le sexe (pour ['ensemble du pavs

Groupe d'ages Type d'union
Par sexe —
Hariés] HMariés | Unions{Polygames Pap en unioen
légal. coutum.| libres
Effectif total
en X absoly
Masculin
12-14 28,3 16,6 30,8 24,3 100,0 1.528
15-19 13,8 26,0 57,0 3.2 100,0 15.365
20-24 23,5 26¢.8 5,8 0,8 100,0 104560
25-29 40,6 21,4 35,8 1,2 100,0 232,765
30-34 52,5 18,9 26,1 2,4 100,0 284 8348
35-3¢ 59,0 7,1 9,6 4,3 100,0 223162
L0-44 63,6 14,6 15,0 6,8 100,0 145 641
45-49 64,3 13,7 12,8 9.3 100,0 95.467 {°
50-54 86,1 12,4 16,1 11,4 100, 0 89.430
55-59 67,3 n,4 E.,8 12,4 100,0 75.349
60-64 65,1 12,1 £,3 13,5 106, 0 58,938
65-69 66,4 12,3 8,2 13,1 100,0 46.617
70 et « [ 15,3 8.4 11,9 100,0 75.514
Total 55,3 16,9 21,7 | 6,0 100,00 |1.459.172
Féeminin
12-14 43,5 20,2 35,3 - 100,0 7.012
15-19 11,6 26,9 61,5 - 100,0 79.193
20-24 28,9 2¢,0 L - "100,0 253.844
25-29 42,9 22,3 34,7 - 100,06 317.823
30-34 52,0 22,1 5.9 - 100,0 292.912
35-39 : 60,5 20,4 19,0 - 100,06 208,691
L0-44 68,4 17,6 3,9 - 100,0 132.078
£5-49 73,6 16,0 [ 10,4 - 100,0 92.432
50-5¢ 77.7 14,6 7.8 . 100,0 86.312
55-59 80,6 13,3 6,1 - - 100,0 57.066
60-64 78,4 15,6 6,0 b - 10,0 L8 .901
65-69 77.8 16,4 5,8 - 100,0 26.498
0 et + 72,7 20,7 6,6 - 100,0 29.697
Totat 54,5 20,3 25,2 - 100,0 {1.632.459
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Tableau A 5.4 : Proportions d’hommes polveames selon le groupe
d’azes et I'année de recensement

{ Groupe Année de recensement

d'ages

1978 1891
20-24 3,7 0,8
25-29 4,5 1,2
30-34 8,9 2,4
35-39 12,8 4,3
40-44 16,5 6,8
45-49 18,8 9,3
50—-54 20,1 11,4
55-59 20,8 12,4
60—-64 18,6 13,5
65 et + 16,4 i2,3
Total 12,5 6,0

Tableau A.5.3 : Proportions d'hommes polygames de religion
traditionnelle et sans relicion selon le groupe d’ages

Groupe Religion traditionnelle {. Sans Religion
drages — - :
Norbre % . Nombre %
i2-14 3 0,1 . 27 0,4
15-19 1 0,0 12 0,2
20-24 12 g,3 66 1,0
25-29 ' 49 i,4 186 2,7
30-34 120 3,4 471 6,8
35-39 201 5,7 592 8,6
20-44 240 6,8 663 9,6
£5-49 291 8,2 656 9,5
S0-54 381 10,7 795 11,5
55-59 463 13,0 794 11,5
50-64 536 15,1 266 14,0
65-69 435 12,2 545 9,4
70+ 822 23,1 1.017 14,8
1

Totalr 3.554 100,0 6.890 100, G
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Tableau A.5.6 : Table de nupualité du moment par sexe, Rwanda, 1991

[ —

Anniversailre célibataires| Mariages |[Quotient de nuptialité
X C(x) m(x,X+5) sn(x) en pour mille

Hommes
15 1000 115 115
20 885 295 333
25 5380 320 542
30 270 160 593
35 110 65 591
40 45 15 333
45 30 5 167
50 . 25 - -

Fenmes
15 1000 315 315
20 685 395 577
25 290 ' 175 o 603
30 115 65 565
35 50 20 400
40 30 15 . 500
45 15 5] 333
50 10 - -
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Tableau A.5.7 - Table de nuptialité du moment selon le milieu d'habitat, hommes, 1991

Anniversaire Célibataires| Mariages |Quotient de nuptialité
X C(x) m(x,X+5) 5n(x) en pour mille
Urbain
15 1000 75 75
20 925 90 97
25 835 335 401
30 500 245 490
35 255 140 549
40 115 45 391
45 70 15 214
50 55 - -
Rural
15 1000 125 125
20 875 290 331
25 585 330 564
30 255 150 588
35 105 65 619
40 40 10 250
& 30 5 167
S0 25 - -
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bleau A.5.8 : Table de nuptialité du moment selon le milieu_d’habitat, femmes, 1991

Anniversaire célibataires| Mariages |Quotient de nuptialite

X C(x). m{x,x+5) sn(x} en pour mille
Urbain

i5 1000 275 275

20 725 310 428

25 415 230 854

30 185 80 432

35 " 05 35 333

40 70 25 357

45 45 S 111

50 40 - -
Rural

15 1000 330 330 .

20 670 370 552

25 3Q0 190 633

30 110 70 636

35 40 20 500

40 20 5 250

45 | 15 10 667

50 - 5 - - -

el
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Tableau A.5.9: Table de nuptialité du_moment par sexe, Butare, 1991

Anniversaire Célibataires| Mariages |[Quotlent de nuptialiteé
X C(x) m{x,x+5) 5n(x) en pour mille
Hommes
15 1000 30 90
20 9140 170 187
25 740 370 500
30 3706 215 581
35 155 90 581
40 65 25 383
45 40 15 375
50 26 - -
Femmes
15 1000 205 205
20 795 355 447
25 4£4Q 270 614
30 170 105 618
35 65 30 - 462
40 35 15 429
45 20 10 500
50 10 — -




Tableau A.5.10 : Tabie de nuptialité du moment par sexe, Byumba, 1991

Anniversaire Célibataires| Mariages {Quotient de nuptialité

X C(x) m{x,x+5) S5n(x) en pour mille
Hommes

15 1000 155 155

20 845 345 408

25 500 310 620

30 150 115 605

35 75 35 467

40 40 10 250

45 30 10 333

S0 20 - -
Femmes )

15 1000 420 420

20 580 360 621

25 220 145 659

30 75 35 467 .

35 40 15 375

40 25 10 400
45 15 S 333
50 10 - -
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Tableau A.3.11: Table de nuptialité du moment par sexe, Cvyancusu, 1991

Anniversaire |Célibataires |Mariages Quotient de nuptialité
X C{x) m{x,x+5) sn{x) en pour mille
Hommes
’ 15 1000 90 90
20 910 2795 302
25 635 350 551
30 285 175 614
35 110 - 55 500
40 55 15 273
45 490 25 625
50 . 15 - -
Femmes
15 1000 315 315 .
290 685 410 599
25 275 180 655 .
30 a5 60 632
35 35 10 286
40 25 10 400
45 15 5 333
50 10 - -

el
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Tableau A.5.12 : Table de nuptialité du moment par sexe, Gikoneoro, 1991

Anniversaire |Célibataires| Mariages |[Quotient de nuptialité

X C(x) m(x,x+5) 5n(x) en pour mille
Hommes

15 1000 115 115

20 885 260 294

25 625 355 568

30 270 150 556

35 120 70 583

40 S0 15 300

45 35 10 286

50 . 25 - -
Femmes

15 1000 285 285

20 715 350 490

25 365 225 616

30 140 85 607

35 55 25 455

40 30 15 500

45 15 5 333

50 10 - -
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Tableau A.5.13 : Table de nuptialité du moment par sexe. Gisenvi, 1991

Anniversaire |Célibataires| Mariages Quotient de nuptialité

X C(x) m(x, X+5) Sn(x) en pour mille
Hommes

15 1000 185 185

20 815 3895 472

25 430 275 640

30 155 95 613

35 60 25 417

40 35 5 143

45 30 5 167

50 25 - -
Femmes

15 1000 400 400

20 600 395 658

25 205 135 659

30 70 40 571

35 30 10 333

40 20 10 500

45 10 5 500

50 5 - -
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Tableau A.S.14 : Table de nuptialité¢ du moment par sexe, Gitarama, 1991

Anniversaire |Célibataires’ Mariages |Quotient de nuptialité
X C (%) m(x,x+5) Sn(x) en pour mille.
Hommes
15 | 1000 75 75
20 925 170 184
25 755 425 563
30 330 195 591
35 135 80 - 593
40 55 20 364
45 35 10 286
50 . 25 - -
Femnmes
15 1000 240 240
20 760 325 428
25 435 270 621
30 165 95 576
35 70 35 ) 500
40 35 15 429
45 20 10 , 500
50 10 : - -
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Tableau A.5.15 1 Table de nupualité du moment par sexe, Kibungo, 1991

Annliversaire |[Céllbatalires |Mariages |[Quotlent de nuptialité
X C(X) m(x,x+5) |5n(x) en pour mille

Hommes

15 1000 145 145

20 855 320 374

25 535 275 514

30 260 150 577

35 110 55 500

40 S5 20 364

45 35 10 286

50 25 - -
Femmes :

15 1000 435 435

20 565 305 540

25 260 160 615

30 100 50 500

35 50 20 400

40 30 10 333

45 20 10 500

50 10 - -
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Tableau A.S.16 : Table de nuptialité du moment par sexe, Kibuye, 1991

¢

Anniversaire| Célibataires| Mariages Quotient de nuptialité
: X C(x) m(x,x+5)| Sn(x) en pour mille
Hommes

15 1000 75 75

20 925 215 232

25 710 480 ’ 676

30 230 140 609

35 90 50 556

40 40 10 250

45 30 5 167

50. 25 - -
Femmes

15 1000 335 335

20 665 375 564

25 2990 185 638

30 ‘ 105 65 619

35 40 20 ' 500

40 20 10 500

45 10 3 300

50 7 - -
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Tableau AS. 17 : T:iblc de nuptialité du moment par sexe, Kigali, 1991

Anniversaire| Célibataires| Mariages| Quotient de nuptialité

X C(x) m(x,x+5)| Sn(x) en pour mille
Hommes

15 1000 110 110

20 890 230 258

25 660 350 530

30 310 180 ' 581

35 130 75 577

40 55 25 455

45 30 S 167

50 25 - -
Femnnes

15 1000 360 360

20 G40 336 525

25 304 194 638

30 110 65 591

35 45 20 4 444

40 25 10 400

45 15 5 333

50 i0 - ‘ -




Tableau A.5.18 - Table de nupualité du nioment par sexe, Kieali-Ville, 1991
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Anniversaire Célibataires (Mariages Quotient de nuptialite
X C{x) m{x, x+5) Sn(x) en pour mille
Hommes
i5 1000 73 73
20 927 89 96
25 838 309 369
30 529 257 486
35 272 148 544
40 124 59 476
45 65 i5 231
50 50 - -
Femmes
15 1000 295 295
20 705 312 443
25 393 225 573
30 168 73 435
35 95 36 379
40 59 21 356
45 186 - -
50 42 - -




P

Tableau 5.19 : Table de nuptialité du moment par sexe, Ruhenceri, 1991}

Anniversaire |Célibataires| Mariages| Quotient de nuptialité
X C(x) m{x, Xx+5) Sn{x) en pour mille

Hommes

15 1000 221 221

20 779 370 475

25 409 272 665

3¢ 137 89 650

35 48 23 479

40 25 5 200

45 20 S 250

50 . 15 - -
Fenmes

15 1000 437 437

20 563 354 629

25 209 139 665

30 70 40 571

35 30 12 400

40 18 5 278

45 13 3 231

S0 10 - -
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CHAPITRE 6: NATALITE ET FECONDITE

6. 1. Introduction

"y

L'un des objectifs principaux du Recensement Général de la Population et de I'Habitat
d'aoat 1991 est de mesurer le niveau et la structure de la fécondité du pays. Cette mesure
permet d'avoir des informations fiables sur une des composantes importantes de la dynamique
de la population et fournit des éléments pour le suivi de I"évaluation des différents programmes

gouvernementaux en matiere de population. Ces programmes ont pour objectif la réduction de

la natalité au Rwanda en vue d’une adéquation entre production agricole et la population.

Apres avoir présenté la méthodologie de collecte, une breve évaluation sera faiie. On
abordera ensuite et successivement le niveau et la structure de la fécondité, les aspects
différentiels de la fécondité, la técondité des adolescentes et des femmes plus dgées. Une

conclusion eénérale cldturera le chapitre pour résumer les principaux résultats de I’analyse.
g y

6.2.Méthodologie de collecte et évaluation

Le présent chapitre conceme deux points essentiels : la méthodologie de la collecte des
donndes relatives 2 la fécondité et I'évaluation des données issues du 2&me Recensement Général

de la Population et de 1'Habitat du Rwanda d’aoGt 1991.

6.2.1. Méthodologie de collecte -

Lors du Recensement Général de la Population et de I'Habitat du Rwanda, chaque femme

scde de 12 ans et plus a déclaré le nombre d’enfants nés vivants de sexe masculin et féminin mis

au monde durant sa vie féconde, ainsi que le nombre de naissances vivantes mascuiines et
féminines survenues dans les 12 mois ayant précédés le recensement. Ces deux méthodes de
collecte de naissances présentent quelques risques d’erreurs pouvant avoir une influence sur la

qualité des données recueillies.



215
Les informations sur les naissances des 12 derniers mois peuvent comporter des erreurs lides
d’une part & I'appréciation de la période de référence et d'autre part & I'omission de certaines

naissances. surtout celles suivies de déces.

Ces deux sources d’erreurs favorisent donc généralement une sous-estimation de la fécondité.

[a collecte de I'ensemble des naissances vivantes par femme n’est fiable que si les
femmes interrogées ne sont pas sujettes a des défaillances de mémoire. En effet, il a €€
remarqué que les femmes dgées peuvent oublier d’inclure certains enfants, surtout ceux qui sont

décédés ou qui ne vivent pas avec elles.

L’inclusion des morts-nés et autres déces foetal dans le nombre déclaré des naissances
vivantes constitue une autre erreur possible. L'addition des morts-nés et des naissances vivantes

a pour conséquence de surestimer le nombre des naissances et donc la fécondité.

L'assimilation abusive des femmes de parité O aux femmes de parité non déclarée
constitue une source possible d’erreur. En effet, si les non-déclarées ont eu en réalit€ des
enfants, leur inclusion au dénominateur, alors que Jdeurs enfants sont exclus du numérateur,

entache la mesure de la fécondité d’une erreur systématique, dans le sens de la sous-évaluation.

Une autre source d'erreur sur les naissances est la mauvaise déclaraton des dges des

femmes recensées.

D’autres erreurs peuvent provenir du fait que la personne qui répond aux questions de
['agent recenseur n’est pas directement concernee. En effet, au cours de recensement, certains

chefs de ménage préferent répondre 2 la place des autres membres du ménage.

Ces différentes sources d'erreurs peuvent donc avoir des conséquences plus ou moins
graves sur la mesure de la fécondité. Aussi compte tenu de ces biais possibles, est-il nécessaire

d*évaluer les données relatives 2 la fécondité, avant d’entamer I'analyse proprement dit.



6.2.2. Evaluation externe

Les informations collectées sur les naissances des 12 derniers mots donnent un ol de

259 681 ce qui correspond 2 un taux brut de natalité de 36.3 Yy, contre 54,1 % en 1975
On note donc une baisse annuelle de 3,2 /,,. Au regard de ce résultat, on pourrait conclure
une baisse de la natalité au cours de la période intercensitaire. Mais cette baissc appirait

excessive compte tenu du fait que la structure par dge de la population féminine cn dpe de

procréer est restée presque constante et que la fécondité peut toujours étre considérée comie

étant non controlée (seulement 10% des femmes en age de procréer sont utilisatrices des
méthodes contraceptives d’aprés 1'Enquéte Démographique et de Santé de 1992). 1l reste que

la population rwandaise, au cours de la période concernée, a commencé a prendre conscicnee

du probieme du niveau de la fécondité élevée. Tous ces €léments permettent de conclure it e

sous-estimation de la natalité et de la fécondité au cours du recensement de 1991. U ¢n est de

méme des naissances qui conduisent au calcul de ces indicateurs. Si on compare les paritcs
moyennes par groupe d’age en 1978 et en 1991, on constate que quel que soit le groupe drige.
la parité de 1978 est toujours supérieure a celle de 1991 jusqu’a 402—44 ans. Comme le montre
le graphiquc 6.1, apres 45 ans la parité des femmes en 1991 est supénieure 2 celle des fenuies
de 1978. Ceci peut traduire soit la baisse de la fécondité entre les deux dates au cours des
dernigres années mais aussi une moins bonne déclaration des naissances par les femmes <t dge
ol Jdos

de procréer en 1991. La diminution des parités aprés 50 ans traduit le probleme d onusst

naissances vivantes lié 2 1’oubli de la part des femmes dgées.
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Graphique 6./.
Parité mnyenne des Jomnmiec par groupe Lage en {978 ¢t cn I:fl*)l

10

Groupes dige

~ 19971 + 1978

6.2.3. Evaluation interne des données

Erant donné les risques d’erreurs ci-haut menﬁionnés, plusieurs méthodes directes et
indirectes doivent étre utilisées pour évaluer les ‘données concernant les naissances et la
fécondité. Les naissances seront évaluées 2 partir de leur distribution par age de la mere, a
partir des méthodes de Brass et Rachad, de Coale et Demeny, de I'tmportance de non réponses

aux questions relatives a la técondité et a partir des naissances attendues.

6.2.3.1. Structure par ase des femmes en dge de procréer et des naissances.

Le classement par sexe des enfants nés vivants selon 1’dge de la meére permet de s’assurer
de la cohérence des données en calculant le rapport numérique des sexes ou rapport de
masculinité. Ce rappori exprime le nombre de gargons pour 100 filles. Les statistiques fiables
ont montré qu'en moyenne, il nait 105 gargons pour 100 filles, que cette moyenne fluctue entre

102 et 107 et qu'il est proche de 103 en Afrique Noire.
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Les taux supéricurs a 107 ou inférieurs & 102 indiquent des omissions diftérentes selon les sexes

ou des erreurs de déclaration quant au sexe'.

Les données du tableau 6. 1. montrent que les rapports de masculinité accusent une Iiégere
baisse avec 1'dge (de 103 2 101) mais que les valeurs enregistrées sont trés proches des
moyennes attendues. L’omission serait due a 1’oubli, principalement par les femmes dgées, des
enfants décédés peu de temps apres leur naissance . Cet événement double concerne davantage
les gargons en raison de leur surmortalit€ par rapport aux filles au cours des douze premiers
mois de la vie. Par contre, pour les naissances des.12 derniers mois, on remarque que les
valeurs enregistrées sont toutes inférieures a 101 et méme pour certains groupes d’ages
inférieures 2 100. Ceci voudrait dire qu’il y a une sous-déclaration des naissances, surtout

masculine, des 12 derniers mois.

Tableau 6.1. Enfants nés vivants et survivants par sexe selon I’ace de la meére. et rapport de

masculinité.
Groupe Naissances totales Naissances des 12 derniers mois
dages Gargons Filles RM* Nombre Garcons Filles| RM
nés nées de nés -nées

vivants vivantes femmes vivanis { vivantes
15-19 18285 17805 102,7 362839 6757 ‘6883 98
20-24 128054 126270 101,4 302151 27304 27507 99
25-29 329911 3245771 101,6 269135 34970 34318 100
30-34 517947 512275 '100,1 241756 30543 30403 100
35-39 542946 539678 | 100,6 182660 19408 19560 99
40-44 457386 454577 100,6 126698 3146 8130 100
45-49 350990 379062 100,5 97770 1205 1880 101
Total 2375519 2354244 100,9 1583009 125033 | 129181 L‘ﬁ_

* RM = Rapport de masculinite

! Nations Unies,

Manuel

X
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Dans plusieurs enquétes et recensement, il arrive que les femmes de parité zér« gttt
classées parmi les femmes dont la parité n'est pas connue. Cette erreur s’explique sot. 7" ** o
le manque d'informations lors de la collecte. La parité moyenne peut ainsi s& e I
surestimée s1 les femmes classées dans la catégorie "non-réponse” sont sousire. s
dénominateur.

El-Badry-a propos€ en 1961 une méthode permettant d’estimer la proportion de "

T

appartenant  la catégorie parité non déclarée qui auraient dii étre classées comme m ..

/(//‘

L emploi de cette méthode est recommandée si la relation entre la proportion de celle”

parité n'est pas déclarée et celles dont la parité est nuile est linéaire.

: . ~ .. , . e
Les questions sur le nombre de gargons et des filles nés vivants d’une femme ont €€ s

toutes les femmes agées de 12 ans et plus, en union ou non. Au regard des non répe.”"/

PR

inforimations obtenues sur le nombre d'enfants nés vivants paraissent étre de qualité satin>#- "

comme le montre le tableau 6.2.

La proportion des femmes doat le nombre d’enfants n’a pas été déclaré est i*
(2,1% pour les garcons, 2,0% pour les filles et 2,1% pour les deux sexes). Sa chuzz

-~

entre le groupe d’age 12-14 ans et 15-19 ans d’une part et 15-19 ans et les dges < -/
d'autre part laisse présumer qu’il s’agit des femmnes de parité nulle qui ont €€ mai "~ 7
Compte tenu de la taiblesse et de la répartition de ces non-réponses, on peut estir.”’

nombre moyen d’entants nés vivants a éié déclaré de fagon satistaisante.

! Manuel X des Nations Unies.



220

Tableau 6.2. Répartition des femmes de parité non détermind
selon le sexe des enfants et ["age.

Effectif des femmes de parité Effectif Pourcentage
non déterminé pour le sexe total
des
Ages Masculin} Féminin{ 2 sexes|femmes Gargons Filles!| Totzl
12-14 19891 19730 19967 268324 7.4 7,4 7,4
15-19 9763 9535 9817 362839 2,7 2,6 2,7
20-24 5389 529% 5415 302151 1,8 1,8 1,8
25-29 2778 2695 2793 269135 1,0 1,0 21,0
30-34 1823 1774 1839 241756 0,8 0,7 0,8
35-39 1086 1056 1107 182660 0,6 0,6 0,6
40-44 889 855 909 126638 0,7 a,7 0,7
45-49 562 542 580 97770 0,6 0,6 0,6
50-54 ] 688 662 711 100864 0,7 0,7 0,7
55-59 590 578 607 7296 0,8 0,8 G,s
60-64 546 536 575 70853 0,8 0,8 0,8
65-69 428 420 441 44878 1.0 0,9 1,0
70 et + 1662 1650 1695 76177 2,2 2,2 2,2
Total 46095 45328 46456 2217401 2,1 2,0 2,1

Au vu donc de ces faibles proportions et de la non-linéznité entre la proportion des
temmes nullipares et celles de parité non déclarée, 1’application de la méthode d’El-Badry n’est
pas nécessaire. Le calcul des parités moyennes se fera par conséquent par rapport 2 l'ensemble
des femmes de chaque groupe d’4ges (y compris les femmes dont 1a parité n’est pas déclarée).

6.2.3.3. Les naissances aiiendues.

Si on compare les naissances survenues au cours des 12 dernlers mois avec les enfants
de moins d’une année obtenus sur base de ['age déclaré par préfecture, on constate qu’il y a sous
déclaration des naissances des 12 derniers' mois précédant le recensement. En effet, nous
constatons que quelle que soit la préfecture, le nombre d'enfants de moins d’une année est
supérieur aux naissances des 12 derniers mois (voir tableau 6.3) et ce déséquilibre est plus
important dans la vilie de Kigali. Signalons que seules les préfectures de Gitarama et de Kigall
enregistrent une différence positive entre les naissances des 12 derniers mois et les entants agés

de moins dune annéde. .

3

ihe



Or st les ages ont €t€ bien déclarés et la période des 12 derniers mois bien délimitée aussi

bren pour les naissances que pour les déces, le nombre de naissances attendues devrait se

rapprocher de la somme des personnes dgées de 0 an révolu et des déces survenus 2 O an révoly.

La ditférence entre les deux chiffres devrait logiquement étre égale aux personnes agées
de 0 an qui ne sont pas nées dans l'intervalle de rétérence. Or sachant que !'enqudte posi-
censitaire effectuée 15 jours apres la fin des opérations de collecte du recensement général de
fa population et de I'habitat a fourni un taux de concordance sur 1'dge supérieur 2 90%, la
supériorité des enfants de moins d’un an sur les naissances des 12 derniers mois laisse A penser
qu’'il y a eu une sous-estimation des naissances des 12 derniers mois précédant le recensement.

La méthode de Brass et Rachad et celle de Coale et Demeny va confirmer ces constatations.



Tableau 6.3: Enfants de moins d une année et Naissances des 12 derniers mais
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avant précédé le recenscment.

Préfecuure Naissances des Enfanis de Déces des | Nassances | Différences
12 dermiers momns d'une 12 derniers | Atiendues (5)=4-1

mois année maois Théonques

B (1) (2) 3) (4)=2+3
Butare 22922 23036 1517 24333 1631
Byumba 29461 30096 1846 31942 2481
Cyangugu 19573 20191 1058 21249 1676
Gikongoro 15277 15918 708 16626 1349
Gisenyi 30631 30883 1470 32353 1722
Gitarama 26502 26282 1295 27577 1075
Kibungo 27317 . 27325 1493 28818 1501
Kibuye 17869 17994 730 18724 855
Kigalt 31610 31246 1643 32889 1278
Kigali-Ville 7416 8045 499 8544 1128
Ruhengeri 31101 31583 1271 32854 1735
Total 259679 262599 13530 276129 164438

6.2.3.4 Méthode de Coalae et Demeanv, Brass et Rachad.

L 'utilisation combinée du taux global de fécondité (TGF) de Coale et Demeny, et de celut
de Brass et Rachad et leur comparaison avec la parité moyenne observée a 45-49 ans, permet

de vérifier les phénomenes d’omission des- naissances ainsi que le transfert des femmes d’un

groupe d’ages a un autre.

Coale et Demeny proposent le TGF, = (P;)/P,.
Brass et Rachad ont proposé de calculer le TGF, = Py (P./PY

Ol P, est la parité moyeane a 20-24 ans
P, est la parité moyenne a 25-29 ans
P, est la panté movenne a 30-34 ans

e,
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L application de ces méthodes aux données du Rwanda donne un TG F,de 5,2 et un TGF,
de 6,0. La comparaison de la plus petite valeur 3 1a parité moyenne 3 45-49 ang (7.8} montrerait

une grande omission des naissances dans Uhypothése de stabilité de la fécondité.

En conclusion, les évaluations exierne et interne font apparaitre qu'il y a une sous-
déclaration des naissances des 12 dermers mois. Dans la suite on wtilisera une méthode du type
Brass fondée sur la comparaison des taux de fécondité par période et des parit€és moyennes

declarées pour {'estimation de fa fécondité du Rwanda.

6.3. Estimation de la fécondité 3 partir des renscienements sur les enfants nés vivanis.

Au vu de cette évaluation de la qualité des données, il est nécessajre- de procéder i
'estimation de la fécondité avant de passer 2 l’ali.aiyﬁe. En effet sous certaines hypothéses, s
on dispose des données sur le nombre d'enfants nés vivants classés par groupes quinguennaux
pour 1"age de la mére ainsi que des naissances des 12 demiers mois précédant le recensement,
il est possible d'utiliser une méthode de type Brass pour estimer la fécondité. Cette méthode
suppose qu'il y ait indépendance entre la fécondité et la moralié d'une pari, et enire la
fécondité et la migration d’autre part. 1l faut admettre aussi que la fécondité est restée stable
dans un passé récent. Si ces hypoth&ses sont 'rem_p!ies, le nombre d’enfants nés au total avant
I"age x est égal a la somme des taux de féco‘nditéjusqu‘é cet ige. En d’autres tenmes, il devrait

y avoir €galit€ entre les valeurs de la técondité actuelle et celles de la fécondité réalisée.

Comme on I'a dit au début, la2 mauvaise délimitation de la période de référence et les
erreurs d’observation de la descendance font que 1'égalité n’est pas obtenue dans ta plupart des
pays africains. Aiasi, pour le Rwanda, la panié moyenne ou descendance atteinte est inférieure
4 la técondité du moment avant 25-29 ans, puis supérieure aprés comme le montre le graphique
6.2. Partant de ces constatations, il est possible d’estimer des coefficients correcteurs, par 12
methode de Brass. On utilisera la méthode d’Arriaga de type Brass pour tenir compte de
I‘hypothésé d’une baisse de 1a fécondité, mais aussi afin d’estimer la fécondité a partir du plus

erand nombre d'information, soit les données de deux opérations de collecie successives.
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En outre, cette méthode permet d’estimer des taux pour les douze mois avant précédés e

recensement actuel et pour les 12 mois ayant suivis le précédent recensement.

Graphique 6.2
Forité mayenne dex femenex et ISF par gmupes ddge en 1994

I

l ~— furré moyenne + ISF

~ Selon cette méthode, si les rapports P(2)/F(2) et P(3)/F(3) concordent & peu prés, on paut :
se contenter d'utiliser I'un ou l'autre pour corriger les taux de fécondité pour la période. En
appliquant cette méthode aux données sur le Rwanda, nous-constatons que-ces 1appoits soat
proches (1,245 et 1,243} voir tableau 6.4. On constate également qu’en 1978, la {écondité a €€
estimé a la baisse alors qu'en 1991 on observe le contraire. Ceci confirme les coclusions de la
sous-déclration des naissances des 12 derniers mois ayant précédés le recensement obtenues 10:s
de I'évaluation interne des données. Néanmoins c’est la-moyenne des rapparts.P2)/F(2) <t

P(3)/F(3) qui a été retenue pour la correction des taux de fécondité du Rwanda afin de tenif
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compte des vanations de ces rapports selon la préfecture de  résudence’. Apres ces
éclaircissements techniques, le pownt suivant va s'intéresser a "analyse Jdu mveau et de la

; tendance de la natalité ot de 1a técondité.

Tableau 6.4. Application de 1a méthode d'Arriaga pour |'estimation des taux de fécondité par ﬁoe_bz
ces des {2 demi

i sur le nombre total d’enfants nés vivants en deux_dates et Tes nissInd
mois{ARRIAGA-BRASS).

[
AoGt 1978 3 aott 1979 ]
I Groupes Parite Taux 3 Taux du taux par Taux cumalés Tawis nj:u;f:?uzi;?gnie
: d*ages moyenne pactir moment age a la - favgodt f
* {C.E.B) |du C.E.B| observés naissance| A.S_f.R {taux par ({Facteur d’ o R .
| - A.S.F.R) des age 3 1a |ajustement 20-2 25°29 1 20-29
! -2 enfants nalssance
} 15-19 0,091 | o.0765] o000 | o065 | o0,0765 | o.es35 | 1.2057 | o.usw | 0.9579 | 0.958
- 20-24 1,043 0,2857 0,303 3250 0,3622 0,38%4 08,9301 0,303 0’3695 | 0'376
. 25-29 2,853 0,3567 0,408 09,4119 0,7190 0,5013 0,8972 g, 3431 0'3379 | 0’342
30-34 4,811 0,3230 0,362 | 03756 | 1,0420 1,1779 | ojesss | 035051 eooi b 0o
- 35-39 6,382 c,2217 £,312 09,3045 1,2636 1,L82¢4 9,8524 0, 2uss 0 1640 | o167
- 40-44 7,363 0,1292 0,200 0,1828 i.3928 1,6652 £,E36L 0,10 ol b ot ors
. 45-49 7,642 0, 0464 0,093 0,0818 1,4392 177470 0,6238 | -0,0i41 5 8L 2 on
ISf - 7.2 8,73 8,1« ’ ‘
l . AoQT 1990 3 aoltr 1991
. — ]
15-19 0,099 0,0671 0,038 0,0471 0,0571 0,0671 | 11,4234 -0.95{’ 3*222?, 3'-‘2’23
. 20-24 0,842 0,2345 8,181 0,1951 0,3015 90,2422 1,2¢51 0,47 03262 | 0326
-4 25-29 2,432 | 0,3255 6,259 | 0,2626 | 0,6271 0,5048 1,2022 | 033 1 3ol | o309
% 30-3¢ 261 | 0.31et 0,252 | 0,2292 | 0.9415 | 0.7341 2686 | 03N o 0 3ss
e 35-39 5,927 0,2645 0,213 0,2076 1,2060 0,9617 1,2540 0,25 0 1254 | 0°725
< 40-64 7,198 0,1678 0,128 0,1171 1,3737 1,0787 1,2735 g, 14 0 0388 | 0 035
4549 7,774 0,0593 9,039 06,0313 1,4331 1,1100 1,291 g, 08 o !
. ISE 77 5.5% ani| 6B &S
- *1. CEB= Enfants nés vivants
*2. RSER= Yaux de fécondité par dge
.- -
! 4 . 3 . + de Brass
Pour plus de détail sur le fondement de la met“‘“l_‘.‘ ?1 !
R R

voir Manuel X des Natlions Unies (1984), page:



6 4. Niveau et tendance de la natalité ct de la fécondité

Les indicateurs calculés dans ce paragraphe utilisent les données estimées par la méthede de Brass,

telle quiaméliorée par Arraga. Les dérogations A cette méthode seront signalcées.
6.4.1. Natalhte.

[’indicateur le plus usuel pour 1"étude de la natalité est le taux brut de natalité. Il s’agit ¢'une mesare
tres somimaire de la técondité, car il n'élimine que U'influence de 'effecuf de la population totale. II 2st
calculé en faisant le rapport des naissances vivantes surveaues au couts des 12 mois précédan: le

recensement 2 la population recensée. Les différents taux pour le Rwanda sont contenus dans }2 tableau €.5.

Tableau 6.5: Taux bruts de natalité par préfecture en 1978 et 1991

Subdivision Taux en 1978 en Y, Taux en 1991 en Y/, ]
Butare 47,6 413 %
Byumba 50,6 50,0 1
Cyangugu 38,5 50,4 |
Gikongoro © 530 42,0 !
Gisenvi : "61,3 - 497
Gitarama 46,4 : ] 39,0
Kibungo 51,2 , 50,8
Kibuye | 60,1 44 2
Kigali* 56,6 449 N
Kigali - Ville '- 34.8 |
Ruhengeri 60,0 : 49 8 }
Rwanda 54,1 45,7 ‘ |
Urbain 45,2 35.8 ‘
Rural 55,5 46.3 |

= en 1978, la préfecture de Kigali englobait les actuelles préfecture de Kigali et de Kigal:-Ville.



Ces taux sont Iecrement sous-estimés car i n@xs avons utithsé la popuiation en fin de pénode au
lieu de 1a population moyenne. Compte tenu de ces petites erreurs, le taux brut de natalité serait donc au
Rwanda de 45,7 pour mille en 1991, comme le montre le tableau 6.5. Cet indice varie selon le milieu de

f résidence avec 46,3 en milieu rural contre 35,8 en milieu urbain. Selon les préfectures, on peut les classer

en deux groupes, selon le niveau de fa natalité:

i) Les préefectures les plus nawlisies sont toutes les préfectures du nord du pays (Byumba, Gisenyi
et Ruhengen avec des indices respectifs de 50,0, 49,7 et 49,8) auxquelles il faut ajouter les préfectures de

Kibungo et de Cyangugu avec respectivement 50,8 et 50,4 pour mille comme taux brut de fécondité.

i) Les préfectures 4 natalité faible sont les préfectures du sud du pays : Gitarama (39,0), Butare
(41,3) et Gikongoro (42,0) éuxquelies U faut ajouter la préfecture de la ville de Kigali (34,8), Kigali (44,9)
et Kibuye (44,2).

Le niveau faible dans les régions du sud pourrait étre expliqué par la détérioration des conditions de
vie occasionnée par la pression démographique et la non productivité des sols, surtout pour les préfectures

% de Butare et de Gikongoro.

Graphique 6.3.
Evolutioa des teus brits de natalué

PP

cntre 1978 ef 1991 par préfectire

S JE SV R
S 3 3 &

THN en posr mille

[
<

Préfecnres

1%1978 B 1991




228
Entre 1978 et 1991, les taux bLruts de natalitd auralent connu une baisse spectaculaire dans
presque toutes les préfectures du Rwanda comme le montre le graphique 6.3.  Seyles les
préfectures de Byumba et Kibungo ont vu leur natalité restée constante entre les deux opérations

de collecte.

6.4.2. Niveau et structure de la fécondité,

Le niveau de la técondité sera mesuré a partir de son intensité, alors que la structure de

la técondité sera appréhendé i travers son calendrier.

6.4.2.1. Intensité du phénomnene,

L'intensité de la fécondité sera analysé 4 partir d'un-certain nombre d’indicateurs qui
sont: le taux global de técondité, les taux de fécondité par dge, I'indice synthétique de técondité

et 'indice de sténlité définiuf.

6.4.2.1.1 Taux clobal de fécondiid eénérale.

Le taux °lobaj de fécondité est le rapport des nalsszmces vivantes survenues pendant la
penode de référence 2 la population féminine en dge de procréer- (15—49 ans). Cet indice presente
un avantage sur le taux brut de natalité, car il élimine en parde I'effet de la structure par dge
de la population en ne reienant au dénominateur que 1a population féminine en &ge de procréer

(15-49 ans). -

Au niveau national, le taux global de fécondité est de 207 pour mille. Les différences
entre milieux d’habitat sont importantes, 210 en milieu rural contre 150 en milieu urbain. Selon
les préfectures ces valeurs s'échelonnent entre 238 pour mille (préfecture de Cyangugu) et 146
pour mille (prétecture de Kigali ville). Entre 1978 et 1991, le taux global de fécondité a baissé
dans toutes les préfectures cxcc;.)iion taite de Kibungo et Cyangugu ot Ul est rest€ presaue

constant. Le taux global de técondité confirme donc les observations du taux brut de natalité.
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Tableau 6.6 ; Taux ciobal de técondité eénérale d'aprés
la_préfecture en 1978 et en 1991 en pour mille

Préfecture Taux global de fécondité | Taux global de fécondité en
en 1978 1991
Butare ‘198 _ 172
Byumnba 230 229
Cyangugu _ 255 235,
Gikongoro 229 186
Gisenyi o 260 235
Gitarama 203 ' 171
Kibungo 231 : 229
Kibuye 262 203
Kigali 256 208
Kigali-Ville - 146
Ruhengen 204 i 238
Rwanda 237 207
Urbain 208 . 150
Rural 238 210

6.4.2.1.2. Taux de técondité par dce,

En rapportant les naissances vivantes dans un groupe d’age de femmes 2 Ieffectif de femmes
de ce groupe d'dges, on obtient un indice satisfaisant de la fécondité. [l élimine en effet

o

Pinfluence de la structure par dge. Le graphique 6.4 qui présente les aux de fécondité par dge

et par milieu de réstdence montre que la forme des courbes est dans 'ensemble celle qu’il est

habituel de rencontrer dans des populations non-malthusiennes.

£~
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Giraphique 6_4.

Taux di féenadite par dge sclon le milien de résidence

15-19 26-24 23-29 n-34 35-39 044 45-49
Age de la fernme

— Ensenble + Urbain < Hural

Selon ce graphique, on constzte qu'il y a un minimum de fécondité 3 15-19 ans, suivi
d'un accroissement trés rapide jusqu'a 25-29 ans, classe d'dges ol la fécondité atteint son
maximum quel que soit ie milieu de résidence. Ensuite, ces taux subissent une diminuton
motns rapide jusqua 35-39 ans suivie d’une diminution plus rapide jusqﬁ‘é 45-49 ans. Aussi,
on observe des valeurs relauvement élevées aux dges avancés pour le milieu rural par vapport

4 celle u milieu urbain. Il est % souligner que c’est le milieu rural qui détermine la fécondité

rwandaise, en raison de la faibjesse de Ieffectif de la population urbaine du pays.

Selon les préfectures, le Rwanda peut étre divisé en trois zones, méme si les différentes
courbes des taux de fécondité ont grossizrement la méme allure. Le premier zone se caractérise
par des taux de fécondité élevés qui atteignent plus de 250 pour mille & 20-24 ans avec des
valeurs supérieures & 300 pour wuile chez les fenunes de 25-39 ans, comme le moatre le
graphique 6.5. Cette zone compte 3 préfectures qui sont Cyangugu, Byumba, Gisenyi, Kibungo

¢t Ruhengen. .
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Graphiquc 6.5
Taur de fécondité par dge dex prefecturcs lex plus féonndes

0 ) 1 , . . 1
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Graphiqiee 8.7,
Toux de féconditsé par dye des préfectare & fécondié faible

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 1044
Age de la femune

— Entemble + Butare % Gidongoro = Gitarama € Kpafi-Ville

Graphique 6.8
Evolution des waux de fécondité de 1970 & 199¢
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Le deuxieme zone est constttw€ par les préfectures 2 fécondité imoyenne qui possedent des
taux plus ou moins élevés entre 25 et 30 ans, mais qui n'atteignent pas les 350 pour mille duy

premier groupe (voir graphique 6.6).

Le troisieme zone est formé des préfecture qui possédent des taux inféricurs a 300 pour
mille, quel que soit le groupe d’age. A 1'inverse des autres zones déja énwmdrées, la structure
de la fécondité n’est pas la méme dans cette zone, comme le montre le graphique 6.7. Ainsi les
préfectures de Butare, de Gikongoro et de Gitarama ont une fécondité qui restent élevés jusqu’a

30-39 ans.

En ce qui conceme La préfecture de la ville de Kigali, on remarque gue les taux sont
plus taibles quel que soit I'dge de la temme ce qui laisse supposer que les femmes de 1a ville de

Kigali pratiqueraient davantage les méthodes contraceptives.

S1 nous considérons 'évolution des taux de fécondité par ages entre 1970 et 1991, on
retharque avec le tableau- 6.8 que la structure de la fécondité a varié. Ea effet, il y a un
rajeunissement du calendrier de la fécondité, entre 1978 et 1991 et surtout enwe 1983 et 1991,
et une baisse de 'intensité, a tout dge de la procréation, mais plus particulierement aprés 40 ans.

Ces observations suggérent une utilisation accrue des moyens contraceptifs parmi les femmes

rwandaises, avec sans doute une intention d'arrét de la fécondité chez les meres de plus de 40

ans.

Tableau 6.8. Evolution des taux de fécondité de {970 a 1991

Ages 1970 1978 1983 - 1991

| 15-19 47 49 42 59

‘ 20-24 336 302 206 24z
25-29 383 405 359 327

3034 349 3177 374 310

35-39 252 3109 3120 Z5%8

' 40-44 118 198 244 146
45-49 47 91 129 15

¥
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Comme le montre le graphique 6.8, les diftérentes courbes des taux de técondité ont la
méme allure, les grosses différences se trouvant aux dages de fécondité intense et aux 4ges
avancés. On constate qu'apres une hausse jusqu’en 1983, on assiste 2 une baisse de la técondité
aux jeunes iges(20-24 ans) et aux ages avancés ( 40 ans et plus) ce qui pourrait s’expliquer par

un vieillissement du calendrier du mariage au Rwanda et par la planification des naissances.

6.4.2.1.3. L'indice synthétique de fécondité.

L'indice synthétique de técondité (ISF) ou somme des naissances réduites est le nombre
d’enfants qu’uné femme aurait si, de 15 4 49 ans, elle était soumise aux taux de fécondité du
moment. Elle s’obtient en cumulant les taux de fécondité par groupes d’dges quinquennaux et
en les multipliant par 5. La relative importance des taux de fécondité des moins de 15 ans et

des plus de 50 ans font croire que 'indice synthétique (15-49 ans) analysé ic1 sous-estime la

técondrté réelle du pays.
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Tableau 6.9 : Indice synthétique de fécondité selon ia préfecture en 1991 et en 1978,

Préfecture ISF en 1978 ISF en 1991 Baisse
Butare 7.2 5,8 1,4
Byumba 8.4 7,6 0,8
Cyangugu 9,2 7,9 1,3
Gikongoro 8,7 6,3 2.5
Gisenyi 9,6 7,7 1,9
Gitarama 7,6 5,8 19
Kibungo 82 7.6 0.6
Kibuye 9,9 6,9 3,0
Kigali 9,0 7,1 2,1
Kigali-Ville - 4.4
Ruhengeri 9,9 8,0 i,9
Rwanda _ 8,6 6,9 1,7
Urbain 6,9 4.7 2,2
Rural ‘ 8,7 -7,1 1,6

Le tableau 6.9 montre q@xe PISF varie selon le milieu d’habitat avec une valeur de 7,1
en milieu rural contre 4,7 dans le milieu urbain, soit une différence de 2,4 enfants par femme
alors qu'il est de 6,9 enfants par femme pour I'ensemble du pays. La comparaison. avec les
autres pays de la sous-région montrerait que cet indice est plutdt vraisemblable méme si la
méthodologie de collecte utilisée n'est pas identique, car il était de 6,1 au Burundi en 1987, 7,2
en Ouganda en 1988-1989 et de 6.5 au Kenya en 1989%. 1l faut signaler que I"Enquéte
Démographique et de Santé effectuée au Rwanda en 1992 donne un indice synthétique de

técondité de 6.2 enfants par temme qui se situe entre la valeur brute et 12 valeur ajustée trouvées

‘ Population Référence Bureau; Afrique: Enquétes Démographiques
et de Santé; Février 1992.
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par le Recensement de 1991.

Selon la prétecture, 'indice synthétique de fécondité varie entre 5,8 enfants (Gitarama
et Butare) et 8,0 entants (Ruhengeri). Il est aussi important dans les préfectures. de Cyangugu,
Byumba et Gisenyr ot il dépasse 7,5 enfants par femmes. Entre 1978 et 1991, I'indice
synthétique de fécondité a connu une baisse sensible passant de 8,6 enfants en 1978 3 6,9

enfants, soit une baisse de |,7.enfants en 13 ans.

Cette baisse est beaucoup plus importante a Kibuye, Gikongoro et Kigali, ol on
enregistre une diminution de plus de 2 enfants par femme, et plus faible dans les préfectures de
Byumba et Kibungo avec une baisse de moins d’un enfant par femme entre les deux opérations

de collecte.

6.4.2.1.4. Indice de stérilité définitive.

L'indice de sténlité définitive peut étre défini par la proportion des temmes sans enfants
apres 50 ans. Au Rwanda la proportion des femmes sans enfants 2 45-49 ans est de 2,0% pour
'ensenble du pays. Selon le milieu; cette proportion est de 3;1% pour le milieu urbain contre
1,9% pour le milieu rural, comme le montre le tabieau 6.10.

-
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Tableau 6.10. Proporuon des femmes sans enfants 1991 par groupe d’ive et par milieu de

résidence.

Groupes d’age Urbain Rural Ensemble
[5-19 876 | 892 89 1
20-24 93.6 4R 9 49 3
2529 2172 149 153
30-34 Ry 1 47 49
315-39 1.4 2.9 2.7
40-44 14 20 ] 2.0
4549 4.9 1.9 2.0
50-94 47 1 6 17
95-39 5.9 L6 1.8
60-64 5.0 1.8 19
65-69 3.3 1.9 2.0

70 et + 6 R 26 27
Ensemble 347 27.4 : 278

. Apres cet indice décroitrait avec I'dge pour 'ensemble du pays et pour le milieu rural
et croitrait pour le milieu urbain ce qui traduirait soit une amélioration des conditions sanitaires

en milieu urbain, soit une plus grande omissicn des naissances.

6.4.2.2. Calendrier de la fécondité

Le calendrier du phénomene sera analysé 2 travers |’ace moven des meres 3 la naissance
o

des enfants, indicateur qui est égal 2 :

e ald)e£ ()

3 (1)

ou a(1) : désigne le milieu du groupe d'dge |
i désignant les groupes d’dges quinquennaux que comprend la période de procréation
d'une tfemme
et t(1) : le taux de fécondité du groupe d'age i. .
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En aoit 1991, 'age moyen des femmes a la procréation était de 31,3 ans pour I'ensemble
“du pays. Selon le nulieu de résidence, il est légerement plus faible en milieu urbain (30,7) qu’en

milieu rural (31,3), comme le monire le tablean 6.1 1.

Seton Ia préfecture, I"dge moyen 2 la naissance des enfants varie entre 31,7 ans pour la
préfecture de Butare et Cyangugu et 30,6 ans pour la préfecture de la Ville de Kigali. Entre
1678 et 1991, on assiste 4 un rajéurissement du calendrier avec une baisse de 1,64 ans entre les
deux opérations. Au niveau des préfectures, on observe un léger rajeunissement du calendrier
entre les deux opérations de collecte si on exclut la préfecture de Cyangugu ou e calendnier est

resté presque constant.

=

e
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Tableau 6.11. Age moven des femmes i la procréation par préfecture en 1978 e 1991

r‘¥;"&cturc Age moyen en 1978 Ege moyen en [99]
Butare 32.0 31,7
Byvumba 1.9 3.0

| Cvangugy 3.6 317
Gikongoro 32.4 15
Gisenvi 2.1 313
Gitarama 31.8 314
Kibuneo 31.8 309
Kibuye 32.1 315
Kigali 3.8 34
Kigali-Ville - 30.6

| Ruhensern 32.3 ' 314
Rwanda 32.0 313
Urbain : 3.0 30.7
Rural 320 31.3

6.5. Analyse différentielle.

Les wvariations de la fécondité: différentielle seIon les principales variables socio-
économiques et culturelles seront anajysees a travers deux indicateurs 2 savoir I'indice -
syathétique de fécondité et 1’ age moyen 2 la naissance des enfants. On peut signaler A ce niveau
que toutes les variables ne feront pas I'objet de cette analyse et on se limitera aux seules
variables qu’on suppose les plus importaites. Les variables retenues sont - I’ ethnie, 1a religion,

le niveau d'instruction, I'état matrimonial et l'emploi exercé. Avant d’entamer cette analyse, il

‘est unportant de faire ici une mise en garde méthodologique. Les méthodes d'évaluation indirecte

de  la  fécondité comportent des limites’ et des hypothéses, qui 51 elles sont
contraignantes, demeurent généralement acceptables dans fe cadre d’une population nationale et

les estumations peuvent alors étre considérées comme relativement fiables,
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Cependant pour certaines sous-populations, qui répondent parfois encore moins ais€ément aux
hypotheses posées par la méthode, cetie tolérance méthodologique devient trés difficile et les
estimmations produites incertaines.
En dépit des précautions prises pour s'assurer de 13 vraissembiance des hypothéses au regard des
sous populations Studiées, les évaluations suivantes doivent donc étre considérées avec prudence.
Néanmoins, il reste que si les aiveaux peuvent éire sujet a caution, les écarts pourralent €tre plus

signifiants.

6.5.1. Niveau d'instruction.

Les variations de la fécondité selon le niveau d’instruction sont conformes a ce qui
pouvait étre attendu (voir tableau 6.12). L'indice synthétique de fécondité€ par femme décroitrait
avec le niveau d'instruction sauf pour celles qui ont un niveau. secondaire ou plus, ot 1'indice
est légérement supérieur 2 celui des femmes de niveau post primaire. A ce niveau il faudrait

signaler que la méme situation a €té observé lors de 'enquéte nationale sur la fécondité de 1983.

Tableau 6.12. ISF et 4ce moyen des fernmes 2 la procréation selon le nivean d’instruction de

la mére. -
Niveau d'instruction ISF ) Age moyen Effectifs des
. ' femmes

Sans niveau 7,59 30,8 N 806147
Primaire 1-3 7,39 : 31,2 240960
Primaire 4 et plus 6,82 31,4 772142
Post pritaire ' 5,27 11,8 ' 65536
‘Secondaire et plus 5.44 315 52475
Non déterminé 3,74 31,8 14937
Ensemble : 6,90 313 1952197

2
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Le fait de faire au moins 4 ans a "école primaire diminue I'indice synthétique de
récondité de 0,77 entants par femme passant de 7,39 enfant pour les temmes sang nstruction a
0.82 enfants pour les femmes qut ont fait 4 ans au moins i 1'école primaire. . Pour les femmes
ayant tait une année au moins a 1'école secondaire, 1"ISF passe de 7,59 3 5,44 SOt une baisse
2.15. Cect moantrerait que st I'on veut diminuer le niveay de la fécondité au Rwanda, un effort
particulier devrait &tre mis sur la scolarisation des filles. En ce qui concerne le calendrier de la
fecondité qui est mesuré i travers 1'dge moyen 2 la procréation des enfants, on constate que 1"age
imoyen a la procréation augmente avec le niveau d'instruction. Ceci voudrait dire que plus la
temime s'instruit, plus elle a tendance 2 procréer plus tard, ce phénomene s'expliquerait, entre

autres, par le mariage plus tardif des femmes instruites.
6.5.2. Ethnie.

Le tableau 6.13 qui présente I'indice synthétique de fécondité et 1’4ge moyen des femmes
a la procréation selon Uethnie de la femme. Le tableau montre que les femmes "Hutu” ont un
nombre moyen d’enfants supérieur 1 celui des femmes. de I'ethnie "Tutsi". Ceci confirme ia
fécondit€ intérieure de I’ethnie Tutsi par rapport a I'ethnie Hutu, qui a été observée des 'enquéte
démographique de 1970 et lors de 'enquéte nationale sur la fécondité de 1983. D’autre part on
remarque que i’ethnie “Twa* est plus féconde que les autres ethnies avec un indice synthénque
de fécondité de 7,73 par femme contre 7,40 pouf les Hutu et 5,4 pour les Tutsi- On peut
rappeler égalementi que ’écart entre |'indice synthétque de fécondité de 1’ethnie Hutu et Tutsi
de 2 enfants par femmes est resté constant depuis I'enquéte sur la fécondité de 1983 ce qui
signifierait que la fécondité aurait dimirué de la méme fagon entre les deux opérations de

collecte chez les deux ethnies.
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Tableau 6.13. IS et P'dge moven 3 Ia procréation selon Uethnie de 1a femme.

Ethnie ISF | Age moyen Efiecufs des femmes
Hutu 7,40 ' 31,3 1750191
Tuisi 5,82 31,9 177097
Twa 7,73 31,0 5028
Etrangers + Autres 7,00 30,3 16881
Ensemble 6,90 31,3 . 1952197

En ce qui concerne le calendrier, on remarque que I'dge moyen 2 la procréation est plus
¢levé chez les femmes Tutsi-suivie par les femmes Hutu. Les étrangers et ies rwandais d’autres

ethaies sont les seules a avoir un calendrier plus jeune par rapport A la moyenne nationale.

6.5.3. Religion.

L’évolution de I’indice synthétique de fécondité selon ia religion dela mere (tableau 6. 14)
montre que cet indice varie peu selon les religions chrétie‘nnes, méme si il est moins élevé chez
les femmes de confession catholique: 7,10 contre fespectivement 7,36 pour les adventistes et -
7,52 poyr les femmes prdtestamés_ Par contre il est 2 remarquer la faible vateur de cet indice
des femmes de religion musulmane 6,15 qui serait peut-étre I'effet de la polygamie et du

- caractere urbain des tnusulmans.
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Tabieau 6.14. ISF et dee moven a la procréatign_selon la relicion de la miere,

Religions ISE Age moyen Effecufs des temmes
Catholiques - 7,10 3L,5 1244894
Protestantes 7,52 31,1 3883138
Adventistes 7, 36 31,1 179879
Musulmanes 6,15 298 22169
Autres religions 8,00 31,0 115782
Ensemble _ 6,90 313 1952197

En ce qui concerne le calendrier, il y a un rajeunissement net du calendrier chez les
femmes musulmanes et moins important chez les femmes des autres religions, aux protestantes
et aux adventistes alors qu'il y a vieillissement moindre du calendrier chez les femmes de

confessions catholiques.

6.5'.4. Etat matrimonial.

L'estimation de la fécondité & 1'aide de la méthode de Brass fondés sur la cvomp-am;'son.
des taux de fécondité par période et des parités moyennes déclarées n'est pas applicable f:iahs le
cas de la fécondité légitime, car 1'état matrimonial change dans le temps et donc les naissances
qu'on utilise pour le calcul des parités moyennes proviennent fort probablement de plusieurs
états matrimoniaux. C’est pour cette raison qu’on va utiliser les données brutes sans utilisation
de Ta méhode de Brass comme dans les cas précédants. Dans ce point, on utilisera 1'indice
synthétique de fécondité au leu de la parité moyenne comme fut e cas en 1978, éant entendu
que la situation matrimoniale varie peu au cours d’une année. Le tableau 6.15 donne la somme

es naissances réduites ainsi que 1'ige moyen 2 la procréation.
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Tableau 6.15. [SF et dge moyen a la procréation selon 1'diat matrimonial

Etat matrimonial iSF Age moyen Effectut des  femimes
Celibataire 1,34 32,57 777733
Mariées 1égal. 8,35 2922 507411 -
Mariées coutum. 8,17 29,33 207016
Union libre 7,52 29,36 . 274427
Veuves 419 27,74 78779
Divorcées 4,18 25,74 | 75809
Ensemble 6,90 31,3 1952197

Selon ce tableau, I'indice synthétique de fécondité varie beaucoup selon 1'état matnmontial
avec des indices plus grands chez les femmes marés (autour de § enfants par femmes) et des

indices faibles chez les autres €tats matnmoniaux.,

Au niveau des femmes mariées, on constate qu'il y a une différence de comportement
entre les femmes en union libre et celles qui sont.mariées légalement, avec des ISF respectifs
de 7;52 et 8,35. Cette situation résulterait de la fréguente instabilité des unions libres. Au
niveau des autres états matrimoniaux, on peut souligner la faiblesse de I'ISF des célibataires qui
est de 1,34. A ce sujet, on pourrait penser que si on retardait ['dge des femmes au mariage, on
influerait beaucoup sur le niveau de la fécondit€ au Rwanda. |

En ce qui concerne le calendrier de la fécondité, on constate que l'dge moyen 2 la
procréation est plus petit chez les veuves, les divorcées et les femmes en union avec des ages
moyens a la procréation -respectifs de 27,7 ans, 25,7 ans et 29,3 ans et plus grand chez les

célibataires avec 32,57 ans comme ige moyen a la naissance des enfants.

L
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6.5.5. Emplor exercé.

11 existe aussi un différentiel au niveau de 'emploi exercé par la femme. Ainsi le ableag
6.16 qui présente 'indice synthétique de fécondité et I'age moyen des femmes a la procréation
selon l'emploi exercé par la femme montre que les femmes agricultrices ont un ISF de 7,25
enfants par femme largement supérieur a 4,94 entants par femmes qui est celut des temmes

exercant dans la profession autre que i'agriculture.

Tableau 6.16. ISF et dee moven 3 la procréation selon I"emploi exercé par 1a femme.

Emplot exercé I.S.F | Age moyen
Agricultricés, éleveurs, pécheurs | 7,25 31,5
Autres professions | 4,9& 32,0
Ensemble | 6,90 313

En ce qui concerne le calendder du phénoméne, nous constatons qu’il n'y a pas de

différences notables entre les dges moyens 2 la procréation selon 1’emploi exercé de la femme.

6.6. Fécondité des adolescentes et fécondité des personnes agées.
Ce chapitre se donne comme objectif de donner une idée sur I'importance de la fécondité
2 risque au Rwanda c’est-2-dire celle qui conceme les femmes jeunes (moins de 20 ans) et les

femmes agées (40-54 ans).

6.6.1. fécondité des adolescentes.

On mesure la técondité des adolescentes 3 partir de la fécondité des femmes de (notns

de 20 ans. En 1991 le teux de fécondité des adolescentes est de 27,7 pour mille au Rwanda.



246
Ce taux varie peu avec le milieu de résidence, car il est de 27,9 pour mille en milieu rural
contre 24.5 en milieu urbain. Selon 1'dge, on constate que ces aux sont presque nuls 4 12-14
ans et deviennent importants a 15-19 ans avec un taux de 58,5 pour mille pour I'ensemble du
pays contre 47 et 59 pour mille respectivement pour le milieu urbain et rural comme le montre

le tableau 6.16

Tableau 6.17. Taux de fécondité des adolescentes selon le groupe d’age (en pour mille).

Groupe Urbain Rural |Ensenble
d'age
12-14 2 2 2
15-19 C 47 S8 58,5
Ensemble 24,5 27,9 | 27,7

Ce taux est plus faible si on le compare a d’autres pays. Le taux de fécondité des
adolescentes était de 71 %, au Burkina-Faso en 1975 et 156 %, en 1986.

Concernant la contribution des adolescentes dans 1a fécondité du Rwanda, on constate
qu'elle est faible comme le montre le tableau 6.17 et reste la méme quel que soit le milieu
dhabitat. Cette contribution de <% est la méme que celle qu’on trouve dans les pays de

I'Afrique du Nord comme ’Algérie et I'Egypte.
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Tableau 6.18. Contrbution des fenmnes dans 1a fécondité du Rwanda selon le milieu de
résidence et ’age.

Ages Rwanda Urbain Rural

12-14 0.2 0.2 0.2
15-19 3.4 4.0 3.3
20-24 16,1 173 16,1
25-29 23,1 24.6 23.0
30-34 22.5 22.6 22.4
35-39 19,0 17.8 19,0
40-44 11.4 10,0 11,5
45-49 3,5 2.6 3,4
50-54 0.9 0.8 1.0
Total 100.9 100.0 100.0

6.6.2. Fécondité des personnes deées.

Par personnes agées, il faut entendre les femmes agées de 40 ans au moins. En effet,
c'est a pariir de cet age, qu’on dit que la fécondité €5t & risque si on exclut la fécondité des
adolescentes. En 1991, le taux de téconciié pour ces femmes était de 72,2 pour mille pour
I"ensemble du pays, 73,2 pour le milieu rural et 47,2 pour le miliev urbain, comme le montre

le tableau 6.18.

Tableau 6.19. Taux de fécondité des personnes dedes par eroupes d’dee en pour mille.

ages Urbain Rural Ensemble
40-44 85,6 1497 145,6
45-49 19,1 38,9 38,9
50-54 L 1,7 1,5 11,5
Ensemble 40,7 732 72,2
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Selon I'age, on constate que les taux sont plus tmportants a 40-44 ans ou plus d'une
femme sur 7 accouche chaque année en milieu rural et pour 'ensemble du pays dans cette
tranche d'age.  En ce qui concerne la contribution de cette catégorie des femmes dans la

fécondité du Rwanda, on remarque qu'elle est importante, car etle représente plus de 15% pour

I'ensemble du pays.

6.7. Conclusion.

[ 'évaluation interne et externe des données sur la fécondité collectée en 1991 fait
apparaitre une sous-déclaration des naissances des 12 derniers mois. L’utilisation de la méthode
d’ Arriaga nous a permis d'esumer la fécondité du moment et les résultats obtenus montrent que
la fécondité aurait baissé au cours des derniéres années mais reste toujours élevé si on compare
le niveau aux autres pays africains. Le taux brut de fécondité est de 45,9 pour mille, le taux
olobal de técondité général est de 207 pour mille et la somme des naissances réduites de 6,9
enfants par femmes. L’analyse différentielle de la fécondité montre que la fécondité varie avec
le niveau d’instruction, lethnie &t I'état matrimonial de la mére. Par contre elle ne varne pas
avec la religion de la mere. Une autre constatation est que la fécondité rwandaise reste 2 risque

étant donné que 15% de la fécondité au Rwanda est issue des femmes agées de 40 ans et plus.
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CHAPITRE 7.: LA MORTALITE

7.1. Introduction

La mesure de la mortalité€ constitue un des objectfs importants d’un recensement général
de 1a population et de I’habitat. La connaissance du niveau de la mortalité, de sa structure par
ages et de ses principales caractéristiques permet d’orienter les politiques de santé publique d’un

pays, sur base des données et d’indicateurs 2 la fois fiables et spécifiques.

Les indicateurs les plus couramment utilisés dans ’analyse de la mortalité sont
’espérance de vie a la naissance (e,)' pour la mesure de la mortalité générale, le quotient de
mortalité infantile (;q,) et la probabilité de décéder avant 5 ans (sq,) pour la mortalité infantile

et juvénile.

Ces indicateurs peuvent €tre obtenus directement 2 partir des déces survenus au cours
d’une période de référence donnée (généralement un an). Quand on dispose du nombre de décés
classés par 4ge au déces et par sexe du défunt, et de la population totale classée elle aussi par
sexe et 4ge au milieu de la période de référence, on calcxlle directement les.taux de mortalité par
age et sexe ainsi que les autres indicateurs de la mortalité.

Quoiqu’elle constitue la fagon idéale d’étudier la mortalité, la mesure directe se heurte
a un probléme des données. Tres souvent le nombre de déces n’est pas correctement déclaré
lors de la collecte du fait que les proches parents du défunt oublient la survenance de cet
événement, qu’ils se refusent de le faire enregistrer ou alors qu’ils estiment que ce déces est

survenu en dehors de la période de rétérence.

1. Dans une analyse transversale, l'espérance de vie A la rnaissance
exprime le nombre d'arnées qu'un enfant, né au moment du
recensement, peut en moyenne espérer vivre si les conditions
sanitaires demeuraient ce qu‘'elles sont au moment de sa
nalissance.
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Ce probléme d'onussion des déces concerne particulierement les événenments doubles caractérisés
par une naissance suivie d'un déceés a un intervalle tres rapproche. Ces phénomenes d’omission

entrainent une sous estimation de la mortahté infanule.

Compte tenu des difficultés occasionnées par la sous-déclaration des déces, on a recours
4 des méthodes indirectes pour estimer ja mortalit€. Pour cela on part d'informations faciles a
obtenir sur la survie des proches parents. Les indicateurs de la mortalité des enfants sont déduits
du nombre moyen d’enfants survivants parmi les nés vivants, tandis que ceux des adultes sont
estimés a partir de la proportion des non-orphelins de mére pour la mortalité des femmes et des

non-orphelins de pére pour celle des hommes.

Méme si ces informations sont faciles a recueillir, les indicateurs qu’elles permettent de
calculer présentent eux aussi certaines limites. Leur utilisation se fonde sur des hypotheses qui,
en pratique, soat loin d’étre toujours réalisées. D’autre part I'estimation indirecte de la mortalité
utilise les modeles de mortalité-type, mais le choix du modéle adéquat n’est pas toujours
suffisamment raisonné. La ﬁabili[é_des estimations auxquelles on aboutit dépend par conséquent
d’un certain nombre de conditions dont notamment la justesse du modtle choisi et I'adéquation

des hypothéses de travail.

Le présent chapitre est structuré en quatre points. On présentera d'abord le contexte
socio-sanitaire rwandais, le deuxigme point sera consacré a I’évaluation des données de base,
Iestimation indirecte de la mortalité sera faite au troisiéme point et en derniier lieu, on procédera

a une étude différentielle de [a mortalité,

7.2. Contexte socio-sanitaire,

Depuis son accession a I'indépendance (1962), le Rwanda a développé une politique
sanitaire qui vise A rendre accessible les soins de santé par toutes les couches de la sociéié. Déja
les missionnaires religieux avaient commencé & ouvrir les dispensaires depuis le début du siecle,

principalement dans les zones rurales oft s'exergaient leurs acuvités religieuses.
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Pendant tres longtemps, les soins de santé étaient presque gratulis, aussi bien dans le secteur

public que chez tes missionnaires, le secteur prive proprement dit étant inexistant.

En 1978, date du précédent recensement, 'espérance de vie 3 Ia naissance €lait estimée
4 46,4 ans a 1'échelie nationale. Le quotient de mortalité infantile (:q.) €ait de 144 Y/ et e
quotient de mortalité juvénile (,q,) s'élevait 3 89 “w- La table de mortalité de référence éait

le modéle Princeton Sud.

Depuis lors, les différents plans quinquennaux de développemen_t se sont fix€s - des
objectifs A atteindre dans le domaine de la sanié et le tout dernier (1981-1986) visait 3 fairc
baisser fortement le niveau de mortalité aux jeunes ages. L'espérance de vie i la naissance
devait passer a 53,7 ans en 1986, le taux brut de mortalité 3 14 %o, le quotient de mortalité
infantile 2 96 pour mille et la mortalité juvénile devait tomber 3 60 pour mille. La malnutrition
ctant identifié comme une des principales causes de morbidité et de mortalité des enfants, une
série d'actions tant préventives que curatives furent programmeées en vue de résoudre ce
probleme. Actuellement, les conditions socio-sznitaires se sont- largement améliorées. la
couverture vaccinale a atteint 82%. Le nombre de centres de santé, de dispensaires et-dé;s

hopitaux a augmenté et est mieux réparti sur {’ensemble du territoire national. L’habitat s’est

amélioré, l'eau potable est devenue plus accessible 2 une plus grande proportion de la .

population.

Ces €léments qui militent en faveur d’une baisse seasible du niveau de 1a morialité sont
toutefois contrariés par plusieurs facteurs. -En effet, les coaditions éconbmiques deviennent de
plus en plus précaires 3 cause d’une forte pression démographique sur les terres disponibles,
"agriculture occupant plus de 90% de 1a populaton active totale. Déja dans les anndes 1988-
1990 les préfectures de Butare, Gikongoro et Kibaye furent fortement touchées par une longue
période de sécheresse. On a assisté 2 plusieurs cas de déces dus a la pénurie alimentaire et cette
régidn connait une fragilité chronique sur le plan autritionnel. Ces probleémes de mainutrition
attectent principalement Ia santé des enfants et celle de Ia mére et influencent donc le niveau des

indicateurs de mortalité gendrale.
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La récession <¢conomique, qui frappe actucllement le Rwanda, a entrainé une
compression des dépenses publiques notamment dans le secteur de 1 santé.  Actuellement les
frais de santé sont entierement 2 Ia charge de la population et aucune siructure de prise en charge

des soins n'est encore miuée.

Une autre source de préoccupation est le niveau du sida juge res €levé au Rwanda et
I'impact de la guerre que connait le pays depuis 1990. En 1991. le sida est la troisieme cause
de mortalité aprés le paludisme et les maladies respiratoires aigués™. En outre, les colts des
soins de santé qui y sont afférents appauvrissent davantage les famulles touchées par la maladie
et exposent les membres de celle-ci 2 une plus forte vulnérabilité vis-2-vis de toutes les autres
causes de déces. Tous ces problémes devraient expliquer la tendance éventuelle a la stagnation
ol 3 la hausse de la mortalité. [’impact-de la guerre s’est réellement fait sentir apres la date du
recensement et ne devrait pas influencer les indicateurs de mortalité calculés & partir des données

de ce recensement.

7.3. Evaluation des données de base

L'évaluation des données de base servant & la mesure de la mortalité est une étape
incontournable de 1’Analyse. Elle permet de se rendre compte de 1a qualité des données et

rénseigne sur le degré de fiabilité a accorder aux estimations du phénomene.

Trois catégories de questions ont été posées lors de la collecte. Une question sur les
déces des enfants de moins d’un an au cours de la période de douze mois 'pfécédant le
recensement (ler aolit 1990 au 31 juillét 1991), a servi a la mesure directe de la mortalité
intantile. En deuxiéme lieu, la question sur la survie des enfants (classés par sexe), a servi a
I"estimation indirecte de la mortalité des enfants (de 0 2 S ans). Enfin. la q'uestion sur la survie

des peres et des méres, devrait servir 2 estimation indirecte de 12 mortalité des adultes.

2 République Rwandaise, Ministére de la Santé : Rapport annuel

1991 p.50.
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L évaluation portera successivement sur les données de base de la mesure directe, celle de
estimation indirecte de la mortalité des enfants ainsi que celles relatives A I’estimation indirecte

de la mortalité des adultes.

7.3.1. Evaluation des données sur le nombre déclaré d’enfants de moins d’un an décédés au
cours des douze mois précédant le recensement.

Au total 13.530 déces d’enfants de moins d’un an ont ét€ enregistrés comme s’étant
produits au cours des douze mois précédant le recensement sur I’ensemble du territoire rwandais.
Rapportés aux naissances annuelles totales, soit 260.773 enfants, on obtient un quotient de
mortalité infantile de 51,9 décés pour mille naissances. Ce niveau est trés faible par rapport a
celui de 1978 (144 °,). La baisse enregistrée serait environ de 64% en 13 ans, ce qui parait
invraisemblable. Ce niveau résulte probablement d’une sous-déclaration des déces. Calculé par
sexe des enfants, le quotient de mortalité ne montre pas de sous-déclaration différentelle. Il est
de 53,7, chez les gargons et de 50,0 chez les filles. Cet écart eatre les sexes va dans le sens

généralement attendu.
Compte tenu de la faiblesse du niveau obtenu par la méthode directe, le quotient de
mortalité sera donc estimé par les méthodes indirectes au méme titre que les autres indicateurs

de mortalité.

7.3.2. Evaluation des données de base pour I’estimation indirecte de la mortalité.

Les outils d’évaluation utilisés sont généralement, pour la mortalité des enfants
Pimportance des non réponses, le rapport de masculinité et I"évolution des nombres d’enfants
nés vivants selon 1'age de la mere.

Pour la mortalité des adultes on examinera la proportion des parents survivants ainsi qu’une

comparaison entre le nombre d’enfants survivants et le nombre de personnes dont la meére survit.
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Le nombre moven d'enfants par femme et proportion d’enfants décédés.

Au vu du tableau 7.1, la panté moyenne, comme la proportion d’enfanis décédés,

augmentent rapidement avec I’age de la mére indépendamment du sexe de 1'enfaat. Seule la

propottion d’enfants décédés chez les meéres de moins de 20 ans se départit de cette tendance.

La hausse

des pantés moyennes en fonction de P'dge de la mére traduit naturellement le rythme

de tormation des familles. De méme, I'évolution des proportions d’enfants décédés n'est pas

pour surprendre. Elle traduit I'effet de 1’4ge de la mére sur la survie de P’enfant.

Tableau 7.1. Pantés moyennes et proportions d’enfants décédés selon le eroupe d’ice de la

mére .
Groupes | p(i)’ p(@) p(D) d@) a(iy d(D)
d’ages gargons filles deux sexes | gargons filles deux sexes
15-19 0,0504 | 0,0491 0,0995 0,1665 0,1342 0,1506
20-24 0,4238 |  0.,4179 0.8417 0,1608 0,1326 0,1468
2529 1,2258 | 1,2060 2,4318 0,1691 0,1484 0,1588
30-34 2,1424 {  2,1190 4,2614 0,1892 0,1698 0,1793
35-39 2,9724 | 2,9545 59270 02173 0,2006 0,2090
40-44 3,6100 | 3,5879 7,1979 0,2441 0,2272 0,2356
45-49 3,8968 3,8771 7,7739 0,'2669 0,2501 0,2585

Les nisques de décés d’un enfant sont généralement majorés aux jeunes dges (moins de

20 ans et aux dges pius avancés (35-45 ans) de la mére.

" p(i) représente la parité moyenne du groupe d'age 1 et‘d(i)
la proportion d'enfants décédés dans le groupe d'age 1.

P d (i)

Habituel lement,
quinguennaux d'ages. Ainsi i
a 19 ans, 1

la variable 1 se rapporte aux groupes
1 représente le groupe de 15

= 2 le groupe de 20 & 24 ans et ainsi de suite.

groupe d'age 1i.

représente la proportion d'enfants décédés dans le
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En outre I'augmentation de la proportion d’enfants décédés avec ["dge de 13 mere resulte
probablement d'un etfet de calendrier. Les décés d’enfants issus des meres jeunes expriient
surtout une mortalité€ infanto-juvénile, alors que ceux des meres les plus agéas traduisent un

risque de décéder qui va de I’enfance au début de I'age adulte.

L ¢évaluation externe des données sur la mortalité des enfants a é1é faite 3 | aide des
données de I'Enquéte Démographique et de Santé (EDS) réalisée au Rwanda en 1992, La
comparaison du nombre moyen d’enfants nés vivants et de la proportion d’enfants Jevades
(tableau 7.2.) montre que les données collectées par les deux opérations sont, mis 3 part la

proportion d’enfants décédés au groupe d’age 15-19 ans, sensiblement de méme qualite.

Tableau 7.2. Panté des femmes et proportions d’enfants décédés par
groupe.d’age, selon-I'EDS 1992 et le RGPH 1991

Groupes p(1) d(i) )

d’ages . ,
EDS 1992 | RGPH 1991 EDS 1992 RGPH 199]

15-19 0,100 0,100 0,100 _ 0,151
20-24 0,810 0,842 0,136 0,147
2529 | 2,390 2,432 0,155 0,159
30-3¢ | 4,170 4.261 0,175 0,180
35-39 | 5,780 5,927 0,192 © 0,209
40-44 7,490 7,198 0,235 0,236
45-49 8,130 7,774 0,248 0,259

Cette similitude des informations issues de deux sources indépendantes er se rapportant
a des périodes assez proches montre que les données du recensement sur la morwlitd sont de

qualité satisfaisante.
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- . . . i e prover
de la mortalité aux jeunes ages. Brass (1964) est le premier A avoir Proposé une et
cal dzs

- - . - PR 11
transtoriner ces proportions d’enfants décedés, classées selon e groupe d'ages quiny'" a

mcres, en estimation des quotients de mortalité entre |4 naissance et un ige exact.

e du

Selon Brass, q(x)= k(i)*D(i) oi D(i) représente la proportion d'enfants <" s

o Bur

groupe d’4ges (i) de la mére, tandis que k(i) est un muitiplicateur qui tient compte « s
R

autres que 1a mortalité. If a remarqué que la relation entre une proportion d’enfin!” '

D@) et un quotient g(x), tel que le donnerait une tabie de mortalité est influen* du
. ) L o ] I 1t

calendder de la fécondité. Les multiplicateurs sont donc sélectionnés 3 partir de f+ "'

rapport p{1)/p(2), qui représente un bon indice de précacité de la fécondité.

-

, iorer

. . 5 - - if
Plusieurs auteurs, tels que Sullivan, Trussell, Preston et Pallonj ont cherché « - de
. ““' ~

. . . - ., -1
I" équation de Brass en utilisant d’ autres courbes de tecondiié et des tables de n¢*'

Coale-Demeny.

: e fe
La méthode de Brass est fondée sur trois hypothéses dont la plus importantc * ’l,,‘mc
nsquc de décgs d’un enfant dépend uniquement de son dge et non d’autres facteurs tels ‘I o vla
de sa mére, le rang de naissance, etc. La seconde hypothesc suppose que la fecon ! hesa
mortal:te Juvéaile soat restées constanies dans un passe rucent Enfin la troisigme 1171 ”,-mt's
o
veut que le risque d'omission est le méme pour les entand décédés que pour 1o r
survivants.

, pible

Dans 1a réalité toutes ces hypothéses ne se vérifient que rarement. D’une part. ’ (e

= rd ~ - - e ~ - - - L I
bien que les enfants nés de mares Jeunes soient exposés a des risques de déces plus « f

| '_r“uI!S

fa moyenne. D’autres part, les efforts individuels et collectifs tendent % améliorer ko« " fos
e

de santé et de ce fait font baisser le niveau de la mortalit€. C'est pour ces raisons (" Lons

calculs des indicateurs de mortalité infanto-juvénile, on écarte géndralement lcs""-""' b la

basées sur les déclarations des femmes de [5-19 ans. Pour tenir compte du v« ol

mortalité, Feeney 4 proposé un procédé permettant d’estimer 1 année t, date précédant -

et pour laquelle les estimations de [a mortalité soat vaiables.
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Quant au déclin de la iécondité, il existe des varianies de I'équation originale de Brags qui
prennent en considération {hypoihese du déclin de fa fécondité. C'est je cas notamment de la

méthode de Preston et Palloni.

En conclusion, on se rappelera que 'estimation indirecte de la mortalité des enfants est
fondée sur des informations faciles i collecter (la proportion des cnfants décédés parmi les
entants nés vivants) mais que I'équation de base qui permet d'obtenir les indicateurs classiques
de mortalité, se fonde sur des hypothéses qui sont loin d’étre réalisées dans la pratique. Pour
la mesure de la mortalité des enfants au Rwanda, on utilisera la variaate de Trussell parce
qu’elle se fonde sur un plus grand nombre de cas®. On a €galement tenu compte du procédé
de Feeney pour obtenir la période de référence 3 laquelle les esiimations de mortalité se
rapportent. Le module CEBCS du logiciel Mortpark fournit les ‘résultats qui réunissent le

procédé de Trussell et de Feeney.

7.4.1.2 Estimation indirecte de la mortalité des adulies 3 partir_des prooortions d’omhelins.

Les ‘proportions des enquétés dont la mére (ou le pére, ie cas ecneant) est encore en vie
s’obtient 4 1'aide d'une question simple adressée 2 toutes les personnes v1vantes La question

est ainsi formulée “votre mere est-elle en vie 7. Les réponses possibles sont : oui, non, et je

- ne sais pas. Il en est de méme pour la question sur 1'état de survie du pére. Ces proportions

permettent alors des estimations fiables de la mortalité des adultes.

rass en 1975 a montré qu’il y avait une relation entre la probabilité de survivre de 25
$ @ 25+N et les proportions des enquétés dgés de N-5a N (notée S(N-5)) et de N a N+5

(notde S(N)) dont la meére £uait encore en vie.

' Nations Unies, op. cit. p 74
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Cette relation prend [a forme suivante :

1(25+N)

=W(N) *S(N-5) + (1-W *S
755 (V) xS )+ (V) ) S

ott: 1(25) représente la probabilité de survie a 25 ans;
(25 +N) représente la probabilité de survie a 25+ N ans;
W(N) est un facteur correcteur qui tient compte de la forme des courbes de fécondité et de
mortalité;
S(N) représente la proportion des enquétés dgés de N a N+4 dont la mere était encore en
vie au moment de la collecte. ‘

Actuellemént, il existe des méthodes plus simples, comme celle de Hill et Trussell, pour

déterminer la mortalité des adultes a partir de la proportion des orphelins de meére ou de pere.

[ estimation indirecte de la mortalité des adultes présente certains inconvénients majeurs,
dont notamment le fait que les probabilités de survie estimées ne portent pas sur toute la
population mais seulement sur les parents dont certains enfants survivent, ce qui sureprésente
1a mortalité des parents ayant plusieurs enfants en vie. En second lieu, les estimations de survie
fondées sur les déclarations des jeunes enquétés sont parfois biaisées par le fait que les proches
parents qui les adoptent se déclarent comme leurs parents véntables.

Ceci scus-estime la mortalité des jeunes -adultes: En:dernier lieu, les probabilités de survie
estimdées se rapportent a des périodes longues et mal définies, o I'on suppose que la mortalité
des adultes est restée constante. Or, dans la plupart des pays, la mortalité, tant des adultes que
des enfants, baisse de fagon réguliere. Pour tenir compte de cette baisse, Brass et Baﬁigboye ont
estimé le temps t (le nombre d’années précédant I’enquéte) auquel se rapporte chaque probabilité

de survie.

Une autre difficulté a laquelle on se heurte quand on estime la mortalité a 'aice des
méthodes indirectes concerne le choix du modele a utiliser. En eftet, le choix du modéle qui
convient au cas d'espece étudié demande que 1'on connaisse la structure des déces par dge. Or,

cette information qui fait recours aux méthodes directes est en réalité souvent indisponible.



263

Dans le cas du Rwanda, la famille des tables de Coale & Demeney (Princeton Sud) a été -
utilisé pour des raisons de comparaison avec les données du recensement de 1978, en supposant

qu'en 13 ans, le schéma de mortalité du Rwanda n'a pas fondamentalement changé.

7.4.2. Mesure de la mortalité.

Pour estimer la mortalité des enfants (19u, 59, €t 4q,) la variante de Trussell a été retenue
tant pour le sexe masculin que pour le sexe féminin. Cette variante n’a pas €té utilisée pour la
mesure de la mortalité adulte. En effet, elle permet d’estimer la mortalité adulte féminine mais
a pour inconvénient de déduire Ia mortalité adulte masculine de la mortalité féminine 4 partir des
modeles, au lieu d’utiliser les informations disponibles sur Ia survie des peres. Ceci a pour
conséquence de cacher le niveau réel de la mortalité des hommes en le réduisant artificiellement.
Compte tenu de cet inconvénient, la mortalité adulte tant masculine que féminine a ét€ estimée
(a I"aide du logiciel “Mortal") par la méthode de Brass et Hill 83 et en utilisant les informations
sur la survie des péres et méres. Les indices calculés sont ,q,e pour la survie du pere et zo'qu
pour la survie de la mére. A partir de ces indices, ona cherché "esp€rance de-vie 2 20 ans (ey)

correspondant dans la table de Coale & Demeny par interpolation entre niveaux encadrant les

2025 OU 30Q40-

En vue de minimiser les erreurs, le ,,q,5 et le 5,qq, utilisés dans le Vcalc-ul de ¢, sont les
moyennes des trois valeurs obtenues entre le groupe d’ages 15- 25 ans tant pour les hommies que
pour les temmes. L’appariement des indices obtenus de la mortalité des enfants.et de la mortalité
des adultes a €té fait en utilisant la procédure “COMBIN" du logiciel "MORTPAK", qui prend
I, et Iy comme données d’entrée pour la mortalité des enfants et €, pour la mortalité des adultes.
On présentera le niveau de la mortalité des enfants, celui de la mortalité des adultes et

I"appariement des deux, qui détermine le niveau de la mortalité générale.
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7.4.2.1. Mortalité infanto-juvénile,

A l"aide des données sur fes enfants nés vivants et rsurvivanis classés par age de la mere,
on obtient des estimations de q,, Qay» e QUi expriment les probabilités de décéder entre la
naissance et 1'dge considéré (2,3 ou 5). Cette méthode ne fournit pas une estimation fiable du
taux de mortalit€ infantile. En effet, 'estimation de cet indice basée sur les d€ciarations des
femmes &gées de 15 2 19 ans serait influencée 3 1a fois par ta surmortalité infantile relative aux
enfants des jeunes méres d'une part, et aux effectifs assez faibles des enfants issus des femmes

de ce groupe d'dge d’autre part. Le tableau 7.4 donne les diverses valeurs de :Qo données par

I"équation de Trussell et le modzle sud des tables de Coale et Demeny.

Tableau 7.4. Probabilité de décéder entre la_naissance et I’Age x par sexe

Groupe d’4ge Age X Modele Sud de Coale- . Total
de la temme Demeny (Equation de
Trussel)
. Gargons Filles
15-20 l 0,171 0,139 0,154
20-25 2 0,178 0,147 0,161
25-30 3 0,181 - 0,159 0,170
30-35 5 - 0,202 T 0,181 0,191
35-40 10 0,234 - 0,217. | 0,226
40-45 15 0,258 0,240 0,249
45-50 20 0,277 0,260 0,269

Les indices de mortalité infanto juvénile correspondant sont résumés -dans ‘le ta’o.leau 7.5.
D’aprés ce tableau, les quotients de mort4lité infantile et juvénile décrivent une courbe en U |
avec des niveaux trés élevés aux groupes d’4ges extrémes (15-19 ans et 45-49 ans). Ceci
résulterait de I'effet de 1’age de la mere sur la mortalité des entants. Par ailleurs, la baisse avec
I"dge des quotients de mortalité 2ux groupes d’ages intermédiaires exprimerait une amélioration - -
des conditions sanitaires i partir de 1978. La hausse du niveau de mortalité observé apres
février 1988 devait s'expliquer par la faiblesse des naissances et des déces des enfants issus des

femmes de moins de 25 ans.
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En effet, 'age moyen des meres A la naissance de leurs enfants est de 31,3 ans ot d’apres le
tableau 6.4., la parité moyenne des femmes du groupe d’age 20-24 ans est encore faible 0,8).
Ainsi les indicateurs retenus sont du groupe d'age 25-29 ans puisqu'ils sont les moins affectés
par la structure de la técondité et qu’ils représentent la mortalité actuelle des enfants. Les ,q,
retenus sont de 114/, pour les filles et de 126 “/,,, pour les garcons, et les ,q, sont de 83 Y,
pour les hommes et 67 “/, pour les femmes. En annexe (tableau A.7.1.) et en guise de

comparaison, on trouvera les indicateurs de mortalité selon les différents modeles.

Tableau 7.5 Taux de mortalité infantile et date de référence selon
I’4ge de la mere et le sexe de ’enfant (modéle sud).

Age de Masculin Féminin Masculin Féminin
la mere

1o D.R. 1do D.R. <4 D.R. <Gy D.R.

15-19 | 0,171 | Jul. 90 | 0,139 Juil. 90 0,148 1 Juil. 90 | 0,102 | Juil. 90

20-24 | 0,136 | Juil. 89 | 0,115 | Juil. 89 | 0,097 | Juil. 89 | 0,070 | Juil. 89

25-29 | 0,126 | Févr. 88 | 0,114 | Févr. 88 | 0,083 | Févr. 88 | 0,067 | Févr. 88

30-34 | 0,127 | Avril 86 | 0,117 § Avril 86 | 0,085 | Avril 86 | 0,072 “Avril 86

35-39 | 0,135 | Avril 84 | 0,127 | Mars 84 | 0,096 | Avril 84 | 0,085 | Mars 84

40-44 1:0,140 | Nov. 81 | 0,133 | Nov. 81 | 0,104 | Nov. 8! | 0,093 | Nov. 82

45-49 | 0,143 | Nov. 78 | 0,136 | Nov. 78 | 0,107 { Déc. 78 | 0,097 | Nov. 78

7.4.2.2. Niveau de la mortalité des adultes.

Le niveau de la mortalité adulte sera mesuré par les probabilités de survie conditionnelle,
c’est-a-dire les probabilité de survivre jusqu'a I’dge x quand la population visée a déja survécu
jusqu'a I'age y (y < x) et par 5y pour les femmes et ,qq, pour les hommes. Le temps t

auquel se rapporte chaque probabilité de survie sera également calculé,

L]
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Ceci traduit une baisse de la mortalit€ adulte, dans les temps, ce qui signifie que les mesures les
plus récentes décrivent mieux Ia situation actuelle de la mortalité adulte.  Ainsi, pour la suite
des calculs, le yQys utilisé dans la détermination de 1'espérance de vie i 20 ans (e50) est celui
correspondant a la période de référence la plus récente. Il en est de méme pour fes hommes en
ce qui concerne le 5qy. L’espérance de vie 2 20 ans correspondante est de 45,60 ans pour les

hommes et de 49,94 ans pour les temmes.

7.4.2.3. Construction de la table de mortalité.

A partir des indicateurs de mortalité obtenus pour les enfants (de moins de 5 ans) et ceux
calculés pour les adultes (probabilité conditionnelle de survie), il y a lieu d’établir le niveau et
la structure de la mortalité. C’est la technique d’appariement des données sur la survie qui

consiste a rapprocher deux estimations du niveau de la mortalité obtenues indépendamment ’une

de {'autre.
Tableau 7.8. Table de mortalité - Hommes-R.G.P.H. 1991
Age - 1x) 1000*Qx D{x) 1000*M(x) E(x)
0 100000 126,00 12600 137,62 50,99
1 . 87400 . 83,00 7254 21,96 57,28
S - 80146 17,41 1396 ' 3,51 58,35
10 78750 ¢ 10,13 798 2,04 54,34
15 77952 15,20 1185 3,06 49 87
20 76768 22,99 1765 4,65 45,60
25 75003 23,05 1729 4,66 41,61
30 73273 25,83. 1893 5,23 37,54
35 71381 29,29 2091 . 5,94 33,46
40 69290 37,53 2600 7,64 29 40
4 66690 48,05 3205 9,84 25,44
50 63485 66,36 4213 13,71 21,59
55 59272 92,91 5507 19,44 17,94
60 53765 - 136,93 7362 29,30 14,51
65 46403 200,85 9320 44 47 11,40
70 37083 307,68 11410 72,43 S,61
75 25673 4?9,41 11795 119,90 6,31
80 - 13879 . 1000 13879 218,54 4,58
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Tableau 7.9. Table de mortalité - Femmes-R.G.P_H. 1991,

Age I(x) 1000*Qx D(x) | 1000*M(x) E(x)
0 100000 114,00 11400 123,12 3040
| 88600 67,00 5936 17,52 02.07
5 82664 12,87 1064 2,59 007
10 81600 8,12 663 1,63 58.80
-15 -~ 80938 11,86 960 -2;39 M-
20 79978 15,35 1228 3,09 49,94
.25 . 78750 17,35 1366 - 3,50 43,08
30 77384 18,65 1443 3,76 4L
35 75941 20,99 1594 4,24 A7.18
40 74346 24,60 1829 4,98 12,92
45 72517 29,47 2137 5,98 28,00
50 70381 41,08 2891 8,38 24,48
55 67489 57,93 3910 11,91 20,42
60 63579 93,39 5938 19,53 fo,51
65 57642 150,15 8655 32,31 2.9
70 48987 249,76 12235 56,71 v
75 36752 34932 14492 97,97 7.h
80 22260 1000 22260 195,25 AR
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Tableau 7.10. Table de mortalité -Sexes confondus®-R.G.P.H.1991

Age 1(x) 1000*Qx D(x) 1000*M(x) E®x)
0 100000 118,10 11810 128,10 53,7
l 88190 72,94 6432 19,20 59,9
5 81758 15,71 1284 - 3,17 60,5
10 80474 9,40 757 1,89 56,4
1S 79717 13,90 1108 2,80 51,9
20 78609 19,65 1544 3,97 , 476
25 77065 20,72 1597 4,19 43,5
20 75468 22,76 1718 4,60 39,4
35 73750 25,66 1892 5,20 35,2
40 71850 31,49 2263 6,40 31,1
45 69595 39,06 2718 7,96 27,0
50 " 66877 53,94 3608 11,08 23,0
55 63269 75,47 4775 15,66 19,2
60 58494 115,20 6739 24,39 15,5
65 51755 175,40 9078 38,31 12,2
70 42677 278,30 11877 64,24 9,2
75 30800 425,40 13102 - 108,07 6,8
80 17698 1000 17698 201,4 5,0

7.4.2.4. Détermination de Ia date de référence de la-table de mortalité,

Les indicateurs de mortalité retenus pour les je‘uncs sont celles valables en-février 1988.
Cc'est a dire 3 ans avant le recensement alors que ceux de la mortalité des adultes sont estimés
en moyenne pour une période de 6,6 ans avant le recensement. Si on pose comme hypothése que
la mortalité des adultes ne baisse pas de fagon significative en 4 ans, on retient la date de la

mortalité des jeunes comme date de référence de la mortalité générale, c’est & dire février 1988.

7.4.3. Taux brut de mortalité.

Quand on dispose de 'effectif de la population et des taux de mortalité classés par

groupes d'ages, on peut calculer 'effectit des déces annuels.

® Pour les sexes confondus, cette table provient de l'utilisation du
logiciel “"Mortal" qui prend compte uniquement l'espérance de vie i la
naissance pour chacun des sexes et le rapport de masculinjité a la
nalssance.
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En supposant que 'effectif de popul;atio"n au 1* juillet 1991 est sensiblement égal A celui du

[5/08/1991, on obtient le taux brut de mortalité par la formule suivante:

.5y, = 2o (TXHPX)

ou ,= taux de mortalité par ige
et p,= effectif de la population selon '4ge.

Le calcul détaillé figure dans I’annexe (Tableau A.7.3.) et donne un TBM de 13,8 %,

avec 15,4 %/, pour les hommes et 12,4 Y/, pour les femmes.

SRS TR S

Les indicateurs de mortalité obtenus 2 1’échelle nationale sont résumé dans le tableau

711 ' : '
| Tableau 7.11 : Les Drinc;ipaux_ indicateurs de mortalité par sexe § .
en 1991 et les indica.teurs en 1978. H
Indicateurs 1978 1991 .3 :
Sexe ’ Total Sexe Total ?‘
Masculin Féminin | Masculin Féminin é
e (@ns) | 45 47,7| 46,4 51,0 565|537 1
1 0,154 0,134 0.144 0,126 0,114 0,120
e 0,090 0,085 | 0,089 0,083 0,067 0,076
| N 0,231 0,210 | 0,224 0,202 0,181 0,191
| TBM | . - 18,5 1S, 4 12,4 13,8
€y, (ans) 41,5 43,6 42,5 45,6 49,9 47,6 i

TR e ISP

Ys
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Drapres ce tableau, on enregistre un baisse de la mortalité 2é€nérale et de la mortalité
infanto-juvénile entre 1978 et 1991, L’espérance de vie i la naissance connait un gain de 7.3
ans en 13 ans soit 0,56 par an. L'écart de l'cspémnéc de vie a la naissance entre les deux sexes
est importante (5,5 ans) mais reste dans les limites observées actuellement i travers le monde.
Finalement, ces indicateurs traduisent une amélioration généralc des conditions socio-sanitaires

au cours de la période intercensitaire.

Le point suivant a pour objectif de montrer dans quelle mesure cette amélioration a pu
toucher les 11 préfectures. Il montrera aussi les différences de la mortalité infantile et juvénile
en fonction d'un certain nombre de caractéristiques de la mere, telles que le milieu de résidence,

I’état matrimonial, I’ethnie et le niveau d’instruction.

7.5. Analyse différentielle de la mortalité.

Comme pour I'analyse différentielle de la fécondité, il est trés important que ce point
commence par une mise en garde méthodologique. Les méthodes d’évaluation indirecte de la
mortalité compbrtent des limites et des hypotheses, qui si elles ‘sont contraignantes, demeurent
généralement acceptables dans le cadre d’une population nationale. Les estimations peuvent
alors étre considérées comme relativement fiables. Cependant pour certaines sous-populations,
qui répondent ‘parfois encore moins aisément aux hypoth&sés posées par la méthode, cette
tolérance méthodologique devient tres difficile et les estimations produites incertaines. En dépit
des précautions prises pour s'assurer de la vraisemblance des hypotheses au regard des sous-
populations €tudiées, les évaluations suivantes doivent donc étre considérées avec prudence. Il
reste que si les niveaux peuvent étre suj'et ﬁ'caution, les écarts pourraient étre plus signifiants.

.o

Le niveau et la structure de la mortalité A I"échelle nationale sont souvent influencés par
le contexte socio-sanitaire du pays. C'est ainsi que les personnes qui vivent en ilieu urbain
connaissent généralement une mortalité plus faible que celles qui vivent en milieu rural, toute
chose ¢ant €gale par ailleurs. En outre, les différences de mortalité peuvent étre sensibles d'une

région a une autre en fonction des conditions économiques observées ou présumdes.
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Clest la mortahit¢ des enfants qui accuse une plus grande variabilité non seulemént en fonctid
des conditions socio-sanitaires mais aussi en fonction de certaines caractéristiques -““"f"
culturelles de la I‘HEFC telles que I'état matrimonial, I’ethnie ou le niveau d’instruction. Dans fes
paragraphes qui suivent on examinera successivement les différences régionales de la mortalile

. et I"impact de certaines caractéristiques socio-culturelles sur la mortalité des enfants.

7.5.1. Niveaux de mortalité dans les différentes préfectures.

La situation des indicateurs de mortalité infantile et juvénile au niveau des préfectures

se résume dans le tableau 7.12. qui suit :

Tableau 7.12. Les principaux quotients de mortalité infantile et juvénile par sexe et par
préfecture, RGPH 1991. :

des Cearts par rapport A la moyenne nationale, les préfectures se cl

apres :

Préfecture 1Jo «Q

M F M F
Butare 156 145 126 110
Byumba 138 125 | 100 082
Cyangugu 128 117 087 072
Gikongoro 128 115 087 069
Gisenyi 116 - 101 070 053
Gitarama 116 102 070 054
Kibungo 137 124 098 081
Kibuye 116 106 | 070 059- *
Kigali 123 109 080 062
Kigali-Ville 095 089 046 039
Ruhengeri 14 102 067 054
Rwanda 126 114 | 083 067

La mortalité des enfants connait une grande fluctuation région

ale. En prenant le tablea!

assent en cing catégorics «!
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Tableau 7.13. Ecarts par_rapports aux valeurs nationales des 1q0 et 4ql
par_préfecture et par sexe

) Préfecture Qo <G
M 7 F M F
Butaré 30 31 43 43
Byumba 12 11 171 . 16
Cyangugu -1 3 4 5
Gikongoro 2 | 1 | 4 2
Gisenyi 0 13 13 -14
Gitarama -10 =12 -13 -14
Kibungo | 11 | 10 15 , 14
Kibuye -10 -8 | -13 -8 *
Kigali -3 | -5 -3 -5
Kigali-Ville 3l Coas| a7 28
Ruhengeri -127 -12 -16 -13
Rwanda | 0 0 0 -0

I. Niveau tres élevé de |qq et une forte hausse des écarts quand on passe de ,qy a 4q; -
- Butare ’

2. Niveau élevé de g, et une hausSe moyenne des écarts quand on passe de g, & 4q; :
- Byumba
- Kibungo

3. Niveau de q, et de ,q, relativement proche de la moyenne nationale :
- Cyangugu
- Gikongoro

- Kigali
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4. Niveau bas de ,q, avec une tres légere baisse des écarts quand on passe de 1q, A q, :
- Gisenyi
- Gitarama
- Kibuye
- Ruhengeri
5. Niveau trés bas de ,q, avec une baisse sensible des écarts quand on passe de q, a q, :
- Préfecture de la Ville de Kigali.
| *

La préfecture de Kigali-Ville a un niveau de mortalité des enfants le plus bas. Ce niveay
résulterait d’une concentration dans la capitale des infrastructures socio-sanitaires. La deuxieme
catégorie, constituée des bréfectures de Ruhengeri, Kibuye, Gitarama et Gisenyi correspond soit
a des régions de trés hautes altitudes ol Je paludisme (qui est la premidre cause de décés au
Rwanda tant chez les adultes que chez les enfants) est moins présent, soit i des régions
€conomiquement plus aisées pour faire face aux soins de santé, soit aux deux 2 la fois. La
préfecture de Cyangugu se trouve dans une région régulidrement frappée par une épidémie de.
‘choléra tandis que Gikongoro, Butare et une partie de Byumba sont des régions ol le paludisme -
est le plus présent et ol les potéﬁtialités €conomiques sont les plus faibles (pour Butare et
Gikongoro). Toutefois la situation de Ja préfecture de Butare s’écarte beaucoup de celle des

-~

autres et mériterait qu'on en recherche les causgs profondes par des études spécifiques.

7.5.2. Mortalité infantile et juvénile selon les caractéristiques socio-culturelles.

Les caractéristiques socio-culturelles retenues pour étudier la mortalité infantile et

juvénile sont I'état matriimonial de la mere, son ethnie, son niveau d’instruction et son milieu

de résidence.

7.5.2.1. L'état matrimonial de la mere

Quelle quesoit ['union considérée, les enfants des meres qui vivent en union encourent

des risques de décéder moins édlevés que ceux des meres qui vivent seules. (Voir tableau 7. 15.)
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Tableau 7.14. : Mortalité intantile et juvénile selon 1'état matrimonial de la me.

Etat 1Qu WG Date de référanx
matrimonial : v ( ’ ‘ _ B
de fa mere M F M F M -

Célibataire 140 126 103 084 Mai 88 | Aol \‘
Mar. légal 088 075 039 026 Déc. 87 | Jam. ™
Mar. coutum. 111 095 065 046 Sept 87 | Sepi. ¥
Union libre 117 100 072 051 Oct. 87 O v

En effet les quotients de mortalité infantile et juvénile pour les femmes célibataires. N

plus €levées que ceux des femmes en union.

Au sein des femmes en union, les enfants des meres en mariage légal sont les =Y
protégés car ils accusent un taux de mortalité infantile le plus bas. Ceci est dii 3 la stucture A+
dge des femmes en union’. En effet les unions libres concernent principalement les o
jeunes. (25,2% des femmes en union dont 67,7% entre 15 et 30 ans). Par contre les et
entrent en mariage lé_gal' a un 4ge plus avancé (54,5% en union dont 75% aprés 30 ans). A=
I"age, I'expérience et les conditions socio-économiques jouent en faveur de ces demidies U

détriment des premigres.

‘7.5.2.2. L’ethnie de la mére.

Le tableau 7.15. montre qu'il y a une variation trés grande de la inortalité des cnfass

selon I'ethnie de la mere. En effet, les enfants issus des meres Twa meurent, avant un &

presque deux fois plus que les entfants issus des meres Tutsi et, entre | an et 5 ans, les cnlas?

.. . . e, . . TS
des Twa meurent 4 fois plus que les enfants des Tutsi. La mortalité des enfants nés de mei®
Hutu est sensiblement €levée par rapport A celle des enfants issus des meres Tutsi que oo e

avant un an ou entre un an et S ans.

’ Voir annexe 5.2 Répartition de la population &n Union .11
de 12 ans et plus selon le type d'union
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Tableau 7.15. Mortalité des enfants selon I'ethnie de la mére.

Ethnie de 190 «q, sQu Date de référence
la mére
M F M F M F M F
Hutu 127 114 | 085 068 204 183 Janv 88 | Janv 88
Tutsi 106 098 | 059 048 168 146 Aot 88 | Juil 88
Twa 208 | 184 | 202 | 167 338 302 Sept 87 | Juin 87-
RWANDA 126 114 083 067 202 181 Févr 88 Févr 88

La mortalité trés €levée du groupe ethnique Twa ne doit pas surprendre compte tenu des .
conditions socio-sanitaires et économiques assez misérables dans lesquelles vit ce groupe. Un

eftort particulier devrait étre fait pour le sortir de la marginalisation dans lequel il se trouve.

La différence de mortalité entre les groupes ethniques Hutu et Tutsi est plutdt difficile
a expliquer puisqu'intrinséquemcnt il vivent dans les mémes milieu de résidence et bénéficient
de la méme fagon des conditions socio-sanitaire. Cette différence serait peut étre liée au niveau

d'instruction plus élevé des Tutsi.

7.5.2.3. Milieu de résidence de la mere.

D'apres les données du tableau 7.16., le milicu de résidence de la mere a une
intluenceremarquable sur le niveau de mortalité infantile, puisqu'on enregistre un écart de pres
de 20% entre les milieux rural et urbain chez les garcons, et de 18,3% chez les filles. Cet écart

devient 38,8% chez les gargons et 36,2% chez les filles pour le quotient de mortalité juvénile.



277

Cette différence de niveau de mortalité en taveur du milicy urbain peut se justifier par
une plus grande rareté d’infrastructure socio-sanitaire en milieu rural, le manque d’information
de la mere sur les soins de santé ainsi que des niveaux d’instruction et économique plus bas en

moyenne chez les ruraux. _

*

Tableau 7.16. : Quotients de mortalité infantile et juvénile selon le milieu
de résidence de la_mere (en pour mille)

Milieu de o o1 sQu Date de référence

teid
resigence M E M F M F M F

Rwanda Urbain 100 | 094 | 052 | 044 | 141 | 131 | Janv 88 | Déc 87
Rwanda Rural 127 115 | 085 069 205 183 Févr 88 Févr 88
Total Rwanda 126 114 083 067 | 202 | 181 | Févr 88 | Févr 88

7.5.2.4. Niveau d’instruction de la mére

La mortalité des enfants baisse progressivement avec le niveau d’instruction de la :mérc
(tableau 7.17.), les femmes sans niveau d’instruction accusant un plus fort niveau de mortalité
de leurs enfants. Déja, il y a une différence significative entre le niveau de mortalité des erifants
des meres sans niveau et ceux des meres ayant au plus 3 ans a I’école primaire et on enreoxstre

une baisse de mortalm, de gargons de '32 4% quand la mere fait les études j jusqu'a l’ école post-

primaire.
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Tableau 7.17: Quotients de mortalité _infantile et juvénile selon le niveau

d’instruction de la_mere (en pour mille)

Niveau d'instruction el «Q s Date de référencs |

M F M F | M| F M F |

Sans niveau d'instruct. | 136 | 123 | 098 | 079 | 224 | 200 | Aot 87 | Aocit §” |
Primaire -3 ans 127 | 112 | 085 | 066 | 197 | 179 | Déc. 87 | Mars S
Primaire 4 anset plus | 113 | 102 | 066 | 053 | 171 | 154 | Avr. 88 | Mars S

s

Post-primaire 092 081 043 032 | LIS | 102 | "Juil 88 Juil;\'i__
Secondaire et plus 067 | 064 | 020 | 018 | 086 | 081 | Janv 88 | Janv. 8§

. . nv. o
| Total 126 | 114 | 083 | 067 | 202 | 181 | Févr 88 | Févr. S

En conclusion, cette étude sommaire montre que les caractéristiques socio-culturelles de

la mere agissent fortement sur le niveau de mortalité des jeunes enfants. On constate que s

enfants qui vivent en milieu urbain, qui sont nés des femmes en union ou des méres ayaat un

certain niveau d'instruction ont des niveau de mortalité plus bas que les autres. Au niveau des

ethnies, la situation des Batwa demeure inquiétante. Il en est de méme pour la préfecture

Butare.
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Cstumanon_indirecte de ma morialité infanto-juvénile selon

le sexe dlaprés les différents madele de mortaliic

.9

Gargons

Date du recensement © Aodt 1994

Probabilité de décéder avant {*3ge x

Age de Nombre moyen Proportion HOOELE DES NATIOHNS UNIES MOOELE DE COALE-DEMENY
la mere drenfants d'enfants (Equation de Palloni-Heligman) (Equations de Trussell)
- décdédeés
NEs Survis Age  LAT AN CHILEAH SO ASIAN FAR EAST GENERAL 7 UEST NORTH EAST SOUTH
vivants vants X
15-20 .050 .042 167 1 74 191 78 176 176 .181 176 .182 171
20-25 626 .356 L 161 2 2175 178 176 172 173 A77 A7 176 .178
25-30 1.226 1.019 169 3 179 79 .180 176 A7 A7 71 77 . 181
30-35 2.142 1.737 .189 S .204 .200 .205 .200 .20t 199 .198 -197 .202
35-40 2.972 2.327 217 10 .240 .23t .238 .236 .238 .232 .240 .231 L2346
L0-4S 3.610 2.729 L2446 15 .261 .258 .261 . 264 .261 .258 .265 .25S .258
. 65-50 3.897 2.857 .267 20 .285 .283 .279 .293 .287 .280 .283 276 277

Age moyen de la mére A La procréation : 31.30

QUQOTIENT DE MORTALITE CORRESPONDANT

HOOELES DES NATIONS UNIES

HODELES DE COALE-DEMENY

Age de Date de (Equations de Palloni-Heligman) REFERENCE (Equations de Trussell)
la mére référence LAT AN CHILEAN SO ASIAN FAR EAST GENERAL DATE VEST NORTH EAST SOUTH
Quotient ge mortalité infantile
?H 15-20 JUN 1990 174 L191 174 174 174 Jut 1990 . 181 176 .182 71
20-25 JUN 1989 .133 .158 L1358 2136 .. 136 JUL 1989 .143 132 .151 136
25-30 HAR. 1988 .122 . 148 .125 127 126 FES 1988 131 .18 142 126
30-35 JUL 1986 L1264 L1546 .128 S129 .128 APR 1986 134 .18 167 127
35-¢0 AUG 1984 131 L1686 137 L135 136 APR 1984 L1463 124 . 159 135
40-45 FEB 1982 L1358 176 144 139 L1641 HOV 1981 .150 127 . 169 140
45-50 KOV 1978 138 .180 148 139 163 KOV 1978 <152 127 73 L1463
Probebitite o dézéder entre 1 et § ans |
15-20 1990 t.164 .080 L7 . 137 : L1433 Jul 1990 L110 LJ167 .080 148
2C-25 . 1989 .103 .C5¢4 096 .090 .093 JUL 1989 .081 .103 061 .097
N 25-33 1788 .089 .050 .08¢4 .079 .081 FE3 1988 .072 .089 .056 .083
30-3% 1986 .09 .05¢4 .087 .081 .083 APR 1986 .07¢4 .090 .059 .085
35-:¢ 1924 .099 .061 097 .089 .092 APR 1984 .081 095 .066 .0%4
L6315 r£3 1922 L 165 . 068 106 024 097 KOV 1981 .087 .099 .072 104
45-54 KIV 1978 167 .07 IRRD 072 .099 NGV 1978 .038 .098 .075 107
-
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Age dc

Homec moyen

Proportion

frovabilics

HOOELES DES NATIONS UNIES

. e
de deécfder avang 1'3ge X

HOGELES D€ COALE-DEMENY] "

IMOTCE DE HORTALITE CORRESPONDANT

13 mire d'enfancs d*enfancs (Equitions de Paltoni-Hetigman) (Equations de Trusselyy
decédes
Hes Survi- Age  LAT am CHILEAN SO AS[AH FAR EAST GENERAL HEST  NORTH €AST SOUTH
vivangs vancs 4 .
15-20 ° 049 043 J13¢ 1 181 155 I T3 R TY, L1460 48 L1463 S8 g3
20-25 AT L3463 .133 2 1] 7 144 A2 143 146 RI3 -KS wz
25-3¢ 1.206 . 1,027 .14a 3 .158 .158 159 . 155 . 158 156 .15 155 15
30-33 2,119 1.759 .170 5 . 143 -180 184 179 - 183 A7 o
35-40 2.95% 2.362 .201 10 222 213 .220 216 -220 2 222 23 217
40-45 3.588 2.1 .227 15 243 260 243 246 243 220 28 o g
L5-50 1. 877 2.907 .250 20 267 264 262 2 269 .262 .265 259 L2640
Age moyen des méres 3 la procrcation ; 31.3

HODELES DES NATIONS UNiES

HODELES DE COALE-DEMENY

Age de Date de {Equations de Palleni-Heligman) REFERENCE (Equations de Trussell)
la mare référence LAT AH CHILEAK SO ASIAN FAR EAST GERERAL OLTE VEST KORTH EAST SOUTH
Quotient de morzalite infantile
15-20 JUN 1990 L1461 L 15% L1461 140 o £ %] JUL 1990 LT -143 148 -139
20-25 UM 1989 2112 - 138 LT 114 114 JuL 1689 119 110 126 118
25-3¢ HAR 1988 109 132 112 113 A1 £E5 1923 116 -104 126 114
L 30-3% UL 1986 114 L3141 17 .1nsa 7 APR 1985 122 107 .133 187
35-¢0 SUL 1984 123 154 .128 A27 -128 HAR 1584 133 L1115 . 148 127
L0-L5 JAN 1982 2127 166 136 132 133 KoY 1931 140 119 L1587 .133
£5-50 KOV 1978 L131 A7 140 I3 2138 Koy 1¢78 142 A9 .162 136
Probabiliteé de dicédas entee 1 ef S5 ang
15-20 UK 1990 114 054 =103 096 100 NIT 1= N 084 114 080 L102
20-2% SUN 1989 077 039 irdl 057 0869 ML I9EQ 063 081 047 .070
25-30 MAR 1683 Niris 040 .070 0466 067 FEB 1953 .05 076 047 087
30-35 JUL 1986 .078 045 075 070 .072 “APR 1935 L0ES +.079 051 .072
35-c0 A 195¢L 08¢ L054 087 080 .082 HAR ¢S 074 .036 .05¢9 -0835
L3-45 FAN 19B2 _09% .061 094 L0835 088 KOV 1931 079 090 085 .093
£5-%0 sOV 1978 . 100 N - L0846 091 HOY 1678 .080 090 0468 0697
Sexes confondus
Bate cu recensement : Aoge 1991 Frobabilité de décdder avant (*ige X
- :
Age de Hombre moyen Proparcion HMOOELES DES HATIONS UWIES HODELES OF COALE-DEHENT
la mire d'cnfants d'enfancs . (Equations de Palloqi-Hel igman) {Equations de Trussell)
décddés X
Hés Survi- A9e LAT AM  CHILEAN SO ASIAN  #AR £aST CEXERAL  WEST  Keafw EAST  SOUTH
vivanis vangs X EKUMERATION OF AUG 1991
©15-20 .100 .0BS L150 1 -156 172 156 L1568 L1596 163 L15% L1628 L154
29-25 B4z 719 A8 2 159 161 L1580 156 157 T . 155 160 S 161
25-30 2.432 2.0t4 J159 3 S19 72 170 145 % J14h L1461 A -170
30-13 €20 149 J1e0 s 196 199 194 .17 I3 .109 .ica 187 -1
5-60 $.927 L.688 .209 10 20 .22 .229 227 .229 -223 .23 .222 .226
£0-¢3 7192 5.501 .236 15 .252 .29 .252 .25% 253 L2L9 256 .28 -249
£5-50 T.orre $.76h 259 20 2% 275 .27 .28¢ 278 N 274 L2608 (269
Age moyen des meres A la procréacion T 3.3

1.
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AGe de

la mere

Date de
référence

INDICES OF HMORTALITE COARESPONUANT

§5-20
20-25

30-35
35-40
£0-45
£5-50

15-20
20-25
25-30
30-35
35-40
L0-¢5%
£5-50

25-30

Juu
un
HAR
ELL N
JUL
JAN
HQv

JUN
JUH
MAR
JUL
Jut
JAN
HOV

1990
1909
1988
1986
1984
1982
19748

1990
1989
1988
1984
1984
1982
1973

Quatient de martalicé infancile

Probabilité de décéder entre 1 et 5 ans

HODELES DES HATIONS UNTES COALE-DEMENY MopEy 5
{Cquacions de Paflani-Hel igman) REFEAEMCE {Equacion de Trusset

LAT AM  CHILEAK SO ASIAH  FAR EAST CEMERAL BATE VEST  WORTH EAST s
156 -172 L1356 -154 .36 JuL 1990 .163 L1159 164 BT
L122 L142 124 L1235 .125 UL 1989 .13 120 L1338 WA
I R 1A SR B 2 1 120 .120 s FES 1988 124 L1t 134 1
e -148 .123 .123 123 APR 1984 -128 113 .140 Lz
127 L1561 .13z L3t 132 APR 1984 -13a -9 .53 .1
S13 AN L1408 138 .137 KOV 1981 L1453 123 .163 13
L135 174 113 .135 139 KOV 1978 167 .123 .68 .13
-138 064 -123 L1185 120 JUL 1990 096 130 N6y - 12
-089 046 .082 -077 .gao JuL 1989 072 .092 -054 .08
.081 045 077 073 076 FEG 1988 067 .082 .051 .Q7
-08s 049 .081 076 078 APR 1986 070 084 055 07
.095 058 092 -084 .087 APR 1984 078 091 063 .09
. 100 064 101 .0s¢ 092 KCV 1981 083 095 ' 69 .09;
-104 067 2108 .084 .095 KOV 1978 -084 .094 .o .10




232

P .
Tableau A 7.2, Les quotients de mortalité infantile et juvénilé par sexe et par
préfecture, RGPH 1991,

Préfecture €y Qo 4G Ly
M F M F M F M F
Butare 42,8 493 156 145 | ‘126 110 | 41,2 47,1
Byumba 48,4 54,1 § 138 125 100. 083 44,6 49,2
Cyangugu 49,8 55,9 125 117 | 087 072 44,7 499
Gikongoro 49,7 55,7 128 115 | 087 069 | 44,6 49,4
Gisenyi 52,6 58,7 116 101 | 070 053 | 459 505
Gitarama . 52,6 58,0 116 102 070 054 459 499
. Kibungo 48,4 53,7 137 124 098 081 445 487
| Kibuye 54,9 58,1 116 106 | 070 059 | 47,2 S0,6
Kigali 52,0 56,6 123 109 | 080 062 | 463 49,5
Kigali-Vil 485 554 | 095 089 | 046 039 | 40,1 46,1
Ruhengeri 52,1 592 | 104 102 | 067 054 | 45,1 51,1
Rwanda 50,3 55,8 126 14 | 083 067 | 45,1 49,3



Groupe Femmes Hommes
»{ d'ages r——*——h——h—
Taux de Population Décés Taux de Population Décasg
mortalité mortalitcé
Q 0,12312 131261 16161 0,13762 131338 1807s
1 0,01752 522221 3149 0,02196 515397 11318
S Q,00259 598180 1549 00,0035 585027 2048
10 0,00163 468200 163 0,00204 450756 920
1S 0,00239 3162839 867 0,0013006 350444 1072
20 0,00309 302151 934 G,00465 283160 1317
25 Q,0035 2691215 942 G,00466 260927 1216
30 0,00376 241756 509 0,00523 241487 1263
35 0,00424 182660 774 0,00594 178254 1059
40 0,00498 126698 631 0,00764 117448 897
45 0,00598 97770 585 0,00984 77332 761
50 0,00838 100864 845 0,0137 12766 997
55 0,01191 73296 873 0,01944 61826 1202
60 0,01953 70853 1384 0,0293 56426 1653
65 0,03231 44878 1450 0,04447 38890 1729
70 0,058671 40475 2295 0,07243 33438 2422
- 75 0,09797 17623 1727 0,119% 17150 2056
80 0,1952% 18079 3530 0,21854 16546 3616
" | Tatal . 3668939 45368 3488612 53621
Taux brut de mortalité 12,4 J15,4

Tableau A.7.3

Ed
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o Caleut du_taux brut de mortalité par sexe.
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CHAPITRE 8 : LES MOUVEMENTS MIGRATOIRES.

8. 1. Introduction

A T'encontre de beaucoup d’autres populations africaines, la population rwandaise est

relativement peu mobile. Le premier recensement de 1978 montrait que les Rwandais migrent

assez peu a I'intérieur du pays, et notamment vers les villes, comme vers 1'extérieur. Pourtant,
a partir de 1958, le Rwanda, aux prises avec d’importants -problemes démographiques, a
encouragé la migration vers les terres encore vierges. En somme, méme si les Rwandais n’ont
pas de véritable tradition migratoire, la migration demeure une des composantes clés de la

démographie nationale. |

La migration est un phdnomene complexe, dont les visages changent profondément selon
que I'on considere les zones de départ et d’arrivée, la durée ou la distance de la migration, la
cause de la migration, I'unité migrante ou encore le statut légal du migrant. Cependant, les
données de recensement ne nous permettent pas une approche globale du pl}énoméne. Aussi,
notre analyse se fera-t-elle essentiellement au travers des notions de distance et de durée de la
migration.

Les informations utilisées pour définir 12’ durée et la distance d’une migration sont le lieu
de naissance, le lieu de résidence 2 la date du recencement, la durée et le statut de la dernitre
résidence et le lieu de la résidence antérieure. On constate d'emblée que ces données ne
permettent pas de rendre compte de tous les déplacements de population. Elles sont insuffisantes
pour I'étude des migrations de retour ou encore pour I'analyse des étapes migratoires entre les

lieux de naissance et de résidence actuelle. Enfin, le recensement n’autorise qu’un survol partiel

des migration internationales.

Notre étude s’articulera autour de quatre themes d'analyse. Nous aborderons tout d*abord

les migrations temporaires. Puis, nous considérons les migrations internes, dites de “durée de

vie",
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5.2.1. Résidants absents et visiteurs: les effectifs globaux.
Contrairement a ce qu'on a constaté lors du recensement de 1978,
le nombre des visiteurs dépasse en chiffres absolus celui des résidants absents.
En effet, 270.167 visiteurs furent recensés sur tout le pays, alors que cette valeur était de
265.153 personnes pour les résidants absents, soit un solde de 5.014 individus au protit des

visiteurs.

Quand on considere le milieu de résidence, on constale qu'en milieu rural, e nombre de
résidants absents dépasse légérement celui des visiteurs (245.908 contre 243.163 visiteurs) alors
que c'est le contraire qui se produit en milieu urbain ol on recense beaucoup plus de visiteurs
(19.245 contre 27.004). Ce phénomene est sans doute le signe de mouvements :éce'nts qui se

sont dirigés de la campagne vers la ville.

Au niveau régional, les préfectures de Kigali (4015), de Kibungo (2886), de Kigali-ville
(2610) et de Butare (1614) ont enregistré les différences les plus grandes entre visiteurs et
résidants absehts, au profit des visiteurs. Cela s'expliqué facilement pour les préfectures de
Kig'al’i.' de Kibungo et de Kigali-ville qui sont des zones attractives. Cependant, on s’explique
mal le nombre de visiteurs de Butare, région déja surpeuplée, d’autant plus qu’on ne peut
évoquer la fonction scolaire de'la ville de Butare, le récensgment s’étant déroulé

pendant les vacances.

Dans les préfectures de Gikongoro et de Ruhengeri, les résidants absents

sont beaucoup plus nombreux que les visiteurs, ce qui semble indiquer que ce sont des

préfectures de départ.
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totaux_de résidants absents et de visiteurs

Statut de résidence Visiteurs Résidants Solde
prétecture absents

Butare 30.286 28.672 +1.614
Byumba 34.659 34.456 +203
Cyangugu 17.660 16.894 +766
Gikongoro 17.345 20.154 -2.809
Gisenyi 25.017 125914 -897
Gitarama 30.042 30.637 -595
Kibungo 25.686 22.800 +2.886
Kibuye 17.326 17.877 . =551
Kigali 35.054 31.039 +4.015
Kigali-Ville 14.534 11.924 +2.610 |
Ruhengen 22.558 . 24.786 -2.228
RWANDA 270.167 265.153 +5.014
Urbain 27.004 19.245 +7.759
Rural 243.163 245.908 -2.745

Le total des résidants présents et des

résidants absents donne la population résidante

tandis les résidants présents et les visiteurs forment la population présente. Il serait alors

by

intéressant de comparer les résidants absents a la population résidante et les visiteurs a la

. population présente.

On constate alors que les résidants présents représentent environ 96,3% de la population

résidante et les visiteurs 96,2 % de 1a population présente (tableau 8.2). Ces valeurs caractérisent

une population peu mobile.

En outre, les proportions de gens qui se déplacent sont un peu plus élevées en milieu

urbain qu'en milieu rural. En effet, les résidants-absents représentent 4,9% de la population

réstdante et les visiteurs 6,7% de la population présente en milieu urbain. Ces mémes valeurs

_sont respéctivement de 3,6% et de 3,5% en milieu rural.
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La préfecture de Byumba est quelque peu particulidre car an y reccnse:;
proportionnellement beatcoup de résidants absents mais aussi beaucoup de
visiteurs. Ce résuliat est sans doute hié aux mouvements de population dans cette préfecture,
particulierement affeciée par la guerre. Alnsi beaucoup de personnes déplacées Etaient recensées
comnie résidants absents dans leurs communes d’origine et comme visiteurs dans les différents

camps installés un peu partout dans la préfecture.

Tableau 8.2. Propartion (en %) de résidants absents par rapport i la population
tésidante et de visiteurs par rapport aux_résidants présents.

Préfecture | Résidint Populat. Rapport Visiteur Population | Rapport
absent résid. en % . présente en %
Butare 28.672 764.448 3,7 30.286 766.062 3,9
Byumba 34.456 782.427 4,4 34.659 782.630 4,4
Cyangugu 16.894 514.656 3.3 17.660 515.422 3,4
Gikongor0 20.154 467.332 4.3 17.345 ) 464.523 3,7 ¢
Gisenyi 25914 734.658 a5 25.017 733,761 34
Gitarama 30.637 851.451 3,6 30.042 850.856 3.5
Kibungo 22.800 652.941 3.5 25.686 655.827 3,9
Kibuye 17.877 470.643 3,8 17.326 470.092 3,7
Kigali 31.039 914.034 3,4 35.054 1  918.049 3,8
Kigali-Ville 11.924 235.664 5,0- 14.534 238.274 6,1
Ruhengeri 24.786 769.297 32 . 225581 © 767.069 2.9
Rwanda 265.153 7157551 3,7 270.167 7162565 3,8
Urbain 19.245 391.194 4,9 27.004 398.953 6,8
Rural - 245,908 6766357 3,6 243,163 | = 6763312 3,6

8.2.2. Structure par sexe des résidants absents et des visiteurs.

Le tableau 8.3 moutre que dans I'ensemble les hommes se déplacent plus que les femmes
fant pour les résidants absents que pour les visiteurs. En eftet, un peu partout dans le pays, les
proportions de résidants absents et de visiteurs masculins sont plus nombreux, exception faite

des milieux urbains off les proportions des résidants absents féminins dépassent celles des

tommes (5.0% contre 4,8%)
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Cette différence est particulizgrement visible dans la préfecture de Kigali-ville avec 5.3% de

réstdants absents (éminins contre 4.8% pour les hommes. -

Les proportions de résidants absents masculins sont les plus €levées en préfecture de
Gikongoro, avec 5.3% des résidants qui avaient quité leur domicile lors de la nuit de référence.
Cette préfecture dispose en effet de peu de ressources et les hommes sont obligés de se déplacer
tout de temps. Cette interprétation cst ¢galement valable pour la préfecture de Kibuye. En

préfecture de Byumba, la valeur clevee des hommes en déplacement est en rapport avec le

conflit armée dans cette préfecture.

Les valeurs des résidants absents féminins sont les plus faibles a Ruhenaen (2,2%),

Gisenyi (2,6%) et Cyangugu (2, 8%}.

Les visiteurs masculins sont €galement plus nombreux que les visiteurs féminins, sauf 3

Kigali-ville ol proportionnellement les temmes se déplacent plus que les hommes (6,7% contre
3.7%).

Au niveau régional, la préfecture de Byumba possede les proportions les plus é€levées de

visIteurs avec 4.7% pour les honunes et 4,1 % des femmes. Elles sont rzubles en prcfecture de

‘Gitarama 3.5 %) et de Riillcllveri (3.3%) pour les hommes tandis que Ruhencen et Gisenyi ont_

enregistré proportionneliement le moins de visiteurs féminins.
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Tableau 8.3. Proportions (en %) de résidants absents et de visiteurs
par rapport a_la population résidante.

Préfecture Résidants absents Visiteurs

Masculin Féminin Total Masculin Féminin Total
Butare 3.9 3,6 3,7 3,9 3,9 3,9
Byumba 4.9 3,9 4.4 4,7 4,1 4.4
Cyangugu 38 | 28 3.3 3,6 3,2 * 3.4
Gikongor 5.5 3.2 4.3 4,1 3.4 3,7
Gisenyi 4.5 2.6 3,5 4,1 2,8 3,4
Gitarama 3,7 3,5 3,6 3.4 3,6 3.5
Kibungo 3.6 3.4 3,5 3,9 3,9 3,9
Kibuye 4.6 3,1 3,8 4,0 3,3 3,7
Kigali 3.6 3,2 3,4 4,0 3,6 3,8
Kel. ville 4.8 5.3 5,0 5,7 6,7 6,2
Ruhengeri 4.3 2,2 3,2 - 35 2,4 2,9
Rwanda 42 32 3,7 4,0 3,5 3.8
Urbain 4.8 5,0 4.9 6,9 6,8 6,9
Rural ‘ 4,1 3,1 3,6 3,8 3,4 3,6

De toutes ces observations, on peut retenir les considérations suivantes :

- le nombre de visiteurs est, en proportxon prus de deux fois plus LILVC en milieu
urbain qu'en milieu rural, ce qui est sans doute le signe d’un mouvement de
population du milieu rural vers le milieu urbain.

- la préfecture de la ville de Kigali a enregistré les plus fortes proportions de
visiteurs des deux sexes: ce phénomene traduit 1'attraction exercée par ce centre
urbain sur la population rurale.

- les mouvements de population ont été élevés en prétecture de Byumba du fait

de la guerre.

- les femmes se déplacent proportionnellement plus que les hommes en direction

du milieu urbain.
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2.3, Les mivratons internes "durée de vie"

La combinaison de la préfecture de naissance et de la prétecture de résidence permet de

classer la population résidante en trois catégories :

- population née et résidant dans la méme prétecture;
- population résidant dans une préfecture autre que la préfecture de naissance;
- population originaire d'une préfecture mais résidant hors de cette préfecture.

On considere comme “migrants durée de vie" toutes les personnes qui résident en dehors de leur

préfecture de naissance.

Cependant, ce type de migration ne permet pas d’analyser tout le phénomene migratoire,
nécessairement sous-estimé. Comme cela a été signalé plus haut, les migrations de retour, les
migrations intermédiaires, les migrations de personnes décédées entre-temps, ainsi que les
migrants partis a 'étranger ne sont pas tenues en cc_jnsidération. Néamoins, la comparaison entre
lieu de résidence et licu de naissance permet de se faire une idée correcte sur le soide des flux

migratoires entre différentes préfectures, méme si leur ampleur est un peu sous-estimé.

8.3.1. Le_volume du flux migratoire

Sur une population de 7.099.759 personnes nées au Rwanda et qui y résidaient au
moment du recensement, 615.642 individus avaient quitté leurs préfectures de naissance, ce qui
fait 8,7 personnes sur 100. Cela veut dire que 91,3% dela pobulétion rwandaise née au Rwanda
résidaient dans leur préfecture d'ériginc au moment du recensement. Par rapport a la population

résidante totale, la proportion de la population née et résidant dans la méme préfecture est de

90,6% (tableau 8.4).

Cette valeur est la plus forte dans les préfecture de Ruhengeri (97,1%), Kibuye (96,7%),
Gikongoro (96,5%) et de Cyangugu (95,8%), ce qui laisse supposer que ces prétectures ont

accueilli tres peu de migrants. Par coatre, les préfectures de Kigali-Ville (50,3%), de Kibungo
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(80,6%) vt de Kigal (30,8%) semblent avoir c:lrcgis}ré un plus grand nombre de migrants car
la propornon d mdividus nés et résidant dans ces préfcuurcsp.«;t relativement (aible. Par rapport
4 1978, ces proportions n'ont pas notablement varié, exeption faite de la préfecture de Kibungo

doat la part des résidants vatifs est passée de 87,4 4 80.79%.

Lanalyse de ta répartition des migrants par préfecture montre que la prétecture de
Gikongoro est le plus gros fournisseur de migrants avee 15,9% du otal des migrz:nls- Elle est
swivie dans l'ordre par Ruhengeri avec 15,4%, Butare avec 13,6%, et Gitarama (12,2%). Ces
quatre préfectures fournissent a elles seules 57,2% des migrants durée de vie. Les prétectures

qui ont fourni le moins de migrants en volume sont cellies de Cyangugu(l,9%) et de
Kibungo(3,0%) (voir tableau 8.4).

On peut noter d'ores et déja que les mouvements se font A partir des préfectures trés

deisément peuplées comme Butare et Ruliengeri ou 2 trés faibles ressources comme Gikongoro.

Tableau 8.4. Propartion de Ia population migrante durée de vie par préfecture.

Prétecture Population Population Poids des % résidants
native sortie prét.par natifs/pop.

rapport au résidante

tot.des’

migrants
‘Butare 804.232 84.083 13,6 94,2
Byumba 780.030 45.302 7.3 93,9
Cyangugu ' 505.461 12.266 1,9 95,8
Gikongoro ‘ 546.680 95.599 15,9 96,5
Gisenyi 740.252 44 898 7.2 Q4.6
Gitarama 879.354 75.051 12,1 G4 4
Kibungo 544 812 18.616 - 3,0 80,5
Kibuye 503.249 48.132 7.8 96,7
Rigadi $10.362 71.929 11,6 80,7
Kigali-Ville 142.690 25.005 4.0 50,3
Ruliengeri 841.637 94.761 ' 15,3 97,0
RWANDA 7.099.759 615.642 100,0 90,5
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8.3.2. Lindice de répulsion,

[ est possible de mesurer Ia capacité d’une préfecture quclconqu 4 retenir ou non ses
nauts en caleulant un indice de répulsion qu’on appelle aussi indice de sortie, On obtient cet
wdice en faisant le rapport, pour une préfecture uonnsc des natifs sortants au total des individus
nés dans cette préfecture. Les calculs ne tiennent donc pas comple des étrangers et des non
déterminés. Le résuitat de cette opération, qui transparait A travers le tableau 8.4, montre que
les préfectures de Gikongoro (indice de 17,3), de Kigali-ville ([7,4), de Ruhengeri (1 1,3) et de

Butare (10.5) sont les moins aptes a retenir leurs natifs.

Ces informations confirment fes conclusions des premigres analyses. Par contre, les
valeurs €levées de la préfecture de Kigali-ville qui, 2 premiére vue, parzussent anormales,
s'expliquent par le fait que beaucoup de natifs ne parviennent pasas ‘intégrer dans les circuits
économiques de la capitale et sont obligés de vendre leur terrain qut est tapidement loti. Ils n’ont
alors d’autres ressources que de quitter la ville et chercher fortune ailleurs. A I'opposé, les
préfectures de Cyangugu (2,4) et de Kibungo (3,4) ont un pouvoir de rétention de leurs natifs

plus €levé. Ces deux préfeciures posseédent sans doute des ressources plus équiiibrées.
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8.1.3. Les réeions de destination.

Quand nous considérons les régions de destination, nous remarquons que trois prétectures
.-\‘t: distinguent quant au nombre d'unmigrants qu'elies ont requs. 1 s’agit des préfectures de
Kigali qut a accueilli 27.3% des wunigrants, de Kibungo avec 19.7%. et de Kigali-vilje
(17.4%). Les préfectures quu regoivent le moins de migrants soat celles Gikongoro (2,3%). de

Cyangugu (2.7%) et de Ruhengeri (2,8%).

Dans ['ensemble, les lmmigrants de sexe féminin teprésentent 52,9% du total. Les
préfectures de Kibuyc_, de Gikongoro, et de Rutiengeri accueilient environ deux fois plus de
femmes que d hommes, [ s'agit certainement des épouses qui rejoignent leurs maris, plutdt que
d immigrants €conomiques. Par coatre, la préfecture de Kigali-ville regoit 121 hommé:s pour 100

femmes, ce qui est le signe d'une immigration sélective masculine vers [a capitale,

Pour mesurer "aptitude d*une préfecture 2 accueillir des immigrants, on peut calculer un
indice d’atraction qui correspond a la proportion -des entrants dur{ée de vie dans la population
résidante totale. On constate alors que cet indice est le plus élevé dans la préfectﬁre de Bﬁgaij—
ville, éant donné que 45.6% des ésidants sont nés en dehors de la ville. [i y a ensuite les
prétbcturcs_ de Kibungo (18,6%) et de Kigali (18:4% }. Pour la préfecture de Kigali-ville, ce
phénomene s’explique par les possibilités d'emploi dans 14 capitale, randis que I'importance
relative des immigrants dans les prefectures de Kibungo et de Kigali s’explique par ia récente

conquete de nouvelles terres agricoles dans ces régioas,

Les préfectures de Ruhengen (2,2%). de Kibuye (3,0%) et de Gikongoro (3,1%) ont
enregistic es plus taibles taux d'immigrants durée de vie, ce qui sexplique par les faibles

fessotirces disponibles en face d'une démographie i croissance rapide.
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Tableau 8.6. Indice d atraction par sexe el par préfecture
Préfecture Masculin Fémimn Total
Ettecufs | Indice Eftecufs Indice Effecufs { Indice % des
entrés d’attra- { entrés d’attra- { entrés d'attra- | effect.
ction ction ction par
préfect.
Butare 43956 - 3.8 22.667 5.7 36.623 4.8 5.9
Byumba 18.625 49 23.537 59 42.162 5.4 6,8
Cyangugu 7.439 3,0 9.510 3,6 16.949 3,3 2,7
Gikongoro - 4173 1,9 10.471 43 [4.644 3,1 2.3
Gisenyi 11.756 3.3 21.774 5,7 33.530 4.6 5({
Gitarama 18.662 4,5 24.474 S,6 43136 5,1 7.0
Kibungo 59.878 18,7 61.682 18,5 121.560 18,6 19,7
Kibuye 3073 1,8 0.94}1 4,11 14.014 3,0 2,2
Kigali 83.536 18,5 84.916 18,4 168.452 18,4 27,3
Kigali-Ville 62.751 48,8 44 597 41,6 107.348 45.6 17,4
Ruhengeri 4847 1.3 12.282 3.1 17.224 2,2 2.8
RWANDA | - 289.79¢ 83| 325.851 8,9 | 615.642 8,6 100,0

8.3.4. Les flux_migratoires inter-récicnaux.

Le rapport entre Ie total des migrants originaires d’une préfecture et la part établie dans

une prétecture en particulier donne {a destination des migrants de chaque préfecture. Le résuliat

de cette opération est présenté dans le tableau 8.7.

On constate alors que 22,9% des migrants se sont installés en milieu urbain- La plupart-

(des migrants originaires de Cyangugu (52,1%) se dirigent vers la ville, de méme que 33,9% de

ceux de Gitarama et 28 3% de ceux de Kigali. Par contre, les migraats originaires de Kigali-

ville, de Gikongoro et de Ruhengeri s'établissent essentiellement en milieu rural  la recherche

de terres. En outre, 23,4% des étrangers se sont établis en ville, dont 16,94 % a Kigali-Ville.
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Le ableau 8.7 monre cgalement que beaucoup de mouvements se tont entre préfectures
voisiaes, comme par exemple les 45 % des gens de Byumba érablis en préfecture de Kigali, 21 %
des naufs de Kigali vont vers Byumba, 20,4% de Kibuye vers Gisenyi, 20,2% de Cyangugu vers

Kibuye, 20% de Gikoangoro vers Butare.

Mais en réalité les plus grands mouvements, et cela A partir de toutes les préfectures du
pays (sauf Cyangugu), se sont dirigés vers les préfectures de Kigali-vilie, de Kigali et de

Kibungo qui sont les zones les plus attractives.

Tableau 8.7. Proportion de Ia population migrante selon la préfecture de naissance et Ia
préfecture de destination et la préfecture de déstination

Prefecr. Préfecture de naissance

de ési-

dence

Etrang. Butace Byumba Cyangugu Gikongoro Gisenyi Gitarama Kibungo Kibuye Kigali kgl .ville Ruhengeri N.D. Total

Butare %03 0.00 0.89 +.50 20.00 1.39 12.60 339 2,09 322 7.8% 0.49  8.75 6.58
8yumba 946 1.26  0.60 1.4% 0.95 6.S3 2.14  19.85 1,97 21.79  &L.79 15.13 10.29 7.08
Cyangugu 7.85 1.06 0,49 0.00 9_63 0.89 0.49 0.59 9.35 037 2.98: 0.25 7.55 3.19
Gikangoro 2.55 9.22 0.39 5.7 0,00 0.46 2.29 1390 4.83 123 2.3 - 0.18 4.18 2.41
Gisenyi 10.10 1,10 1,19 $.0 0.48 0.0¢ $.37 1,83 2045 1,30 4£.30 - 15.59 9.32 5 .84
Gitarama  6.59 14,57 1.28 4.09 8.92 9.35 0.00 403 12,56 7.71 12.85 1.64 .09 7.00
Kibungo .08 17.32 25.06 .23 14,36 20.72 17.19 0.00 17.72 32.76 7.16 26.73 8.33 18.82
Kibuye 2.42  0.50 0.35 20.20 2.7 9.88 3.36  1.01 G.00 £0.52 2.49 0.20 3.82 2.31
Kigati 11.88 35.18 45.21: 9.68 3526 19.59 26.87 L0.45  16.20  0.00 S1.1S 29.46 15.37 26.08
Kgl.ville 16.94 19.06 19.02 -(3.47 7.33  18.51 30.04  25.11  15.07 25.02 0.40 9.33 15.02 17.37
Ruherigeri 9.11 0.73 6.10 1y.51° 0.25 14,68 1.65 ~2.5¢4 0.92 S.08 &.06 0.00 8.31 3.33

fot.gén_ 100.00 100:00 100._00 100.00 f100.007 100.00  100.00 100.00 100.00 160.00 100.0¢ 106.G0 100.00 100.00
23.40 22,04 21.29 Sz2.11 1019 22.80 33.95 27.77 20.82 28.27 8.31 11.26 ° 20.23. 22,98

Urbain

[l est €galement possible de connitre les aires de recrutement des migrants établis dans
les différentes préfectures, avec Je rapport, dans une préfecture donnée, entre {2 part fournie par
chaque préfecture et le total des migrants recensés dans cette préfecture. Les résultats sont
consignés dans le tableay 8 8.

Ce tableau montre que les Rugrants se sont soit dirigés vers les milicux urbains, soit vers
fes préfectures limitrophes, soit vers Kibungo et Kigali. Ainsi les prétectures qui fournissent le
plus de citadins sont celles de 'Giiarama(ES,O%), Kigali (14,4%) ei de Butare (13,1 %), ¢'est-a-

- - T . . <
dire 45 5% des mgrants wmstallés en ville,
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Ces proportions sont a peu prés les mémes que celles de ceux qui se sont installés 3 Kigali-ville

Cavee 19,3% pour Guarama, 16,0% pour Kigali et 13,7% pour Butare. Les trois préfectures

représentent doac delles seules 49 5% des migrants recensés dans la ville de Kigali. 1l faut noter
le tait que les proportions de tous les citadins du pays sont presque les mémes que ceux de
Kigali-Ville, ce qui est le signe qu'll n’y a pratiquement pas d’autre veritable centre urbain au

Rwanda.

En outre, beaucoup de mouvements migratoires se soat dirigés vers les prcfectures
limitrophes. On peut citer en exemple la préfecture de Gikongoro qui 2 fourni 43,3% d
migrants résidants-1 Butare pendant que Butare fournissait 47,7% des immigrés A Gikongoro.
Il 'y a ensuite le cas de Ruhengeri qui a fourni 2 Gisenyi 37,6% de ses immigrés pendant que
Gisenyi envoyait 29,4% des immigrés de Ruhengen. Des exemples de ce type peuvent étre
multipliés entre préfectures voisines, car dans I’ensemble plus de 60% des migrants sont

originaires des préfectures limitrophes, exception faite de Kibungo et de Kigali.

Les tmmigrants de la préfecture de Kigali sont origindires des préfectures de Gikongoro
(19.2%), de Butare (16,85%) et de Ruhengeri (15,9%) qui fournissent 52,0% des migrants
totaux de cette préfecture. A Kibungo, les immigrants sont originaires 4 61% des préfectures de
Ruhengen (20%), de Kigali (18,6%), de Butare (i [,5%) et dc Gikongoro (10,8%).

Tabjeau 8.8. C ompmmon par prétecture de résidence de la population
migrante selon le lieu de naissance

APréi, Préfecture de naissance )

de

resid. [Etang. Butare Byumba Cyangugu Gikongoero Gisenyi Gitarama Kibungo Kibuye Xigali Kgl_Ville Ruhengeri Non det.Total
Butare 1571 0.00 0.91 1.25 £3.35 1.4 21.35 1.43 2.27 5.22 L.48 1.04 1.6  100.00
Bywiba 9.85 2.23 0.00 0.36 1.91 £.26 3.35 7.67 1.18 32.85 2.51° 32.0% 1.76 100,00
Cyansugu 18,15 4,14 1.04  0.00 £2.91 1.86 1.72 0.51 20.97 1.2¢4 3.47 1.10 2.87 100.00
Gikengoro 7.80 47.68 1.10 +£_33 0.00 1.27 10.58 1.59 13.43 5.45 3.62 1.08 2.09 100.00
Gisenyi " 12.75 2.36 1.38 1.56 1.16 g.00 10.25 0.87 25.04 2.38 2.7¢ 37.58 1.94  100.00
Gitarama 6.93 25.98 1.23 1.06 18.09 8.91 0.00 1.59 12.76 11.76 6.82 3.29 1.58 100.00
Kibunco 3.55 1149 B.96  0.41 10.82 7.34 10.18 0.0 6.73 18.59 1.41 19.98 0.54 100.00
Kibuye 7.73 2,69 1.02 15.96 16_89 28.57 16.26 1.21 0.09 2.42 4.0 1.22 ‘201 100.00
Kigati 3.36 16.85 11.66 0.48 19.20 S.01 10.63 .29 L LL 0.00 7.28 15.90 0.72 100.00
Kgl-ville 7.18 13.70 7.37 ¢.Sa 5.99 7.10 19.27 £.00 6.20 16.00 0.00 7.56 . 1.05 100.00
Ruhengeri 20015 2,76 12.33  0.83 1.08 29.40 $.53 2. 1.98 16.29 L.52 0.00 3.03  100.00
fot.cen.  7.37 12449 &6.73  1.82 14.20 6.67 11,14 2.76 7.15 10.68 3.71 1£.07 1.21  100.00}
bebain B.20 13.09 6.81 .32 6.88 7.23 1800 3.65 7.08 14_34 1.47 7.54 1.17 100.00
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3.3.3. Durde de résidence.

I faut noter de prime abord que les données qui ont €€ utilisées dans analyse de ia
durde de résidence comprennent également les etrangers, ce qui fait que les calculs portent sur

063.260 individus plutdt que sur 615.642.

Le tableau 8.9 montre que pour I'ensemble du pays, plus de la moitié des migrants
{52,4%) se sont déplacés au cours des dix derni¢res années précédants le recensement, c'est-a-
dire apres 1981. C'est pendant cette période que les paysannats de Rusumo 3 "est du pays ont

€€ occupés et que la vnlic de Kigali s’est beaucoup étendue.

Par contre, 353% des migrants étajent déja parts avant le recensement
dc 1978, ce qui laisse supposer que c’est cette tranche de migrants qui a défrich€ les fronts

ptonmcn de la préfecture de [uoah, fronts qui ont été saturés aussitot.

Pour la ville de Kigali, on constate que 68,8% des mi grants se sont installés aﬁ cours des
dix demigres années. Une erande partie de ces migrants ( 13,8%) est arrivée entre lc 16/08/1990
et le 16/08/1991. Leur déplacement est certainement iié ayu confiit qui ravageait je pays depuis
e 01/10/1990. ‘ )

L’analyse selon i‘z‘igg du migrant met en évidence des différences notables
entre le Rwanda, dans son ensemble, et 1a ville de Kigali. Ainsi la tranche d'iges de 15 1 29 ans

est prépondérante dans les deux cas, mais avec 48,2% du total des migrants pour la ville de

* Kigali contre 34.4% pour I'ensemble du pays.

En outre, 1a part des migrants agés de 45 ans et plus quij représente 19,1% du total des migrants
pour tout le Rwanda descend 2 8,9% dans 1a ville de Kigalt. Cela veut dire que les migrants
d¥es se retrouvent de préférence en milieu rural piutdt qu'en miheu urbain andis que les jeunes
adulies se ditigent surtou vers Kigali. Cependant, il est possible aussi que les migrants de ia

ville retournent plus fréquemment dans leur préfecture d’origine que ceux installés en milieu

rural,



300

On constate également que 845 % des migrants dgés de 15 A 29 ans ont effectué {eur

migration apres le 16/08/1981 contre 67,1% pour U'ensemble du pays. Pour les migrants agds

de 45 ans et plus, pres de 75% se sont déplacés avant le 16/08/1981 pour I'ensemble dy P

ays

. contre 59.9% a Kigali-Ville. 11 faut aoter enfin que 68,8% des migrants se sont déplacés apras

1981 pour Kigali-ville contre 52,4% pour I'ensemble du Rwanda. On peut conclure de toutes

ces observations qu'avant cette date, les mouvements étaient de direction essentiellement rural-

rural et qu'ils deviennent depuis peu surtout rural-urbain.

Tableau 8.9. Répartition {en %) de la population migrante suivant

la durée de résidence et les aroupes d'iges.

a. Kieali-Ville

e o

Durée de résidence 0 ans I-4l ans | 5-9 ans | 10-12 13+ ans | N. D. | Total
, ans
Groupe d’ages
0-14 30| 452 211 6,1 1,01 3,6/ 100,0
- 15-29 18,7 44,2 21,6 6,6 6,8 2,1] 100,0
'30-44 6,5 21,7 22,7 16,5 29,9 2,61 100,0
45-59 43| 132 106 8,0 59,01 49| 100,0
60 et plus S 381 112 7.4 5.0 59,31 13,3 1000
Toul 38| | 209 9.9 185] 29 1000
Durée de résidence | 0 ans | I-4ans | 5-%ans | 10-12 | I3+ ans .D. | Total
6roupes d’ages
0-14 221, 44 2,1 0,6(. .. 0,1 0.4 9.7
4 1529 901 213 10,4 32 3.3 i.0 48,2
30-44 22| 72| 76| s 9,9 09| 332
45-59 03 0.9 0.7 0,5 3.9 0.3 6.6.
60 et plus 0.1 0.3 0.2 0,1 1,3 0.3 23
Total 13,3 REN 20,9 9.9 18,5 29 100.0




b. Ensemible du RWANDA

Durée de résidence {Oans | 1-4 ans | 5-9ans | 10-12 13 +ans N. D. { Total

ans
Groupe.d iges
0-14 : 12,6 43,5 26,0 1,5 1,2 4,1 100
15-29 12,0 35,4 19,7 8,8 21,7 2,4 100
30-44 4.5 : A18,3 16,8 13,3 44 8 2,3 100
45-39 -~ 1.9 7.8 7.0 3,3 74.5 3.5 100
60 et + 1,0 4,8 4,2 3,0 80,4 6,6 100

Total _ 7.9 27,2 17,3 9.0 35.3 3,1 100

Durée de résidence | Oans | 1-4ans | S-9ans | 10-12 13+ans | N. D. | Touwl

. ans

Groupes d*dges

0-14 2,2 8,5 4,6 1,3 02 07| 175
{529 1] 12,2 6,8 3,0 75 08| 344
30-44 ¢ - 1,3 5.3 4.9 3,9 13,0] 07| 290
45-59 0,2 0,9 0,8 0,6 86 04| 11,5
60 et + 01| ‘04| o3 0,2 6.1 05 7.6
Total - 790 w2 3] - 90| 3530 31| 100

8.3.6. La dernidre mivration.

[l est tres difficile de saisir certaines formes de migration, faute de renseignements sur
les nuur'mts décédes, sur les migrations de retour ou sur les nuorants partis a I'étranger avant
I¢ recensement. Néamoins, 1" utitisation d’une question posée lors du recensement sur la résidence

antérieure permet davoir une 1dée, certes Hmitée, sur I’itinéraire du mlgram.

Le tableau .10 montre que 74,6% des migrants sont directement partis de leurs
préfectures dorigine pour rejoindre leur résidence actuelle et seulement 13,6% avaient déja

migre vers une autre région du pays.
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Entin, 6.8% des migrants avait eu leur résidence antérieure A 'éiranger.  En miliey urbain
22.2% des migrants avaient déja effectu€ un autre déplacement avant de s'installer en ville of

67.1% provenaient directement de leur prétecture de naissance.

 Ces proportions sont approxtmativement les mémes dans la plupart des préfectures,
exception faite des préfectures de Kigali-ville, de Ruhengeri, de Cyangugu et de Butare. En
cffet, dans la préfecture de Kigali-ville, 20,9% des
migrants avaient déja effectué une, autre migration. Dans les préfectures de Ruhenger, de
Cyangugu et de Butare, la proportion de migrants veaus de I'étranger est relativement forte car

elle est de 18,3% & Ruhengeri, de 16,3% & Cyangugu et de 14,1% 2 Butare.

Quand on ne considére que le milieu urbain, on se rend compte que dans les centres
urbams de Kibuye et de Byumba, {a proportion de migrants venus directement de leur préfecture
de naissance est pratiquement identique a celle des migrants qui avaient déja effectué une
nugration. Cela veut dire que beaucoup de migrants installés dans ces ceatres sont d’;tbord
passés par d'autres préfectures avant de s’y installer . Par contre, 26,6% des migrants vivant
dan?s le centre urbain de  Cyangugu sont venus de I'étranger, sans doute du Zaire qut est tout
proche. En tout cas, I'itinéraire migratoire semble étre plus ldng lorsque le nugrant s’installe en
ville. En eftet, 22,2% des migrants installés en ville avaient déja efféctué une autre migration
contre seutement 13,6% pour le reste du Rwanda.' Cependant, les données du recensement ne
nous permettent pas de savoir si la résidence antérieure d’u.n migrant résidant actuellement en

- ville a €€ une autre ville, ou s’il est passé par le milieu rural.

- 1

."

“
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Tubleaw 8.10. Répanition de la population migrante selon la_résidance antérieure.

. Ensemble du Rwanda.

Préfecture ' Résidence anténeure
de résidence
actuelle Etranger | Préfecture | Reste du Non Total
de naissance pays Déterminé

Butare 14,1 63,3 11,0 6,6 100.0

Byumba 82 2.2 14,4 " 5.1 1000

Cyangugu .. . 16,3 68,9 9.2 5,5 10G.0

Gikongoro 7.5 74.5 8,7 9,3 100,60

Gisenyi 11,6 73,1 9,5 5.8 100,0

Gitarama . 3,2 76,4 12,3 6,1 100,0

Kibungo 4.2 78,5 12,6 4,7 100,0

Kibuye 6,9 75,8 9,2 8,1 100,0.

Kigali 3.5 79.2 12,7 4,7 100,06 |
- Kigali-Ville 6,1 69,4 20,9 _ 3,6 100,0

Ruhenger 18.3 63,2 11,0 7,5 100,0
. Toral 6.8 74,6 13,6 5,1 100,0

b. Rwanda urbain

(AL i'i

il

i

Préfecture de ~ Résidence antérieure
" résidence E : . s
. actuelle Etranger | préfecture de | reste du Non Total
i : naissance ~ pays déterminé
! Butare 12,4 57.4 255 4,71 100,0°
{- Byumba 6.8 447 437 471 100,0.
q Cyangugu 23,6 40,8 29,4 6,31{ 100,0
i Gikongoro 2.4 54,3 39,5 3,91 100,0
! Gisenyi 12,7 59,1 23,3 4,91 100,0
| Gitarama 7.3 60,3 27,7 4,71 100,0
' Kibungo - 473 56,2 35,1 441 1000
: Kibuye 1.9 45,2 16,4 6,51 100,0
: Kigali - - - - -
Kigali-Ville 6.1 69,4 20,9 3,61 100,0
; Ruhengeri 13,0 54,6 26,8 5.7 1000
Toral 69 67.1 - 222 3.8 100.0




$.3.7. Bilan des mivrations internes durée de
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vie.

Quand on fait la différence entre les entrants et les sortants durée

de vie pour une préfecture donnée. on obtient un solde migratotre qut traduit

le zain ou la perie d'etfectifs de cette prétecture.

Le tableau 8.1 1 montre que, sur les 1
enregistré un accroissement de la population
Kibungo avec un gain de 102, 944 personnes,

Cyangugu(4.683).

| préfectures, quatre seulement ont
di aux migratdons. Il s’agit des préfectures de

de Kigali(96.523), de Kigali- Ville (82 343) et de

Toutes les autres préfectures oat enregist€ des pertes d’effectifs suite aux “migrations

nternes durée de vie. Celles qui ont subi les pertes les plus importantes sont, dans 1’ordre,

Gikongoro (-80.933). Ruhengeri (-77.537), Butare (-47.460), Kibuye (-35.118) et Giseny1

(-11.368).

Les oretcctures de Cyangugu et de nyumba sont les moins affectées par les-

migrauons internes durée de vie avec une différence en valeur absolue inférnieure

3 5.000 tndividus. Le cas de la préfecture de
le fait qu'une partic de cette préfecture est w

des migranis.

Byiimba s'explique sans doute par

ie zone de colonisation tandis que I'autre fournit

»

Les données du bilan migratote confirment les constatations précedentes. En effet, on

assiste & un mouvement dc populations quitant les prefectures les plus peuplées et se dirigeant

vers celles qui avaient encore des potentialité

s agricoles ou vers la ville de Kloall
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Tublewy 8. 11 Solde et des migrations internes durée_de vie par préfecture.

5
Préfecture Population entrée Population sortie Solde migratoire
Butare 36.623 84 033 -47 460
Byumba 42.162 45.302 -3.140
Cyangugu 16.949 12.266 4.683
Gikongoro 14.644 95.599 -80.955
Giseny1 33.530 44 898 -11.368
Gitarama 43.136 75.051 . 31915
) Kibungo 121.560 13.616 102.944
. Kibuye 14.014 49.132 -35.118
¢ Kigall ' 168.452 71.929 960.523
- Kigali-Ville ' 107.348 _ 25.005 832.343
& Ruhengeri 17.224 94.761 . 277.537
Rwanda 615.642 615.642 ‘ 0

SoM R

Spmapempemagel h‘-!_n' , [Ty

: - En.conclusion de, ceite éude sur les migrations internes de durée de vie, les constatations

E suivantes peuvent etre faies:
o |
1E - ta population rwandaise est peu mobile car ces mouvements concerne moins de 9% de
- FS . . -

T la population totale, situation qui n'a pas varié depuis 1978, ot les migrants
- : ' représeatatent 8,1% des résidants;

- les migrations sont essenticllement rurales étant donné que seulement pres de 20% des

T migrants se dirigent vers les villes;

t . : )
- ) - les préfectures de Kibungo et de Kigali drainent la majeure partie des migrants ruraux.

: Ceux-ci proviennent surtout des-préfectures de Gikongoro, de Butare et de Ruhengerl.
o Certte situation est exactement la méme que celle qui prévalait en 1978, sauf que les
] ' effectifs sont plus-importants en 1991 (384.715 contre 615.642 personnes en 1991);

- fes mouvements entre préfectures limitrophes sont prépondérants dans certaines €as

mais ils concernent surtout les femmes.
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$.4. Quelgues caractéristiques du migrant interne.

Les comportements en matiére de migration ainsi que les motivations
varient d un individu 2 un autre, suivant leurs caractéristiques socio-¢économiques. L'analyse des
caractéristiques du migrant considére son age, son sexe, son €tat matrimonial, son niveau
d'instruction., sa nationalité, et sa situation dans PPactivité. Comme les causes de migration vers
la campagne ou vers la ville sont différentes, la préfecture de la ville de Kigali sera comparée

au reste du pays, dans la mesure du possible, Kigali-ville restant la seule véritable ville du pays.

8.4. 1. Structure par age et par sexe.

Parmi les caractéristiques qui distinguent les migrants des non-migrants figurent en bonne
ptace te sexe et 1'dge. On observe généralement en Afrique que les hommes migrent plus que

les femmes et les jeunes adultes plus que les autres.

La pyramide des dges présentée au graphique 8.1. montre que quel que soit le sexe, le
sroupe d'ages de 15 2 39 ans migre plus que les autres avec comme classe modale celle de 25
A 30 ans. Au-defl de 40 ans, le nombre de migrants diminue rapidement, le méme phénomeéne

se produisant en dessous de 15 ans.

La comparaison entre la pyramide des dges de la population igrante avec celle de la
population résidante totale laisse voir une structure tout a fait diftérente : les moins de 15 ans
sont les plus nombreux dans la population totale alors que pour la population migrante, ce sont
fes classes dades de 20 4 39 ans qui dominent et cela pour les deux sexes. Les jeunes gens dgés
de 0 & 14 ans se sont sans doute déplacés avec leurs parents et leur importance relative laisse

penser gue beaucoup migrants sont mariés.

$-
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L analyse du graphiqﬁe 8.2. montre qu’exception faite des groupes d’ages de 20 3 24 ans
et de 25 2 29 ans, le nombre de feames qui migrent est plus important que.celul des hommes,
Te rapport de milscu!inité descendant 2 moins de 70% a partir des groupes d'4ges de 45 4 50 ans.
Ce méme rapport se situe autour de 80% pour la population résidante totale. Le rapport de
masculinité est presque partout inférieur a celui de la population résidante totale.

Cete situation est certainement liée au 'déplacement des femmes qui s’établissent dans la

‘préfecture de résidence du mari. : o .

8.4 2. L émt matrimomal.

La connaissance de 1'état matrimonial du migrant permet de distinguer
a migraton individucllc.de,la. migration familtiale. Le rableau 8.12 montre
qu'il y a une nette prédominance des mariés dans la population migranie avec
60.1% contre 51.0% dans ta population résidante totale. Les célibataires qui migrent ne
représentent que 29,3% de la population migrante (contre 41,8% pour

Lt population résicunte witale).
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Cette prédominance est accentuée chez le sexe féminin, car 65,4% des femmes qui
nierent sont marides. contre seulement 18.7% yui sont encore célibataires. A 'échelle nationale,
ey ;irupurtions soini respectivement de 50,6 % et de 35,2%. Cela veut dire que les femmes
migrent surtout pour rejoindre leurs mans. 1l faut signaler aussi que dans la population migrante,

la proportion de veuves est plus importante que celle des veufs (10,9% contre 1,3%).

L analyse diftérentielle selon le milieu de résidence montre que la préfecture de la ville
de Kigali s¢ démarque du reste du pays car la part’ des céhbataires (45,7%) est
approximativement égale a celle des mari€s (47,7%). Les proportions des célibataires masculins
gui ont migré vers 'Kig;}li-ViHe sont plus fortes que dans le reste du pays, avec 54,2% conue
46,9% pour 'ensemble du pays alors que celles des femmes ne varient pas beaucoup (33,2%
pour Kigali-Ville et 35,2% pour le reste du pays). Cela est sans doute le reflet d’un début

dexode rural des jeunes vers la capitale. 11 s’agit certainement d’une inigration de travail.

Tableau 8.12. Répartition de la population migrante de 12 ans et plus selon 1'état matnmonial.

Etar ' Population migrante Population
matrimonial ) - - ] résidante totzle
Population migrante Population migrante
. totale - de Kigali-ville

Masc | Fém. | Tot. | Masc Fém. | Tot. | Masc. | Fém. | Tot.
Celibataires 41,6 | 18,71 29,5 54,2} 33,21} 457 4691 3521 +1.8
Marics 54,1 6541 60,11 42,1 56,0 477 4891 50,61 51,0
Veul/veuve 1,3 10,9 6,4 0,9 5,7 29 1,2 8,7 5,2
Divorcés 1,7 3,7 2.7 1,1 331 2,0 1,2 391 03
Non déerminé 1.3 1.4 1.3 1,7 1.8 1,7 1,8 1,61 1.7

Tor! 100 100 100 160 100 160 | 100 100 100
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3.4.3. Le niveau instruciion.

Le tableau 8.13. montre que dans 'ensemble, ie niveau d'instructio;z des migrants est
wentique a celui de la population résidante totale, du moins quand on ne consideére que ceux qui
sont allés seulement & Pécole prmaire. Cela est sans doute li€ i la généralisation de
Penseignement primaire au Rwanda.Par contre,la proportion des personnes qui pos;sédent le
niveiu secondaire ou plus est plus élevée chez les migrants. Elle est de 11,8% contre 4,8%
pour toute la population résidante. La comparaison de Kigali-ville au reste du pays montre que
les migrants qui viennent dans Ia capitale sont plus instruits que les autres. En effet, 75,4% des
migrants installés dans Kigali-Ville ont un niveau d’instruction supérieur a 4 années primaires.,
alors .qu'its ne sont que 37,4% dans le reste du pays. Plus remarquable encore, ia proportion de
ceux qui ont été au dela de 1'école primaire est de 32,5% alors qu’elle n’est que de 4,8% pour
le reste du pays. Ce résultat n'est pas surprenant car ces personnes qui possédent un minimum
d'instruction ont plus de chance de trouver un emploi ea ville, dans 12 mesure ol cette migration

est plus une mugration de travail qu'une migration d'éwde.

~Tableau 8.13. Répartition {en %) de la population migranté de 6 ans et plus
seton le sexe et le niveau d’instruction.

nivean . Population migrante’ - “Population résidante
d’iastrucuon ] totale
Populaton migrante Populaton migrante
totale de Kigali-Ville

Masc | Fém. | Tot. | Masc | Fém. | Tot. | Masc | Fém. Tot.
Aucun 2961 494 ] 40,01 931 162} 12,2 33,8} 46,1 40,1
Primaire 1-4 16,0 | 13,4 14,6 9.2 9.8 941 229 19,1 20,9
Primaire 4+ 3881 262 32,1 46,6 377 429§ 36,1 | 29,2 32,6
Secondaire
et plus 1472 9.7 11,81 3221 33,1 325 3.6 4.1 4.8
Non dér. 1.5 1,3 L4 2.8 3.2 2.9 1.5 1,5 £,5
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3.4 4. La nagoenalitd,

Les doandes du tableau 8.14 montrent que 90,4% de la population résidante est Hutu,

¥.3% est Tutsi et fes érangers 07%. chendant, ces proportions changent considérablement
_quund on considere aniquement la population migraate. En effet, la proporuon des Hutu descend
2 84.9% wors que celle des Tutsi monte & 10,7 %. Ces variations s'acceniuent encore quand on
isole L préfecture de Kigali-ville ott 1a part des Tutsi dans la population migrante arrive 3 18,4%
alors que celle des Hutu n'est plus que de 74,6% . On peut conclure de toutes ces observations
que les Tutsi se déplacent beaucoup plus que les autres citoyens et ils se dirigent de prétérence
vers la capitale. Les différenccs entre les sexes sont négligeables. Cette prédilection des Tutsi
pour k:s villes pourcait peut—etre s'expliquer surtout par la recherche d’une plus grande sécurité
dans Panonymat des milietx urbains apres I'instabilité politique de ’apres- 1ndepcndance En
outre, conune on a pu le constater au chapitre TV, les tutst sont dans I ensemble plus instruits

que les autres rwandais, et, plus formés, ils peuvent vouloir aller chercher ‘un emplot plus

qualifié en ville.

Tableau 8.14. Répariidon (en %) de la population migrante selon 1a nationalité.

Naﬁonalité Populauon nnorante‘totale Population résidante
' ; totale
Popuiation Population m:oramc de -
migrante totale Kigali-Ville
Masc | Fém. | Tot, Masc Fem. tol. Masc | Fém. Tot.
Hutw g5.3| 84.4| 84,9 76.8 | 714] 740.6| 903] 90,5] 9.4
} Tutsi 93] 1141 10,7 ‘16,1 21,6 18,4 8,4 8.3 8.3
Autres 0,7 0,9 0.8 0.7 0.6 0,6 0,5 0,5 0,5
Etrangers 4.1 3,2 3,6 6,1 6,2 6,1 0,7 0.7 0,7
Non Déi 0.1 0.1 O 072 0.2 0,2 0,1 0.1 0,1
Total wo | 100} 100 wo! tool 100| 100l 1o 100]

i
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8.4.5. Sitwation dans acuvité.

Dans 'ensemble, [a proportion des actifs est plus unportante dans la population migrante
que dans la population reésidante totale. En eftet, les actifs constituent 81,8% de la population

migrante contre 75,.9% de la population résidante totale (tableau 8.15).

Cependant, cete valeur tombe 2 67,9% de la population migrante installée a Kigati-ville,
cela A cause de la grande proportion de ménageres qui forment 32,4% de 1a population migrante
féminine vivant dans la capitale. Ainsi la population féminine occupée représente seulement
SU.%)% des migrants féminins de Kigali-ville. Cela veut dire qu’une grande p_értie de la

population migrante féminine ne parvieat pas & trouver un emploi salarié et qu’elle ne peut que

s"occuper du foyer. Ainsi la part des inactifs monte 2 26,5% a Kigali-Ville alors qu'elle est de

16,7% pour I'ensemble de la population migrante. Il faut noter enfin que la part des chomeurs
immierés dans Kigali-Vilte est proportionnellement plus importante que celle des migrants qui

se sont installés atlleurs au Rwanda.

Tdble'm 8.15. Réparttion (en %) de la population miigrante dc 10 ans
ou plus selon la situation dans I'activité.

Sitwaiion dans Population migrante Population

racuvié : ] \ . L résidante totale

Popuiation - - Population- "
migrante toiale migrante de Kigah-
Ville
Masc | Fém. | Tot. | Masc | Fém. | Tot. | Masc | Fém. | Tot

Occupé 842 797] 81,81 80,0| 50,61 679 75.6| 76,21 759
Chomeur/en
quéte emploi 272 0.8 1,5 7.0 3.7 5.6 0.7 0,3 0.5
Ménagere 0.0 7.0 3.7 00| 324 133 0,0 3.0 £,
Ewudhant 7.6 6.6 7,1 6.8 9.5 7,91 17,0] 1501 16,0
Retrauté/
autre 5.4 3,3 >3 5.3 2.8 43 5.7 4.6 3,1
Nun dét. 0.6 0.6 0.6 0.8 1! 1.0 1.0 1.0 1,0

Toual 100 100 | 100 100 100 100 100 100 100
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En conclusion. les principales caractéristiques des migranats internes durée de vie sont les

suivanies -

- Ia migration concemne essentieliement les classes dages de 20 2 40 ans avec une neti2
prédominance des mari€s, sauf pour {a ville de Kigali ol la proportion des célibataires
est identique % celle des mariés.

- Le niveau d’instruction des migrants qui se dirigent vers le milieu rural est identiqu2
3 celui du reste de-la population. Par contre, les migrants fixés 4 Kigali sont

proportionnellement plus instruits que les autres.

- Dans Pensemble, les Tutsi se déplacent beaucoup plus que les autres rwandais et 1}

s'installent de préférence en milieu urbain. Plus instruits que les autres, is oat une

plus grande propension a migrer.

%3, Les mierations mternagonales.

Ce type de migration ne peut étre qu’indirectement abordé a partir des quastions sur =
lieu de naissance et le hieu de résidence. On né dispose donc pas de renseigrzment sur iss

Rwandais partis & U'extérieur du pays et ‘cette analyse ne poitera que sur les personnes résidast’

au Rwanda, mais nds 2 I'extérieur (I'étude par nationalité 2 &€ faite au chapitre V).

Au 16/08/1991, 49.618 individﬁs nés 3 I'étranger vivaient au Rwanda. soit envirca
0.69% de la population résidante totale. La majorité des immigrants internationaux résident dzis
les préfectures de Kigali-Ville (16,9%), Butare (14,0%), Kigali {11,9%) et Giseny (10,1%).
Dans les autre préfectures, Pimportance des immigrants internationaux reste tres faible car eie

est inféricure 1 0.7% de la population résidante {voir tableau 8.16).

U
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On peut également refever que 19,9% des innmigrés masculins se dirigeat vers Kigali-

Ville alors que les femmes semblent se diriger de préférence vers Butare avec 153%

unmigres fémimins.

Tubleau 8.16. Personnes nées hors du Rwanda selon

la préfecture de résidence.

des

Préfecture Effectif | Rapport Effecaf Rapport Totai Rapport
masculin en % téminin en % en %
Butare 3.079 12,5 3.882 15,5 6.961 14,0
Byumba 2213 9.0 2.483 9,9 . 4.696 9,5
Cyangugu 1.923 7,8 1.972 7.9 3.895 7.8
Gikongoro - 471 1,9 796 3,2 1.267 2,6
Gisenyi 2.186 8,9 2.826 11,3 5.012 10,1
Gitarama 1.759 ] 7.1 ] 1.510 6,0 - 3.260 6,6
Kibuggo 2.535 10,4 1.949 78 4.504 9/
Kibuye 384 2.4 616 2,5 1.200 2,4
Kigali 3.080 12,5 2.813 11,3 5.893 11,9
Kigali-Ville 4.899 19,9 3.504 14,0 8.403 16,9
Ruhengeri 1.879 7,6 2.639 10,6 4518 9.1
Total 24.628 100 24990 100 - 49618 100

L analyse diftérentelle suivant le milieu de résidence montre que 76,6% des immigrants

se dirigent vers le milieu rural et 23,4% vers le milieu wurbain (tableau8.17). Comime cela

transparait a travers le chapitre 6, la majorité des migrants internationaux installés en milieu

rural sont des Barundi dont e mode de vie et les coutuntes sont semblables 3 céux des rwandais.

b La presque wralité des mmigrés installés en milieu urbain résident 2 Kigali-ville avec

16.9% du total. Le reste (6,5%) vit essenticllement A Butare (1,8%) et Gisenyi (1,6%). La

plupart des immigrds insallés en milieu rural résident surtout en préfecture de Butare (12.2%)

etde Kigali (11.9%); les autres préfectures se partagent le reste des immigrés, 2 I'exception de

Kibuye et de Gikongoro qui accueilient moins de 2.5% des étrangers.
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Tableau 3. 17. Répartition (en %) de la_population née hors du Rwanda
celon e milieu de résidance.

Préfecture Urbain Rapport Rural Rapport | Toual Rapport
en % en % en %
Butare 893 1,8 6.063 12,2 6961t 14,0
Byumba 92 0.2 4.604 9.3 4696 9,5
Cyangugu 372 0,7 3.523 7.1 3895 7,8
Gikongoro 36 0,1 1.231 2.5 1267 2,6
Gisenyi 812 1,6 | 4.200 8,5 5012 §. 10,1
Gitarama 319 0,6 2.950 5,9 3269 6,6
Kibungo 195 0,4 4.309 8,7 4504 9,1
Kibuye 27 0,1 1.173 2,4 1200 2,4
Kigali 0,0 5.893 11,9 5893 11,9
Kigali-Ville 8.403 16,9 - 0,0 8403 - 16,9
Ruhengeri 457 0,9 4.061 8,2 4518 9,1
Total 11.611 23,4 38.007 76,6 49613 100

8.6. Conclusion

Les mouvements migratoires restent tres limités au Rwanda, car ils ne concernent que
moins de 9% de la population totale, ce qui veut dife que la population rwandaise est tres peu
7 nobile. A titre dlexemple, de 1969 a 1973, ces mémes mouvements ont intéressé pres de

23.3% de la population burkina be agée de 5 ans ou plus.

La plupart des déplacements se sont initialement dirigés vers les fronts pionniers Situ€s
dans les préfectures de Kigali et de Kibungo qui disposaient encore d’espaces agrcoles libres.
Apres la sawration de ceux-ei, les mouvements se sont dirigés de plus en plus vers la ville de

Kigali qui a accueilli un grand contingent de migrants ces dix dernieres annces.

Les migrants proviement pour la plupart de préfectures surpeuplées

comme Butareet Ruhengen, ou de préfectures 4 faible ressources comme Gikongoro.
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Les migrations concernent essentiellement de jeunes adultes qui sont dans

ensemble marids et plus mstruits.

Les migraton internationales en direction du Rwanda sont tres faibles

et il n'a pas &€ possible de connaitre, a partir du recensement, 'ampleur de I'émigration de

rwandais vers I'étranger.
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CHAPITRE 9. MENAGES ET HABITAT

9.1. Introducton

Pendant longtemps, le recensement a ignoré I'étude des ménages et de I'habitat. Mais
depuis une vingtaine d’années, les différents gouvernements ont pris la décision d’intégrer les
donndes sur les ménages et 1'habitat dans les questionnaires du recensement. Le recensement des
ménages et de 'habitation est tres utile. [l sert notamment a I'élaboration des politiques et
programmes de logement. La qualité du logement est un indicateur certain du niveau de vie et
de santé. La connaissance des composantes des ménages est aussi importante dans la mesure ot
eile permet de suivre I'évolution de la société nationale en matigre de solidarité sociale. Dans
le cadre de plans généraux de développement, une telle analyse est donc nécessaire pour

[*élaboration et 'exécution de ces programmes.

Le présent chapitre décerit les types de ménages rencontrés au Rwanda, les caractéristiques

des chets de ménage ainsi que les conditions de logement de la population.

9.2. Les ménasges

-

‘Les données sur I'habitat et les ménages ont été: collectées auprés de deux types de

ménages : les ménages collectifs et les ménages ordinaires.

9.2_1. Les ménages collectifs

Les ménages collectifs, qui s'élevent a 6.153 dans tout le pays (soit 0,4% de tous les
ménages), hébergent 36.165 personnes soit 0,5% de la population. Le nombre des ménages
collectifs s'est multiplié par 8 par rapport a 1978 ou ils se chitfraient seulement a 769.
Cependant la proportion de la population de tels ménages est sensiblement la méme aux deux
recensements puisquelle est de 0,5% en 1991 contre 0,3% en 1978. Comme le montre tableau

A.9. 1., cete population est hébergée essentiellement dans les dtablissements de détense (les
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personnes vivant dans les ménages des militaires ont €té recensées mais non les militaires),
Ctublissements de santé, dans les orphelinats et dans les élablissements scolaires, hoteliers et
pénitentiaires. Ces ¢tablissements se retrouvent dans toutes les préfectures, aussi bien en milieu

cural quen milieu urbain.

Yableau 9.1. Distribution des ménages selon 1a catégorie et la préfecture

CATEGORIE DES MENAGES
" | oREFECTURE | MENAGES ORDINAIRES| MENAGES COLLECTIFS TOTAL
Nombre Z Hombre X Nombre 4
Butare 165267 | 99,7 418 0,3 | 165685 | 100,0
Byunba 163207 | 9.7 492 0,3 | 163699 | 100,0
Cyangugu 107699 | 99,8 185 0,2 | 107686 | 1000
Gikongoro 100349 99,6 368 g,6 100717 100,0
Gisenyi - 153656 | 99,3 1098 0,7 | 154754 | 100,0
Gitarama 7 | 9.6 754 0,6 | 172671 | 100,0
{xibunge 137409 | 99,5 648 0,5 138055 | 100,0
Kibuye 97262 | 99,0 98t 1,0, | 98266 | 100,0
Kigali_ 186572 | 99,8 67 0.2, 187039 | 100,0
Kigali-ville| .57081 | 99,7 298 0.3 57379 | 100,0
Ruhengeri 162134 | 99,6 441 0,6 | 162575 | 100,0
RUANDA 1502153 | 99,6 6153 | 0,4 | 1508304 | 100,0
urbain, 90198 | 99.3 671 0.7, 90869 | 100,0 N
Rural 1411955 | 99.6 482 0.6 | w3z | 100,0 '

Les préfectures de Gisenyi (17,8%), de Kibuye (16,0%), de Gitarama (12,3%) et de
Kibungo (!0 5%) abritent plus de la moitié des ménages collecufs Comme le montre le tableau
9.1., la part relarive,des ménages collectifs est le plus elevc dans Ies préfectures de Kibuye et

_de Gisenyi ott ils représentent respectivement 1,0% et 0,7% de tous les mériages. La prétecture’
de Gisenyi est celle qui enregistre le nombre le plus €levé de ménages collectifs avec 1.098
wndis que les préfectures de Cyangugu et de la Ville de Kigali en comptent trées peu avec

respectivement 185 et 298 ménages.
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Le mbleauy A9.1 signale que ce sont les établissements de défense (camps militaires,
camps de gendarmerie) et les éablissements pénitentiaires qui hébergent le plus d'individus,
avec respectivement 62,3% et 15,1%. Les autres établissements hébergent trés peu de personnes.
La taiblesse des effectifs des &ablissements scolaires parait paradoxal mais elle s'exﬁlique par
fe faitque le recensement aen hieu pendant les vacances d’€t€. [l ressort aussi du méme tableau
ue ["activité hoteliere est (res peu importante puisque seulement 421 personnes ont &té recensées
dans les h-(J(els. Le cas particuljer de Byumba olt on n’a enregistré aucune personne' dans les
Stablissements hoteliers serait di A la situation de guerre qui y prévalait. La préfecture de
Gisenyl vient en téte avec 15% de la populatlon des ménages collectifs (cfr tableau A.9.1} alors
que ¢'éait Ja préfecture de Kigali qui abritait le plus de personnes en 1978.

Lorsqu’on analyse la population des ménages collectifs par sexe, on constate que 44,2%

sont des femmes et 53,6% des hommes. Les femmes sont majoritaires dans tous les

Stablissements, sauf dans les établissements pénitentiaires et dans les hotels (cfr tableau A.9.1).

2.2, Les ménages ordinaires

L'éwde des ménages ordinaires portera respectivement sur leurs effectifs et leur
répariition et sur la variation de leur taille en fonction de certaines caractéristiques des chefs de

ménage.

Comme il ressort du tableau 9.1., e Rwanda compte 1.502.151 ménages ordinaires, soit
99.6% de tous les ménages. IIs sont répartis dans toutes les préfectures du pays. Selon le
fablean A.9.2, 11 ressort que ces ménages ordinaires abritent la presque totalité de la population
avec de 99,5%. Les préfectures de Kigali, de Gitarama, de Butare, de Ruhengen, de Gisenylt
et de Byumba accueillent chacune plus de 10% des ménag;es ordinaires du Rwanda, la
préfecture de Kigali venant en téte avec 12,4%. La préfecture de la Ville de Kigali est celle qui

héberse le moins de ménages ordinaires avec 3,8% des ménages ordinaires du pays.
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Les préfectures les plus peuplées sont celies qui comptent le plus de ménages ordinaires.

Tableau 9.2, Répariition des ménaces ordinaires (%)

selon Ia préfecture

Prétecture Ménages
ordinaires
(%)
Butare 11,0
Byumba 10,9
Cyangugu 7,2
Gikongoro 6,7
-Gisenyi : 10,3
Gitarama 11,4
Kibungo 9,‘1
) Kibuye 6,4
- ' Kigali 12,4
-' Kigali-Ville 3.8
Ruhengen - -10,8
Rwanda 100,0
Utbain 6,0
Rural 940
- Comme on devait §’y attendre, e Rwanda étant un pays tes faiblement urbanisé, le

milicu rural héberge la quasi-totalité des ménages ordinaires: soit 94,0%. Le milieu urbain
n'accuedle que 6% des ménages - ordinaires, taux proche de celui de la population urbaine du

pays. quiest de 3. 3%.
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D apres e tableau 9.3, le nombre de personnes vivant dans un ménage est de 4,7, Cetie
valeur est la meme dans toutes les préfectures a 'exception de la Préfecture de la Ville de Kigali
oit &lle est de 4.0 personnes.  Cette situation pourrait résulter de la présence de nombreuk chefs
de lﬁénagc célibataires (28.0% contre une moyenne nationale de 7,3 %) et de la fécondité moins
Slevée (ISF de 4,4 enfants par femme contre une moyenne nationale de 6,9). D'apres le méme

ableau, les ménages ruraux comptent plus de personnes que ies ménages urbains.

Par rapport 2 1978 ot la taille moyenne des ménages ordinaires était de 4,5 personnes,
on remarque une légere tendance a l'extension du ménage sauf dans le milieu urbain ot la
tendance est 4 la diminunon. Cette évolution proviendrait peut-étre et partiellement de
faugmentation de l'eépérance de vie et des jeunes gens qui restent plus longtemps dans le
ménage pzlrenfal avant de fonder un foyer. En effet, de 1978 2 1991, I'dge moyen au premier
mariage est passé de 21,2 2 22,9 ans et de 24,9 2 26,6 ans respectivement pour les femmes et
les- honunes.

La aille du ménage est in_ﬂuenéée par plusieurs facteurs dont notamment le sexe, I'age,

I*état matrimonial, la nationalité, la religion et le niveau d’instruction du chet de ménage.

Le mbleau 9.3 montre que la taille des ménages ordinaires vane sensiblement selon le
sexe du chef de ménage. Les ménages dont le chef est un homme ont une taille moyenne de 5,0
personnes contre 3.9 pour ceux dont le chef est une femmie. Les femmes sont généralement chef
de ménagzes plus pelits que ceux des hommes, principalement en raison de leur état matrimonial
(veuves, sépardes et divorcées). De plus, les ménages dirigés par des femmes sont, en
moyenne, économiguement moins aisés et donc moins disposés a accueillir des collatéraux ou

des ascendants.

[ n"existe pas de différence régionale pour la taille des ménages dont les chefs sont des

femmes. De méme, i taille des ménages dont le chef est de sexe masculin est presque 1a meéime

i .
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dans toutes les préfectures A 'exception de celle de 1a Ville de Kigali ot elle est de 4.0
personnes. Dans fa méme préfecture, 1a tille des meénages est la méme quelle que soit le sexe
du chef de ménage. On.pourrait penser que les chefs de ménases fémisins ont tendance a
accuetllir dans leur ménages des personnes apparentées, ce qui augmenterait Ia taille de lewgs
ménages jusqu'a égaler celle des ménages dont les chefs sont masculins. Les ménages ruraux,

quel que soit le sexe du chef, ont toujours une taille supérieure a la moyenne.
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Tableau 9.3, Taille moyenne des ménages ordinaires selon
e sexe du chef de ménaee et la préfecture.

Préfectures | Masculia Féminin | Ensemble
Butare 49 3.9 4.6
Byumba 5,0 4.0 4.7
Cyangugu 5,0 3,9 4,7
Gikongoro 5.0 3.8 4.6
Gisenyi 5,0 3.0 4.7
Gitarama 5,2 4,0 4,9
Kibungo 5.0 4.0 4.7
Kibuye 5,1 3.8 4.7
Kigali 5.1 4.1 4,7
Kigali-Ville 40 4,0. 4,0 .
Ruhengen 5,1 3,7 4,7
Rwanda 5,0 3,9 4,7
Urbain 473 4.0 473
Rural 5,3 4.7 4.7

9 2.2.3. Taille des ménaces et dce du chef de ménage

v C-;ommc il ressort du gbleau 9.4, la taille du ménage est fortement influencée par I'dge
du chet de ménage. En effet, le réle de I'dge du chef de ménage est déterminant dans la
formation du ménage. On constate qu’au niveau national et quelque soit le sexe du chef de
ménage, la taille du ménage croit avec 1'age du chef de ménage jusqu’au group:e d'age 45-49 ,
puis diminue progressivement. La taille des iménages dont les chefs sont des homimes augmente
constamment jusqu au groupe d'dge 45-49 ans pour culminer & 7,1 personnes, puis commence
décroit jusqu'a 1"ige de 70 ans et plus. La variation de la taille des ménages sont de sexe
féminin suit le méme schéma, mais la taille la plus grande est enregistece dans le groupe d’age
40-44ans. Ce décatage du maximum entre les deux sexes serait di a la diftérence de {"dge au

premier mariage qui est plus élevé pour les hommes que pour les femmes.

i
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La variation de fa taille avec Iige proviendrait du fait que es familles commencent 3 se former
en géndrad A partir de 1'ige de 25 ans ¢t que lorsque le chef de ménage atteint 50 ans, les jeuncy
garquns et filles commencent i s’en aller pouf fonder leur toyer. De plus, apres ['dge de 40
ans, on earegistre une décroissance de Ia fécondité; ce qui doit avoir impértativemeny dey
consequences sur la tille des ménages.  Enfin, il fawt voir dans cette €volution de la taille dy

ménage, Ueffer de la mortalits des personnes agées. Les mémes conclusions sont valables aussi

bien en milieu rural gu'en milieu urbain. ' .

Tableau 9.4. Taille des inénages ordinaires selon le sexe et I'dge du chef de ménace

Taille des ménages
Tranche d*ages - Masculin Féminin Yotal .
Taille % Taitle % Taille %
- 14 2,7 6.1 2,5 0,1 2,6 0,2
5 - 19 1,8 1,0 2.0 0,3 1,9 1.3
20 - 2% 2.3 $.6 2.4 1,1 2.4 6,7
25 - 29 3.3 n,sé 3,3 2,0 3.3 13,6
30 - 34 4,6 14,0 4,2 2,7 4,4 16,7
35 - 39 5.9 11,1 4.9 2,6 5,4 13,7
40 - &4 6,1 7.5 5,1 2,3 5,2 9,8
45 - 49 7,1 5,0 4.8 2.0 6,0 7.1
50 - 54 - 5,8 5.7 4.3 2,5. 5.6 7,2
) 55 - 59 6,2 4,0 3,9 2,0 S.1 6,0
- &0 - &4 5,6 3,7 3,5 2,3 4.6 6,0
65 - &9 5.1 2,5 3.1 1,7 4,2 L2
70 er + 4,4 4,2 2.1 3,4 3.3 7.6
Totat 5.0 75,0 3,9 25,0 4,7 100,0

9.2.2 4, Taille des ménages, éiat matrimonial et sexe du chef de ménage

Le tableau 9.5. révele que la taille des ménages ordinaires varie sensib{emcnt avec ["éur
matrimoniul des chefs de ménage. Au niveau national, en milieu urbain comme en milieu rural,
les tendances suivantes se dégagent. Les ménages dont le chef est marié (qui sont les plus
nombreux) ont la tutle la plus grande et est toujours supérieure A la moyenne nationale, soit 5.°
personies. La taille moyenne des ménages dont les chefs sont veuts est d’environ 4,0 personnes
wndis que celle des ménages dont les chefs soat divoress ou séparés est 3,5 personnes. Enri
i tulle moyenne des ménages dont Jes chefs sont céhibataires est la plus petite avec 2.0
personnes par ménage. Compte tenu du fait qu'un ménage ordinaire correspond souvent 3 z

famille nucléaire, ta wille des ménages dont le chef est marié est naturellement plus grande qua
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ceux dont e chef est célibataire, veut, séparé ou divorce.

P}

Tableau 9.5. Taille des ménaves ardinaires et état_matrimonial du chef de mépace

Etat Ruanda | Urbain Rural
matrimonial
Tatlle % Taille x Taille %

Célibataire 2,0 7.3 2 26,2120 6,2
MHarieé 5,3 AR 5.1 60,5 | 5.3 75,0
veuf 3.8 13,5 L3 9.¢ | 3,8 13.8
Divorcésséparé L,.6 L,.2 33 L,71 3,1 4,2
Non détermine L. 6 0,9 4,6 1,2 16,7 0,8
" Ruanda 1 a7 lwo,o 43 100,0 | 4,7 100,0

Les conclusions précédentes sont aussi valables pour ['analyse de la variation de Ia taille
des ménages ordinaires selon 'état matrimonial et le sexe du chef de ménage (cfr tableau -9.6.).
On notera cependant que la taille des ménages dont les chefs sont des fenumes célibataires est
supdricure A celle des ménages dont les chefs sont des hommes célibataires. Cette différence

pourrait s'expliquer particllement par I'existence de meres célibataires.

Tableau 9.6. Taille des ménages_ordinaires selon le milieu d’habitat, le sexe
et 1'état matdmonia! du chef de ménage

* BT .. N " —_— 1
: : . . . Etat N Milieu d'habitat
matrimonial :
Rwanda Urbain Rural
e e
Masculin
célibataire 1,7 1,9 1,7
Marié S, & 5,2 5,4
Veuf 3,5 3,6 3,5
Divorcé/séparé 2,0 2.4 2.0
Non déterminé 5,1 4,0 5,2
Féminin
Célibataire 3,2 2,8 3,2
Marie 4,2 4,5 4,12
veuf 3,8 4,4 3,8
Divorcéfséparé 3,6 3.8 3.6
L__Ncm déterminé 4,1 4,0 4,2
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Le deuxii;me rcécnscmcnt geénéral de ta population et de I"habitat a révélé qu’'au Rwanda,
lu taitle moyenne des ména‘ges vari¢ assez peu selon les ethnies. En effet, d’aprés le tableau
9.7., un constate que la taille des ménages dont les chefs sont Hutu ou Tutsi (qui sont les deux
principales ethnies du Rwanda) est quasiment la méme. En revanche, la taille des iménages dont
tes chefs sont Twa montre un écart par rapport  la moyenne nationale, elle est la plus faible
avec 4.3 personnes par ménage. Cette situation découlerait entre autres d’une mortalité trés

dlevée de ce groupe (ctr chapitre 7).
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Tableau 9.7. Taille des ménages selon Vethnie et 1a nationalité du chef de ménace

Ethnie/Nationalité Taille des Hénages Effectif ll

menages en % . ‘

g

Huty 4,7 90,8 ]
Tutsi [:} 7.8
Twa L3 ag,5
Autres Ruwandais 4.0 0,7
Ertrangers 4,6 0,2
Hon déterminé 4,1 0,0
RUAHDA 4,7 100,0

Lorsqu’on met en relation la taille du ménage avec la religion du chef de mnénage (cfr
tableau 9.8.), on aboutit aux conclusions suivantes :

- les ménages dont les chefs se déclarent de religion chrétienne (qui sont les plus nombreux dans
tout le pays) sont ceux qui ont la taille la plus grande; cependant ’écart avec la taille des
meénages dont les chets se réclament d’autres religions est trés petit'(cfr tableau 9.8.);

- fa rille des 111énagles_dont les chefs sont de religion chrétienne est pratiquement la méme;

- tes ménages E(:*lont les_, chefs sont de religion traditionnelle, animistes et "sans religion” (11,0%)
‘ont une tille inféricure A 1a moyenne rationale, cela pourrait s’expliquer par le fait que ces

religions, actwelement délaissées par les jeunes, rassemblent plutdt des vieux.

Les mémes constatations sont valables en ville et a la campagne, sauf qu’en milieu urbain
la taille des ménages dont les chefs sont musulmans est 1égérement plus grande que celle des
autres. Les ménages ordinaires ruraux ont une taille l{égerement supérieure 2 celle des ménages
urbains quelle que soit la religion du chef de ménage. Ceci résulterait peut-étre et en partie

d’une fécondité plus faible en milieu urbain (ISF 4,7) qu'en milieu rural (7,1).
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Tabicau 9.8. Taille dey ménaves ordinaires selon la religion du chetf de meénace.

Religion du R-wan'da Urbain Rural
chef de menage Taill Ménages | Taille | Ménages | Taille Ménages
en % en % en %
Catholique 48 57.8 43 66,8 4,9 57,3
Protestant 47 20,5 4.2 i22] 47 21,1
Adventiste "48 93| 40 67| 438 9,5
Musulman 4.6 1,3 4.8 9,1 4.4 0,8
Traditionnetle 4.4 2.5 4.4 0,4 4.4 2.6
Autre 4.4 14l 40 Ls| 44 1,4
Sans religion 42 7.1 3,7 3,0 472 7,3
Non déterminé - - 3.8 0,1 2,7 0,4 4,0 0,1
RWANDA 4.7 100,0 4,3 100,0 4,7 IOO,C

*

9.2.2.7. Taille des ménages et niveau d’instruction des chefs de ménace

Le tableau 9.9. ne laisse pas apparaitre d'iniportantes fluctuations de Ia taille des ménages

seton le niveau d'instruction. On remarquera cependant le cas des ménages dont les chefs ont
un niveau dlinstruction post-primaire. Ces ménages ont la wille la plus petite tant au niveau
national qu’en milieu rural et en milieu urbain. Ceci pourrait résulter de la généralisation récente
de cette enseignement. D‘e ce fait, les chets de ménagé ayant ce niveau d’instruction sont encore
Jeunes et partant la aille de leurs ménages est éncore petite (cfr 9.2.2.3). On notera également

que les meénages doat les chefs ont fait les études secondaires et supérieures ont en géndral une

.

wille plus grande que celle des ménages dont les chefs sont sans niveau ou ont un niveau

primatre. On peut expliquer cette situation par une corrélation possible entre le niveau de vie
et fe niveau dinstruction. Les ménages dont les chefs ont fait des studes secondaires et

supérreures accueilent probablement et pour des raisons diverses, des collatéraux, ascendants

1-
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Tubleau 9.9. Taitle des ménaves ordinaires selon niveau d'instruction du
chet de ménaee et le milicu d habutat

i Milieu d'habitat
i Miveau d*instrucrion Rwanda Urbain Rural
Taille |[Ménages | Taille |Ménages Taille [Hénages
en % len X en %
Sans niveau L,4 48,6 4.3 41,4 3.9 50,3
Primaire 1-3 4.8 346 4.2 7.4 4.8 15,0
Primaire & et + 4,6 31,2 4,0 24,6 4,6 30,7
PosCrprimaice 4,0 1.7 3,7 10,0 4,1 1,4
Secondsire S.0 2,7 4,6 11,7 5.2 1,8
Supérieur 4,5 0,5 L6 1,3 { 4,2 ¢,2
Non déterminé 4,1 0,7 4,1 3.3 [ 0,6

En milieu urbain, tl est & noter toutefois que jusqu’au niveau post-primaire, la taille des

ménages décroit avec le niveau d'instruction.

9.3. L' lovement

9.3.1. Les camctéristiques de 1 habitation

Le deuxidme recensement général de la population et de I'habitat a retenu comme
pm\upalc:. C'iracterlsuqucs de 'habitat la structure de lhabltauon le statut d’ occupation du

fogement ¢t la taille du loocment (calculée a pa.rur du nombre de pigces a usage domestique).

9.3.1.1. Distnbution des ménaces selon la structure de 'habitation

Les structures de T'habitation suivantes ont été retenues : maison isolée, maison a
plusieusrs ménages, immeuble, concession et maisons groupées. [a maison isolée correspond a
fa maison double qui est le type d’habitation rurale ke plus courant dans tout le pays. Les
maisons correspondent une résidence familiale constituée de plusieurs maisons qui fogent un seul

ménage.
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Les modalitds maison 1solée et maisons groupées ne dorvent donc pas préter confusion avec lec

notions de dispersion et de regroupement. La concession quant 3 elle signitie une concentration

de plusicurs logements qui abritent plusieurs ménages.

Selon le tableau 9. IU., les structures qui prédominent, au niveau nat:ona! sont la maison

isolée et les maisons groupdes. La maison isolée est la structure la plus representatnve dans le

pays puisquelle loge plus de 76,3% des ménages ordinaires du pays. C’est donc une donnée

permiuenic du paysage rural rwandais. Les ménages logés dans les maisons groupées, qui

constituent 1a seconde structure de I"habitat,

s’élevent a 17,0%.

Les autres structures

(immeubles, concessions et maisons i plusieurs meénages) ne sont pas trés représentatives. -

s

" Tablean 9.10. Distribution des ménaces selon la structure de 'habitation

 STRUCTURE DE L'HABITATION
P;éfec:ure Maison|Maison 4 |Conces- Maisons Autres|N.D. Totai Effectif
isolée]|plusieurs|sion groupées '
. ménages
Bittare 72,8 1.7 2,3 22,4 0,2 | 0,6 100,0 | 165267
Byumba 82,7 1,4 1,7 12,6 0,5 | 1,1 100,0 | 163207
Cyangugu 56,9 1,1 2,9 s, 4- 0,1 0,7 100,0 { 107499
Gikongoro 60,8 1,2 2,4 34,9 0,11 0,5 100,0 | 100349
Gisenyli 87,8 2,1 2,5 6,9 0,1 [ 0,6 100,0 | 153656
Gitarama 75,3 1,3 2,9 19,38 0,1 { 0,5 100,0 | 171717
Kibungo 88,3 1,4 0,9 8,6 0,2 1 0,5 100,0 | 237409
Kibuaye 86,9 1,1 0,6 10,8 c,1 1] @5 100,0 | 97262
Kigali 65,8 2,1 5,2 26,1 0,14 0,6 100,0 | 186572
Kigali-ville] 43,9 24,9 16,6 3,3 0,7 | 1,6 100,0 57081
Ruhengeri ' 90,2 g,8 4,4 2,3 0,1 ] 2,3 100,0 | 162134
Rwanda 1991 76,3 2,4 3,3 17,0 0,2 1 0,9 100,0 }1502153
Urbain | 57.2 19,2 15,5 6,2 0,5 1 1,5 100,0 90198
Rurai i 77,6 1,3 2,5 17,7 0,2 { 0,8 100,0 }1411955
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Au nivean régienal le tableau 9.10. montre que !z-a maison isolée prédomine. En effet, & I'exception des
préfectures de la Préfecture de ta Ville de Kigali, de Cyangugu et de Gikongoro ol la proportion des riénages
ordinaires logds dans celte structure est respectivement de 43,9, 56,9 et 60,8%, ailleurs, elle atteint des
proportions supéricures & 65,0%. Elle est meéme comprise entre 80,7 et 91,0% dans cing préfectures.

Les masons A plusicurs ménages et les concessions, rares dans dix préfectures, constituent respectivement la
deuxieme (24.9%) et la troisieme {16,6%) structures dans la Préfecture de 1a Ville de Kigalf. Ces deux
structures peuvent €tre considérées commes des strutures purement urbaines puisqu’elles presque inexistantes
dans les auires préfectures.

Les maisons groupées, peu courantes dans le pays, sont particulitrement nombreuses dans les préfectures de
Cyangugu, de Gikongoro, de Kigali, de Butare et Gitarama ol celte sructure représente des proportions
comprises entre 19,6 et 38,4% des logements. Les raisons de cette forte prééence de maisons groupéés dans
ces préfecture ne sont pas claires. Les autres structures (immeubles et autres) sont insignifiants dans toutes les

préfectures.

Il c’ustc dc:, cmrrs imporants entre le milieu rural et le milteu urbam En effet, dans le milieu Urbain,
la maison 150!«:: perd de s0n unportancc au profit des maisons a plusieurs ménages et des coricessions gu’on
retrouve respectivement chez 19,5 et 15,5% des ménages. 11 faut noter enfin que le logement dans immeubles
est presque inconnu dans le pays.

9.3.1.2. Distributivn des miénages selon le statut d’occupation du logement

Par statut doccupation 1l faut entendre le titre sous lequel le ménage occupe le logement.. Les statuts
suivants ont €€ retenus: propriéiaire, locataire, logé par I'employeur, logé€ gratuitement, et enfin autres statuts

mal classés et non déterminds.

Selon te rableau 9.1 1., dans "ensemble, la proportion des ménages propriétaires de leur logement reste
tees Shevée avee 91,7%. wlors que le logement par Uemployeur, le lozement gratuit et la location, chacun pils
isolément, sont pen importants. La raison majeure de cette situation découle de ce que la coutnne rwandaise
veut que out homme, avant de se marer, doit construire son propre logement. Cest la reégle générale el

personne ae peut y Echapper surtout en milieu rural.
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It convient cependant de noter que la propoction des ménages propriétaires de teurs fogements
a diminué par rapport 4 1978 ot elle attergnait 95, 3%. Cela signifie qu'il devient de plus en plus

difficile d'accéder A son propre logement.

Tableau 9.1 1. Répartition des ménages ordinaires (en %) selon le statut d'occupation du
lovement ¢t par préfecture '

"Statut d'occupation du logement
Préfecture .
Proprié-| Logement| Logement{Locataire| Autre N_.D. Total| Effectit
caires employeur| gratuit

Bucare 93,4 0,9 .| 2.8 1,8 0,4 Q,6. 100,0 | 165267

Byumba 93,8 0,7 2,6 1.6 0,4 0,9 100,0 | 163207

Cyangugu 95,2 0,9 1,6 1.6 0,1 0,6 100,0 107499 -

Gikoagoro 95,1 0,7 2,2 1,1 0,2 0,6 100,00 § 100349

Gisenyi 93,5 Q,8 2,2 2.7 c,1 0,6 100,G | 153656

Gitarama 93,2 Q,8 2.87 - 2,6 0,1 0,5 . 106,00 1 171717

Kibungo 93,0 1,0 2,6, 2,7 0,z 9,6 S100,0 | 137409

Kibuye 9%, 4 0,9 1,7 1,3 0,1 Q,s 100,0 1 27262
| Kigali 89,6 1.5 3,8 4,2 0,3 da,s 100,0 § 186572
| Xigali-ville! 47,6 5,2 s,7 40,2 0,2 41,1 100,0 57081
i Ruhengeri 54,8 0,& 0,9 1,0 0,1 2.4 106,00 | 162134
i RWANDA 1991 91,7 1,1 2,s 2,6 0,2 0,8 100,00 {1502153
i 1976 95,3 0.4 0,6 1,7 1,9% - 10,0 (iG07307
i : - o _
P grbain £s,2 L 1c,9 2,7 0,3 1,1 109,0 | isoies
| rural 94,0 . j0.8 2,0. . | 1.e 0,2 0.8 10¢,0..{1411955
{ _
* Cemprend les modalités autreg et nea dérerminés, . g

L prédoninance des ménages proprictaires de leur logement se retrouve dans toutes les préfectures ¢
pays ou ils représentent plus de 89,0% des ménages, A Uexception de celle de la Ville de Kigali oir cat
proportion torhibe 3 47,6% <t celle des locataires monie 3 40,2%. Cetie situation a pour principale cause l¢
cofits Elevés d acees A la propridté. Seule une catdgorie d'individus ayant des revenus assez dlevés peuvent «

coastruire un logement ou en construire plusieurs qui, par 1a suite, seront louds aux ménages pius démunis
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Il convient de noter qu’on enregisire ung légere baisse, cénéralisée dans toutes les

prefectures. des ménages propricaires de leurs logements entre 1978 et 1991, (e recul est

compris entre 0.5 et 2.8%. 1 a ét€ le plus sensible dans le$ préfectures de Gikongoro, Gisenyi,

Giarama, Butare 2t Kibuago.

Les ménages logés par i'cmployeur et ceux logés gratuilcmcnt sont plus importants i

Kigalt que ceux enregistrés dans les autres préfectures. s représentent respectivement 5,2%
03,7 %. Ceci s’explique par le tait qu'elle est la Vca.pixalc économique et politique du pays o
résident de nombreux cadres logés par I'Etat et les :éx‘i-tvreprises publiques et privées. On notera
unc pruporuon rcldtivcmcn[ €élevée de ménages loaes gratuitement (5,7% contre une moyenne
de 2,5%). Ceue situation pourrait découler pamellement de la situation de guerre qui prévalait
au Rwanda lors du recensement d’une part, ¢r_ des _dlfn_cultés économiques des ménages d’autrc

pare

Ev- satlicu rural, on remarque que le statut propridiaire est fortement repréSemé avec
94.0%. Les.autres statuts sont peu 1mportants suuauon semblable 2 celle qui prevaialt en 1978
(96.8% “contr 94,0%). Ccpendant on note un léger recul des propriétaires au proﬁt des logés
gratuuem nt, das logés par lemployeur et des locataires, par rapport a 1978, ou ces trois

zrniers modes représentaient ensemble 1,2% cogue 4,6% en 1991. L expllcauon tiendrait au
developpement des activités tertiaires et secondaires.en milieu rural (enseignement public et
privé, adminisiration publique, développement des-activités commerciates, et industrielles) qui

obligent des m2nages A se fixer loin de la zone dé leur résidence habituelle.

Ea ville, on constate qu'il y a eu un recul de la proportion des ménages propriétaires de
leur {ogenment 2nire les deux anndes de référence. soit 64.3% (1978) contre 55,2% (1991). La
focation y est wujours unpoante et en aetie progression - 32,7% en 1991 contre 26,.6% en
1978, Le fogement pur employeur, inexistant 3 la campagne el peu courant en ville est resté
stnonnure avee 3.4% en 1991 contre 5.2% en i978.jler contre, le togement gratuit s'est

anpling: U.9% en 1991 contre 0.5% en 1978, Les causes de I"accroissement des ménages

tocatarres et ceux logés gratuitement ont éié annoncées précédemment.

&
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9.2.1.3. Taille des ménaves ordinaires ¢t nombre de pieces du losement

La wille du fogement des ménages ordinaires est une donnée ini€ressante. Elle permet
de détermuner le degeé de surcharge des logements et la promiscuité. La taille des logements a
été déterminde A partir du nombre de pidces utilisées par le ménage. Il comprénd les chambres
a coucher, les salles & manger, les salons, les chambres pour domestiques et fes cuisines.
. :
Le tableau 9.12. montre que Ia taille moyenne du logement des ménages ordinaires est
de 3,7 picces au niveau national. A {'exception des préfectures de Cyangugu et de la Ville de

Kigali qui accusent un écart par rapport 2 la moyenne nationale (le nombre de pigces du

By

logement des ménages s'éléve respectivement i 3.4 et 4,2), les logements des ménages
ordinaires ont pratiquement le méme nombre de pidces dans les autres préfectures. De méme,

il n’existe pas d’écart entre le inilieu urbain et le milieu rural.

Le méme tableau montre qu’en moyenne on enregistre 1,3 personnes par pigce. Cette

vateur est presque la méme pour toutes les,préfectures,; dans le milieu urbain et le milieu rural."

Comme les salles de cuisine, les salons, les chambres pour domestiques et les salles & manger

one ¢ prises en compte, ceci laisse penser que les chambres A coucher doivent étre surchargées.

- N

1-
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Tubleau 9.12. Taille du logement des ménages ordipaires ¢t nombre de personnes par piece

Préfectures Nombre de pidces par Nombre de personnes ﬁar
meénage picce
Butare 3.3 1,2
Byumba 3.4 1,4
Cyangugu 4,2 11
Gikongoro 3,7 1,2
Gisenyi 3,9 1,2
' Gitarama 3,9 1,2
- Kibungo 3.8 1,2_.
Kibdyc 3.4 I,4
Kigali 3.9 13
Kigali Ville 3.4 1,2
Rui}ctlgeri 3,6 13
Rwanda 3,7 1,3
Urbain 3,5 - 1,2
s Rural . 3, 1,3 . }

La mille modale du logement du ménage ordinaire est de 4,0 pieces tant au niveau
national qu'en milice rural et en milieu urbain ol les logements de cette tille représente

respectivement 30,7, 23, 4 et 31,9%.

9.3.2. Qualitd du losement

La qualid du logement est en partie déterminée par fa nature des matériaux de
construction utilisés. Ces matériaux sont en quelque sorte le retlet du niveau de vie du ménage

ans L mesure od ils sont déterminds principalement par son revenu.
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Les- Ill:lléfiil;.;x de construction des logements utilisés au Rwanda sont vangs, lis
comprennent principalement le bois, 12 brigue sous outes ses formes et le bloc ciment pour les
mur;: la 10le, la tuite, le chaume et le béton pour la couverture du toit, la terre baitue, les
carreaux, la brique et la pierre pour le pavement Les annexes n’ayani pas f'ai: I'objet du
deuxieme recensement, les  renseignements présesiés ici  ne montrent ¢ue Ja situanion des
logements principaux.

9 3.2 1. Matériaux des murs

Comme le. montre. le tableau 9.13, le pisi-bois est le matériau e plus utilisé dans
I"élevanon des murs. -puisque 73.8% des logements ont des murs en pisé-bois cimentés et non
cimentés. Les briques adobes et les briques cuites visnnent trés loin derriére avec resbe’c:ivemem
220% et 1,4%. Les logements aux murs en pisé-dois et ceux aux bnquess adobes cimentées

représerient respectivement 5,9% et 4,3 %. 1.'usage d"autres maidniaux, noamment les slanches
I L= Hy

et les blocs ciment est rarissime, elle ne représeniz que 2,8%.

}' . .
R R Tableau 9.13. Répartition des ménages ordinaires sefon les maifriaux du mur. du logzment et
- l la préfecture
. HATER[AUX SU MUR -
. i PREFECTURE | BRICUES | diocs | eridues | - Aposes iso1s-ctg| przs PLANCHES | © AuTRZ3 w.o | vera | zieecys
: CUITES | CIMENT | ADOBES |[CIMEWTEES! PISE | aIs HATERIAK i i -
4 i
o 1,6 6,1 8,9 s.o 17,9 76,9 I 0,3 0,5 1 1000 ! 165267
BTUMEA 6,7 - 0,0 5.2 1,6 | 3.8 85,6 1,2 0,5 1,2 100,0 | 43267
! CYARGUGU 1,7 a1 7.4 .9 2,7 83,2 i1 2.3 0.6 100,0 | 07499
GIKOKGORD 0,5 0,0 5.3 L5 4 3.6 83,1 5,1 0,4 0,5 100,¢ | 100349
i GISENTI 0.9 0,1 50.8 ¢s 1 05 0'0 12 1.z 0.5 | 100)0 | i53656
Tyl G1TARAMA 1.3 9,1 27,9 8,2 ; 5,8 55,9 4 0. 0,4 ! 100,80 [ N7
: K1BUNGO 0,8 0,1 4,2 1,6 1 4,1 83,7 L3 1,5 0,6 | 100,0 | 37409
KIBUYE 0,8 0,1 54,2 2.5 a2 41,6 £.1 0,% 0,4 100,0 + 97262
~ | KIGALE 1.2 9,2 6,6 7.0 10,6 72.7 £.3 0,.- a,5 100,0 . 34572
KIGALE-viLLE] 8.2 1.1 12,2 18,4 37.8 19,1 5 0.z 1,2 100,0 57081
i RUHEKGERI 1.3 8,1 15,5 1.0 1,4 74,0 -3 2.2 2,4 100,0 | 162134
i RuANDA 1991 1,4 0.1 17,7 .3 5.9 47,9 ) 1,3 0.8 100,0 :°202153
i 1978 0.7 6,2 4.3 0.7 2.2 B8.6 . 3. ¢,2 100,0 :-307307
P oumBarx 2.6 0,9 153 15,7 27,7 26,8 -7 1.7 1.1 100,0 | 90198
I' RURAL 0,9 0,1 7.8 3,5 4,5 70,6 29 9. 0,8 100,86 "111955

B9

* Comprend bois, pierres eT aulres matérizux
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Le pisé-bois comnait un recul sensible par rapport 3 1978 puisqu’il est passé dz 88,6%
d 67.9% en 1991, au profit du pisé cimenté, des- briques adobes, et des briques adobes
cimentées, qui sont passées respectivement de 2,2% 2 5,9%, de 4,3% 3 17.7% et de 0,7% 2
4,3%. La proporuon des iogemt:nts aux murs en briques cuites et en bloc ciment est restée

stanonnaire (1,3% contre 1,4% et 0,2% contre 0,1 %).

On remarque donc une tendaace i la construction en dur, atiestée par le crépissage au
ciment des murs du logement et une plus grande utilisation de briques adobes, sans toutefois

recouns aux matériaux chers tels que le bloc ciment et la brique cuite.

L'analyse de I"utilisation des matériaux des murs au niveau des préfectures fait anparaitre

deux groupes bien distincts: les préfectures ol le pisé-bois est prédominant d’une part et celles
ol le pisé-bois est marginal. Dans le premier groupe figurent les préfectures de Brtare, da
Bywnba, de Cyangugu, de Gikongoro, de Kibungo, de Kigali et de Ruhengeri ol la proportion
des logements aux murs en pisé-bois est comprise entre 72,7% (Kigali) et 88,1% (Gikongoro).
Ceue proportion devient bien plus élevée si on lui ajoute les logements aux murs en 2isé-bois
cimentés. ici les autres matériaux sont 1rés peu utilisés et les briques adobes (cimentées ou ﬁon}

qui viennent en deuxieme position ne dépasse 10,0% que dans trois préfectures.

Dans le second-groupe figurent les préfectures de Gitarama, de Kibuye, de Giszayiet d2

la Ville de Kigali ol les logements aux murs en pisé-bois représentent resoectivemenz 53,9%,
41.6%, 40.0% et 19,1%. lci les logements aux murs en briques cuites et en briques adobes
cimentés et non ciments prennent la premiere place notamment dans l\,s prcfectures dz la Villz
de Kigali, de Kibuye et de Gisenyi. Par ailleurs, on y voit apparaitre 1'utilisation d= briques

cuites {8.2% des logements) qui est rare dans les autres préfectures.

La comparaison avee les données du premier recensement de 1978 tait apparaivs un nz:
recut du pisé-bois dans toutes les préfectures. Le recul est particulidrement trés fort dans les
prefectures de Gisenyt (41,4%), de Kibuye (46,6%) et de Gitarama (32,2 %). Ailleurs. le recui

tourne aulour de 10.0%.
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a sont 1a tole, 1a

‘apres le tableau 9.14., au niveau national, les téles, les tuiles et le chaume

couvrent respectivement 41,9%. 34,0% et 22,6% soit 98,5% de tous les logements.

Actuellement ce sont donc les tdles et les tuiles qui couvrent fa plupart des toits des togements

du pays. La situarion a positivement évolug par rapport A 1973 ot le chaume couvrait 62,4% des

logements, les wiles 18,1% et les dles 19,9%. Le chaume est donc de plus en pius distancé par

les matériaux durables de couverture.

Tableau 9.14. Répartition des inénases ordinaires selon les maténaux

du_toit_du logement et la préfecture

MATERIAUX DE COUVERTURE

PREFSCTURE
TOLES TUILES CHAUME AUTRE N.D. TOTAL
BUTARE 16,2 55,0~ 28,1 0,1 0.6 _;l}oo,bf«
BYUMBA 55,3 14,0 . 29,2 0,3 1,2 100,0
CYANGUGU' 68,1 0,9 28,3 2.1 0,6 100,0
GIKONGORO 10,7 . 62,9 2s,2 0,6 0,6 100,0
GISENYI 25,0 54,4 13,4 0,6 Q,7 100,0
GITARAMA 16,3 74,2 8,6 6,2 0,6 100,0
KIBUNGO 65,3 0,3 32,1 1,6 0,7 100,0
KIBUYE 23,4 56,3 18,0 1,7 0,6 100, 0
KIGALI 70,6 8,5 20,2 0,1 a,6 100,0
KIGALI~VILLE] 95,5 1,1 1,6 0,4 i,4 100,0
RUHENGERT 3%,0 30,8 27,2 0,6 2,4 100,0
RWANDA 1991 41,9 34,0 22,6 0,7 0,9 i00,0
1978 | 18,9 18,1 62,4 0,6 - 100,0
URBAIN 86,8 7.9 3,3 Q0,6 1,3 100,0
RURAL 39,0 35,6 23,8 0,7 0,9 100,0
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En ville, par contre, fes toles couvrent la majorité des logements avec 86,8% contre 7,9% pour

It tuile et 3.3% pour le chaume. La tole est donc le maténiau de couverture des logements

urbains par excellence.

9.3.2.3. Revéement_du sol

Le deuxidme recensement a révélé que la terre battue constitue le matériau de revétement
du sof le plus courant (87,8%) contre 9,7% pour le ciment et 1,3% pour les briques et les
pierres (cfr ableau 913, 3. Ces deux derniers matériaux sont trés peu unhses a cause de leur
cofit rds levé par rapport aux revenus de la poputation. Le revétement du sol n’ayant pas fait
I'objet d"investigation lors du premier recensement, il est impossible de retracer son évolution

entre les deux anndes réidrences.

‘La prépoadérance des logements au plancher en terre batiue se retrouve dans touteé; ies
préfectures oft ils représentent entre 86,5% et 94,0% I'exception de la Préfecture de la Ville de
Kigali ot etle tombe 4 31%. La proportion des logemenis au plancher cimenté est inférieur:e a
10,0% excepides les préfectures de la Ville de Kigali et de I\wah ou elle monte respmuvement
1 66, U% et 11,9%. 1 faut noter que 60% des maisons au plancher c:mente sont construttes dans
ces Jr.:ux mefef‘t'-fcx- L.a simuation ge la prefectur\, de la Ville de Kigali se comprend aisément
par sa um.,iensuqvc urbaine. Les carreaux, les briques et les pierres sont inutilisés dans e

revétement du sol dans toates Ies pré ectures, aussi dien en milieu rural qu’en milieu urbain.

En milieu uvrbair, la proportion de logements au plancher en terre battue tombe a43,0%;
pendant que celle des logements au plancher ciimenté attetnt 56,9%. La situation s’inverse
wittement 1 la campagne of tes logements au plancher en terre batue restent prépondéranis

aver 90.7%. afors que ceux au plancher cimenté ne représenté que 6,7%.



+ ' 341

Tableau 9.15. Distribution des ménaves ordinaires ( %) seloa 1a_nature
du_pavemeni et la oréfecture

[ REVETEMENT DU SOL
PREFECTURE —
CIMENT CARREAUX BRIQUES/ TERRE AUTRE H.0. TOTAL
PIERRES '|

BUTARE 9.1 0,1 3,4 86,5 a3 0,6 160,0 |
BYUMBA L9 0,1 0,5 231 0.1 i3 106,0
CYANGUGL 5,9 2,0 1,5 91,8 2,1 0,6 100,0
G 1KXONGORO 4,7 0,1 a,s 94,0 0,1 0,6 100,0
GISENYI 7.9 Q.4 2,2 88,7 0,1 0,7 100,0
GITARAHA 9.7 0,1 1.7 88,0 o,t a,s 100,0
K1EUNGO 5.1 | 0,0 0,6 92,3 0,3 0,7 100,0°
KIBUTYE L,6 0.3 1.7 92,5 0,1 0,7 100,0
L1GALL 11,9 0,1 0,5 86,9 0,1 0,6 1490,0
KIGALI-¥iLLE] 66,0 0,7 0,7 31,5 0,1 1,1 100,0
RUHENGER! 8,1 0,2 0,7 99,5 0,1 2,5 160,0
RUANDA 9?7 0,2 1.3 87,8 6,2 6,9 100,40
URBAIN S6,9 0,5 1,7 - 43,0 a,1 1,0 60,0 |

" RURAL 6,7 0,1 . 1.3 90,7 0,2 Tone 100,01

9.3.3. Euvipements du Jogenent

. - - oo o) B nme lme TR -
Parmi les dquipements du logement, nous analyserons respectivement la disponibilité et

le type du lieu d‘ais;-mcc lcs modes d wprovnsmnnement en eau, Ies modes d’ eclalraoe le

wmbumb[c uttlisé cl la pmsesmon d un poste radao.

7.3.3.1. Disponibillté et type du liew d’aisapce

. On peut d'rc qu "au Rwanda 11 exnstc tro:s types de heu d aisance 2 savoir Ie W C a
dm:,sc a rum: ambc dite latrme et en nature Ccp\,ndant un W C peu[ séw1r"a u'n; m,;adaoe
(il est alor; dl{ lamnc mdxvnduelle) ou a plu51eurs menages (c’est le cas trequent en vxl]e et 1
est dit Latrine collective). Certains ménages ont déclaré se soulaber chez “le voisin® faute de

Ltrine individuelle, d autres ont déclaré se soulager dans la nature.

Drapres le tableau 9. 16., il ressort que 93 5% dcs menaoes ordmatres résidant au
Rwanda disposent d"un licu d’aisance. La situation s ‘est consxderablemem amchorec par rapport
a 1978 ob sealement 92 7% des ménages disposaient de heux d’atsance. Dam Pensemble ce
sont des latrines individuelles qui prédominent (81,1%), suivies par “chez le voisin® (7,3%),

puis des Larines collectives (6.2 %) et enfin "npature” (3,0%).



Les ménages qui se souliagent daas la nature sont encore relativement nombreux malgré les
cftorts considérables de sensibilisation et de coercition déployés par autorité administrative
depuis les anndes 1980, Le 111;1:1un¢ de lieux d’aisance est nuisible & la santé d¢ fa popul-zlti'on car
e de ruisselement entraine des saletés vers les soﬁrces qui peuvent contaminer la pop;ltlation

qui s’y approvisionne puisque 33,6% de la population s’approvisionne en eau auprés des sources

non aménagées Marigot et nivieres.

au ‘profit des latrines collectives (28,6%) et des W.C. & chasse (8,1%). Cette stuation résulte
principalement du fait de I'importance des constructions modernes en milieu urbain (toutes les

constructions de haut et moyen standing ont désormais des W.C a chasse) et que dans les

En ville, la proportion des latrines individuelles bien que majoritaires s’abaisse 2 55,0%
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“coneessions une latrine peut servir a plusieurs ménages.

Tableau 9.16. Réparution des ménages ordinaires (%

d’aisance er la. préfecure

selon 1a disponibilité. le t

du fieu

TYPES B*ALSANCE
PREFECTURE | CHASSE | LAIRINE LATRINE | CHEZ LE | WATURE AUTRE N.D. TOTAL
i u.c.l - FHINDEIVIDUEE COLLECTIV| VOISIH E
BUIARE ‘0.8 77,0 5.5 ' :r,é. a 5.7 2,8 6,6 100,0
giunsa Yo T als 76T 18,8 1.8 0,5 0,8 . 100,0 .
CYANGUGU 0,8 84,3 4,6 8,5 1,2 0,2 0.6 100,0
GIKONGORD |, 0,5 79,2 3,6 7.6 7.1 1,5 0,5 190,0
GISENY1 0,8 50,6 8,0 8.3 '1.,1. 0,2 0,6 100,0
GITARAMA 0,5 80,8 4,4 5,6 7,0 8,2 0,5 100,0
| KIBUNGO 0,5 842 2.1 8,9 2.9 0,8 0,5 100,0
i KIBUTE ;0.5 87,7 3,0 6.2 1,7 A 0,6 1000
{ x1GALY | 0.6 85,0 5,5 6,8 1.4 0,2 0,6 100,0
| xigaci-vittel 9,0 £9.0 34,5 X 0,8 0,2 1.5 1000
RUKENGERI | 0,7 86,0 4,4 5.1 1,2 0,3 2,4 100,0
RUAND A f 0.9 81,1 6.2 7.3 3.0 9,7 0,8 100,90
URBAIN ; 8,1 55,0 28,5 5,5 1.2 0.3 1,4 100,08
RURAL ! 0.t 82,8 .,8 7.0 3.1 8,7 0,8 1000

ES









345

L" approvisionniemeni en eau auprés de sources ameéagdes  est le mode le plus courant

puisque 1 proportion des ménages qui utilisent ce mode est compris entre 40,0 et 68,4% sauf

dans les préfectares de la Ville de Kigali (14,0%), de Kigah (26,6%) et de Kibungo (26,7%).
La pruporaon des ménages ordinaires qui s’approvisionnent en eau aupres de sources non

aménagées, de rivieres et de marigots est particulizrement élevée dans les préfectures de

‘Byumbz, de Kigali et de Kibungo oii elle s'8léve respectivement 3 42.6, 45,4 et 60,4%. Cette

situatton a tort peu changé par rapport a 1978 dans ces préfectures alors qu'ailleurs on a
enregisiré un recul sensible de ces modes d'approvisionnement. Dans la Préfecture de 1a Ville
de Kigali. 74,0 % des ménages ont de I'eau dans le logement ou ["achétent au robinet. Cette
préfecture constitue une particularité car ces deux modes d’approvisionnement trés rares dans

les autres péfectures.

9.3.3.3. Mode dEclairaee

Les modes d'éclatrage suivants ont été retenus lors du deuxieme recensement : électricité,

2az, lampe A pétrole, lampion, bougie, bois et autres.

Le 1ableau 9.18. montre, qu’au aiveau natlonal c’est le lampion 3 pétrole qm vient en

éie avec 37,8%, “te bois avec 23,5% puis la limpe & petrole avec 11,3%. Ces t_r01s modes

d’éclairage sont utilisés par 92,6% des ménages, le reste revenant A 'électricité, 3 ia,_boagle et

autres modes d’éclairage. Le pétrole est donc une source d’énergie fondamentale pour le peuple
rwandais puisqu'if entre A environ 70,0% dans éclairage des ménages rwandais. Le bois est la
deuxigme source d° cclairage. L'électricité est trés peu employée dans 'éclatrage domesthuc

puisque seulement 2,4% des ménages ordinaires I'utilisent.
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Tableau 9,18, Répartitivir des ménaves ordinaires (%) selon Ie made d’éclairace
et 1a préfecture

l HOOE DECLAIRAGE

PREFECTURE ELECTRI- ' LAMPE A {LAMPION A| BOUGIE BOIS AUTRE N.D. TOTAL EFFECTIF
CITE ! PETROLE PETROLE

BUTARE LI 56,0 0,5 31,4 5.8 0,5 100,06 | 155267
| s 0.¢ |65 70,9 1.0 16,5 3,9 0.8 100,06 | 163207
CYANGUGY 11 ' 27,7 4,5 1,2 23,2 1,8 6,5 100,0 107499
GIKONGORO 0.6 | 5,6 32,6 0,7 51,0 9.0 0.4 100,0 | 1003¢9
GISENY! 1,8 13,7 47,5 1,1 33,8 1.6 0,5 100,0 153656
GITARAMA 1,0 7.6 69,5 0,4 19,4 1.7 0,4 100,0 nnz
KI6UNGO 08 | 86 |77 0,6 1,3 0,6 0,4 100,0 | 137409
KIBUYE 1,0 10,2 32,9 9,6 46,2 8,6 0,5 100,0 97262
KIGALL 1,6 13,2 69,7 2,0 |10 1,9 6,5 100,0 186572
K16aLI-viLLe] 35,5 35,3 20,2 6.8 a,5 6,7 1,1 100,0 57081
RUNENGERI 1,1 7.3 67,8 0,5 19,3 1,7 2.3 100,0 162134
RUANDA 1991 | 2,6 | 11,3 57,8 1,1 23,5 3,2 0.7 100,0 | 1502153
_ 1978 0.9 i 9,2 . 65,5 . 23,8 0,6 f - ﬁ .100,0 | 1007307
URBAIN 30,5 N9 27,2 5.3 2,8 1,3 1,1 100,0 90198
RURAL tos e $9.7 0.8 24,8 33" 0,7 100,0 | 1411955

Lorsqu’on compare avec la situation de 1978, on constate une trés faible progression de
1rutiligaton fie Péieetricié (0.9% en 1978 contre 2,4% en 1991), une faible progression de la
:lzunpc A péuole (9.2% contre 11,3%), un léger recul du.rlam.:pion a pétrole (65,5% conte
'57.8 %) et unte stagnation du bois (23,8% contre 23,5 %)- La persistance du bois dans I’éclairage
montre combien Ja population éprouve des difficultés 2 adopter les énergies d’éclairage de

remplacement.

L'analyse au niveau des préfectures fait apparaitre des différences sensibles d'une
préfecture A 'autre méme si le lampion 3 pétrole vient en téte dans toutes les préfectures, a
Fexception de celle de ka Ville de Kigali, de Gikongoro (ot 51,0% des ménages s'éclamrent au

bots) et de Kibuye (0@t 40.2% des ménages utilisent le bots).
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Le pétrole reste malgré toul I'énergie d’éclairage le plus utilisé forsqu’on met en commun |a
purt du lampion et de L lampe 2 péurole. La prétecture de 1a Ville de Kigali apparait comme un
cas particulier putsque ke bois y disparait presque complitement comme mode d’€clairage et que
i*electricité, la lampe A pétrole, le lampion 2 pétr"ole et bougie sont les plus utilisés dans les

ménages rwandats.

Depuis 1978, 1uies les préfectures du. pays n’ont pas connu la méme évolution. Les
prétectures de- Butare, de Gikongoro, de Gitarama et de Kibuye ont vu la proportion des
ménages qui s'éclairent au bois augmenter alors quelle est restée presque stationnajre a
- Ruhengeri, a Kigali et A Byumba et qu'elle reculait dans toutes les autres préfectures. Des
difficultés d° ordre économiques dans les prectures de Butare, de Gitaraina, de Gnkonooro et de

l\:buyc poura:ent expliquer I"avancée du bois dans les modes d’éclairage.

On remarque une différence nette &es modes d’éclairac'é selon qu'on est en ville ou 3 la
campagne. En ville I'électricité, la lampe & petrole le lampion 2 petrole etla bouvle sont les
modes d'éclairage les plus courams dans les menaves. A la campagne, I'uiilisation del electncue
et de la bouwe sont presque inconnues (0,6% et 0,8%) et celle de la lampe a petrole peu
courante (9,.9%). Par contre le lampion 2 petrole est utilisé.par 59 ,7% des ménages ruraux et
24.8% utmscm du bun:. pour I'éclairage. En nul;eu urbain on enregistre’ un recu prononcé de
Iutilisation du fampion 3 petrole (66,4 % contre 27,2% eni 1991) et du bois (24,8% contre 2,8%
en 1991) au profit de Félecrricité (0,5% contre 30,5%) en 1991 et de Ia lanipe 4 pétrole (7,8%
conire 3!,9%).

Cette différence de comportement des ménages ruraux et des ménages urbains dans les
modes déclairage s'explique A la fois par I’habitat rural dispersé qui rend trés colteux
Fextension du réseau électrique, par le coit €levé de raccordement des ménages et le colit €levé
de Fuconsommation électrique et de la lampe a pétrole. Aussi les ménages ruraux se rabatteat-ils
sur le lampion i pétrole, beaucoup motns cher, et le bois. L'électricité est tres faiblement utilisé

dins I'éclairage.

4
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9_3.3.4. Combustible utifisé

L *énergie de cuisine utilisée dans les ménages est un indicateur du niveau de vie de la
population. L utilisation de sources d'énergie nouvelles que sont le charbon (houille), fe pétrole,
I"électricité et le gaz indique un niveau de vie satisfaisant; celle des sources d'énergie
rraditionnelles, tels que le bois sous toutes ses formes, la paille et les charbons indique un niveau

de vie médiocre.

[l ressort du tableaun 9.19. que le Rwanda ne se démarque pas d’autres pays du Tiers
monde en matidre de source d’énergie domestique. En e'ffet 84,52% des ménages utilisent le
buis, 10,29% utilisent ta paille et 2 90% unl:scnt le charbon de bois c’est-a-dire que 97.61%
utifisent le matériel végéual pour I'énergie de cuisine. Les sources d’énergie de remplacemem
que sont 'électricité, le pétrole, le gaz ne sont pas utilisées au Rwanda puisqu’elles

n ‘lppmvmonncm quenviron 0,5% des ménages. Cette prédominance du bois se reiouve dans

toutes fes prerecmres A P'exception de la Pretecture de la V1lle de Kjoali ol das ménages

T

utilisent principalement fe charbon de boxs. La torte proportion des ménages qui utilisent iz

pzulle comme combustible dans les préfectures de Butare, de Byumba et de Gitarama serait i3

~au fait que les ménages ne disposent pas de bois en quantité suffisante.



"
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Tabteaw Y. 19, Répartition des ménaces ordinaires (%) seion
le combustible utilisé et la préfecture .

fﬁf
4 1 ENERGIE BE CUISINE UTILISEE
- ’ PREFECTURE ELECTRIC. GRZ PETROLE CHARBOM BOIS PAILLE . AUTRE N.D. TOTAL
‘ ! BUTARE 0,10 0,18 0,03 0,95 77,05 20,56 0,58 0,55 160,00
]sruuea 0,03 0,15 0,05 0,42 83,15 15,03 0,38 0,80 100,00
’ CYANGUGY 0,15 0,12 0,07 1,15 89,43 S,67. 1,37 1,84 100,00
GIKOHGORO 0,09 0,16 0,03 0,41 88,99 9.53 0,41 0,43 100,00
GISENYI 0,20 0,19 0,06 2,33 91,34 4,96 0,34 0,57 100,00
GITARAMA 0,06 0,17 0,04 0,38 83,85 14,63 0,42 0,38 100,00
: K1BUNGD 0,07 0,7 { 0,03 0,43 96,47 1,98 0,33 0,47 100,00
R K1BUYE 0,05 ¢, 15 0,07 0,73 93,99 4,05 0,47 0,49 100,00
g KI1GALI 0,21 0,20 0,06 1,70 5,43 11,05 0,68 0,66 100,00
: KIGALT-VILLE 4,86 1,05 0,62 51,83 - 28,28 1,88 8,56 2,92 100,00
L RUHENGER T 0,09 0,23 0,09 0,81 8,63 11,76 0,15 2,25 100,00
['- RUANDA 0,29 0,21 0,07 2,90 8,52 10,29 0,81 0,92 100,00
i ;_&\ URBA TN 3.n 0,89 0,48 39,25 L1,75 4,7 . 6,78 2,42 100,00 |
%t RURAL 0,07 0,17 .0,05 0,57 87,25 10,64 0,43 0,82 100,00

-‘l'
T T T e

v el
H

Cette treés forre —'utilisation du matériel végétal dans la production d'énérgie de cuis-ine
combnde (1 d’autres utilisations du bois {(bois d’ocuvre, bois de poritage, : utilisation dans
Iindustrie et I'artisanat), montre que les boisements et le couvert végétal en général sublt une
pression tres forte qui peut entrainer une dégradation de [’ environnement. Des efforts énormes

devraient donc étre déployds pour une plus grande utilisation des sources de remplacement.

Pour teur énergie de cuisine, les menages urbains utilisent principalement le bois (41 A %)
et le charbon de bois (39,2%) et secondawrement la paille (4,7%) et 1'électricité (3.7%).
L utfisation du pérrole et du vaz y est inexistante comme en milieu rural. La non utilisation de
Pelectricud dans lu cuisine par les miénages urbains résulte peut-étre du prix tres clevc du
Kilowattheure par r pport aux revenus de la populaton urbaine. Parc contre les MENAZEs Turaux

tont feur cuisine principalement avee du charbon du bois (87,2%) et de la paille (10,6%).
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L utilisation de 1'électricité, du pétrole, du gaz et du charbon de bois y est inconnue.

9.3.3.5. Possession: d un posie radio .

Au niveau national, seuls 29,0% des ménages ordinaires possédent un poste radio. (cfr
wbleny  9.20.). Cedi traduit une amélioration par rapport a 1978 ot seulement 18,6% en
possédaient un.  La proportion des ménages ayant un poste radio tourne autour de 25,0% dans
toutes les préfectures du pays, a 'excepton de celles de Gitarama (32,4%), de Kigali (35,9%)
ct de la Ville de Kigali (61,4%). Ce taux élevé de la préfecture de la Ville de Kigali n’a sien
de surprenant €ant donne ic niveau économique et d’instruction de sa population. Le taux le plus

Faible est enregistré duns la préfecture de Kibuye.

-

En ville, les ménages qui possédent des postes radio représentent 57,9% contre 27,1%

en milieu rural. En 1978, ces mémes proportions s’élevaient 2 43.6% et 18,4%. Les ménages

s*achitent de plus en plus de posies radio. Les ménages ayant un poste radio ont augmenté dans .

outes les préfectures du pays.
. -
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Tableau 9.20. Repartition des ménages ordinaires selon la possessic-
d’'un poste radio.

POSSESSION D'UN POSTE RADIO

oy Bt oy

PREFECTURES —
oul NON N_.D. TOTAL EFFECTIF
BUTARE 25,7 73,7 Q0,6 100, 0 16527
BYUMBA 24,4 74,9 0,7 100,0 163227
CYANGUGU 24,7 74,7 0,6 100, 0 1074329
G IKONGORO 25,0 74,4 0.6 100,0 100349
GISENYI 27,3 72,0 0,7 100, 0 153635
GITARAHA 32,4 67,1 0,5 100,0 171731
KIBUNGO 28,7 70,6 0,6 100,90 157439
KIBUYE 23,5 76,0 0,5 100,0 97253
KIGALT 35,9 63,5 0,6 i00,0 1863572
KIGALI-VILLE 61,4 36,9 1.7 100, 0 57231
RUHENGERI 24,1 73,5 2.4 100,0 162234
RUANDA 1991 | 29,0 70,2 0,8 100,0 1502233
1978 | 18,6 81,4 100,06 1007337
URBAIN 57,9 40,6 1,6 100,0 20238
RURAL 27,1 72,1 9,8 1100,0 1411235

9.4.

Conclusion

-

A parur des résultats des deux recensements, de nombreuses conclusions sor: 4 dégager.

En voict fes principaux enseignements.

ménages rwandais et abritent plus de 99.6% de la papulation, situation équivalen:= 2 celle gu
prévalaiten 1978, La wille des ménages s'accroit aussi bien en milieu rural qu’'en ihieu urban
Ol elfe est respectivement de 2.7 e 4.3 personnes.  La taille des ménages dont !z chefs sont

masculns est toujours supérieure A celle dont les chefs sont féminins quels que soier: les criterss

En ce qui concerne les ménages, les ménages ordinaires constituent plus ¢ 99,5% dss

considerds.
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La taille du logement des ménages ordinaires est de 3,7 pieces hébergeant, chacune {,3
personies.  Les ménages sont logés principalement dans des maisons isolées alors que les

¢oncessions et les maisons hébergeant plusieurs ménages sont majoritaires en milieu urbain. Les

menuges ordinarres sont propridiaires de leur logement 2 94,0% en milieu rural, alors que cette

proportion ombe 4 33.2% en miliew urbain. La location s’amplitic aussi bien 3 Ia campagne

qu'en ville.

Entre 1978 et 199], 1a qualite du logement s’est améliorée. Les murs en p.isé-bois
reculent (et ne représentent plus que 67,9%) au profit des murs en pisé-bois cimentés et en
briques adobes; le chaume a reculé fortement au'profit des tdles et des tuiles qui couvrent
75,9% des logements. Cette amélioration est généralisée dans tout le pays.

-

Cependant 87.8 % des ménages vivent dans des logements dont fe plancher est en terre battue.

On note €galement une légere amélioration quant aux équipements. La quasi-totalité des
logements ont des licux d’aisance et pres de ‘70,0% des ménages ont accés i 1'eau propre.
Les sources d‘énerg:ie modernes que sont I'éit_:ctricité, le gaz, la tourbe sont pratiquement
inutifisdes dans I'énergie domestique et dans I"éclairage des ménages. Cependant 1'électricité
est utilisé dans !'éclai‘mgc chez 30,5% des ménages urbains. 29,0% des ménages rwandais
disposent d”un poste, proportion qui atteint 57,9% en milieu urbain contre 27,1% en milieu

raral.’

E ¢}
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Tableau A 9.1
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Structure des ménages collectifs selon fe sexe. I'éabli ssement de

résidence, Peffectif et la prefecture.

i ; ETABLISSEMENT DE RESIGENCE
; PREFECIURE DEFENSE SANTE ORPHEL INAT SCOLATRE | ReELIGIEUK HOTEL PENITENCEIER uTE fioir
i f “ ; F H f K F H F. M F “ F H F K : f
jButare | 58¢ 628 39 2 21 & 77 &1 170 400 8 2] 1ies 37 20; 7] s
Ia,wm I sesfwon| w]| 1| o] 11| 30] 26| e8| s si ] st owl oaw] «
: Cyangugu 206 | 263 1 15 46 L9 5 2 78] 109 8 1] 19 ] 8 as;’ a7 |
Gikongora set | sse 26 22 ] s 2] 13 96 | 122 5 10 356 | 13 s6f os2| ¢
Giseayi 2us | 248 113 s6{ 116 ] 13 @ | sy .7 31 27 i8] 12| 20 ui $2{ s5¢
Gitarama 1720 { w645 ] - 78 ] 204 52 51 391 20 1741 196 23 3| su| wf nt] 5| «
Kibungo w099 | 1155 | 215§ 197 &1 75 24 8 71| 00 73 28] 287 s Zuj 80 ] 33
£ ibuye 2309 | 24: 34 <8 3a 31 6 9 27 35 16 16 | 112 3 r.ng a | u
Kigati se6 | st8 | 158 | 13| 1s¢ | 149 s3] & | st | 200 22 26 | ses 9 &y 57| 3¢
Ikigati-vitte| 319 | 283 69 { 103 55 s ] 9| 129 7 59 13 8| 1275 ' 59 wl 299 2
{zunengeri ses | 592 52 &0 78 7 2| s7 36 47 41 3 395] 321 1 fus| x
RUANDA 10762 411651y 807 | B9 | 756 ] 811 | 380 | <47 | 951 | 131 | 236 [ ims | sees ’ 252 | &3z s20 | 38
Tableau A 9.2, Ménages par catéeorie et par préfecture
. CATEGORIE DES MENAGES
éaerscruns HEHAGES ORDINAIRES HENAGES COLLECTIFS
Noubre de ménages| Population i % Hombre de ménages{ Population 3

Butarg 165,267 761.131 | 99,6 418 C 3317 0,4

Byunba 163.207 779.931 99,7 692 2.496 0,3

Cyangugu 107499 513596 99,8 185 1.060 0,2

Gikengora 100.3(9; 465,333 99,6 358 1.999 0,4

Gisenyi 153.656 729.217 99,3 1.098 5441 0,7

Gitarams 171717 BLS .L67 99.¢ 75t ¢.98¢ 0,6

X ibungo 137.L09 649,235 99.¢ 648 3.706 0,6

Jr;buye l §7.262 65.781 99,0 OBL L8662 1.0

i

Ieigati I 186.572 910.953 99,7 L67 3.081 0,3

m-\‘ille 57.081 232.833 98,8 298 2.831 1,2

{Fuhengeri 162.575 766.909 99,7 441 2.388 0.3

iruavoa  * 1.502.153 7.121.386 99,5 6.153 36.165 0,5
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Isbleau A 9.3, Dixtribution dex chefz de sénage () selon le sexe.

Prefectures Hasc Féminin " Total =
Butare 76,1 23,9 100, 0 -
BywiHa rr A T 27.6 100,0

Cyanguqu 75,8 24,2 100,0 &
Gikongoro 23,0 . 270 00,0

Gisenyi no. | _ 270 © 00,0 . . -
Giisrano 75,9 24,1 100,0 .
Kibungo 76,1 23,1 100,0

Kibuye 7S 25.5 ©100,0

Kigali BN N £ S 758 Bty I} ¢ K T

Kigali-Ville 81,9 18,1 100,0

Ruhengeci 731 26,9 100,90

RUANDA 75,0 25,0 00,0

Urbain 78,2 21,8 106,0

Rural 74,8 25,2 1060,0

Tableau A 9.4. Dustribution des chefs de ménase fen %) selon Vérat mawrimonial et la

préfecture. : -
ETAT MATRIMONIAL DU CEEF DE MENAGE €
PREFECTURE ‘ .
Célibataire| Marié veuf/ | Divorce/ N.D. Total
- Veuve . Sépare

Butare 8,1 66,4 18,4 6,4 0,8 100,0
Byumba 5,6 77,8 12,4 3,4 0,9 100,0 ¢

Cvangugu 8,3 72,3 . 13,9 4,7 0,7 100,0
Gikangoro 5.9 75,4 14,6 3,0 1,1 100,0 .

Gisenyi 4,1 80,8 11,4 2,6 1,1. 100,0] -

Gitarama 7.0 72,2 14,8 5,4 0,7 100,0]| - !

Kibungo 8,0 73,2 12,5 5,5 0,7 100,0
Kibuve 5,2 76,8 13,2 4,1 c,8 100,0 :

Kigalil 9,1 72.8 12,6 4,7 0,8 100,0
Kigali-ville 28,0 59,7 6,8 ] ;3 1 TUy,2 T100,0 .

" Ruhengeri 2,8 80,3 13,7 2,2 1,0 100,0
-~ -

RWANDA 7.3 74,1 13,5 4,2 G,° 100,0

Urbain i 24,2 60,5 9,4 4,7 1,2 100,0

Rural _ i 6,2 75,0 13,8 4,2 0,8 100,0

i
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Tableau A ©.5. Discribution des chefs de ménages ordinaires {%) selon

1"érat matrimonial er le sexe.

Etat Matrimonial
Préfecture j ’
Célibataire Marié Veuf Divorcé
M F M F M F M F
Butare 80,7 19,32 92,1 7.9 12,0 88,0 32,5 67,5
Byumba 83,6 16,4 88,0 12,0 12,0 88,0 39,0 61,0
Cyangugu 86,3 1 13,7 50,3 9,7 9,8 51,2 32,8 67,2
Gikongoro 76,4 23,6 86,7 13,3 11,6 89,4 31,4 68,6
Gisenyi 72,7 17,3 83,4 16,6 11,0 89,0 35,2 64,8
Gitarama 79,3 | 20,7 | 92,2 7,8 11,1 88,9 30,6 69,4 |
Kibungo 86,3 13,7 89,2 10,8 11,6 88,4 36,0 64,0
Kibuye 79,9 19,1 | 87,5 12,5 - | 11,9 88,1 | 30,1 69,9
Kigali 88,0 12,0 90,2 9,8 11,4 88,6 34,0 66,0
Kigali-Ville 87,1 12,9 90,6 9,4 18,2 81,8 31,9 68,1
Ruhengeri 66,0 34,0 85,4 14,6 95,8 90,2 33,7 66,3
Rwanda 82,6 | 17,4 | 88,6 11,4 11,4 88,6 33,2 | 6,8
Vﬂrbain 84,0 16,0 89,6 10,4 15,3 84,7 30,0 70,0
Rurzal 32,1 17,9 88,5 11,5 11 81.8 33,4 66,6
L.}

Tableau A 9.6. Révartition (%) des chefs de ménaces ordinaires
selon l'echnie. 1la nationalité et la préfecture.

PREFECTURE ETHKIE ET HATIOKALITE
HUTU TUTSI TWA AUTRE-RY | ETRANG. | H.O. " TOTAL
BUTARE 1819 15,9" 0,7 1,3 ‘9,1 100
BYUH3A 97.8 1,2 0,2 0,6 0,1 100
CYANGUGY 88 4 16,0 0,6 ¢,5 0,4 09 .
GIKOREORO 85,5 i2.2 0,8 0,3 0,2 109
 GISENYI 96,3 2.8 0,4 0,3 0,2 100
GITARAMA Q0,4 5,6 0,6 0,3 0,1 100
KIBUNGA 91,9 6,9 0,2 0,8 0,1 100
KIBUYE 85,0 1¢,3 0,4 6,2 0,1 109
KlGALL 0,7 7.8 0,4 Q0,9 0,1 100
KIGALI-VILLE | 79,6 5.3 0,3 4,1 0,6 100
RUKENGERT 98,8 0,5 0,2 0,3 o 100
RUANDA 90.8 7.8 0,5 0,7 0,2 100

?
'g.,
E
i
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Tatleau A.9.7. Re’parti:ioh des chefg de ménage selon 1a reticion et la peéfecture

RELIGION DU CHEF DE HENAGE

PREFECTURE T -
c.nmououlmmesmu ADVENDIST [MUSULHAN | TRADITION | AUTRE SANS N.0 TOTAL
BUTARE 70,2 | e 7.2 0.6 0.4 0.5 3.9 0.1 100,0
: BYUMBA $8.8 16,9 2.2 -1;0 ~B,6 1,5 4129 0,1 10[;3'0
CYAHGUGY 59.2 27,0 5,6 1,1 0,2 1,4 A g, 100,0
GIKONGORO w.s | €20 7.8 0,2 0,7 0.6 3,9 0,2 100,0
GISENYI 8,9 19,4 1.6 1.5 3,1 2.4 13,1 0.1 100, 0
GITARAMA 60,6 18,6 1.8 1,3 0,2 0,8 3,6 o,1 100,0
K {BUNGO 61,1 19.5 6.2 2.3 1,0 1.7 8.1 0.1 100,0
X1BUYE 36,4 33,8 19,6 0.3 1,3 2.3 6,2 0.1 100,0
~KIGALS Ls60 | a7s . 7.4 1.2 0,9 1,1 S8 0,1 1000
KIGALI-VILLE] 68,¢ 1,7 7.1 8.2 0.1 1.7 2.3 0.5 ° 100,0
RUNENGER | 5.0 1,8 13,4 0.6 7.t 1.6 8,1 0,1 100,0
RUANDA 57.8 20,5 9.3 1,3 2.5 1,4 7.1 0,1 100,0
URBAIN 66,8 12,2 6,7 9.1 0.4 1.5 3,0 0,4 100,20
RURAL 57.3 21,1 9,5 0,8 2.6 1,4 7.3 0,1 100, 6
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10. CONCLUSION GENERALE

Le 2 Recensement Général de la Population et de I"Habitat de 1991, a fourni des
reponses gqui ont fait |"objet de I"analyse dans la présente publication. Les principaux indicateurs
démographiques ont éé caleulds apres évaluation interne des données. Cette évaluation a montré
que les mformations recuetllies auprés de la population présente, dans P’ensemble, des biais
mineurs qui ne sont pas de nature A porter préjudice au niveau des indicateurs calculés. Par
ailleurs, une évaluation externe a été organisée un mois apres les opérations de collecte aupres
des ménages (Enquéte Post-censitire). Cetie enquéte postcensitaire effectuée en septembre
1991 avait pour objet de déwerminer le taux de couverture et le niveau d’exactitude des réponses
fournies lors du recensement.  Les résultats et I"analyse de cette enquéte ont paru en 19937,
tls ont montré un taux de couverture de 97,5% et des taux de concordance variant entre 89,6%

pour [*érat matrimonial 3 98,1% pour le sexe.

Le 2eme Recensement Genéral de la Population a montré qu'au 15 aoit 1991,

poputanon de la République rwandaise s’élevait & 7.157.551 habitants dont 48,7% d’hommes
contre 51,3% de femmes. Les €uangers représentent 0,1% de la population résidante. Dans
ta population ayant la nationalité rwandaise,

des Tutsi csﬁéﬁgﬁ%gﬁ%@,ﬂf%) des Twa,

Entre 1978 et 1991, 1a population du Rwanda a augmenté de 2.326.024 personnes, soit -

un ftaux de d'accroissement intercensitaire de 3,1%, ce qui unplique un doublement de la

populaiton en 23 ans environ. A ce rythme, e Rwanda doublera d’effectifen 2.014 et comptera

alors 14.300.000 habiants,

Cetie population réside principalement 2 Ia campagne (94,6%) alors que les citadins ne

repreésenient que 3,4% soit 391194 personnes.

Service National de Recensement, Enquéte Post-Censitaire,

Résultats et Analyse, aolt 1993, 151 p.
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La ville de Kigali compie A elle. seule 235.664 personnes, soit 60,2% de Ia population urbaine
totie. La préfecture lua plus peuplée est celle de Kigali avec 914.034 habitants (soit 12,8% de
Ia population totale) suivi de Gitarama avec 851.415 habitants (11,9%). Celle ayant {"effectif

le plus bas est la préfecture de la Ville de Kigali avec 235.664 habitants, soit 3,3%.

Concernant la structure par dge, 1a population rwandaise est trés jeune car les personnes
dgdes de moins de 15 ans représentent 47,5% de la population totale, celle de 15 3 64 ans 49,3% .
et celle de 65 ans et plus, 3,2%. Ces mémes rapports étaient respectivement de 45,7%, 51,5%

et 2,8% en 1978. Ce qui signifie en claire que 1a population s’est rajeunie.

Pour ce qui cét des caractéristiques socio-culturelles de Ia population, lgs variables
examindes sont la religion, les langues parlées I"alphabétisation et le niveau d’instruction.
Les religions chrétiennes regroupent environ 90,0% de la population résidante (avec 62,6% de
catholiques, 18,8% de protestants et 8,4 % d'adventistes) contre 73,2 % de la population en 1978,
e qui veut dire qu’elles ont connu une augmentation de 16,7_% en 13 ans. Celte progression des -
confessions chréuennes s’est faite au dépens-des religions taditionnelles et des “sans religion®
dont I"importance est passée de 23,9% en 1978 2 7,9% en 1991. L'Islam est essentiellement

représenté en quilien urbain, ot il constitue 98% de Ia population.

Les Rwandais parlent principalement le kinyarwanda (langue maternelle) car seulement
8,3% de la population résidante de 6 ans et plus parlent une langue autre que la langue
maternelle.  Le francais est la langue étrangere la plus parlée au Rwanda avec 5,1% de la

population résidante de plus de 6 ans contre 2,3% pour le swahili et 0,8% pour 'anglais.

La popuiation ne sachant ni lire ni écrire représente 43,3% des personnes de plus de 7
ans. Les hommes constituent 36,8% de la population analphabéte contre 49,3% des femmes.
Par rapport & 1978, celu représente une diminution de 13,4% puisque le taux d’analphabétisme
<ait de 57.4% pour 1"ensemble du pays. Néanmoins 40, 1% des persoanes Agées de plus de 7
4ns nUont jamais €€ I"école contre 61.3% en 1978. Seuls 2,4% et 0,2% de la population ont

falt respectivement les Studes secondaires et supérieures, situation inchangée depuis 1978.
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7 Dans le domaine de "activité cconomiquz, les personnes agées de 10 ans eg plus qui se
sont déclarées aetives .ou en quete de travail (population active) représentent 49.9% de la
poputation totale.  Dans Uensemble 91,0% de la popuiation active occupée travaille dans e
secteut primaire {dominé par "agriculture) 2.2% dans le secteur secondaire et 5,9% dans le
tertiaire, e reste Sant mad désigné ou non détenning. Dans Ia population active occupée, 66,0% -
sont des indépendants, 25,3% des aides familiaux et seulement 7.6% des salariés. Lés
employeurs ne représentent qué 0.1% des personnes occupées.  Cependant la préfecture de la
ville de Kigali présente une particularité car 59,2% des actifs occupés sont des salariés et 31,0%

des travailleurs indépendants.

En ce qui concérne la situation matrimoniale et les types d’union, 55,4% des hommes
sont mariés légalement contre 54,5% des fenmes. L’union libre atteint les proportions
respectives de 21.7% ¢t 25,2% chez les hommes et les femnes mariés. Dans I'ensemble Jes
hommes se marient, en moyenne, 3 I'dge de 26,8 ans coatre 22,9 ans pour les femimes. En
1978, ces valeurs éraient respectivement de 24,9 et 21,2 ans. ‘Ces chiffres montent 3 30,4 ans

a Kigali-Ville et 28,4 ans 3 Butare pour les hommes contre 24,9 et 23,9 ans respeciivement a

Buare et Gitarama pour fes temmes. L'age légal au mariage est-de 21 ans pour les deux sexes.

Pour ce qui est de 1 natalieé et de la técondité, le taux brut de nataiité est passé de 54,1

pour 1000 en 1978 2 45.7 pour (1000; ce qui correspond en 1991 4 une naissance toutes les deux

minutes.

La somme des naissances réduites (nombre moyen d’enfants par femme pendant sa
période de técondité par dge observé au moment du recensement) qui était de 8,6 enfants par
femme en 1978 est descendue a1 6.9 enfants par temme ¢en 1991, soit une différence de 1,7 en
Fespace de 13 ans. Lu contribution des adolescentes 4 la fécondité totale est relativemnen: faible

(3.6%).

Quant & la mortalite, le taux brut de mortalité est passé de 18,5 YYoen 1978 2 13,8 Y,

en 1997,

-
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Les condigons d’habiat se sont beaucoup améliorés.  Dans Pensemble, 67 9% des
logements ont des murs s en pisé-bois contre 89,9% en 1978, En milieu urbain, le pisé-bois
- représentait 26,8 des murs contre 62.2% en {978, Les bnques adobes cimentées oy non,

¥ représentaient 22% pour wut ke Rwanda contre 5% en 1973, - Les briques cuites restent peu
utilisées tant en mihicw rucad (0.6% en 1978 ¢t 0,9% en 1991) quen milieu urbain (6,9% en

1978 ¢1 9.6% cen wville).

Quant aux matériaux du toit, 41,9% des maisons sont couvertes de tdles, 34,0% de
wiles, 22.6% de chaumes. Ea 1978, ces mémes proportions étaient respectivement 18,9%,

18,1% et 62,4%. Le nombre de maisons couvertes de chaume a diminué de prés de 40,0%

Les habitations qui ont un revétement de sol en terre battue constituent 87,8% contre
9.3% en ciment. Par contre, en milieu urbain, 56,9% des maisons ont un pavement en ciment
contre 43 0% en terre battue.
- Les modes d éclairage les plus répandus au Rwanda sont le lampion 2 pétrole (57,8%),
le bois (23,5%), la lampe & pétrole (11,3%), "électricité ne représente que 2,4%. En milieu

arbain, les modes d’éclairage les plus courant sont la lampe a pétrole (31,9%), 1'électricité

G

(30,3%) et le lampion & péuole (27,.2%). En-1978, le lampion 4 pétrole (65,5%), le bois
(23.8%) et la lamipe & pétrole (9,2%) étaient tes modes d’éclairage lés plus répandus tandis que

i"dlectricité ne représentait que (0,9%) des modes d’éclairage.

L énergie de cuisine la plus utilisée est le bois (avec 84,5% et la paille (avec 10,3%).
En milieu urbain, le bois est plus employé (41,8%), suivi du charbon de bois 39,3 %, électricité

nmtervient que pour 3.7% de énergie de cuisine utilisée.

Le pourcentage des ménages qui disposent d'un lieu d’aisance individuel ou collecuf est
de 95.5%. Cette valeur émit de 92.7% en 1978. Les laurines individuelles soat les plus
% abondantes avec 81,1 % du wtal. En mitieu urbain, elles ae représentent plus que 55,0% contre

28,6% pour les latrines collectives.





